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Seanca Plenare u mbajt ni SallEn plenare tE Kuvendit t€
KosovEs.

Seanca filloi pun6n n€ or6n 10,00.

Seanc6n e kryesoi Akademik
Kuvendit tE Kosov€s.

Nexhat Daci, kryetar I

Bashk€kryesues Fatmir Sejdiu, anEtar i Kryesisi s6
Kuvendit td KosovEs dhe Nafije Gash, an€tare e Kryesis6
s€ Kuvendit t€ Kosov6s.

Miremengjes t€ nderuar deputetE. Ju lutem, zeni vendet tuaja. Shpresoj se jane
plotesuar edhe kushtet t eknike, me nE fund, dhe si duket - e lektronika m€ ne
fund eshte aft€suar.

Nd rend t€ dites kemi: Shqyrtimi i procesit t€ privatizimit.

Kryesia e ka vendosur kete per shqyrtim nE rend te dites ne saje t€ kdrkesave q6
kan€ ardhur n€ Kryesi, nd veganti nga Grupi parlamentar i pDK, por edhe
kerkesave te shumta td drejtuara kohd m€ pard dhe te vazhdueshme.

Po ashtu, nd saje t€ vendimit te Kryesise, i kam shkruar let€r - ftesd zotit
Llamsdorf, shef i Shtyiles s€ kat€rtd dhe pergegjes, por edhe Kryeministrit te
Kosoves, dhe ministrave - qe jane nd bord, q€ te jene sot t€ pranish€m.

Besoj se Qeveria ka arsye qe nuk jane td pranishdm, por pdr kete une nuk kam
informat€ kthyese me shkrim, por as gojore. Shpresoj ie jine ne mbledhje, do td
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thot€ nuk e kam n€ plan ta arsyetoj, por ka qen€ e nevojshme q€ - kur shtrohet
ne rend dite njd gdshtje kaq e rdnd€sishme - t€ jend t€ pranishdm.

Eshte kenaqdsi imja qe ta p€rshEndes zotin Lamsdorf, i cili eshte prezent sot me
ne dhe qe ka gjend kohe te jetd i pranish€m dhe te kryeje pdrgjegjesitd e veta.
Prandaj, pa humbur koh€, menj€her€ ia jap lalen zotit Lamsdorf. Fjala €shte e
juaja, zoti Lambsdorf.

Sig e dini te glithe, une sd bashku me Delegacionin e UNMIK-ut kam qen6 ne
Nju Jork javEn e kaluar, me ftes€ t€ Departamentit te operacioneve te
paqEruajtjes tE Selisd s€ KB ne Nju Jork. Nd fakt, kjo ka qen6 nism€ e
udheheqdsit sd Departamentit te Paqeruajtj es Zhan Mari Kuenjo, i cili deshi te
interesohej p€r procesin e privatizimit si dhe geshtjet tjera ekonomike nd
Kosove.

Jam i bindur dhe besoj se mund tJu sjell lajme te mira - dhe n€ fakt lajme t€
mira pdr terd Kosov€n.

N6se me lejoni, do t'ju shpjegoj shkurtimisht p€r aktivitetet rona ne Nju Jork
dhe naryrisht tJu raportoj pdr rezultatet e takimit tond qd patem nd Nju Jork.

Me k€rkes€ t€ zotit Kuenjos, i cili i kryesoi disa takime - a mbledhje, diskutuam
disa geshtje te lidhura me Agjencionin Kosovar tE Mirebesimit, pra jo vetem pdr
privatizim.

Vetem t'ju tregoj njd shembull. Kemi shikuar Rregulloren e AKM, e cila ka
nevoj6 te nd€rrohet. Po ashtu kemi shikuar per munddsitd e ndryshimeve
strukturale dhe organizative t€ Agjencionit dhe gjithashtu kemi trajtuar
funksionimin e Bordit te AKM. Kemi shqyrtuar pun€n e AKM lidhur me
ndermanl'et publike, e cila mendoj se eshte geshtje me rdnd€si t6 njejte sikurse
edhe privatizimi. Keto gdshtje jand diskutuar, por nuk kemi marrd ndonjd
vendim dhe diskutimi do te vazhdoj€. Natyrisht se do t€ mbetemi ne kontakt me
Nju Jorkun dhe sa i pdrket disa g€shtjeve mendoj se do t€ marrim disa vendime
ne te ardhmen.

S.rr.r:.a[ I Sharbi@ ra lGBdit - NdA6 . t(lrodit / Ndado. eqi,a - R^!r NaE Tcra _ lGdaya / porr.. U MIX_!icdF .pff.*r.e.Er oF6.- c.rtr--nrG..! /,ru B;*-,",- ri,n- i; -i;'r-ri.i- vnmroc.As.mbr, S.rvt 6 s@r.n!. - Asobry o{t<oo6 /coE.tBt Buodbt-- Mor&r itd& Snra - x--i Ui.rr,nx n",

NIKOLLAS LLAMSDORF:

(Pdr shkak t€ muneesds se incizimit. diskutimi i N.LL. €shte transkriptuar nea
perkthimi simultan nd siuhen shqipe)

Zofr kryetar, ju j am mir€njoh€s p€r mund€sind qE me dhat€ tJu raportoj pdr
kete geshtje.



4

Me siguri e dini qe para se te shkojm6 ne Nju Jork jemi takuar nd m€nyrd
joformale me anetaret e Bordit te AKM dhe kam sygjeruar qe dikush nga

Qeveria t'na shoqerojd nE udhetimin tone, pdr shembull njd keshilltar ngaZyra e

Kryeministrit, por Nju Jorku nuk e miratoi kete ide dhe mendova qe se paku

duhet t'i degjoj€ an6tardt e Bordit te AKM, t'i shoh gka ata do te deshironin qE

une te bej nd Nju Jork dhe pritjet e tyre cilatjan€ nga takimi yn€ n€ Nju Jork.

Natyrisht, porosia num€r njd qd r.rn€ e pranova - ishte se privatizimi duhet tE

vazhdoj€ dhe per k€t€ natyrisht nuk ka mospajtime, ne te kunderten. Pra, kjo ka
qen€ porosia numdr nje. Ia bera te qarte Nju Jorkut se ndalimi apo ndalja e

privatizimit n€ Kosov6 nuk eshte nje opcion, nuk eshte nje zgiidhje.

N€ fund, dhe kjo ishte ne mbrdmjen e sd premtds, kdrkova nga zoti Kuenjo t'me
thot se qka mund t'i raportojmE Kosoves, Qeveris€ se Kosovds, AKM -
qytatardve dhe natyrisht - juve an6tard t€ Parlamentit.

Dhe, raporti dsht6 ky.

- Nju Jorku pdrkrah privatizimin n€ Kosove;
- Nju Jorku miraton procesin e privatizimit ashtu sig eshtd, ne mdnyre me

speci fike;
- Selia jone gjithashtu pdrkrah td ashtuquajturat ndryshimet minimale ne

politikat operacionale per td cilat jemi pajtuar para disa jav€sh.

Ky, pra, eshte qelimi i ketyre tri ndryshimeve.

Pra, p€rseri po ju them - kdto nuk jane ndryshime t€ mddha. Disa nga keto
plot€sime nE fakt jand diskutuar edhe nd tE kaiuar€n dhe keto ndryshime
natyrisht se mund t'ua shpjegoj ne holl6si.

Porosia kryesore eshte se ne tani mund td fillojmd menj€her€ me raundin e trete
t€ tenderdve dhe tenderimi per njd aum€r kompanishd mund tE fillojd. Kdto
kompani jan€ identifikuar. Nuk ka ndonj€ pengesd tjeter per ta bere kdte.

Srkr.bri i i SharbanrE ra Kuy.ndii - Nden5. KuEndit /Ndads. Qernr - Rrug. Nan. T.@- K6ora / pos... UNMlK,ur
C.xpzrrp{. .(r.!rxEnt oF6r- Crrnr{r. rcoE / r.pe B,{. - r,,E M.ix. TdB, Lo66 / nolm yHMttX r

Ai*mbly S.ni.6 S.qdiri:t , Alsmbly of Kms / coEr.ent Buitding - lloth.r Thccr Srr.s - Koss / LrNMK pod

Sd pari - numer nj€:

Kombet e Bashkuara kand vet€m tri plotesime nE k6to ndryshime te politikave
operacionale. Keto nuk jan€ ndryshime t€ m€dha, por jand td rdnddsishme per t'i
arritur dy gj€ra: e para eshte t€ vazhdojmd me procesin e privatizimit, nd mdnyre
te shejte, transparente dhe te drejt6, qe eshte me rdndesi. Qellimi i dlte eshte,
gjithashtu i r€ndesishem sepse keto ndryshime duhet t'i ndihmojn€ AKM-es qe

te gjejne investitor€t m€ te mire per kompani dhe jemi duke kErkuar investitor6
qe jane t€ gatshdm te investojne ne ndermarrje shoqerore.
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Me t'u kthyer nga Nju Jorku kam informuar shume njerdz ketu ne Prishtine.
Piksepari, u takoma me anetarEt e Bordit. Patem edhe nje mbledhje joformale te

anetareve te anetareve te Bordit dhe sig iu premtova se do te raportoj sa me par€
qe mundem, ashtu edhe bera. Diskutuam per k6to g€shtje. Me siguri edhe ju kete
e keni degluar. Po ashtu iu kam shpjeguar se jo vetem qd mund td fillojmE me
rarmdin e trete por edhe jemi te inkurajuar qe te bdjme edhe me shum6 tE

ashtuquajtura "spinofe speciale". Kjo esht€ me r€nd€si pasi qE i jep mundesine
AKM qe t€ negocojd me bler6sit e mundshdm, t€ cilat diskutime do td
ndihmojne qe te gjejm€ marr€veshje m€ t€ mira dhe q€ mund€sisht t'i mbajme
td pun€suarit nd nddrmarrje shoq€rore dhe te krijojm€ pun€ t€ reja, q€ eshte

shume me rdnd€si p€r ekonomin€ kosovare.

Gjithashtu jemi konsultuar me Shtetet e peshes, dje pasdite, td cilat - natyrisht, i
pdrkrahin kdto rezultate, pra an€tar€t e Kuinitit apo te Pesdshes do t'i perkrahin
keto rezultate ne Nju Jork. Per t'i p€rgjithEsuar, unE mendoj se ky €sht€ nj€ lajm
i mir€, pasi qd do td thotd se privatizimi mund dhe do te vazhdojE. N€ fakt, ne

mund td frllojm€ me raundin e trete te privatizimit menjdher€. Agjencioni
Kosovar i Mir€besimit, dhe un€ u takova me stafin menaxhues te ketij
agjencioni, eshtd plotesisht n€ dijeni se ata tani kan€ shume pergjegjesi per tE
vazhduar me procesin e privatizimit nE m€nyr6 tE shpejt6, transparente dhe td
pastdr dhe bordi i Agjencionit Kosovar tE Mirdbesimit do te jet€ p€rgiegids pEr

kete dhe ne kemi obligime qe ta mbikeqyrim AKM-en dhe natyrisht ne do ta
bdjmd kete, mirdpo per momentin porosia me e r€nd€sishme eshte se ne mund
t'ia fillojm€ punes, nuk ka pengesa tjera. Pra le ta bdjm€ kete, ta bejme kete se

bashku ne menyre qE privatizimi t€ vazhdoje tE ec€ pdrpara. Ju falemnderit.

Mister Lamsdorf thenk ju very mach. Falenderoj zotin Llamsdorf p€r lalen
hyrdse.

Hap debatin per kete pike td rendit te dites.

Ju falemnderit. Kryesi e nderu ar, zonja e zotrinj deputet€,
Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike te Kosovds i shqetesuar me rrjedhat e
pavolitshme qE kane te bejn€ me zhvillimin ekonomik t€ Kosoves, ka propozuar
qd Kuvendi i Kosoves te diskutoj€ dhe tE nxjerrE p€rfundime p€r njdrdn nga
segmentet m€ te r€ndesishme t€ ekonomis€ - procesit td privatizimit.

S.t.erbrr I Sr*rhim* ra l<nw n-Ndan6.l(lEndtl/NdallE.Q.€iia-Rug.Na{T.l@-K&va./h6t.UNMIX{|
C.rr...p6 ..rrrxldlr .,F5. - CrrrEfl.. r..or / rrD@ Br{. , ,rru Mrj(-t.e - XooB / n.@ yIlMXX-t

Asnrlly S.ri.6 SE.Erl.r - Asa$|, oaX@E/ Covffir Buildhg - Motn r ftda Str..i - K6r/ UNM|( h.t

KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Materiali baz€, pdr kete pike tE rendit te dites iu eshte shp€mdare deputet€ve.
Mendoj se duhet t'ia jap lal€n propozuesit td kEtij materiali te parit, dhe pastaj
mund td marrin fialdn shefat ose te tjer6t. Urdheroni. E ka fialen zoti Kurteshi.

ISMAJL KURTESHI:
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Ky proces perkundEr krijimit td mekanizmave dhe komizds liglore p€r
privatizim, menj€here pas fillimit te punes, eshtd bllokuar dhe sipas te gji&a
gjasave do te mbetet k€shtu edhe per njE kohe te giate - si rezultat i qasjes se

gabuar t€ UNMIK-uI mosangazhimit t€ duhur te institucioneve vendore dhe te
nd€rhy{es sE Serbise n€ pdrcaktimin e politikave qe kan€ t€ b6jn€ me
privatizimin.

Ky bllokim ka krijuar pasiguri juridike dhe ka dekurajuar investitor€t potencial
qd kishin planifikuar t€ investojn6 nE Kosov€; e ka cenuar pronan private dhe iu
ka krijuar humbje nd6rmanjeve private, td cilave iu jan€ bllokuar mjetet, e tjera.

Shkaqet e ketij bllokimi duhet k€rkuar n€ faktin se Rregullorja mbi themelimin e
AKM eshte aprovuar nga T NMIK-u nEn ndikimin e madh te Serbisd. Duhet
theksuar se Kuvendi dhe Qeveria e Kosov6s nuk kan€ arritur te ushtrojne
ndikimin e tyre ne politikat e p rivatizimit dhe ne mendojm€ se ato nuk i shin
mjaft te angazhtara qd ta bindin bashk€sin€ nddrkomb€tare se kjo pron€ dsht€
pron€ e popullit td Kosov€s ejo e SerbisE, ndonese te gjitha argumentet jan€ nd
andn tond.

Ekzistojn€ fal:te t€ pamohueshme se Serbia, pdrmes nderhyerjes policoro-
ushtarake n€ mars te vitit 1989 i suspendoi organet legjitime te Kosoves,
Kuvendin, Qeverin€ dhe institucionet e saj komunale e nE vend t€ tyre - kund€r
vullnetit t€ qytetar€ve - instaloi nje pushtet t€ dhunshdm okupues.

Serbia, me ligjin per transformimin e pronds te vitit 1997, t€re prondn e popullit
td Kosov€s, pronen shoq€rore dhe atd publike e shpalli "pronE te shtetit te
Serbis€". Bazuar n€ kete akt ilegal, me t€ citin me te padrejtd u shpron€sua
Kosova, Serbia sot thirret nE te drejten e pronarit dhe k€rkon nddrhyerjen e saj
nd procesin e privatizimit.

Fatkeq€sisht, edhe LINMIK-u, duke u mbdshtetur ne kete ligl, parasheh prani t€
pronds s€ RFJ-ds, rrespektivisht t€ Serbisd n€ Kosov€ dhe i jep te drejtd ish RFJ-
Es dhe Serbise qd t€ jen€ pjesdmarr€s te privatizimit ne Kosov€.

Kdsaj qasjeje te gabuar e UNMIK-ut, qE u b€ pengese e procesit tE privatizimit,
dhe cila po i kushton mjaft shumd ekonomise se Kosovds ne lidhje me kete
proces - Qeveria e Kosov€s jo vet€m q€ i ka kundErshtuar veprimet e UNMIK-
ut por edhe ka propozuar zglidhje konkrete, tE cilat nuk jan€ perfillur.

Me procesin e privatizimit nd Kosovd, nuk jane te k€naqur as institucionet
nddrkombetare. Ne lidhje me procesin e privatizimit, Fondi Nddrkombdtar
Monetar nder te tjera ka konkluduar: "Se AKM nuk ka kapacitete dhe as vullnet
per ta administruar as gerekun e ndermanjeve shoqerore, e aq me pak ato
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publike - me statut te pazgjidhur, t€ cilat jan€ b€r€ aren€ e keqperdorimeve,
komrpsionit dhe vjedhjeve".

Duhet theksuar kEtu se - saher€ qd jan€ ndem.rar udh€heqesit e AKM - ata kand
propozuar edhe nd€rrime td procedurave dhe politikave te procesit te
privatizimit, gjd qe e ka penguar k€te proces.

Me qellim te daljes nga kjo situate, eshte degr€ e institucioneve t€ Kosov€s ta
argumentojnE para bashkdsise nddrkombdtare q€ Kosova edhe si nj€si e tete e

ish-federates jugosllave e kishte kushtetuten e yet, me t€ cilen rregullohej -
pdrveg tjerash - edhe jeta ekonomike nd t€ gjitha sferat e saj n€ l€min e

qeverisjes sd pron€s shoqerore dhe shtetdrore. Kushtetuta dhe ligjet e

aprovuara...(nd€rprerje e shkurter)...Kosoves i jepnin autorizime t€ plota
Kuvendit dhe Qeveris€ pEr t'u kujdesur dhe qeverisur kete pron6. Me pronen
shtetdrore ateherd qeveriste Qeveria e Kosovds, kurse pdr pronen shoqdrore
qeverisja ishte bartur pothuaj teresisht te punetoret e atyre nddrmarrjeve p€rmes

kdshillave te punetoreve dhe drejtordve q€ zgjidhnin keto keshilla.

Pasi q€ procesi i privatizimit esht€ bllokuar si rezultat i qasjes se gabuar te
UNMIK-uI, rregulloreve dhe politikave t€ tij operacionale q€ kand krijuar
konfusion ne lidhje me privatizimin, procesi i privatizimit duhet td rifilloje
vet€m pasi q6:

Kuvendi dhe Qeveria e Kosov€s t'i drejtohet Keshillit te Sigurimit G
Organizatds s€ Kombeve td Bashkuara me kdrkes€ qe Keshilli i Sigurimit
ta pranojd Kuvendin dhe Qeverin€ e Kosoves dhe ne kete mdnyrd edhe
tdrd popullin e Kosovds si pronar te prones shoq€rore dhe publike te
Kosoves.

2. SerbisE t'i mohohet e drejta e pronarit mbi pron€n e KosovEs dhe te
zhvlerdsohen te gjitha ligiet e S rebis€ per Kosov6n te shpallura pas 22
marsit te vitit 1989;

3. Td behen ndryshime n€ politikat operacionale;

4. LINMIK-u t€ heq6 dord nga udh€heqia e procesit td privatizimit ne
Kosov€ dhe kete G drejte t'ia njehd Kuvendit dhe Qeverisd sE Kosov€s;

s!Lr.&i.ri iSharbih.rra KuEndlr NdlfE . KuEndn / Ndan.e . Q.xrrla , RnC. Nad T.ra. , Kelf / pcti r UNMI K,ut
CB9.rto@ d,,urxE*,r ot-6, - Crytrlten.Xocou / ,rr@ Br{. - ,nrE M,jE r@. - Ko.o& / flollm yHM B(_:
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Nga kjo qE u tha m€ lart€ del se deri mE 23 mars te vitit 1989 - kur Serbia me
forcd suspendoi institucionet e Kosov€s - populli i Kosoves e ka qeverisur t6re
pronEn e Kosoves. Prandaj, Qeveria dhe Kuvendi i Kosovds duhet td insistojnd
qe atyre t'u kthehet e drejta e cila iu EshtE marr€ me forcd nga Serbia e nuk po i
pranohet as nga IINMIK-u.
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5. Knvendi i Kosoves te aprovoje ligjin mbi priatizimin nE bazE te te cilit
prona shoqerore e publike do t€ qeveriset nga Qeveria e Kosovds nen

mbikeqyrjen e Kuvendit tE Kosovds dhe monitorimin e UNMIK-uI;
6. Kuvendi i Kosoves ta formoj€ agjencionin per privatizim, nE td cilin do td

angazhohen ekspert€ vendor, t€ cil€ve do t'u ndihmojne eksperte
nd€rkombetar;

8. Me qellim td zhbllokimit te procesit te privatizimit dhe fillimit td kiitij
procesi nE njd formd td duhur - Kuvendi i Kosoves duhet ta formojd nj6
grup te pun€s, qd do td angazhohet p€r realizimin e kdtyre synimeve dhe
n€ afat sa me te shkurter te thdnet njE seance tE vegante te Kuvendit, e cila
do t'i kushtohet permbushjes sC kushteve per fillimin e procesit td
privatizimit nd formdn qe i pdrgjigjet interesave te Kosoves dhe popullit t€
saj.

Jir falemnderit

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Ju Ius, per shkak tE problemeve teknike, qe te mos jete z€ri
shumd i lartd. Do tE thote, faji eshte i teknikds, jo i fol6sve, sepse po ndryshohet
toni. Dhe tj etra, un€ do t€ doja td dij se kush do td flasd nE emer td LDK, sepse
ka s hume emra td p araqitur. U rdheroni. E ka fjalen Sabri H amiti, nE emer t€
LDK.

Se pari, mua md vjen mird q€ md ne fund kur po flas rm€ kemi dy pozicionime
k€tu brenda n€ saild. S'e kisha ndermend ta shtroj kdt€ problem, por do ta
shfrytezoj rastin dhe ritheksoj megjithate, sepse mendoj qd kur bisedohet pdr
tema kaq t€ medha qe prekin interesat e krejt shoq€risd se Kosoves, at€herd td
dy vijat, ta quajmd ne pushtetore n€ Kosove - IINMIK-u dhe qeveria - duhet td
jene kdtu.

Ne kishim nj€ fialim te zotit Llamsdorf, e tash p o s hoh q e edhe ministri Ali
Jakupi eshtd k€tu dhe un€ do td deshiroja paraprakisht qe ne te degjojmd edhe
variantdn e Qeverisd nese ka mundesi pasi t€ flas une, n€se ka ardh€ t€ flasd dhe
und mendoj se 6shtE shume - shume e domosdoshme.

Srkreira a Sharbin4 ra KlE.dn -Ndan6. KuEndir / NdEne. e*rEa - RnSrNac T.M - X@vE / hrr. UNMtK,trtcEp.r.pE crFmxffiu 6F6r - cxrtrMri.ro.oE / r?a B,&. - ,-B I'i.jE Tfr. - r(mD / flom yHMxK,r
Asnbl, Seni.6 S.rearilt - Aqnbly otKm6 /CoEmn.nr Britdin8 - Moth., Tn .d St .a _ l<Nb/ tjNMr( posr

7. Institucionet nderkombetare financiare ta njohin Kuvendin dhe Qeverin€
si partnere te drejtper&ejt, pa nd€rmjetdsimin e Serbis€, dhe te njejtat ta
ndihmojne procesin e privatizimit; dhe

SABzu HAI,TITI.
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Po meqe jemi tash k€tu, pas asaj q€ d€gjuam, e und u perpoqa ta ddgjoj me

kujdes zotin Llamsdorf, i cili eshte perkah funksioni dhe p€rkah sjellja e tij, se

paku publikisht sa kemi degjua ne deri tash - alfa dhe omega e kesaj pune, e

ndalimit ose e fillimit te privatizimit. Fjala themelore e tij k€tu ishte "kam lajme
te mira" qe eshte nje m€nyr€ e komunikimit nd masmedia q€ e krijon shokun
pozitiv dhe und menjdherE po pergjigjem - meqe qenkan lajme t€ mira dhe

mund te fillohet, und po kerkoj vepra t€ mira dhe hajde beni vepra te mira
menjehere.

Mirepo, shpjegimi tutje i zotit Llamsdorf krijon variacione te temes dhe un€ sa
jam pdrpjekur ta kap, ai thote qe "nuk €shte marre vendim, - diskutimi do t€
vazhdojd" - domethend rreth ndryshimeve edhe nd funksionin e AKM dhe ne
politikat operacionale jane gjera q€ ai i quan te vogla por diskutimi do t€
vazhdojE, thotE zoti Llamsdorf, dhe pastaj duke p€rmendur q€ ndalimi i
privatizimit ka qene nj€ opsion por nuk ka qend zgjidhje dhe natyrisht ka
dominuar nevoja qd privatizimi te vazhdoj€, mua md duket shum€ e drejtd.

Une mendoj q€ kjo pune nuk guxon td ngadaldsohet. Kjo pund duhet td rifillohet
dhe ne kemi tet€ muaj qe i kemi humbur deri tash.

Dhe, e dya, per mos td vazhduar, sepse do t€ bisedojnd sigurisht njerezit qe jane
njohes shume m€ t€ mirE t€ ldmisd sesa une, mua mE vjen keq por jemi n€
situaten q€ do td komentoj pak ne m€nyre ironike dhe ate - n€se bllokohet
privatizimi ne do td vijme ne situate qd ky problem do t€ zgjidhet vet€vetiu ne
Kosove, vet€vetiu do t6 thot€ do t€ kemi njE shkatrrim enorrn pernanent te asaj

qe quhet pasuni shoqerore e cila eshte udheheq shumekeq ose eshtd menaxhue
me kete moderrnen qd po thon€ shumdkeq dhe eshte rrezik q€ n€se kjo vazhdon
edhe disa muaj ose nj€ vit - ne-faktikisht edhe s'di gka do t€ privatizojmd. Ju
falemnderit.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Kemi dy mundEsi. Meqd n€ salld €sht€ ministri, i ddshiroj
mireseardhje dhe pyes zotin p rofesor Jakupin a 6shtE g ati d he don me marrii

fialen apo po ua jap shefave te grupeve parlamentare... Ali, pushoni pak, le ta
marrin shefat e gmpeve, e pastaj do td paraqiteni ju. Urdh€roni Ramush.

RAMUSH HARADINAJ:

Ju falemnderit zoti kryetar. Te nderuar kolegd deputet€, i nderuar zoti minist6r
Jakupi,
Und do te jam sa m€ konkret rreth kdsaj gdshtjeje. Mendoj se eshte shembull i
mir€ sot p rezentimi i zotit Llamsdorf p ara Parlamentit d he e p rdshendes kete
meny,r€ te pun€s. Ishte interesant prezentimi i tij.

S.*r.r.'i.ri I Sl!.rblo.E ra XlE dfi - NdE ra . KuEndn / Ndand . Q"Eia - RruS, NaD T.E - t<@tl! / p6!. . UNMIT(-ui
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Bindja ime eshte se mE tutje gka ka mbet me u b€ jane tri veprime: nje 6shtd i
Qeverisd. Qeveria duhet tE deklarohet rreth ndryshimeve operacionale. Pra, ne
duhet ta kemi deklarimin ose qdndrimin e qarte tE Qeverisd se si i kupton dhe si
do t€ sillet ndaj kdtyre ndryshimeve.
Sa i p€rket AKM, mendoj se AKM po ashtu i ka dy veprime qd duhet t'i
shpjegoj€ dhe sjelle edhe para nesh, por sidomos para popullit t€ Kosov€s. Ndn
nje,€shte njE plan per t'i sanuar humbjet qE jan€ shkakruar deri md tash nga
zhagitja e privatizimit - nga nderpre{a. Sepse, sikur e dijmd, kan€ ndodh€
humbje td m€dha, td cilat jan€ ende t€ pavler€suara dhe tjetra - duhet t'i japim
nje pergjigje p€r k€to humbje, kush do t'i mbulojE keto humbje dhe si do t'i
sanojm€ k€to humbje.

Nddrsa, si veprim tjet€r, m€ p€r veti jam shum€ i pak€naqur kur na thuhet se

fillon rundi i tret6. Ne u mbytdm me runda. Fillon nje rund - nddrpritet! Fillon
nj€ rund€ tjetEr. KyfarE megi s'po pErfundon asnj€her€!?

Pra, mendoj se duhet t€ nxirret njE plan me agjend€n kohore, me afatet kur
zhvillohet rundi i tret6, sa zgtratd, cilat nj€si ose cilat sip€rmar{e apo prona do td
jenE pjese e k€tij rundi, sa - me num€r, me kohd dhe me radh€ qe te jend
transparent e ta dijn€ edhe njer€zit giithkund nd Kosovd, por qd k€tu ta kemi nj€
plan kohor p€r te gjitha rundat, ne rast se mundemi. Pra, une po them per krejt
megin, sepse ne kete menyre do td arrihet te nj6 siguri.

Ky plan kohor nuk ben te jetd vet€m i AKM dhe vetdm AKM te mbaj€
pergjegiesite a do t€ rrespektohet apo jo. Per kete plan kohor mendoj se duhet tE
mirret obligim se do tE jete i rrespektuar. Ky plan duhet t€ jetd sa md i shkurter,
pra nuk guxon qC njd rund tE bdhet tash, e rundi tjetEr prap€ pas disa muajve, por

- qe po e theksoj edhe nj€ herd - se nga AKM eshte me interes t€ prezentohet
nj€ plan i plot€ dhe i teresishdm i privatizimit deri nd rundin e fundit se gka do te
p€rfshij e. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Tani fjalen e ka zoti Minist€r, profesor Ali Jakupi. Urdhdroni
profesor.

Ju pdrshdndes zoti kryetar. Pershdndes zotin Llamsdorf dhe pershdndes te gjith€
deputetdt. Fal6nderoj qe me dhatd faldn.

Sig e that€ deri tash dhe atd qE degiova deri tash nga diskutimet tuaja del se kjo
eshte gdshtje shume kruciale, shum€ e r€nddsishme. Privatizimi per ne eshte nje
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sfid€ e cila ose duhet td tejkalohet me sukses, ose kemi ngelE n€ mes te mrg€s,
ose n€ fillim t€ mrgds.

Kerkoj falje qd u vonova, pEr arsye se isha pikdrisht ne Qeveri per kete g€shtje,

qe u diskutua dhe u desht edhe aty nj€ referim.
Po filloj me nje faldnderim per zoti Llamsdorf qe menjdher€, posa u kthyem nga
Nju Jorku, b€ri kontakte individuale me ne - me anetaret e Bordit vendor dhe na
informoi per risite, p€r propozimet e reja - pEr tri geshtje qd edhe ju i keni
ddgjuar sigurisht sot nga goja e zotit Llamsdorf. Po ashtu, nE td njejt€n dite, do
td thot6 pardje - ne mbrdmje, pat€m nje mbledhje joformale dhe aty diskutuam
pikerisht kete geshtje. Natyrisht, diskutimi ishte i natyres informative, do td
thotd me tep€r degjuam dhe aty kur diskutuam nuk kishte rolin e marrjes s€

vendimeve. E dini po ashtu, doldm para mediave dhe aty nuk kishim ndonjd
keqkuptim q€ t'kemi deklarime e vler€sime konhadiktore, por qysh n€
mbledhje, qd rrallE ndodh6 ndonj€herE, u mordm vesh q€ tE dalim secili me
opsionet e veta. Llamsdorfi tha te vetat, une i thash td miat dhe sot po ashtu ju
keni degjuar ligjerimin e zotit Llamsdorf, e po ashtu do ta d€gjoni edhe timin.

Askush s'ka pse te guditet se ndoshta dikund, ose shumkund nuk do t€
p6rputhemi, por secili shiqon problemet sipas dioptrisE s€ vete.

Ndn nj€, ne menduam dhe s'do t'i p€rs€ris, ju td triat i keni degjuar, dhe ne
mendojme se keto gjera duhet tE diskutohen. Sd pari te marrim materialin. Bie
fiala, ju s'di sot a keni marr6 materialin q€ vjen nga Nju Jorku dhe gj€rat q€ nuk
shkruhen dhe ato qe jan€ verbale nuk kan€ sigurind e vet, sepse ose mund te
harrohen ose nuk shprehen nd mdnyrd precize, ose mund te shtremberohen,
prandaj materiali dshtE baz€ dhe s'di a e keni. Ndse s'e keni - duhet ta keni.
Duhet ta kemi edhe ne, anetaret e Bordit - Qeveria, por edhe Kuvendi.

Por megjithatd, atje nj€ prej gdshtjeve q€ eshte thdn€ - ndn nj€ eshte thene se

Agjencionit KM duhet t'i jipen kompetenca m€ td giera p€r t€ b€r€ negociata me
ofertuesit. Ketu, ne shikim td par€, nuk paraqet ndonje problem, sepse gdo
negociat€, gdo dialog ka at€ rend€sin€ e vet, mir€po t€ mos keqkuptohemi - pa i
bdrd analizat e thella por edhe k€to preliminare, dhe n€ bazE te analizave
paraprake k€tu menjeher€ paraqitet droja se aty ne ato negociata mund te b€hen
zgjidhje j oadekuate te ofefuesve dhe aty mund td p6rvidhen edhe ata td cil€t
jand te p€rgatitur me kohe dhe kand ato shestimet - planet e veta te shestuara pdr
te vepruar, e q€ nuk eshte e dobishme p€r ekonomind ton6.

Po ashtu, me ket€do te rritet b yrokracia, kdshtu q€edhe eshte nje b y'okraci
shumd specifike n€ AKM dhe do t€ kemi njd organiz€m q€ veshtire do t€ jap€
rezultate, por do te realizoj€ disa gdshtje t€ veta. Dhe, ndn tre - po ashtu mund te
vjen deri te keqperdorimi. Domethend, negociatat mund te jen€ si nj€ fillim pdr
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t'u marrd vesh nd m€nyre n€ntokdsore p€r komrpsione t€ ndryshme. Dometh€ne
jand gidra qe duken edhe pozitive, por kdto - ne dyshojm€ - mund te p€rvidhen.

Nen dy. Shpallja e tenderit nE dy faza, kur nd faz€n e pard do td b€het zgiedhja
apo identifikohen td gjith€ se gfard kushtesh kand ofruar dhe pr"j tyre do t€
b€het njd perzgjedhje e mird, do t€ thotd ata qe jand md t€ mir€t dhe ata p€rsdri
po ashtu do t'i n€nshtrohen rundit te dyte - fazEs sd dye td tenderimit duke
shpresuar dhe tentuar qe ata td japin vlera m€ te larta, do td thot€ edhe shuma md
te medha por ndonjd paramet€r tjet€r tE favorsh€m dhe se kjo mund te jete ne ate

aspekt, td them pozitive. Por nd aspektin !et€r, mund te jetE shum€ negative p€r
arsye se vet€vetiu jo vet€m qe prolongojmE procesin, zbulojmd se kush jand, por
natyrisht aty mund t€ behen pazare te ndryshme dhe dallavere. Dhe, edhe n€se

nuk bEhen, se un€ s'mund tE prejudikoj vet6m keq, por edhe p€r mird duhet t'i
kam vizionet, por edhe nEse nuk ndodh€ asgjd e keqe - dyshimi do te jete se

vertete aty digka 6sht€ duke u zier. Do t€ thot€, edhe aty krijojme shansa te cilat
edhe do t'na ngadaldsojnd procesin e privatizimit dhe po ashtu edhe do t€ kete
munddsi p€r ndonj€ marrdveshje qd nuk eshte efektive por dshte e demshme.

Nen tre. Per spinofet speciale, ju informoj se ne me rregullore - me politikat
operative tE vjeta, qEjand ne funksion faktikisht sipas neve, aty ekziston spinofi
special, mir€po jan6 disa kritere q€ ndoshta mund te ndryshohen, do t€ thote te
zbuten kriteret - qd numri i pun€toreve t€ mos jetd si nje gel6s tep€r i lart€ por tE
jete numri i pundtor€ve m€ i vogel p€r t€ hyr€ n€ spinof special. Ketu nuk
paraqitet ndonje problem i vegant€, por kdtu duhet n€nvizuar nj€ fakt se planet e

bimesit gjithmone mund te jend shum€ reale por mund td jend edhe teper te
stdrholluara e ideale por nukj an€ t€ zbatueshme. Prandaj, edhe k€tu mund td
bejme ndonj€... dhe jo ndonjd, por mund te bejmd shumd gabime duke
pretenduar qe ta gjejme me tE mirin dhe faktikisht gjendet ai i cili ka shtruar
kushte tjera qd ato kushte nuk shkojn€ nd favor td ekonomis€ por te individdve.
Prandaj, ketu behet edhe nje loje, qe ndoshta do t'na shtij d n€ nj€ situate teper te
pavolitshme pdr arsye se, ju e dini fare mir€ situatdn sociale, papun€sind gfar€ e
kemi dhe ndse tash dikush del, sig doldm, dhe thotd se punetoret duhet te jene te
mbrojrur dhe tjetri thot€ - procesi i privatizimit duhet td ketd mirdvajtje te mire,
at€here paraqitet problemi per ate pik€n kritike e rentabilitetit, q€ ne i themi ne
ekonomi, shkenca e tjera, do te thote ku ta gjejm€ at€, sepse n€ asnj€ privatizim
q€ pretendoj dhe dEshiroj td b€het nje zg.lidhje sa m€ e mird pdr g€shtjen e
punesimit td punetoreve, por n€ asnj€ privatizim ne bote nuk ka qd do ta gezojnd
fatin qe pundtoret ekzistues te vazdojn€ pundn pdr arsye se ata q€ i blejnd
aplikojne teknologji td reja, menaxhime t€ reja, portfolio e programe t€
prodhimeve td reja dhe si te tilla eshte veshtire t'i pdrgjigjen profilet e
punetoreve te deritashEm.

Domethdne, ketu jane shume specifika kontradiktore, prandaj edhe mos te zgjas
shume, une do te p€rfundoj keto gdshtje duhet te analizohen mire, t'i m arrim
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materialet edhe p rej z otit L lamsdorf dhe prej zyres se Nju J orkut, dhe ato t'i
shqyrtojmd. Qeveria ka shqyrtuar sot pikd te vegante dhe deri tash kete pike sot
e kemi pase dhe njEkohEsisht t'i s ublimojme edhe m endimet e Kuvendit e t€
Qeverise dhe t€ dalim me gi€ra konkrete.Qellimi ynd dhe i te giitheve eshte qe
procesi i privatizimit t€ vazhdoje sa m€ shpjejt. Nese €shte lala p€r rundin e

trete, i cili Esht€ vendim i marrd n€ dhjetor td vitit td kaluar, pikerisht me dat€n
16 - atdhere ai nuk duhet t'i nenshtrohet ndonjd politike te re, por me politikat
sig kan€ qend. Prandaj, aty nuk ka ndonj€ pritje. N€se duhet t€ p€rzihen, do t€
thotd td behet nj€ gdrshetim me politikat e vjetra dhe t€ reja, unE juve ju
informoj se ne politika t€ reja n€ Bord s'kemi miratuar - kurr€. Te reja,
asnjeherd. As ato, as kdto tash. Dhe tash paraqitet problemi se ku ta giejm€ at€
mesataren md td mir€ dhe ku ta gjejmd arsyesimin.

Dhe p€rfundimisht, mendoj se procesi duhet td vazhdojE shum€ shpejt, por
njdkohdsisht edhe t0 qart€sohen e zbardhen shum6 g€shtje, t€ cilat kand mbetur
pezull dhe sikur jan€ gati ne fimksion tE ngulfatjes sd m€tejshme tE privatizimit.
Ta them pak si m€ trog, me qarte: une'me keto ndryshime nuk konsideroj se
kemi ardh€ ne nj€ mrgtim te ri q€ do td kemi mund€si ta s hpiejm€ ne kahje
pozitive privatizimin. Ju falemnderit.

Minister, ju falemnderit. Mendoj se e kemi shumd m€ te qarte pozicionin p€r
diskutuesit e ardhshem, do tE thote vullneti i zotit Llamsdorf ne emer td
institucionit qd ai drejton dhe i ministrit si n€nkryetar i Bordit dhe zedh€n€s nd
kete rast, dhe i mendimit te Qeveris€ €sht€ pozitive dhe procesi td vazhdojE sa
md shpejt me kEte qE kerkon Qeveria dhe q€ 6shtE normale.

Prandaj pa humbur koh€ fia16n e ka Fatmir Rexhepi, le t€ bdhet gati Haki shatri.
Ju l utem shkurt te diskutoni -pes€ minuta dhe teknika le ta kufizoj€ kohdn,
sepse ka shume td paraqitur.

Procesi i privatizimit dhe ecuria e g'ertanishme, padyshim jan€ ngjarje t€ cilen e
p€rcjellin me shumd interesim te gjithe qytetaret e Kosoves dhe bllokimi qe ka
pasuar natyrisht i ka pasojat, por edhe i bartin pdrgjegidsin€ ato institucione td
cilat kan€ pase per kompetence qe mos t€ vjen deri te kjo, sepse vazhdon nj€
ngecje e madhe ekonojike, por mbi t€ gjitha - nje pasiguri dhe humbje e
investitor€ve potencial, te cilet do td kishin marrd pjes€ nd procesin e
privatizimit.

Testimi i pard p€r mua €shte qe IINMIK-u tri vite b€n eksperimente, vonesa dhe
ne fund vjen deri te njd ddshtim, Gabimi i pard Eshtd se qysh me heret I-INMIK-
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u ka privuar institucionet e Kosoves nga autoriteti dhe e drejta e prondsisd dhe e

transformimit t€ 400 nddrmarrjeve shoqerore te Kosov€s. Gabimi i dyte i
LINMIK-uI eshte politika dhe baza legale e privatizimit n€ td cil€n - nE fazdn e
dyte, pas ndryshimeve, ka filluar t€ ndryshoj€ nga ana e LINMIK-uI. Fakti eshte
se Kosova ka patur sovranitet t€ plotd juridik dhe ekonomik nd qeverisjen e
kapitalit shoq€ror dhe resurset natyrore deri nd mars te vitit 89, kur Serbia me
masa te dhunshme ushtarako-policore dhe juridike shkatrroi strukhrrdn
prondsore, titu1laret e pron€s shoqdrore, si dhe struktur€n nacionale t€
punonjesve - dhe nga 160.000 ajo largoi dhunsh€m 130.000 punonjds shqiptar
deri nd fund te vitit 92. N€n rrethana plot€sisht diskriminuese dhe masa td
veganta te organeve te dhunshme shkatrruan dhe plagkit€n ekonomin€, bankat,
kursimet, fondet si dhe kryen transformimin dhe integrimin e kapitalit te kery.re
nd€rmarrjeve shoq€rore ne pron€si t€ subjekteve brenda n€ Serbi.

Kdshtu pra LINMIK-u bazen legale t€ pron€sisd duhet ta marr€ vetdm me
gjendjen para marsit 89 dhe te vazhdoje nddrtiryin e politikave operacionale dhe
privatizimin pa kurrfard ndikimi nga kushtdzimet dhe pretendimet e Serbise, si
njE vend fqinj.

Ecuria deri te bllokimi i privatizimit dhe fakti se mbi 8 muaj rezultati dshtE
baraz me zero, eshte pergjegiesi dhe dob€si e LINMIK-uI dhe e Agjencionit
Kosovar t€ Mir€besimit.

Ne para veti, ketu n€ Kuvend, kemi patur para pak ditdsh edhe planin per
standardet pdr Kosovdn dhe obligimet q€ dalin per ketd Kuvend dhe Qeverine e
Kosovds lidhur me reformat ekonomike dhe procesin e privatizimit si njd kusht
q€ duhet plotdsuar. A mund te plotesohet ky kusht, nese vazhdohet k6shru? Jo.
Kush duhet td jete pergjegies? Ai, i cili ka kompetencat. Prandaj, vetdm ndse
shtohen kompetencat dhe a utoriteti i Kuvendit e i Qeveris€ ne m enaxhimin e
privatizimit dhe ne bashkEpunim me UNMIK-un pdr ndryshimin e organizimit,
p€rfaqesimin kadrovik dhe vendimmarrjen nd AKM at€here mundemi kete
proces dhe kdtd standard ta plotesojme. Qeveria duhet td ofroj€ strategji
konkrete nd afatin sa me td shpejtd para kdtij Kuvendi.

Vlerdsoj se ne kete kuaddr i takon institucioneve dhe Kosovds e drejta e plotE qe
t€ zhvillojnd procesin e privatizimit td prones sd saj, gjersa UNMIK-u duhet ta
njohe kete drejtd nese nuk deshirojn€ t'i ripersdrisin gabimet dhe eksperimentet
qd jand duke i vazhduar.

Un€ edhe nj€ her€ po p€rs€ris: Kuvendi dhe Qeveria e Kosov€s duhet td
p€rgatisin sa m€ shpejt raportin vler€sues t6 ddmeve q6 i ka shkaktuar Serbia
Kosoves n€ periudhdn 89-99 dhe t6 inisojE td drejten e ddmshp€rblimit. Ju
falemnderit.
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KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI

Zoti Llamsdorf, meqd duhet td shkoje, deshiron t
Urdh€roni, e keni fial€n zoti Llamsdorf.

pergigjet pyetjeve.

Ju lutem, t€ shikoni sepse nuk po funksionon perkthimi. Si duket eshte nderruar
kanali, sepse p€rkthim ka.

Nddrprerie)

KRYETARI I KI.IVENDITNEXHAT DACI:

Ju lutern, p€rpiquni ta rregulloni perkthimin.

(Pdr shkak te mosfimksionimit te p€rkthimit nE kanalin shoio. kio oies6 Esht€

1

transkriotuar dhe o€rkthver nea p€rkthimi simultan n€ siuhdn serbe)

NIKOLLAS LLAMSDORF

Me kujdes ddgjova gfar€ u tha pEr privatizimin dhe do t'kisha dasht t'i theksoj
vetdm disa verejtje, n€se m€ lejoni.

Zoti Hamiti - nuk jam ekspert p€r privatizim, por jam kryesues i Bordit te
Agiencionit Kosovar t€ Mirdbesimit, prandaj per kete edhe kam obligim ta
vazhdoj privatizimin e filluar. Ne te njEjten kohe, ketd pergiegiesi e ndaj me t€
gjithe anetar€t tjer€ t€ Bordit te AKM. Te gJithe duhet td veprojmd ne pajtim me
rregullat baz€ ekzistuese, do td thote me ato qd i kemi.

(Nddrplgry)

Zoti Haradinaj - propozoi qe Agiencioni Kosovar i Mirebesimit duhet t€ dal€
me radhitjen e privatizimit. Mendoj se kjo eshte ide e mird, edhepse nuk do t€
jete leht G bdhet dhe €sht€ v€shtire t€ parashihet ky proces, td zhvillohet dhe

Sd$.r.rhd I Sharbao* ra Xrddlt - Ndr,rd. Klrndir / Ndana. Q.Eri* - Rrr, Nau tra - K@ya / n06... tjNMIX{r
GrF.pm.rrrllfrffi oirr5. - CrrrEri.I(.os /r9u Are-rmE MriET.@ - r@- / tlo!- y-ttMrxa

Aeoblt S.^i.6 S6dri.r - As. bl, orl<@u / C.*'.l4r. Blitdi.a - Mdh- Th..6. SEd - I(dE / UNrvttK pdr

NIKOLLAS LLAMSDORF:

Un€ nuk do t€ ldshohem G diskutoj pEr ligiet, sepse sig thash obligimi im dhe
obligimi i an€tardve td Bordit eshte qe ta vazhdojm€ privatizimin. Eshte then€ se

ndoshta ekziston problemi nC kapacitetin - aftdsin€ punuese td Agjencionit
Kosovar t€ Mir€besimit, sikur qE e thash edhe md herdt. Ekziston pdrgiegjesi e

plot6 qe ka Agiencioni Kosovar i Mirdbesimit per t'u zbaftrar procesi
transparent, i shpejte dhe i drejte i privatizimit, k€shtu q€ ne - andtardt e Bordit -
kemi pErgjegj€si te madhe, dhe jemi td vet6dijshem per kete.
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vazhdojd ne mdnyre tE detajizuar, por mendoj se AKM duhet te shtoje perpjekjet
e veta qe ta beje ket€.

Mendoj se duhet ta p€rsdris porosin€ time tE qarte, do tE thote prap ate gfare sjell
nga Nju Jorku. Nuk ka mE pengesa p€r fillimin e rundit t€ trete dhe te fillohet
me spinofin special. Do t€ thot€ nuk ka pengesa dhe nuk duhet m€ te presim.

UnE, si kryesues, nuk dij si mund ta arsyetoj mE tutje shtyerjen e procesit t€
privatizimit dhe mendoj se kemi bazl td, mir€ qd kEtd proces ta zhvillojm€
bashks€risht dhe menj€here. Ju falemnderit.

KRYETAzu I KI.'VENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Vazhdojme. Ju lutem kemi probleme serioze me sistemin
elektronik. E ka fja16n zoti Haki Shatri. Tashas list€n e te paraqiturve nuke
kam. Do t'ju lutja q€ t'kemi kujdes me kohEn. Le te b€het gati Bajrush
)Cremaj li, si kryetar Komisioni.

Ju falemnderit zoti kryetar. Koleg€ deputete, i ndemar zoti ministdr,
Padyshim, geshtja e privatizimit t€ nd€rmarrjeve shoq€rore dhe ristrukturimi i
nddrmarq'eve publike jan€ dy geshtje kyge t€ reform€s strukturore ne Kosov€.

Procesi i privatizimit nd veganti nxit zhvillimin ndpermjet ruajtjes se haseteve
nga degradimi dhe mund€son p6rdorimin e tyre md produkfiv, nxit dhe lehteson
investimet e reja.

Pdr nevojen dhe r€nd€sinE e procesit sd privatizimit jemi pajtuar te gjithe qe ne
ditdt e para te pasluft€s, por deri m€ tani kemi b€r€ shumpak, p€r t€ mos thEnd:
hiq.

Nje lehtesi p€r ne ishte z6vendEsimi i metodds s€ komercializimit me metoden e

re qe sot po e quajmd spinof, kurse sipas referimit t€ zotit Llamsdorf do te jet€
edhe md aktual spinofi special.

Pas nje fillimi, qe dukej i mbard, pasoi nj6 nddrprerje e cila, pdr fat - me lajmin
md t€ ri nga Nju Jorku - do te hiqet dhe do td vazhdoje procesi i privatizimit.
Por, p€r t€ patur sukses vazhdimi i ketij procesi, mendoj q d nd radhe td p ard
duhet t€ evitohet zbrast6sia komunikuese nddrmjet strukturave qeveris€se n€
vend, te atyre vendore dhe strukturave te UNMIK-ut, konkretisht Shtyll€s sd
katerte dhe AKM me Qeverind e KosovEs nE p€rmir6simin dhe adaptimin e
politikave operacionale me te cilat do tE munddsohet transparenca ne shitjen dhe
menaxhimin e mjeteve, te shmangen politizimet nE procesin e privatizimit e
tj era.
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Vleresoj po ashtu se ddshtimi dhe pezullimi i procesit tE privatizimit ka ndikuar
ne raportet nd€rmjet institucioneve vendore dhe td UNMIK-uI.
Pdr te dale nga kjo situate, duhet qe te dy palet te tregojn€ gatishmeri pEr
veprim. AKM dhe Shtylla e katert6 t€ bdjne md tep€r presion te Nju Jorku p€r
krijimin e kushteve p€r veprim, sig janE heql'a e pengesave ndn thojza "geshtja e

imunitetit te anetareve t€ AKM-€s" dhe zhvler€simi ose mosnjohja e ligieve n€
baze td tE cilave eshte bdr€ transformimi i dhunsh€m i pronEs ne vitet e 90-ta,
pastaj, njohja e s€ drejt€s p€r menaxhim me pron€n shoq€rore. Nd€rsa,
institucionet vendore duhet qe gatishmdrin€ e tyre ta konkretizojne me krijimin
e rrethanave p€r sukses t€ plote te vazhdimit te procesit t€ privatizimit duke
intensifikuar aktivitetin ne nxjerrjen e ligjeve dhe kompletimin e infrastruktur€s
ligjore qe ndihmon procesin e privatizimit. Disa prej keryre ligieve jane nxjerr6,
disa jan€ ane procedurd, por po p€rmend vet€m hipotek€n, konsesionet,
kontabilitetin, tregjet financiare, politik€n fiskale e tjera.

N€ fund dua t€ them se me tonin dhe me disa kualifikime dhe prejudikime nd
materialin baze per diskutim, nuk mund te pajtohem, sepse janE tone qe un€ nuk
pajtohem me to. Kurse, konkluzionet e propozuara do te duhej t€ riformulohen
dhe td adaptohen ne pajtim me rrethanat dhe realitetin e ri objektiv. Dhe,
dilemdn, te cilen e shtroi zoti ministdr lidhur me politikat operacionae, sidomos
te metodave te veganta t€ zgjedhjes se investitordve, und i droj vet€m an€s
negative, e cila mund td jete nje zdvend€sim shumd perfid i rrespektimit t€
transformimit te prones dikur me metod€n e zgjedhjes se investitorit t€ ri sipas
qefit. Falemnderit shume.

KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI

Do t€ detyrohem vete ta caktoj kohen sipas ores sime, sepse keshilla ime nuk po
funksionon dhe ju lus, p€r t€ mos ardh€ deri te nd€rprerja, si9 thash - keni
kujdes. E ka lalen Bajrush Xhemajli, le td behet gati Muhamet Kelmendi, por ju
lus shkurt dhe brenda afatit kohor.

Zoti kryetar, i nderuar zoti minister, td nderuar koleg€ deputetE,
Mua me vjen mird qe zoti Llamsdorf ishte ketu, por p€r kaq sa ishte sigurisht s'e
ka kryer pun€n k€tu. Und nuk dij gfar€ pune mund t€ kete m€ td r€nddsishme se
sa kjo qd eshte ketu, t€ d€glohet deri nd fund kjo seanc€ dhe pastaj nese ka pEr td
th€nd digka, te thotd. Por, thjesht p€r mua kjo dsht€ njd lloj ikjeje prej kesaj q€
tash po flasim.

Un€ me kete rast dua te vd nd spikam€ dy g€shtje: A i ka arsyetuar TINMIK-u
kompetencat q€ ka lidhur me ekonomine e Kosovds, me theks te vegante
privatizimin? Pra, a ka bdr€ digka qd ekonomia e Kosovds t€ ecE p€rpara?
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Dhe nen dy: A ka qene i pergjegjshem ITNMIK-u nd punen qe bdn karshi
qytetareve te Kosoves lidhur me k€to gdshtje?
Pergjigja eshte tejet negative. TINMIK-u jo veg qe nuk arriti td beje levizje
pozitive nE ekonomin6 e Kosov€s, por tanimd veg dshtd bdrE pengesd pdr
zhvillim. Ndersa, me bllokimin e privatizimit qe nje koh€ te giate po e gon
ekonomind e Kosovds drejt katastrofbs ekonomike dhe sociale, me zgjatjen dhe
md keq me ndaljen e privatizimin ndermarrjet shoqerore po amortizohen edhe
me shume dhe po humbin vleren e tyre e njdkoh6sisht po frenohet zhvillimi i
sektorit privat.

Pdrse ndodh€ kjo? UNMIK-u, then€ thjeshtd - i ka keqp€rdorur kompetencat qd
i ka. N€ qoft€ se nuk ka dasht te lejoje te nxirrej ligji per privatizim nga ana e

Parlamentit td Kosovds, atdher€ IINMIK-u sd paku nuk ka qend dashur t€
imponojd Ag'encionin Kosovar te Mir€besimit, njd Agjencion i cili ka vepflrar
ne shpdrputhje t€ plot€ me emrin qd ka, q€ nd fakt sa i perket ekonomis€ dsht€
njd superqeveri, i cili agjencion mund td beje g'te doj€ me pjes€n m€ vitale te
ekonomisd sd Kosovds dhe t'mos i jap€ llogari askujt. MEkot Parlamenti i
Kosov€s dha verejtjet e gabuara politike operacionale nd Rregulloren se AKM.
PErfaq€suesi special i sekretarit t€ pdrgjithshdm t€ Kombeve te Bashkuara ende
sa ishim ne ketu ne kete Kuvend, duke debatuar pdr Rreglloren e shpalli atd tE
plotefuqishme pdr te b€re privatizimin pa marrd nd konsideratd asnje verejtje t€
Kuvendit. Ne fakt, keto politika operacionale te privatizimit mund t'i shkonin
per shtat politikes hegjemoniste serbe, por kurresesi ekonomise se Kosoves. Por
edhe me kaq, apetitet serbe natyrisht se nuk kenaqen dhe politika serbe imponoi
nje presion te atill ne U NMIK aq sa ndali privatizimin nd Kosovd, gje qe ky
ishte q€ilimi i politrkes serbe prej fillimit.

Pra, lidhur me privatizimin, qe nga nderprerja e tij e deri me sot, duhet thEnd
shkogur, ne bazd t€ veprimeve - AKM ka qend dord e zgtratw e Serbis€.

Sa i perket Qeverise, ka qen€ dashur tE bdhet presion kryesisht nd nddrrimin e
politikave operacinale te privatizimit e jo te harxhoje energf in€ md td madhe ne
nderrimin e Maria Fuxhit. Por meqd dshte marr€ me kete geshtje, ka qend dashur
td kdrkoje doreheqje nd rend te pare te zotit Llamsdorf.

Ndersa, pdr keto tetd pikat e propozuara, mund td them se jand racionale dhe i
pdrkrah si rekomandime dhe propozoj te aprovohen si konkluzione te ketij
Parlamenti.
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Ekonomia e Kosov€s - thjeshtE - po bie n€ gjunj dhe keto pasoja te kdsaj
politike qd po ndiqet do td jen€ tep€r afatgjata. Njeherit dihet se mungesa e

zhvillimit ekonomik e shkat6rron edhe stabilitetin politik, p€r t€ cilin gdo dit€
flasim.
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Mirepo, nese nuk mund te arrijme t'i materializojm€ p€rmes Qeveris€, ateher€

nuk kan€ kurfare vlere s igurisht dhe do td mbeten si nje 1loj v ajtimi yne, sig
kemi vepruar ketu nganjdhere n€ ketE Kuvend.

Kompetencat, td cilat thuhet vazhdimisht se do t€ kalojnd tek vendor€t duhet tE

barten menjeherd dhe tek atehere te k€rkohet edhe p€rgjegl€sia.

P€rndryshe, ndse nuk ndodh kjo, katastrofa ekonomike dhe shpdrthimet sociale
qe jan€ tep€r t€ r€nd€sishme per kete fazE qE po kalojm€, jane t€
pashmangshme, dhe standardi pdr pdrparimin ekonomik si kusht pdr statusin
final td Kosovds duhet v€nd UNMIK-ut e jo institucioneve t€ Kosov€s. Ata q€

kand kompetenca kan€ edhe pergjegj€site e jo te ndodhd keshtu sig po ndodh me

UNMIK-un q€ ka kompetenca aq te m€dha pa asnje pergjegi€si.

Shtrohet 9 dshtja kush j ep pergjegjesi per nente muaj b llokimi t€ privatizimit?
Sigurisht se askush askujt s'ka me i dh€n€ pergjegjesi. Dhe, n€ diskutimin q€ do
t€ vazhdojd, sig tha zoti Llamsdorf, UNMIK-u dhe vendor€t - zoti Llamsdorf
duhet ose te ddgjojez€rin e k€tijParlamenti dhe Qeverisd dhe t€mos ndjek6
politikat serbe ....

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

TE falemnderit Bajrush. Ju lutem rrespektoni koh€n. Po me vjen rend t'u minet
fiala. E ka fialdn Muhamet Kelmendi, le te behet gati Besa Gaxherri. Lus
deputetdt mos ta ldshojne sallen, sepse edhe pak do t€ b€jm€ pauze. U rdh€ro
Muhamet.

I nderuari zoti kryetar, zonja dhe zotrinj,
Vet€ fakti se kemi nje bllokim t€ privatizimit pothuaj tash e disa muaj, na
dokumenton pEr nj€ qasje tejet negative, p€r mendimin tim, dhe td Partisd q€
une p€rfaq€soj kdtu Unikombit lidhur me privatizim. ilshtd shume i mirE nje
propozim, i cili dsht€ bere kefu nga propozuesi, pdrmes td cilit kemi ardhur deri
te ky diskutim, q€ menjeherd te krijohet nje infrastrukturd ligjore dhe tE barten t€
giitha kompetencat sa i p€rket privatizimit tek institucionet vendore - te
Kuvendi, i cili duhet domosdo td nxjerr€ ligiin mbi privatizimin dhe t'ia bart6
kompetencat Qeverisd s€ Kosov€s e cila, pastaj do te merret me kompetenca
lidhur me kete qeshtje dhe mbi bazdn e tiUe te Ugjit dhe ky ligi duhet td ketE si
baze kryesore raportet pronesore-juridike t€ cilat kand qenE para nddrrimeve me
dhune t€ Kushtetutes sE Kosovds te vitit 1989. Ne qoft€s e nuk kapim geshtjen
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ne kete and dhe nuk kapet gEshtja ne kete baze pdr ta zgjidhur, ne do te shkojm€
nga nj6 bllokadd n€ bllokad€ tjet€r, nga nj6 fatkeqesi nE fatkeqEsi tjeter dhe
gjendja ekonomike ne pergjithesi do t€ keqesohet, raportet e ekonomis€ s€

Kosov€s do tE shkat€rrohen ne terEsi, papundsia do te rritet dhe n€ fund do t€
kemi situatdn qe patem nE mars ku masat do t€ protestojn€ p€r glendjen e rend€
ekonomike dhe sociale. Kjo nuk i vyen Kosov€s.

Ne kete and, duhet t'i kemi pdrbazd, tri g€shtje m€ kryesore. Duhet t'i kemi p€r
baz€ edhe ekonomitd md td p€rparuara t€ shoq€rive demokatike. Ka shum€
objekte ekonomike td cilat nuk privatizohen, sepse kand rdnd€si jetike pdr nj€
shoq€ri dhe shtet e ato jane - objektet ekonomike, t€ cilat ne i njohim. Dhe ka
rdnddsi edhe njd fushd tjeter - kategori tjetEr e objekteve ekonomike te cilat
munden me pak investime te futen ne perdorim pa u prishur dhe shkatrnrar n€
tdrdsi, sig po bdhet me ekonomin€ e Kosoves. Dhe, kategoria e trete eshte ajo e
cila duhet t€ vazhdohet me privatizim dhe tE ecet mbi bazdn - qd thash md parE

- td ligjil t€ cilin do ta nxjerrd ky Kuvend dhe ku Qeveria e Kosovds do td jet€
ajo e cila do td vazhdonte privatizimin.

Eshte turpi me i madh, nd qoft6 se dshte e vertet€ ajo qe ne degjojmE nga mjetet
e informacionit - se te gjitha parat€ e grumbulluara prej rundit t€ par€ dhe tE
dyte te privatizimit nuk gjenden ketu ne Kosovd nd ndonj€ banke te Kosovds
dhe se s'jand futur nE ekonomi pdr t€ zhvilluar dhe hapur vende t€ reja td punds,
por jan6 barlur n€ bot€n e jashtme. Ky eshte turp, per te cilin une mendoj se
askush nga ne nuk duhet t'ia l€jon vetit. Dhe, ne kete drejtim, me vjen shumd
keq dhe bashkohem po ashtu me mendimin te cilin e theksuan td tjeret, se zoti
Llamsdorf esht€ dashur te qendroje ketu dhe ka shum6 pyetje te cilat njeriu
mund t'ia parashtrojd dhe duhet t'ia parashtrojd. Ne qoftd se eshte geshtja vetdm
e privatizimit dhe shitja e mallrave te Kosoves, e pasuris€ e cila €sht€ krijuar me
djers€n e qltetareve tane, dhe pastaj ato mjete td barten n€ botdn e jashtme -
mendoj se kjo nuk ndihmon fare privatizimin e Kosovds, pErkundrazi e keq€son
edhe md tutje gjendjen ekonomike, keq6son edhe mE tutje pun€simin dhe do t€
krijojd edhe probleme md t€ mddha n€ fusha t€ ndryshme n€ pdrgiithdsi.

Prandaj, mendoj se duhet, dhe eshte momenti i fundit kur ky Kuvend duhet td
dal€ edhe me qdndrim t€ prerE pdr nxjerrjen e nje ligii mbi privatizimin dhe n€
kalimin e pergjegj€sive te te &jitha pergjegiesive tek Qeveria e Kosovds. Vetdm
nd kete menyre krijojme rrj1 bazd, tE shdndoshd, njE qasje reale t€ privatizimit
dhe mund te ecim p€rpara e te hapim vende td reja te punes. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE T DACI:

Ju falemnderit. Hasan Meta do ta merr fialen, por md pard desha digka td them.
Pas debatit td duhur, nuk mund td aprovohen konkluzione, sepse kane nddmtar
rrethanat prej momentit te paraqitjes se kerkes€s, td paraqitjes n€ Seancd plenare
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te zotit Llamsdorf dhe zotit ministdr. Grupi punues le te punojd nd baz6 tE

debatit te zhvilluar dhe ne Seanc€n e ardhshme le te aprovohen rekomandimet.

Zoti Meta mund ta mermi fal€n.

Zoti kryetar, tE nderuar minist€r dhe deputetd,

Esht€ krijuar nj€ huti e madhe me gEshtjen e privatizimit kdtu te ne. Qdshtja e

privatizimit edhe ne shtetet qe jane shtete ka qen€ pune e mundimshme dhe

komplekse, sepse jand p€rzier shumd gamitura ku kand keqp6rdorur, apo

mdnyrave te privatizimit i kand shkuar per shtati nje gamiture pushtetore, por

ketu te ne nuk q€ndron ajo g€shtje, dhe qdndron nj€ geshtje krejtesisht tjeter. Kjo
huti e krijuar eshte bere p€r arsye se nuk ka patur tansparenc€ p€r g€shtjen e

privatizimit. Transparenca ka munguar gjilhnje dhe ndse pak a shum€ kujtohemi
gdshtja kronologjike shkon prej dsht6 formuar AKM-ja dhe kukr eshte thene se

kjo dshte Qeveri mbi qeverit€, kjo nuk bie n€n kompetencat e kErkujt td

vendoreve, eshte e LINMIK-ut dhe pastaj md duket e paten propozuar nje kohe

qe selia e saj tE bdhet diku atje kah Serbia, bile lala ishte q€ thonin ndoshta n€

Kraleve, Kragujevc a ku ta dij - ka me qen€ selia e AKM-€s. Ju kujtohet pak a

shm€, apo jo?

Eshtd interesant qe prona shoqerore e ashtuquajtur €shtd duke shkuar ddm.

Kushtet ekonomike jane duke u keqdsuar n€ KosovE, rastet sociale vijnd e

smadhohen dhe ka tendenca te keqesimit prap td geshtjes politike, qE nuk duhet

te na hutojn€. Por, ne asnje m€nyrd, n€ asnjd kohE, as vendor€t e as

nd€rkombdtardt nuk e kan€ treguar ku qdndron gdshtja. Ndoshta

nd€rkombetareve se u ka ardhd keq, a vendordt nuk kan€ dashur - i kan€ ikur
asaj.

Ndpdr mediat elektronike kemi patur nj€far€ defilimi t€ shum€ njerdzve t€

bordit, por ne asnjd kohe dhe n€ asnjd m6nyr€ nuk kan€ shpjeguar si duhet - pse

nuk shkon privatizimi dhe ku qEndron gdshtja.

Eshtd shum€ me r€ndesi qe kjo pakdnaq€si me procesin e privatizimit te
mdnjanohet nd nj€ m€nyr6 dhe me veprim td duhur e adekuat dhe duhet glendur
mdnyra. Kemi ketu propozime te llojllojshme qd mund te pajtohemi me to, por
edhe duhet te jemi pak a shum€ real. Ne vendor€t, nuk guxojm€ nd asnjd m€nyre
t'ia 16jm€ faj in - jo Manja Fuxhit, jo Llamsdorfit, jo dikujt tjet€r e UNMIK-uI,
por ne ku jemi dhe gka jemi, gfar€ jemi ne. Ose duhet tE jemi real td themi: ne
nuk jemi ata per gka ne paraqitemi. Ne nuk jemi qeveri, nuk jemi ministra dhe
nuk mund t'i kryejmE keto detyra. Mos harroni, dshte cekur sot prej shumd td
tjereve qe geshtja e privatizimit dhe tjet6rsimi i prones shoqdrore kosovare nd
koh€n e duhur, q€ eshte bere nga Serbia, ajo vazhdon sepse kdtu kemi stastusin e
Kosovds te pazgjidhur, e kemi rezoluten, korniz€n kushtetuese dhe kjo €shtd
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pengesa kryesore qe nuk dojnd vendoret ta flasin. Dhe, ju lutem, nuk mundet nd
mdnyre parciale ta heqim Llamsdorfin, ate tjetrin e at€ tjetrin... Ne duhet ne
menyrd te p€rgjithdsuar, nd m€ny,rdn bazd qE kemi ta ndryshojm€ statusin e

Kosov€s, duhet ta ndryshojme komiz€n, duhet ne te behemi ata q€ duhet dhe p€r
gka paraqitemi ketu. Ju falemnderit.

(Ne vazhdim Seanc€n plenare e kryeson bashkekryesuesi Fatmir Seidiu, an€tar i

Ba suese Nafi e Gash anetare e sd s€ Kuvendit tE Kosovds

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T€ falemnderit zoti Meta. Per lale €sht€ paraqitur deputetja Besa Gaxherri, dhe
le te pergatitet deputeti Ramadan Kelmendi. N€se sJeni gati, atdher€ ia jap
f alen Ramadan Kelmendit. Le td b€het gati deputeti Tom€ Hajdari.

Ju falemnderit kryesues. I nderuari kryesues, te nderuar deputete dhe ministra,
Vlerdsoj se €shte me r€nd€si t€ madhe shtrua{a dhe shqyrtimi i kdsaj teme, por
un€ mendoj se procesi i privatizimit nd radhd t€ par€ duhet shikuar nga aspekti
ligjor i privatizimit, qellimi dhe pengesat n€ procesin e privatizimit, si dhe
problematika nd sferdn e privatizimit.

Kur Kosova gjendet nE fazEn e transformimeve ekonomike dhe shoq€rore, njd
prej determinanteve themelore qd ka ndikim e q€ reflektohet n€ procesin e
transformimit ekonomik e shoq€ror - pa dyshim €sht€ procesi i privatizimit te
ekonomise dhe segmenteve {era joeekonmike. Por do td vegoj, ky proces, duhet
te b€het nga organi qd themelon Kuvendi i KosovEs, duke p6rcaktuar me ligl se
gka mund tE privatizohet dhe cila begati e Kosov€s eshte shteterore dhe nuk
mund td p rivatizohet, si dhe gka do te ndodh€ me p unetoret qE ishin ne keto
ndermanje.

E dyta. Vlerdsoj dhe theksoj se procesi i privatizimit tani mjaft dsht€ kompleks
dhe tejet i nd€rlikuar nga nderkombetaret dhe i vdshtirdsuar nga aspekti i se
drejtes n 6 kdt€ proces q e nl'edhin n dryshime td marr€dhdnieve shoq€rore dhe
ekonomike q€ do t€ thote se krijohet nje etap6 dhe ambient i ri ekonomik apo
me mire te thuhet nj€ ekonomi e tregut mbi pron€n e nacionalizuar, mbi pronen
e konfiskuar dhe ne munges€ tE ligiit te prones. Thdn€ ne teresi: duhet ditur
paraprakisht prejardhja e p asuris€ se bler€sve te ri te ketyre ndermanjeve me
qeilim q€ gdshtjet ne start td jen€ t€ kristalizuara dhe v€rtet€ kjo nuk ndodhi dhe
as nuk po ndodh€.
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Funksioni i privatizimit ne veganti krijon bazd dhe kushte pdrjoshje, dhe duhet
te krijonte, te kapitalit investiv td huaj dhe vendor, por mjerisht kjo nuk ndodhi,
gka ne praktiken e KosovEs u reflektua negativisht.

Nje konstatim tjet€r: Njd - procesi i privatizimit n€ regjionin e Mihovic€s nuk
€shtd treguar i suksessh€m dhe mund te rezultoje me konstatim se ishte i
d€shtuar. N€ veganti duhet theksuar keto kerkesa: procesi i privatizimit nuk
duhet varur nga politikat q€ zhvillon Beogradi ndaj pronds ne Kosov€.

Dy, te jipet zglidhje sociale pEr punEtor€t nd kdto nd€rmarrje.

Tre, t€ pdrfshihen t€ gjithd pun€tor€t e d€buar nga puna me dhun€ nga Serbia qE
nga data 8 shtator 1990 deri m€ 1999.

Kater, tE njihet stazhi i pun€s prej 8 tetor deri me 12 qershor 1999 dhe mjete te
grumbulluara nga privatizimi t€ deponohen nE nj€ banke t€ Kosov6s sepse -
perndryshe nC rrjedhat e mdtutjeshme nuk do tE pritet ndonje sukses i mirefiilt i
privatizimit.

E shkurtova kdtd me q€llim se shume geshtje u d iskutuan nga parafol€sit. Ju
falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit pdr shkurtes€n qe bete. Per fia1d dshtd paraqitur deputeti TomE
Hajdari. Le te p€rgatitet deputetja Mevlyde Saragi.

TO]VIE HAJDARI

Falemnderit zoti kryesues. Und do td ndalem pikerisht nE sfer€n e agrarit, e cila
nuk u potencua deri tash nga parafolesit e mij, e posagerisht n€ privatizimi ne
tokes bujqEsore, td pyjeve dhe tokds pyjore nd t€ ashtuquajturin sektori
shoqeror.

Sipas mendimit tim ne kdtd sferd, ne radh€ t€ pard duhet te bejm€ hapin e
denacionalizimit te prones shoqerore pdrmes nxjerg'es sE ligjit mbi
denacionalizimin nga ky Kuvend me qdllim qe td parashihej kthimi itokave
bujqesore dhe pyjore te shtetezuar permes "reformds" nd thojza "t€ mdparshme
joperkatese agrare permes nacionalizimit dhe konfiskimet nga ish pronaret,'. Ne
shumicen e shteteve ne tasicion lish socialiste, duke perfshir€ edhe ish-
jugosllavine gjitha shtetet qd kan€ dale dhe sot jan€ td mevet€sishme kan€ bdrd
keta hapa, andaj propozohet q€ edhe Kosova te bejd nje hap te till€ dhe at€ per
periudh€n prej vitit 1945 deri n€ vitin 1989. pastaj duhet qd te krijohet fondi i
tokave bujqdsore dhe pyjore. Pdrderisa pritet futjae kefij ligji, eshtd falapdr
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Arsyet: po qe se nd€rmarq'et shoqerore njihen si zoterues te se drejtes se

shfrytezimit, siq eshte parapare ne draftrregullor€ ateher€ do td ket€ veshtiresi ne
realizimin e denacionalizimit.

Dy. Me q€llim te mbrojtjes sd tokave bujqEsore dhe pyjore deri nd nxjerq'en e

dispozitave ligjore mbi privatizimin, do td thotd krij ohet fondi i tokave q€ u
ceken md larte dhe do t'ishte pdrgjegjes per ruajtjen, menaxhimin dhe
administrimin e tokave pyjore dhe bujqdsore.

Me rastin e privatizimit te tokave bujq€sore, qe mbesin pas denacionalizimit, t€
kihet kujdes qe t€ mos bdhet imtesimi i tyre ne p arcella tE imta, pdr arsye tE
shf{rtezimit racional te mekanizimit, procesit teknologjik dhe rritjes sd
produktiviteteve te veprimtarisd bujqEsore.

Me ligjin mbi n acionaiizimin do t d p drmirEsoheshin p adrejt€sitd e shkaktuara
me ligje td mdparshme dhe do t€ privatizohej ajo pjesd e pron€s shoqErore, me

Eka do tE krijoheshin kushte pdr zhvillimin me dinamik te keryre sektordve.

Ne komizdn kushtehrese Qeverise s€ Kosov€s i eshte dhdne mandati pdr
krijminm e politikatve te shfryt€zimit te tokave bujqesore dhe pyjore. Sipas
kreut 5.1, pika j) e Rregullores se UNMIK-uI 2001/9, d ate 1 5 maj 2001 mbi
Komizen kushtetuese te veteqeverisjes se perkohshme te Kosoves institucionet e
perkohshme te vet€qeverisjes kane pdrgjegjdsi n€ bujqesi, pylltari dhe zhvillim
rural. Me shtojcen l0 td Rregullores s€ UNMIK-ut mbi degdn e ekzekutivit td
institucioneve td p€rkohshme td qeverisjes nd Kosov€ jan€ percaktukar
autorizimet d he k ompetencat qe t € njojten p une ta k ryej€ ministria pdrkatese.
Sipas pites v.ii) te ketij aneksi, Qeveria krijon politik€n dhe zbaton ligjet
perkitazi me shfrytezimin e tokes bujqdsore me qellim te mbrojtjes se saj. Pra,
Qeeria ne programin e punes duhet td kete prioritet hartimin e ligjit mbi tokdn
bujq6sore, ndErsa sa i perket pjeses per tokat pyjore dhe pyjet ne sektorin
shoqdror keto geshtje jane td deciduara n€ Ligjin mbi pyjet tE cilin e ka miratuar
ky Kuvend para nje viti. Ju falemnderit.
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denacionalizimin, dhe pdrcaktimi perfundimtar i pronareve te vertete te tokds,
sepse per fat td keq - q€ nga viti 45 e deri md sot kemi prona te cilat kane edhe
pes€ e per te mos then€ edhe giasht€ p osedues. Me kete fond, pra te krijohet
fondi i tokave pyjore dhe bujq€sore n€ sektorin shoqeror dhe me t€ td
menaxhoje nje tnrp i formuar nga Kuvendi apo Qeveria duke pritur privatizimin
e vdrtete. Modeli i apiikuar i Sllovenis€ pdr privatizimin n€ prondn shoqdrore, i
cili €shtd njd model i kombinuar dhe kompleks kishte pdr tE qend i pershtatshem
edhe pdr Kosov€n dhe i zbatueshdm, sepse e kaluara e legjislacionit ka qen€ e
ngjashme.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit Tom€. Fjal€n e ka deputetja Mevlyde Saragi, le te pergatitet
deputeti Xhevdet Neziri.

MEVLYDE SARACI:

I nderuari kryesues, t€ nderuar kolegd deputetE, tE nderuar ministra,
Meqenese shumgka per kete teme kaq t€ rdnd€sishme u tha nga parafol€sit, ndjej
obligim moral q€ edhe une t'i them disa lat€ lidhur me ngecjet n€ procesin e
privatizimit ne komun€n e Gjakovds.

Te gJithe qe jemi k€tu, por edhe ata jashte, jemi te preokupuar me kete problem
dhe gati te &iithe e kan€ ndier n€ ldkur€n e vet vones€n dhe ngecjen ne ket€
Eeshtje kaq td rEnddsishme. Mirepo, te them tC drejten, komuna e Gjakov€s,
megjithd pasojat q€ i patE gjatd periudh€s sE luft€s, atd e godiri ky proces edhe
m€ tep€r edhe n€ periudhEn e pasluft€s. Ne Gjakove jan6 48 shoqeri aksionare t€
themeluara n€ vitin 1988 e qd deri m€ sot me to menaxhojnd vetdm njd grup
individdsh dhe vetEm disa nga ato sot kryejn€ ndonjE sh€rbim si Elektromoiori,
IMN, Fabrika e gazit "Gjateks" e tjera. K€to shoqdri aksionare kan€ mbetur pa
kurrfard setatusi dhe €sht€ kohd e fundit qe kety.e shoqerive aksionare iu
pranohet njd status i pdrkohsh€m derisa t€ vdhen nd prioritet per pri vatizim.

Sikur t€ funksiononin kdto nd€rmarrje, Gjakova do t€ arrinte q6 prodhimet e tyre
f i plasojd nd treg t€ sigurt me mbi 50 p€rqind td prodhimeve. Nd kEto shoq€ri
fare nuk kan€ qasje institucionet e Kosov6s, duke filluar nga ato komunale e deri
te ato qendrore as pesd vite pas luftes. Kjo eshte nje padrejtdsi si per
institucionet tona, ashtu edhe p€r punonjesit qe kane derdhur nje shekull jete. 

-

Gjendja statuskuo nd ekonomind e Gjakov€s pese vite pas luft€s po shkakton
zhgdnjim td madh e posagdrisht tek te rinjt me g'rast edhe nga shkalla e larte e
papundsis€ Gjakova sot prine nga td rinjt q6 leshojne trojet tona. vetdm n€ Entin
per Inkuadrim, si viktimd tE ngecjes s6 procesit td privatizimit, jan€ renditur mbi
18 mije te papune. Prandaj, dshtd koha e fundit qe Ministria e Industrisd dhe
Tregtis€ td jete pjesd e vendimeve bashkd me AKM dhe ky proces i privatizimit
te pershpejtohet duke i v€n€ ndermar4'et me prioritete. Ecja e ngadalshme e kdtij
procesi n e K osov€ p o sh nderron ekonomine e Kosovds, e tathemneveganti
edhe n€ Gjakovd, si nje oaz6 te pashkelur.

Vdfiete fialimi i sot€m i shokut Llamsdorf, them pEr mua dhe p6r qytetardt e
Gjakovds, ishte vetdm njE tregim i bukur, pdr te tjerat - presim. Ju fatemnderit.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

XHE\DET NEZIRI:

I nderuari zoti kryesues, td nderuar deputetE,
Un€ do td cek se mungesa e privatizimit n€ Kosove ka b€rd q€ mbi 50 perqind e
popullates se Kosov€s tE jetoje nd njd varferi, e qC kjo varfEri me siguri do t€
jete edhe m€ e madhe po td ketd ngecje td privatizimit.

Kosova nuk €shtd vendi i pard i cili eshte duke privatizuar ekonomin€. E t€r€
ekonomia e Evrop€s Juglindore, apo te shteteve ish-socialiste kane ber€
privatizimin e saj. Prandaj kemi metoda ku ka patur sukses dhe kur nuk ka patur
sukses privatizimi dhe nuk Esht€ qd n€ Kosovd tC p€rdoren metoda tE
eksperimenteve, sig filloi me komercializimin. Pastaj, po nE kdtd sall€ na u ka
shpjeguar metoda e privatizimit me spinof special, nd€rsa tash prap€ ndoshta do
t€ jete super special, sipas Llamsdorfit, apo disa t€ tjer€ve.

Prandaj, Qeveria e Kosov€s, e sidomos anEtaret e saj q€ jan€ n€ Bord, duhet td
jene me k€mbEngulds n€ ndErrimin e rregulloreve, jo nd6rrimin vet€m t€ Marija
Fuxhit por td rregulloreve te tyre td cilat jane mjaft diskrimjnuese pdr
ekonomind e Kosovds.

Une besoj se kjo ngecje e privatizimit do td na sjelle n6 nj6 s ituate shum€ te
rdnde, jo vet€m ekonomike, por do t'na sjell€ edhe nd situat€ t€ rdnd€ edhe
politike, sepse me siguri do te kete greva t€ mddha edhe t€ klasEs punetore.

Nj€ rregullore diskriminuese_ eshte edhe metoda e privatizimit kur bdhet
nd€rrimi i rundave dhe ndse s'fiton i pari td kaloj€ i dyti. Aty ka marr€veshje
dhe ndermanja po shitet shume md lire dhe po blerhet nga pronari i dyte.
Atehere, diku eshte faji, ja te vendordt ja te nd€rkombEtar€t me ato rregullore te
tyre t€ cilet jan€ duke b€r€ biznese apo p€rfitime p€r nevoja td veta personale.
Kemi raste te tilla nd Pejd, kur nje nddrmarrje shitet dy milion, nddrsa ka heqd i

- pari, perfiton i dyti me nj€ milion md lire. Dhe shkalla e intensitetit te
privatizimit po te vazhdoje k€shtu, ashtu sig e kemi vlerdsuar nd Pej6, do t6
zgjatd me siguri nj€ shekull, e mos t€ flasim q6 ekonomia, jo vetem e Pej6s por
edhe e tere Kosov€s p€rveq se eshte per t€re ndermarrjet, te cilat nuk jane td
privatizuara, perveg se kan€ amortizim fizik ato ndErmarrje kand edhe amortizim
moral, keshtu qd p€r gdo dite dshte duke u humbur vlera e tyre. prandaj, €shte
dety'e e Qeveris€, detyrd e Kuvendit dhe e te gjith€ve q€ privatizimi te fiIoje
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Ju falemnderit. Ju lutem t'iu permbaheni kohes dhe temds bosht. Pdr {al€ €shte
paraqitur deputeti Xhevdet Neziri dhe le td pdrgatitet deputetja Nekibe
Kelmendi.
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me ato metoda ku eshte treguar e s uksesshme ne shume vende socialiste dhe
vende t€ EvropEs Juglindore. Ju falemnderit.

BASHKTKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti deputet. Fjaldn e ka deputetja Nekibe Kelmendi, le td
p6gratitet deputeti Kol€ Berisha.

NEKIBE KELMENDI:

I n deruari kryesues, s'ka dyshim se edhe une jam e shqetEsuar me n gecjen e
procesit t€ privatizimit, por une do td flas tash nga nje kendv€shtrim tjetEr per
rolin e AKM, qe eshte duke e luajtur sidomos ne fush€n e zgiidhjes sd
kontesteve midis subjekteve ekonomike.

Njd num€r tejet i vog€l i nddrmarrjeve shoqerore eshtd duke funksionuar. Ata
kan€ raporte afariste me agjencit€ - kompanit€ private, mir€po kur po vjen koha
e realizimit te rezultalteve financiare aty po bllokohet procesi pikerisht pEr
faktin se sipas urdh€reses adminstrative pdr zbatimin e rregullores sd AKM gdo
kontest ekonomik ne t€ cil6n pald apo subjekte janE kompania private dhe
ndermanja shoq€rore doemos duhet ta marrd viz€n prej AKM qd t,i drejtohet
gjykatds. Dhe, cil€s gjykate? Dhomds se vegant€ te Gjykates Supreme td
Kosovds, e cila €shtd shnddmmr ne gjykatE paralele te Gjykatds Supreme t€
Kosov€s dhe e cila ne fakt eshte njd dhome administrative e UNMIK-ut p€rmes
td cilit bllokohen edhe raportet midis subjekteve ekonomike. Kjo ka sjelld edhe
deri te bllokimi i teresishem i funksionimit td Gjykat€s Ekonomike te earkut n€
Prishtine. Asnj€ kontest nuk eshte z$idh as nga ajo dhomd ekonomike, aty
shkilen ne m€nyrd drastike edhe td drejtat themelore sepse subjektet ekonomike
duhet t'i drejtohen asaj dhome n€ gjuh€n angleze, ani pse - giuh€ zyrtare Eshtd
edhe gjuha shqipe nd Kosove. Vetdm kaq pata.

BASHKEKRYESUE SI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zonja Kelmendi. FjalEn e ka deputetja Flora Brovina, le t€
pergatitet deputeti Gani Prekopuca.

FLORA BROVINA:

Ne degjuam edhe zotin Llamsdorf edhe minsikin Jakupi dhe te gjitha keto tjerat
diskutime. Meglithatd, und qendroj pran propozimit dhe diskutimit qe beri drupi
Parlamentar i Partise Demokratike. Kerkoj qe n€ veganti te votohen pikat qe u
propozuan sikur eshte ligii per privatizimin, formimi i agjencisd kosovare te
privatizimit dhe formimi i grupit i cili do t€ v Ieresoj€ punen per r ealizimin e
synimeve dhe vlerdsimin e ddmeve td shkaktuara pdr shkak t6 stagnimit te
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procesit td privatizimit. Nuk e dij, me duket se kryetari tha kjo nuk do te
votohet. Une k€rkoj q€ te votohet, sepse esht€ propozuar qe te votohet.

?e

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

GANI PREKOPUCA:

Ju falemrderit. Pdr fia1€ dshtd paraqitur deputeti Gani prekopuca, le td pergatitet
deputeti Arsim Bajrarni.

Te falemnderit zoti kryesues. Un€ nuk desha td marr fialdn, por megjithat€ meq€
u paraqita, do t'i them dy-tri fale. Nuk e dij gfare kompetenca ka marrd ky
Kuvend nd krahasim me rastin e pard kur ne debatuam rretl privatizimit, e endl
pa dale prej k€tu, zoti Shtajner - mesa mE kujtohet, ai veg e pate nenshkruar
kete rregullore mbi privatizimin nd Kosovd. A ka ndonj€ ndryshim, nuk e dij?
Por, njd e dij se kdrkush s'na ka penguar neve - eeverind e Koioves - Kuvendin
e Kosoves te beje nje projekt a mendim - variant i Kosovds se si td privatizohet
ose si td behet privatizimi nd Kosovd. Kete s'na e ka treguar askush dhe deri sot
s'e kemi.

Esht€ absurde qd t€ mendohet privatizimi pa e dijt ligjin mbi prondn. Dikush
thote jane 400, dikush 500, dikush 600 ndermarq'e oe Ko.ore shoqdrore dhe
publike. Dikur, ia lem€ mesataren 3-4 veta kand menaxhuar me ato ndlrmanje -bejne mbi 2000veta, tani €sht€ njd agjencion prej 3-4 veteve qdkrejt keio i
menaxhon. Nuk besoj se ka asi njerdz te mengur n6 mrzullin tokdsor qd mund t,i
z€vend0sojnd kdta njerdz qd kand punuar deri dje me ato kEshilla t€ iun€tor€ve
dhe me ato drejtori e qd k€ta t'i udheheqin apo t'i privatizojne.

Nuk besoj se ky agjencion do te bdje privatizimin nd Kosovd. Edhe parramenti i
ardhshdm sigurisht do t€ mirret me kete pun€.

Pdr mos me humb koh€ e me i tregue njdri-shoqit ku kemi dEshtuar, ddshtimi
nuk €shte i yni. Ddshtimi cshte i yni vetem ne at6 pjesd ku kemi marre pjese ne,
pa te drejte kompetence ne Bordin e AKM qe eeveria e Kosovds here aet e i
fole fia1et sikur t'i frikson femij€t - "do te daiim,'do td rrijmE, s,do te rrijm6', e
keshtu me radhd, por mendoj se n6se ne mendojmd seriozisht - duhet prej soti te
tentojme ta formojme agjencionin kosovar pdr privatizim: Kuvendi i Kosoves,
bashk€risht me Qeverin€ e Kosoves e monitoruar nga uNMIK-u. Ndse ket€ nuk
e bejme, pas 5-6 muajve apo nje viti prapd do te jemi ne td nj€jten salld me te
njejtat Iali. Ju falemnderit
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BASHKTKRYESUESI FATMIR SEJDru:

Falemnderit zoti deputet. Fjaldn e ka deputeti Arsim Bajrami, le t€ bdhet gati
deputetja Zylf{e Hundozi.

ARSIM BAJRAMT:

Ju..flalemnderit zoti kryesues. Mendoj se te gjithe duhet t6 jemi koshient pdr
q€llimin e ketij debati dhe gfard ddshiron ruvenai i Kosovds me kdt€ debat dhe
shpresoj se td gjithd duhet td jemi te per$egjshdm p€r ate se ky debat duhet t6jete nje presion ndaj UNMIK-uI dhe eeverisd sd KosovEs q6 te a"bfloko;re
procesin e privatizimit dhe n€ nj€ m€nyr€ t€ mundEsojnd zhvillimin ,ro..rrui te
proceseve te transformimit te ekonomise sd Kosovds, per shkak se ngecja e ketij
procesi perpos efekteve tjera mendoj se ka edhe efekt politik, ajo 

-reprodukon

ngecjen e Kosovds n€ plotdsimin e standardeve.

Un€ d€gjova {alen e zotit Lramsdorf, por edhe {aldn e ministrit dhe mund t,ju
them se qd nga te dyte kam pritur me shum6. Dhe asgje te re nuk kam degiu'ar
nga 

1jo qe degjojme pdrdite ne televizor per mosmarrdveshjet brenda Bordildhe
mendoj se ae k€td drejtim shpeshherd po habitemi me probreme s ekundare, e
und mendoj se duhet td mirremi me probleme pardsore dh" -" ket€ rast menioj
se akoma n€ nivel t€ eeverise dhe AKM_es nuk jand sqaruar proUf"*"t
parimore neth privatizimit dhe p€r mendimin tim ky Kuvend aur"t tt urr"Jol'e
ne menyre parimore per ato.gdshtje e jo tani te leshohemi ne gdshtje ,"k nd#,
ne geshtje qe jane teknike dhe qd duhet te zhvillohen brenda AKM upo b."rrdu
Qeveris. dhe gjithesesi dhe asesi nuk g uxojm€ k6td qeshtje ta reduktojme nd
nivel lokal. Po shoh ka deputete qe flasin pdr komuna, privatizimi es"rrte n3e
projekt nacional dhe ta kuptojme keshtu, dhe kuvendi duhei ta trajtoje keshtu.'

Un6 vler€soj se ngecjet nd procesin e privatizimit jand kryesisht te natges
parimore dhe me kete rast do td vegoj diia aksente, te cilat mendoj se d,het te
definohen nE menyre qe ky proces td vazhdoje e te mos ndalet. Nuk deshirojme
ne, pas tre muajve pdrseri knza, pas gdo gjiroje pastaj ta kemi ne qender te
v€.mendjes^AKM-6n dhe problemet brenda AKM-es. Ne deshirolmd td'krijojme
nj6.baze afatgjate per privatizim dhe und do td vegoja kryesishi uro proUi"*"i
parimore td cilat mendoj se nuk jane definuar il" ,,rt *""aei":"e- 

":tprivatizim normal gfard i duhet Kosoves.

le_ 
githa kdto probleme, pdr mendimin tim, jand parimore dhe ligjore. pa

definimin e.tyre dhe pa sqarimin e ty.e, nuk Uesol i" do td kemi nyl p.o*,
normal te privatizimit.

Qeshtja e par€: akoma nuk kemi nje qendrim td qarte te AKM, td LNMIK_uIrreht asaj se a pranon apo s,pranon si ielevante pioceset e zhviiluara pu, p,rgit



*:l "ly* ne Kosove, pas rrdnimit te subjektivitetit politik td Kosoves td vitit1989 dhe ne ketd drejtim TINMIK_u eshie krejt€sisht i paqarte. fr*e.lrfri'i
paqarte- sepse nuk e ka nelmbuslur njd obligim, e ai obligim ka q""e .f,prf!, 

"R.avielhme e td gjitha ligieve diskrimi.,u"J". bh", mund tJu them se mJ seshumti I igie d iskriminuese k a n d s ferdn e e konomise. N e f akt p as rrenimit iesubjektivitetit t€ Kosov€s, krahas okupimit te Kosoves, k6tu eshte uere 
"arr" ":eplagkitje sistematike dhe sistemore e ekonomise sd KosovEs, 

"e "e -e"y.Jqegjigante td medhenj td ekonomis. s€ Kosov€s nd m.nyrd te paligshme jane
integruar me nd.rmarq'et serb-e. Dhe te gjitha keto jane j ovariae dre ,t gi*h;
kand qen€ shpretrje e njd politike te okupiiit td Kosovds dhe asnjdhere u.IilK-
u ketu s'ka qen6 i sinqert dhe nuk ka dare me deklaratd se te gjitha veprimet nddrejtim td plagkitjes sd ekonomisd sE Kosoves - apo rrdnimit te bazes ekonomike
t€. Kosoves - jand td pavlershme, dhe kjo aulet te b€het, nE *e"yre qe le
ndertohet njd sistem i mir€fillt i privatizimit.

Qeshda e dyre, qe eshte shume e r€nddsishme - €sht€ definimi i titulrarit te
prones-s hoq€rore dhe prones publike. Ne degiuam edhend 

"t.por"u, " ,otit
Kurteshi arsyetimet legare se tituilar i keid prone dshtd Iiosova. prona
shoqerore ka qene e qytetareve t€ Kosovds, e popunit te Kosov.s dhe ai eshie
trashigimtar legjitim, dhe ne k6t6 drejtim UNMIK-u dhe AKM-ja nuk e kan€
definuar dhe sikur akoma hezitojne per t€ teguar s e serbia nuk" -..-rrra te; 

"ietitullar i prones se pervetesuar n€ m.nyre te piHglshme. Ne kdtd are.ltim, kotre
me pare, ne kishim njd proces qd mendoj do t6 kete edhe efekte rd"j K";";;;;;
procesin e suksesionit qd eshte b€r€ n€ marrCveshje midis kater *pirtr*""" air"mendoj se nd koh6n e duhur Kosova duhet ta filloje kontesti" giyqero. pr;u
gjykatave nddrkombdtare per t€ fituar te drejtat e suksesionit, ti""iilt i r.".e
takuar me Kushtetuten e vitit 1974 sepse Ko-sova ishte ajo q6 kishte mbushur
arken federale at€herd dhe ka te drejtat e obligimet 

"auj tetl procesi t6
suksesionit. Nd qofte se ne ket€ fazd nuk mund ta #jme ate, per shkak se nuk ekemi t€ definuar statusin final dhe nuk jemi shtet i'pranuar nderkombetarisht,
eshte plotesisht e mundshme qe td argumentojme se iitulla. i p.orre, ,hoqe-r"
dhe i prones p,blike esht€ Kosova ahe qytetaiet e Kosovds dh; ne k6te d;ejtimLTNMIK-u eshtd i pasinqert duke involvuar serbine dhe subjektet 

"korro..rik"serbe ne proceset e privatizimit.

Problemi i trete.- Mendoj se ne duhet plot€sisht ta kosovarizojmd......

30

d en a teknika

BASHKEKRYESUES I FATMIR SEJDIU:

Mund t'ia vazhdojmd diskutimin, sepse mendoj se flet edhe ne cildsind e shefit
te Grupit Parlamentar, apo ndoshta si deputet? 

-
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ARSIMBAJRAMI:

Pra, mendoj se, edhepse kemi nje AKM ashtu qysh e kemi, dshte koha qe

Qeveria dhe Kuvendi i Kosovds te b€hen faktord dhe ta udhdheqin kdt€ proces,
nd menyrE q€ vdrtete ky proces te zhvillohet sipas parametrave ekonomik.

Po p€rfundoj me konstatimin: Und mendoj se nd propozimin e Grupit
Parlamentar jand dhend konkluzione shume te q€ndrueshme dhe pas tyre ne
ddgjuam nje debat mjaft td gjer€ dhe mendoj se Kuvendi ka nj€ obligim qe t€
nderbjd konkluzionet e qendrueshme, te cilat do t'ia pdrcjellE Qeverisd dhe
AKM-ds ne mdnyre qe ne mos ta b€jmd kete debat vet6m sa p6r ta ber€, por
vertetd ky Ie td jete n jd presion politik, nje mb€shtetje partive politike q e ky
proces te vazhdoje dhe td zhvillohet.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Te falemnderit zoti Bajrami. E kam edhe nje lutje: kartelat i keni ngatm,rar me
shefin e Partisdtuaj,keshtu qE kete ta keni parasysh. Flas dhe kjo ka te bej6
edhe pdr transkriptin. P€r {al€ dsht6 paraqitur deputetja Zyifrje Hundozi_
Urdheroni zonja Hundozi, mun da merrni fialen. Mendoj se deputetja dsht€ e
fundit e paraqitur pdr diskutim.

ZYLFIJE HIINDOZI:

Zotni kryesues, koleg€ td nderuar,
U tha shumd pdr privatizimin. Privatizimi paraqet imperativ te koh€s dhe eshte i
domosdoshEm. Kete qd jemi ne duke e pdrjetuar, domethdn€ jemi ne nj€
labirinth nga i cili nuk mund te dalim dhe dsht6 shum€mire qd Grupi
Parlamentar i Partise Demokratike ka dh€n€ kete material bazE pdr diskutim dhe
jane shum€ konstruktive kdto pika q€ jand propozuar. Mir€po, disa prej kdtyre
pikave, pika 3, 4 dhe 7 jan€ pika te cilat nuk varen vetdm prej institucioneve
vet€qeverisdse te Kosoves, domethdn€ nuk varen edhe prej neve. prandaj,
mendoj qe, meqe propozoi deputetja Flora Brovina td votohet pdr to, kjo te
shtyhet pdr njd seanc€ tjeter dhe ky dokument t€ kompletohet me a ltemativa.
Ketu nuk jane dh€ne alternativat se gka ndse keto pika - obligime nuk mund t,i
kryejme. Domethen€ per gdo opsion duhet t€ ekzistojd altemativa e dyte dhe te
jemi te gatshem e tE mos humbim kohe, per te shkuar m€ tutje dometh€n€ dhe
me krye privatizimin dhe me kdte me aktivizue ekspertane ekonomik dhe
nderkombetar - e ndse ka nevoje edhe td paguhen * jo vet€m te LIillMIK-ut, te
cilet po shihet se nuk kand motive ta gojne ket6 proges m€ hrtje, e neve po na
ngutet. Papunesia eshtd shumd e madhe. Pdrparimi ekonomik €shtd ne zero.
Jemi kah shkojmd duke u fundosd. Domethene kjo duhet te jetd baz€ shum6 e
mire, por me alternativa plot6suese nga ekspertd tand ekonomik dhe
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nderkombetar, domethdnd me forca tona t6 fil1ojm€ digka te nd€rmarrim Ju
falemnderit.

BASHKXKRESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zonja Hundozi. Te paraqitur tjer6 per diskutim nuk ka.

BASHKEKR YESUESI FATMIR SEJDIU:

TE nderuar deputet€, mund te vazhdojme me pul€n.

Nd radhd eshte pika vijuese - Shqyrtimi i dyre i projektligjit per mbrojtjen e
konsuamtordve.

Po theksoj disa njoftime hyrEse. Miratimi nd parim i ketij projektligji 6sht6 bdre
me 29 pill2004.

Komisionet parlamentare kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit ia kane paraqitur raportet
dhe rekomandimet - me amendamentet sipas radhitjes se p€rgatitur. Seciii nga
keto komisione ka sjell keto konstatime:

Komisoni per geshtje gjyq€sore, legjislacion dhe komizd kushtetuese, ka
vleresuar se Projektligji pdr mbrojtjen e konsumatordve ka bazueshm€rind
jundike nd Komizen kushtetuese.
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Ishte njd debat, kujtoj - i frlrtshdm dhe me elemente jashtezakonisht td
rdndesishme. Mendoj se propozimi i dhdne m€ heret edhe nga ana e kryetarit t6
Kuvendit 6shte i qelluar. Mendoj po ashtu se mesofazE dy komisionet themelore
qd mund tE l idhen me kdt€ materie - Komisioni i tregtis€ dhe i ndustris€ dhe
Komisioni i ekonomisd dhe financave t€ bashkepunojn€. Td bashkdpunojnd po
ashtu edhe me elemente te reja nga ato q€ do t€ dalin rga puna e qiveriie apo
angazhimi i saj kdto dite pikerisht per ketd problem dhe nd seanc€n e ardhshme
td dilet me konkluzione konkrete.

Tani bEjme njd pauz€, deri ne ora 14, e pastaj do td vazhdojmd pundn. Ju
falemnderit.

(Viioi peuza)

(Pas p4uzqs. Seanca plenare vazhdoi punen)
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Komisioni per t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se
Projektligji pdr mbrojtjen e konsumatoreve dhe amendamente te propozuara nuk
cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni p€r buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit pdr mbrojtjen e
konsuamtordve me amendamentet e propozuara nuk p€rmbajne implikime
buxhetore dhe i p€rkrah, me pdrjashtim tE amendamenteve 3 dhe 1 1 te
Komisionit funksional.

Amendamentet e propozuara, ne m€nyr€ specifike reflektojne qdndrimet e
Komisionit pdr tregti dhe i nduski, si Komision funksional e raportues dhe t6
komisioneve parlamentare.

Para veti keni materialet - pra amendamentet sipas radhitjes q6 jan€ b€re dhe
mund td frllojme menjdherd votimin apo deklarimin pdr amendamentet veg e
ve9.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder?
Abstenime?
Konstatoj se u miratua amendamenti 1.

Do t€ deshiroja qd td jipen sqarime plotdsuese td pdrfaqesuesve t€ t€ dy
komisioneve lidhur me keto amendamente.

Pdrfaqesuesi i Komisionit funksional
Prekopuca.

Urdheroni, fial€n e ka deputeti Gani

GANI PREKOPUCA:

Per amendamentin qe e ka propozuar Komisioni p€r buxhet, Komisioni
flinksional eshte ne dakord, nuk ka implikime prandaj mund te shkojd si i tille.
Te dy komisionet de fakto e kemi pranuar si te till€.
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Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Asnje.
Abstenime?
Konstatoj se u miratua amendamenti 2.

Amendamenti 3, ka dy propozime: Komisioni funksioinal dhe Komisioni pdr
buxhet.



Atehere, kush €sht€ q€ varianti i paraqitur i Komisionit per buxhet t€ miratohet.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Asnj€.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se u miratua amendamenti me versionin e dh€nd nga Komisioni p€r
buxhet,

Amendamenti 4, Komisioni funksional
Kush eshtd p6r? Ju falemnderit.
Kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 4.

Amendamenti 6, Komisioni frrnksional.
Kush eshte p6r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamnti 6.

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
Kush €shte pdr? Ju falemnderit.
Kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 7.

Amendamenti 9, Komisioni p€r buxhet.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€z6rit u miratua amendamenti 9.
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BASHKEKRYESI-IESI FATMIR SEJDIU:

Amendamenti 5, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka kund€r? Nj€.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua edhe ky amendament.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush dshte p€r?
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua ky amendament.
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Amendamenti 1 0, Komisioni funksional.
Kush dsht€ per? Ju falemnderit.
Kush eshtd kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 10.

Amendamenti I 1, Komisioni funksional.
Kush 6shtd per? Ju lalemnderit.
A ka kush kunddr? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua edhe ky amendament.

Amendamenti 12, Komisioni funksional
Kush eshte per? Ju lalemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u mirafua amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni funksional.
Kush dshte pdr? Ju falemnderit,
A ka vote kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 13.

Amendamenti 14, Komisioni funksional.
Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
A ka votE kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se ky amendament u miratua po ashtu njdz€rit.

Amendamenti I 5, Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju lalemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njezdrit u miratua emendamenti.

Amendamenti 1 6, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua njezerit amendamenti 16.

Amendamenti I 7, Komisioni funksional.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
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A ka kush kund€r? Nj6.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amednamenti 17.

Amendamenti I 8, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u mitatua amendamenti 18.

Amendamenti 19, Komisioni funksional.
Kush eshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 19.

Amendamenti 2 l, Komisioni funksional.
Kush 6shtd pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua me shumice votash amendamenti 21 .

Amendamenti 22, Komisioni funksional.
Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 22.

Amendamenti 23, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nj€.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 23.

Amendamenti 24, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nj6.
Abstenime? Nuk ka.
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Amendamenti 20, Komisioni funksional.
Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nj€.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua ky amendament.
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Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 24.

Amendamenti 25, Komisioni funksional.
Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 25.

Amendamenti 26, Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju falemnderit.
Vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzdrit u miratua ky amendament.

Amendamenti 27, Komisioni funksional.
Kush dsht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nje kund6r.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u mirafua amendamenti.

Amendamenti 28, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kush kunder? Nj€ kunder.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 28.

Amendamenti 29, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
VotE kunder? Nj€.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 29.

Amendamenti 30, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumice votash u mirafua amendamenti 30. -

Amendamenti 3 1, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Vot€ kunder? Nj€.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti me shumice votash.
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Amendamenti 32, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r?
A ka kush kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic6 votash u miratua amendamenti 32.

Amendamenti 33, Komisioni funksional.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumice votash u mirafua amendamenti.

Amendamenti 34, Komisioni funksional.
Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Me shumicd votash, u miratua amendamenti 34

Amendamenti 35, Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 35.

Amendamenti 36, Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju falemnderit.
A ka votE kunder? Nje.
Vot€ abstenimi? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u mirafua amendamenti 36.

Amendamenti 38, Komisioni funksional.
Kush dshtd per? Ju falemnderit.
A ka votE kunder? Nj6.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 38.
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Amendamenti 37, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju lalemnderit.
A ka vote kunddr? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 37.

Amendamenti 39, Komisioni funksional.
Kush eshte per?



A ka kush kunddr? Nje vote kunder.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 39

Amendamenti 40, Komisioni funksional.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
A ka votg kunddr? Nje votd kund€r.
Abstenime? Nuk ka-
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 40

Amendamenti 42, Komisioni p6r buxhet.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nje votd kunddr.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 42.

Amendamenti 43, Komisioni p€r buxhet.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr? Nje vote kunder.
Abstenime? Nuk ka-
Konstatoj se me shumic€ votash pdr, nje vot€ kunddr, u miratua amendamenti.

Amendamenti 44, Komisioni pdr buxhet.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kunder? Dy vota kunddr.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 44

Amendamenti 45, Komisioni per buxhet.
Kush eshtd per? Ju flaemnderit.
A ka vote kunder? Dy vota kunddr.
Abstenime? NjO abstenim.
Konstatoj se ky amenament u miratua me shumicd votash

Amendamenti 46, Komisioni per buxhet.
Kush eshte p€r? Ju lalemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
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Amendamenti 4l , Komisioni pdr buxhet.
Kush eshtd per?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me tErdsinE e te gjitha votave, u miratua ky amendament.
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Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 46.

Amendamenti 47, Komisioni per buxhet.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
A ka votE kunddr? Dy vota kund€r.
Abstenime? Nj€ abstenim.
Konstatoj se me shumice votash u mirafua amendamenti 47.

Amenndamenti 48 dhe i fimdit - Komisioni per buxhet.
Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nj€ vot€ kunder.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u mirahra amendamenti.

Para se td hedhim nd votim amendamentet nd tdrdsi, konstatoj se prezent ne salld
lane 7 5 deputet€ dhe vendimmarq'a eshte e plot€fuqishme.

Ju ftoj tE deklarohemi lidhur me amendamentet n€ Projektligjin pdr mbrojtjen e
konsumatordve dhe tekstin e ligjit nE t6resi.

I(ush Eshte per? Ju falemnderit.
Kush €shtE kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.

Konstatoj se u miratua Projektligji pdr mbrojtjen e konsumatoreve dhe tani ka
cilesin€ e ligjit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per - Za-For ...,...,..................Shumica - Vedina - Majority............
- Kunder - Protiv - Against 01
- Abstenime - Uzdrlani Abstaned 00

Pika vijuese eshte - Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per tregtind e biendshme.

Ky Projektligj eshte miratuar ne parim me 27 maj 2004 dhe komisionet kand
berd punen e vet.

Komisioni p6r geshtje gjyqdsore, legiislacion dhe kornizd kushtetuese, ka
vlerdsuar se Projektligi p€r tregtinE e brendshme ka bazueshm€rin€ jundike ne
Komizdn kushtetuese.
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Komisioni p€r t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se
Projektligji pdr tregtind e brendshme dhe amendamentetet e propozuara nuk
cenojnd te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni per buxhet, ka vlerdsuar s e dispozitat e Projektligjit p er tregine e
brendshme dhe amendamentet e propozuara nuk permbajnd implikime
buxhetore.
Amendamentet e propozuara, n€ mdnyrd specifike reflektojnE qendrimet e
Komisionit pdr tregti dhe i ndustri, si Komision funksional e raportues dhe t€
komisioneve tj era parlamentare.

Para veti keni materialet, pra amendamentet sipas radhitjes.
Ju ftoj t€ deklarohemi radhaz lidhur me amendamentet.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua njdzeri amendamenti 1.

Amendamenti 2, Komisioni pdr buxhet.
Kush €shte p€r? Ju falemnderit.
A ka votE kunddr?
Vote abstenimi?
Konstatoj se nj€z€rit u miratua amendamenti 2

Amendamenti 3, Komisioni pdr b uxhet.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zErit u miratua amendamenti 3

Amendamenti 4, Komisioni per buxhet.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zerit u miratua amendamenti 4

Amendamenti 5, Komisioni per buxhet.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzerit u miratua amendamenti 5.

SekreratiSharbideEralGEndit-Ndine.XuErd /NdErts.e.Eisa,RruS.NauTera-X6orr/pGt.UNn K,utcsFrap'.rrn**.toF6x,crpur{n.lc.cou/'pus"ra._y",-fid*r.;_k-_rri.J-vnrwac_
As,try S.nic6 S@rrritt - r$.obty or KMt! / coEnrnt B!.ld.ns , Motid ir.r6 s,.." - K._-, UAMI K p."



Amendamenti 6, Komisioni pEr buxhet.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njezerit u mtatua amendamenti 6.

Amendamenti 7, Komisioni p€r buxhet.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka votE kunder? Nuk ka.
VotE abstenimi? Nuk ka.
Konstatoj se njdz€rit u miratua amendamenti 7.

Amendamenti 8, Komisioni pdr buxhet.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
Vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€z6rit u miratua amendamenti 8.

Amendamenti 9, Komisioni pdr buxhet.
Kush dsht€ p€r? Ju falemnderit.
Vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njEzerit u miratua amendamenti 9.

Amendamenti 10, Komisioni pEr buxhet.
Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzdri u miratua amendamenti 10.

Amendamenti I 1, Komisioni pdr buxhet.
Kush dshte per? Ju falemnderit.
Votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzerit u miratua amendamenti 1 l.

Amendamenti 12, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 12.

Keto ishin t€r€sia e amendamenteve t6 propozuara per projeldigiin per ftegtind
e brendshme.
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Tani v€ n€ teresi Projektin me amendamentet e propozuara n€ votim.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.

Konstatoj se u miratua Projektligji p€r tregtine e brendshme.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr -Za- For ..........................Te giithtt - Svi - A11..........
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - UzdrLani - Abstaned 00

Nd radhE €sht€ - Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per Akademind e Shkencave dhe
td Arteve t€ Kosov€s.

Miratimi i k0tij Projektli&ji eshte bdrd md 27 maj 2004 dhe komisionet
parlamentare kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit ia kand paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamentet qd do tE procedohen gjate votimit.

Komisioni pdr g€shtje glyq€sore, leglislacion dhe komize kushtetuese, ka
vler€suar se Projektligii pdr Akademin€ e Shkencave dhe t€ Arteve td Kosovds ka
bazueshm€rind j uridike n€ Kornizdn kushtetuese.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerEsuar se Projektligji
p€r Akademind e Shkencave dhe t€ Arteve t€ Kosovds dhe amendamentet e
propozuara nuk cenojnd td drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, nd menyre specifike reflektojn€ q€ndrimet e

Komisionit p€r arsim, shkenc€ dhe teknologji - si Komision funksional e
raportues, si dhe amendamentet e deputetit Ko16 Berisha dhe te komisioneve
parlamentare.

Urdh€roni zoti Berisha.

S.Lr.E.i.rr lSharblm.!. ra K!*ndn - NdanE.l<Irndit / Ndart6. Q.Eris-, Rru$ NaB T.rz. - Kdbvr / to{ ! UNMTK-UI
Cdpal9Er .ryrorrffi oF6, - Cx!ndx,. ro..E /rrpa B,a. - ,,,E M"jrc'ide , I(oo- / no'm ylrMllx,r

Asobl, 5..r.6 Sd.llri.r - Asobly ol Kder / GoEmhar Buirda.C - Moth.r Thrd Sts..t - Ko{s / UNi,trK pon

Komisioni per buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit p€r Akademin€ e

Shkencave dhe t€ Arteve td Kosovds pdrmbajne implikime buxhetore por jan€ te
perballueshme p€r B uxhetin e Kosoves, kurse amendamentet e propozuara nuk
p€rmbajn€ implikime buxhetore dhe i p€rkrah.
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KOLEBEzuSIIA:

Qe ta lehtesoj p unen e k€tij Kuvendi, terheq t€ gjitha amendamentet e mia. Ju
faiemnderit.

Urdhdroni, e keni fialen zoti Hamiti.

SABRI HAMITI:

Te giitha i terheq, pos t€ kat€rtit sepse tash bdhet amendament edhe i Komisionit
funksional, kete qe e kemi pdrkrah. Mund t'i t€rheqe tjerat, por jo kete.
Domethene i pesti duhet td votohet. Keshtu eshte kjo.

BASHKEKRESUESI FATMIR SEJDIU:

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush dsht€ per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€z€rit u rniratua amendamenti 1.

Tek amendamenti 2, keni q€ndrimin e Komisionit funksional,
A jeni per deklarimin q€ td mos mbdshtetet, do td thot€ se s'kemi nevoje td
shJcojme ne procedurd t€ metejshme. Eshte i tdrhequr.

Njesoi eshtd edhe me amendamentin 3, njesoi me amendamentin 4

Amendamenti 5.
Kush esht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zdrit u miratua amendamenti 5

Amendamenti 6 eshte i t€rhequr nga sponsoruesi.

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzerit u miratua amendamenti 7.

SllceEriili i Sharbim.E ra l(lEndit - Ndirrd. Kx*trdit / Ndand c e.Eri* - Rtug! NaE TBa- KM*/}n*. UNIvtK-lr
C.xpo,pxr drnurx,=u oryr6r, C.,yn6rn.(o.op /rp@ Brn., t 16lltijx? T@., X@@ / Ilom yHMrL,r
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Amendamenti 8, Komisioni frrnksional.
Kush Eshte pdr?
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdz€rit u miratua amendamenti 8.

Amendamenti 9, nuk ka nevojd te radhitet n€ kelr baze, meqe eshte terhequr nga
ana e sponsorueslt.

Duke patur parasysh v€rejtjet e dhena, vE nE votim nd tdrdsi Projektligjin me
amendamentet e miratuara

Kush esht€ p€r? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka.
Vot€ abstenimi? Nuk ka.

Konstatoj se u miratua njlzlit Projektligii p€r Akademin€ e Shkencave dhe te
Arteve te Kosovds - me amendamentet e propozuara.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted
- Per - Za - For Te sjithe - Svi - A11..........
- Kund€r - Protiv - Against 00
- Abstenime UzdrZaru - Abstaned..............00

Ne vijim eshte pika e shtat€
ardhurat personale.

- Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pEr tatim nd te

Miratimi ne parim i ketij Projektligji eshte b€rd m6 27 maj 2004.

Komisionet parlamentare kand shqlrtuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet
dhe rekomandimet me amendamentet qd do t6 procedohen gjatE votimit te
metejshem.

Komisioni per gdshtje gjyqesore, legjislacion dhe komize kushtetuese, ka
vlerdsuar se Projektligji p€r tatim ne td ardhurat personale ka bazueshmerine
juridike ne I(ornizen kushtetuese.

s.k..E.iad isharbim* ra Kuvrndit, Ndarrd . Kurndir/Ndarrs !Q.Eri,a_RrusrltE T!re. - K@ya / pon!. uNiluK{rCdp.rrpr .rr.uBlgu d,-6r - Ci?nmlra Kftou / rrpry r,a. - y""e ri,j- r.!" _ ro-- I n".- vnrur,rr,"
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Komisioni p€r td drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se

Projektligji per tatimin nE t€ ardhura personale dhe amendamente te propozuara
nuk cenojn€ te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni p€r buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit pEr tatim nd td
ardhurat personale dhe amendamentet e propozuara nuk p drmbajn€ implikime
buxhetore.

Amendamentet e propozuara, nd menyre specifike reflektojn€ qEndrimet e
Komisionit per financa dhe ekonomi - si Komision funksional e raportues dhe
komisioneve parlamentare.

Para veti keni amendamentet sipas radhds. Ju lus q€ tani tE deklarohemi p€r
secilin veg e veg.

Amendamenti 1, Komisioni p€r financa dhe ekonomi dhe Komisioni per buxhet
Kush eshte per?
Urdhdroni, ddshironi t€ mermi fialen?

T€ nderuar deputetE, kam dy vdrejtje nd amendamentin e par€. Se pari, ne kete
amendament, sig po na ndodh ndonjdherd janE futur disa amendamente qe

s'kane ndonj€ lidhje njdra me tjetren. Propozoj qd tE votohen njera pas tjetrds
vegante. Dhe, nd kete kuader pastaj, kam verejtje te posagme ne pjesen e

amendamentit q€ kerkon te fshihet ne mes td amendamentit, do tE thotE pasuesi

i trete duhet td jete, "te fshihet fiala nga perku{izimi jorezident fia1a ne Kosovd".
Terheq verejtjen se me kete do te ngatrohet n€ m€nyr€ permbajtesore gdshtjat

sepse nd praktiken tone shprehj a 'Jorezidente" perdoret jo vetdm p€r
jorezidentet e huaj n€ Kosove por edhe p€r jorezidentet tan6 ndp6r bot€ dhe
mendoj se autori i tekstit mire e ka theksuar qe kjo ka te b€je me jorezidentdt e

huaj ne Kosov€ e jo me jorezidentet tan€ neper bote. Qe te mos ngatrohet kjo,
mendoj se duhet te mbetet ashtu sig eshte ne tekst. Ju falemnderit.

Degjuam nje verejtje nga ana e deputetit Hydajet Hyseni. UnE kam nje sqarim
paraprak. Mund ta kete arsyen e vet verejtja jnaj dhe intervenimi ne kuptimin e

m€nyres se ofrimit te kesaj variante te amendamentit, por Komisioni ka ofruar
amendament ne vete si teresi. Ketu eshtd nje problem procedural ne kete rast
konkret dhe ne s'mund te shkogisim ne kete baze td amendamentit si teresi pjese
te tekstit j ashte kesaj p€rmbajtjeje te teresishme. UrdhEroni, mund ta mermi
!a16n...

Selir.t ri..i iSha.bim.w ra ItuErdil - Ndan6. Ku{ndn/Ndans. QrErira - Rrua! Nan. T.r@. - KMra / P$tI. UNnO(-ut
C6p..rpffi cKytrurHE{E car-6, - CrynMflxaXo.oa/:rpa B,q. - tncq M.jr. Tro. - l{0.06l fio|m yBMr{X{
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HYDAJET HYSENI:

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Sipas procedurave parlamentare, n€ raste te tilla mund te hajtohen propozimet si

n€namendamente dhe kjo mendoj q€ e rregullon g€shtjen.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ne kete rast nuk ka n€namendamente. Kjo dsht€ pjese e nj€ amendamenti td
plotE, Hydajet. Und plotesisht pajtohem me ty n€ perb€rjen e giere dhe nd shum€

materie, por amendamentin e kemi si terdsi ketu dhe si t€ tille duhet ta votojmd
ose mos ta votojme fare.

Kush eshte p€r qe.., Urdh€ronii zoti Hamiti

Mos u ngut. Po s'kemi nevoje bre, kdto pund prej nesh varen e s'kemi nevoj€ te
ngutemi. N€ rast se $ithe keto probleme dy komisionet kan€ marrd te drejten t'i
strukturojne vetdm n€ nje amendament, une mendoj q€ Kuvendi dsht€ instanca
m€ e larte qe diskuton per keto probleme dhe vetd komisionet qe ne kete rast ta
sqarojnd problemin dhe n€se mund ta bejne pun€n mir€ le ta bdjnE me sd miri qe

dsht€ e mundshme. Kjo do te thot€, n€se kolegu Hyseni e konteston nje segment

te vog6l te ketij amendamenti dhe nese tE dy komisionet e pranojnd kdt€
sygierim td tij, nuk ka kurrfard arsye te mos thuhet qe te mos votohet pa k€td
segment. Une besoj qe eshte ligiore e kushtetuese, si te doni. Kaq.

Atehere k6rkojmE nj€ sqarim prej pErfaqdsuesve td komisioneve, drejtp€rdrejt.
Urdheroni zoti Shatri.

Falemnderit. Ne fakt, p€rmbajtja e ketij amendamenti eshte korrigjim i nje
numri te-madh gabimesh teknike, sig po e shihni - me perjashtim te kesaj ne
pasusin e trete, ku behet lale p€r heqjen e nj€ fiale "me perkufizim". Dy
komisionet bashkd me hartuesin e ligjit jan€ pajtue qe kjo forme dhe ky
ndryshim i tekstit "me p€rkufizim" dhe t€ behet keshtu. Un€ mendoj se Kuvendi
duhet te deklarohet, dhe s'ka problem.

s.krebri i i Sha'bineE ra KuEndi! -Nda.rd. KlEndit / Ndarts . Q.ErEa - Rruar NaE T..@ - K@ya / PGr1 ! UNMIK-ur
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HYDAJET HYSENI:

SABRI HAMITI:

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

HAKI SHATRI:
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Jo, jo. Cili eshte mendimi juaj si Komision i drejteperdrejt? A mbetet kjo pjesd

apo s'mbetet?

HAKI SHATRI:

Komisioni mbetet prane qdndrimit tE vet, normalisht.

BASHKEKRY ESUESI FATMIR SEJDIU:

Mir€, Komisioni ka ketE q€ndrim. Atdhere ve n€ votim amendamentin, si ter€si,

me nj€ verejtje qe te kihet kujdes pik€risht nE materiet e tilla dhe tE b€het

p€rkufizimi si duhet dhe td jet€ permbajtja adekuate.

Kush dshte p€r qd amendamnti 1 i Komisionit p€r ekonomi e frnanca dhe

Komisionit p€r buxhet t€ miratohet.

T€ num€rohen votat, ju lutem.

Kush Esht6 kund€r?

Kush €shtd pEr variantin e dyte te propozuar, q€ t€ mos miratohet pikerisht ky
amendament.

S'ka verejtje Hydajet, Shkuam si teresi.Verejtja e pare u dha, u dhand sqarimet e

Komisionit.

Kush eshte per qe te miratohet ky amendament, jan€ deklaruar aq sa jand

deklaruar dhe ua jap shifrdn finale.

Zoti Kelmendi, nuk ka diskutim {etdr. Materia u mbyll me kete permbajtje qd te

deklarohemi p€r ose kund€r. Ne jemi Kuvend, e votuam dhe hym€ ne proces te

votimit, tE lutem.

S.kra.lnd, Shartille ta Kut d.r - N.tarid. (uBdil / NdanE. QcEia _ R Dg. Ntu l@ - Xaona/ ?o.tt. UNl\l[K_[r
C6p. p.n..r!EEr aF6. - C.r.@f,:kdD /!rp& B,{._ yds lvhjnT.@ _ Xdr /II.6, v1lMxr I
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Kush €sht€ kund€r?

fNd€rhyrie, pa kvcie t€ mikrofonit)

Kush eshte kund€r? Nuk ka kund€r.
A ka abstenime?
Deklaroj se me 62 vota per, u miratua ky amendament.
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Amendamenti 2, Komisioni pdr financa, ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush Eshte per?
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njezerit u miratua amendamenti 2.

Amendamenti 3, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni p6r buxhet.
Kush dsht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Vote abstenimi? Nuk ka.
Konstatoj se njez€rit u miratua amendamenti 3.

Amendamenti 4, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni per buxhet.
Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
A ka votE kunddr? Nuk ka.
A abstenon ndokush? Jo.
Konstatoj se njdzerit u miratua amendamenti 4.

Amendamenti 5, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni pdr buxhet.
Kush 6sht€ pdr? Ju falemnderit.
Votd kunder?
Abstneime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzdrit u miratua amendamenti 5.

Amendamenti 6, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.
Votd kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdz€rit u miratua amendamenti 6.

Amendamenti 7, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni pdr buxhet.
Kush €shte per?
A ka votd kunddr?
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 7.

Amendamenti 9, Komisioni per financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush eshte per? Ju falemnderit.

S.kreri'ti aSt€rbro.E ta l<lEndn, i\d&ld . I(lEndit / Ndado. Qeit. - Rrogr lyau T.ra. - Ksoea / poi.. UNMJK{I
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- Amendamenti 8, Komisioni p6r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush dsht€ per?
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njezerit u miratua amendamenti 8.
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A ka vote kunddr?
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njezerit u miratua amendamenti 9.

Amendamenti 10, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni per buxhet.
Kush eshtd per?

Jo, te dhjetdshi. I n€nti kalor.
Ne votuam kdt6 amendament. Ndse dsht€ problem material tep€r... ai eshte
problem material. Komisioni pEr buxhet, ju lutem!

Golemikd)

Ne fakt, zoti Sabri ka te drejt€, sepse duhet td jet€ vetdm teksti n€ anglisht dhe
serbokroatisht, kurse ky z€vend€sim eshte mbet pa u shkrue, kurse nd shqip
eshte ne rregull. Pdrmiresimi duhet te jete ky qd figuron vetem n€ tekstin
anglisht e serbisht.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ne votuam amendamentin n€ tekstin shqip. Ai eshte ne rregull dhe shkojm€
perpara.

Amendamenti 10, Komisioni per financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti.

Me kaq p€rfunduam shqyrtimin e amendamenteve.
Kush dshtd per ligjin nd tdresi, me amendamentet e propozuara e te miratuara?
A ka kush kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se u miratua Projektligii p6r tatimin nd td ardhurat personale.

(Duartrokitje)

S.kr.Ei.ri i SharbiD* ra XlEndft, Ndkr@ . (rEndtr /Ndad6. Q.Erla - Rng! Nar T.r4, X@ri / I6E. tiNtrtrK-rr
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(Reaeim i S. Hamitit - pa kyqje te mikrofonit)

HAK] SHATRI:
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Votimi - Glasanje - Voted:
- P€r - Za-For ..Te gjith€ - Svi - A11........-

- Abstenime - Uzdrlani - Abstaned..............00

Ne vijim eshte pika - Shqyrtimi i Projektligjit p€r vetennannE.

Miratimi n€ parim i ketij Projektligji €shte b€re me 27 maj 2004.

Komisionet parlamentare e kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur
raportet dhe rekomandimet me amendamente qE do te procedohen gjat€ votimit.

Komisioni p€r g€shtje gjyqdsore, legiislacion dhe komizE kushtetuese ka
vler€suar se Projekligii pdr veterinarin€ ka bazueshmerine juridike n€ Komiz€n
kushtetuese.

Komisioni p€r te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se

Projektligji p€r veterinarine dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnd td
drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni per buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit p6r veterinarind
dhe amendamentet e propozaura nuk p€rmbajnd implikime buxhetore.

Amendamentet e propozuara, nd m€n1rE specifike refleklojne qendrimet e

Komisionit p€r bujqdsi, pylltari dhe zhvillim rura1 si Komision firnksional e

raportues si dhe te komisioneve parlamentare.

Para veti keni amendamentet dhe ju lus td dbklarohemi veg e veq p6r secilin.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njezdrit u miratua amendamenti 1.

Amendamenti 2, Krnoisioni fi:nksional.
Kush €shte per?
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzerit u miratua amendamenti 2.
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Amendamenti 3, Komisioni funksinal.
Kush eshte per?

A ka votd kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj6z€rit u miratua amendamenti 3.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vot€ kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zdrit u miratua amendamenti 4.

Amendamenti 5, Komisoni fi.rnksional.
Kush Eshtd p€r? Ju falemnderit.
Vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdz€rit u miratua amendamenti 5

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kush kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se nj€zerit u miratua amendamenti 6

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzErit u miratua amendamenti 7.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush esht€ pdr? Ju falemnderit.
A eshte kush kunddr? Jo.
A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se nj€zdrit u miratua amendamenti 8,

Am'endamenti 9, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kush kunddr? Askush.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzErit u miratua amendamenti 9.

Amendamenti I 0, Komisioni funksional.
Kush €shte per?
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A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zerit u miratua amendamenti 10.

Amendamenti 1 1, Komisoni funksional.
Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zdrit u miratua amendamenti 1 l.

Amendamenti 12, Komisioni funksional.
Kush dsht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzerit u miratua amendamenti 12.

Amendamenti 13, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se njdz€rit u miratua amendamenti 13.

Amendamenti 14, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kush kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njezerit u miratua amendamenti 14.

Amendamenti 1 5, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zErit u miratua amendamenti 15.

Amendamenti I 6, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A Eshte kush kunddr? Askush.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzErit u miratua amendamenti 16.

Amendamenti I 7, Komisioni funksional.
Kush €sht€ p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
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Konstatoj se nj dzerit u miratua amendamenti 17.

Amendamenti 1 8, Komisioni funksional.
Kush dshte p€r? Ju falemnderit.
A eshte kush kunddr? Jo.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zdrit u miratua amendamenti 18.

Amendamenti I 9, Komisioni funksional.
Kush eshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zdrit u miratua amendamenti 19.

Amendamenti 20, Komisioni funksional.
Kush €shtd pEr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zdrit u mtatua amendamenti 20.

Amendamenti 21, Komisioni funksional.
Kush eshtE p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zdrit u miratua amendamenti 21.

Amendamenti 22, Komisioni funksional.
Kush €shte p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nj€ abstenim.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 22.

Amendamenti 23, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zerit u miratua amendamenti 23.

Amendamenti 24, Komisioni funksional.
Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€z€rit u miratua amendamenti 24.
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Amendamenti 25, Komisioni funksional.
Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka,
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj6z€rit u miratua amendamenti 25.

Amendamenti 26, Komisioni funksional.
Kush esht6 pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njezdrit u miratua amendamenti 26.

Amendamenti i fundit 27 - Komisioni i buxhetit.
Kush dshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nd menyr6 unanime u miratua edhe amendamenti i firndit 27.

Para veti keni tekstin e Projektligjit me amendamentet e miratuara.
Ju 1us qd tani te dekiarohemi per Projektligjin ne tdr6si, bashke me
amendamentet.

Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
.A ka kush kunder? Nuk ka.
A abstenon ndokush? Askush.

Konstatoj se Projektligji p€r veterinarind me amendamentet e propozuara u
miratua nj€z€rit nga ana e Kuvendit. Ju falemnderit.

@uartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr -Za- For ......-...........,.......T6 giithd - Svi - A11..........

Ne vijim dshte pika e ndntE - Amendamentimi i ligiit per produktet dhe pajisjet
medicinale.
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Ligji per produktet dhe pajisjet medicinale €shtd miratuar n€ Seancdn plenare t€
mbajtur md 4 dhjetor 2003. I njejti eshte d€rguar per shpallje Pdrfaqesuesit
special t€ Sekretarit t€ pergjithshdm mE 27 janar 2004.

Perfaq€suesi special p€rmes zyr€s ligjore i €shtd drejtaur kryetarit te Kuvendit
me disa vdrejtje duke kdrkuar sqarime plot6suese pdr disa dispozita te ketij ligii.

Shkresa i eshte shpdmdar€ te giithe depuretdve, si dhe Komisionit p€r
esh€ndet€si. Komisioni pEr shendet6si, n€ bashkdpunim me Minsitrin€ e
Shdndetdsis€, pas shqyrtimit radhazi n6 disa mbledhje, vendosi q€ Kuvendit t'i
paraqet raport me rekomandime per amendamentimjn e ketij ligii.

Arsyetimin pdr t€ mbdshtetur keto rekomandime mund ta paraqet pErfaqdsuesi i
Komisionit dhe q€ tani do ta lutja te mane fial€n. Urdhdroni zonja Gash.

NAFIJE GASH:

Te shyklt saim bashkan. Derli milet ve kilerim,...

Deputet€ tE nderuar, kemi nje sqarim rreth k€tyre amendamenteve te propozuara
ne ligiin pEr p roduktet medicinale dhe p ajisjet medicinale nga Komisioni p€r
sh€ndet€si.

BASHKEKRYESUE SI FATMIR SEJDIU:

Sig ceku edhe zoti Fatmir Sejdiu, ky ligj eshte miratuar n€ seancen e dates 4
dhjetor nd Kuvendin e Kosov€s dhe i eshtd d€rguar p€rfaqdsuesit Special p€r
shpallje. Zyra e Pdrfaqlsuesit special, nd procesin e pdrgatitjes se Ligjit p€r ta
shpallur, ka konstatuar se ekzistojnd disa dispozita ne kete figj qe kerkojnE
sqarime td m€tejshme nga Kuvendi para shpalljes se dj dhe kjo Zyre, me
shkresdn e 4 marsit 2004,ka kdrkuar nga Kuvendi qd nE disa norma t€ ketij ligji
te eliminohet dykuptimsia dhe td bEhen sqarime te duhura n€ mdnyrd q€ te
mundesohet zbatimi efikas i tyre.

Komisioni pdr shdndet€si ka shqyrtuar sygjerimet e ZyrEs s€ permendur, dhe nd
bazd td tyre ka bdr€ amendamentet te cilat po i shqyrtojm€ sot.

Andaj, und si kryetare e Komisionit, duke marre parasysh edhe nevoj€n e
normimit t€ k€saj fushe td sh€ndetEsise, nd em€r te Komisionit per sh€ndetdsi,
kerkoj nga Kuvendi q€ t'i m iratojd amendamentet e p ropozuara dhe prej tani
uroj qd ky ligJ te hyje n€ fuqi sa md shpejt. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. UrdhEroni, e ka fialdn zoti Hamiti, shef i Grupit parlamentar te
Lidhjes Demokratike.
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SABRI HAMITI:

Une nuk do te paragjykoj a eshte n€ rregull me procedur€ apo s'eshtd, por un6
kErkoj ndihme nga ju qd Sekretaria n€n nj€, pastaj nga ju zoti drejtues - q6 jeni
nje jurist dhe nga disa jurist€ q€ jand n€ rendin e pard k€tu ne Parlament - ta
shpjegoni a eshte nd rregull kjo menyre e amendamentimit ne kete faze. Ju
falemnderit.

BASHKEKRYESU I FATMIR SEJDIU:

Rreth kdsaj geshtjeje eshte zhvilluar njE diskutim m6 her€t nd Kryesin€ e
Kuvendit. Ekziston nj€ vakum juridik dhe ky ka qen€ sqarimi qd 6sht€ biseduar
edhe me ekspert€t. Ekziston njd vakum juridik ne rastet e mosshpalljes nga ana e
instanc€s s€ fundit t€ njd Projektligji te miratuar nga ana e Kuvendit. N€ njdfard
mdnyre si i instaluar, si pjes€ e praktik€s, eshte nje rishqyrtim plotesues - nj€
rishqyrtim plotdsues n€ k€td seance qe t€ plotdsojd konditen e plot€, nuk do ta
quaja si karakterin in vetoje suspensive qd mund ta kene nE shum€ vende, qoft€
kryetari i shtetit apo ai qd ka firm€n e fundit, ta quaj monarkEt ne disa vende t€
demokracive perendimore. Mbi kete baze edhe dshtd proceduar deri nd k€tE
nivel, n€ nj€ perputhje apo ne nj€ kErkes€ qd ky ligi i miratuar si i tille t€ shkoj€
me kdto plotdsime dhe te p€rmbushe kriterin e plote td standardeve per
ndnshkrimin e tij final.

Ky esht€ shpjegimi. Ju falemnderit p€r vemendje. Une e thash nj6 pjesd t€
praktikds qe s'dsht€ e zakonshme, por njd pjesd praktike qd ka hyre, ne kete rast.

Tani pyes: - a mendon Kuvendi td shkojme nd procedim t€ metejshem apo jo?
Urdheroni zoti Bajrami.

ARSIM BAJRAMI:

Zoti Hamiti lypi mendimin e md shumd jurist€ve. Sigurisht u nisd nga ajo se dy
juristd i kan€ tre mendime!

Megjithate, kjo geshtje v€rtet€ nuk guxon te kalohet shpejt, sepse Kuvendi i
Kosov€s e ka votuar nd leximin e dyte kete ligi dhe ky ligj per ne Esht€ meritor.

Qfar€ ka ndodhur nddrkoh€? Nd€rkohd pSSp nuk e ka ndnshruar. Ka dh€nd
verejtjet dhe ka dh€n€ komente, dhe ato v€rejtje e komente jan€ shnddm.ra n6
amendament.

Ne pikepamje ligjore, kjo €shte shume kontestuese, sepse n6 qoftd se kuvendi
don me nd€m:e ligiin qe e ka votuar n€ leximin e dyte, ai duhet me be Igj tE ri -
ligf per plotdsime dhe ndryshime te ketij ligji ekzistues. Domethend, ne qofte se
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dojm€ ne tash te nderhyjme ne kete hgj, qe eshte miratuar nd leximin e dyte, ne
duhet ta p€rs€risim procedur€n dhe t€ b€jme nj€ ligi p€r plotdsime dhe
ndryshime.

Nd qoft6 se komentet dhe v€rejtjet e PSSP ne i shndErrojm€ n€ amendamente,
ateherd nd njd mdnyr6 ne po ulim autoritetin dhe vendimmarrjen qd kemi berd
ne leximin e dyte. Ne kete rast, n€ qofte se PSSP ka kusht€zuarkete dhe ka
k€rkuar intervenime te caktuara, und mendoj se eshte shum€ k ontestuese se a
mund t'i shnd€rrojmd ne kaq leht tash nd amendamente.

Un€ e kam pa ate leter q€ e ka derguar, ato jand komente, komente pse ai nuk ka
dashur ta ndnshkruajd. Pastaj, nddrkohd - Komisioni p€rkat€s k€to komente i ka
shndemrar nE amendamente. N€ qoft6 se ne kalojm€ kEt€ presedan te ky ligj, ne
po i hapi munddsi qe PSSP t€ ndikoje edhe nd ligje tjera, dometh€nd refuzimet e
veta t'i shnderroj E nd amendamente. Keshtu, und jam shum€ i rezervuar per
mdnyrEn e procedimit dhe baz€n ligjore qe amendamentet tE procedohen n€
kete menyre.

BASHKEKRYE SUESI FATMIR SEJDIU:

Mire, falemnderit. P€r fiale EshtE paraqitur zoti Hydajet Hyseni. Urdh€roni...

Te falemnderit zoti kryesues. Mua md vjen mird q€ Kuvendi po ndalet n€ do
geshtje q€ jane shtruar edhe ne Kryesine e Kuvendit.

Pdr hir€ t€ rregullsis€ s€ praktikave dhe qd te mos lejojme presedane t€
parregullta dhe joparlamentare, mendoj se, konformd edhe td asaj qd u tha, ne
mund t€ marrim n€ konsideratd nismen e Komisionit, propozimin e dhdne ta
konsiderojme si shqyrtim te pare, dhe per si te tille ne mund ta japim pelqimin -
nese konsiderojme se jan€ t€ pranueshme, dhe t'i dergojm€ nE shqyrtim td dyte e
pastaj ta rrespektojmd edhe praktikdn paralamentare qe nismat legjislative t€
shqyrtohen edhe nga komisionet - Komisionit per buxhet dhe komisionet Sera
pdrkatese.

Mendoj se ne kete menyr€ ne edhe do t€ zhbllokonim gEshtjen, por edhe do t€
qdndronim nd p€rputhje me procedurdn, e tjera. Ju falemnderit.

BASHKEKRYES UESI FATMIR SEJDIU

Ju falemnderit. Ketu duhet tE japim nje sqarim plot€sues, nuk eshtd insistim te
shkohet ne g€shtje t€ votimit. Do t€ marrim vendim bashkdrisht.
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Ate qe e thond zoti Bajrami dhe zoti Hyseni tash, n€ nj€ aspekt eshte nje pjese e

paq€ndrueshme ne nj€ kuptim, sepse Ligji nuk ka marr€ formen e vet frnale qd

td inisohet procesi i inisimit te nje ligji mbi ndryshimin e ligiit, etj., etj. Ketu
eshG nje problem q€ qendron nd mes nesh dhe P€rfaqdsuesit special -
drejtperdrejt.

Ligji eshtd stopuar, projekti si i ti1le - i miratuar nga ana e Kuvendit, nuk eshtd

shpall, nuk ka marre formEn finale dhe ka qen€ nj€ intervenim i tille. Une,
megiithate deshiroje q€ t6 marrd thjesht mendimin e Kuvendit - a eshtd per qe td
procedojme apo dshte kunddr, thjesht - para se te shkojmd ne proces t€

m€tejshem. Urdhdro zoti Prekopuca.

Mendova t€ shkojmd n€ votim dhe ta kryejm€ kete pune. Dometh€n€, kush eshte
pdr td vazhduar, dhe kush dsht€ kunddr me heq€.

BASHKEKRYESIIESI FATMIR SEJDIU:

Po, une e thash kete. Urdhdroni zonja Kelmendi.

Zoti kryesues, eshte e vertetg se me KomizEn kushtetuese, pasi q€ t€
ndnshkruhet nga PSSP ligii hyn n€ tuqi, dhe jemi n€ nj€ situatE juridike kur ky
ligj nuk esht€ nenshkruar, andaj nuk konsiderohet akoma si ligj ne fuqi dhe nuk
ka formdn e fuqise se ligiit. M'u p Er k 6t€ arsye, ndondse ekziston ai vakumi
juridik pdr t€ cilin folet, un€ do tE propozoja q€ per hir€ td pasjes se nje ligji te
plot€ p0r shdndet€sind t'i votojm€ amendamente n€ mdnyrd qd t€ n€nshkruhet
ligji dhe td shkojme tutje.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Mird, e kemi edhe kete propozim td fundit... Urdheroni, por mos t€ bdjm€ debat,
Arsim. Urdh€ro, pasi t'paskna pdrmend, edhe ti p€rmend€m, dhe s'behet nami!

Eshte e vertetd se ligji hyn n€ fuqi kur e nenshkruan PSPP dhe at€ e dijn€ td
gjithd nd kete salle. Esht€ e vdrtete se Kuvendi i Kosov€s e ka votuar nd leximin
e dyte dhe pdr Kuvendin e Kosov€s ai eshte debat i p€rfunduar. Ekziston
mund€sia e leximit te tret6, te gjithe e dijm6, n€ qoftd se d€shirohet edhe njd
here te sillet, n€ qofte se ligji s'ka m arr€ shumic€n... iishtd lala tani se a po
pranojme ne qe PSSP nd k€te mesfaz€, prej momentit kur Kuvendi ia 9on apo ia
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pranojme t€ drejtEn me bd ai amendamente. N€se ia pranojm€ te ky ligj, ne qoft€

se bejm€ presedan te ky ligj, une kuptoj nevoj€n ta kemi kete ligj, por n€ qoftd

se v€rejtjet e tij i shnddnojm6 ne amendamente nE kete faze, atdhere kjo do t€
jete mendoj nj€ praktikd e rrezikshme pdr ligjet tjera.

Ne pikepamje ligjore ne duhet t€ procedojm€ qe nga fillimi ne qoft€ se dojmd

me nd€mre ligjin, jo tash ne kete faze. Nd qofte se dojmE t'i pranojm€ kEto

amendamente, ne duhet ta rikthejmd nE leximin e pard dhe prej fillimit te

punojme per nje figj te ri. Ne kete faze eshte shume e rrezikshme te pranohen

k€to intervenime dhe ligji G amendamentohet ne kete m€nyrd qysh po

propozoni ju.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Mird, edhe njd sqarim plotEsues pa nevoj6 qd tE kuptohet kjo si pjes€ e

polemikds, dhe nuk dshte polemike. Ne kete rast, ne konsiderojmd, sipas

raportimit td Komisionit p€r shdndetesi se amendamentet jane t€ Komisionit per

shdndetesi, tjetdr se €sht€ korrespondenca e tyre. Ndse jand amendamentet e

Perfaqdsuesit special €sht6 krejt digka tjeter, dhe ajo s'€sht€ si e tilld. Urdh€roni
zoti Hyseni.

Po, und pajtohem me ate qe tha parafolEsi se nuk mund te lejojmE q€ zyra ligjore
e (INMIK-uI te behet subj ekt i ligjv€nies, kete s'do t€ duhej ta lejonte as zyra

ligjore e UNMIK-uI. Ndse Komisioni e merr kete nisme, Komisioni duhet te
rrespektojd rregullat e procedur€s dhe ne po k€rkojmd vet€m q€ td rrespektohen

rregullat e procedures dhe td mos lejojme praktika joparlamentare, sepse atdher€

do td ndodhe si me at€ miun ndp€r mustaqe. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Mire, jane paraqitur edhe dy anetare te Komisionit p€r shendet€si. Po, urdheroni
zoti Hamiti.

Po mE duket sikur po merr karakterin partizan diskutimi dhe une menjdher€
abstenoj ne keto diskutime se po politizohet kot, sepse une po sygjeroj
menjehere - une kam p€rpara kdtu tash nje rekomandim qd na vjen menjehere i
Komisionit p€r gdshtje gjyqdsore, i cili do te na shtijd ne ketd diskutim t€
ngjashem, totalisht t€ ngjash€m. P€r te mos u pdrsdritd, u vertetua qe ekzistojne
zbrastdsira ligjore - vakume a qysh po i thoni ju, te cilat po i dijm€ secili prej
nesh. Problemi eshte - a kemi hesape na qE t'i kalojme k€to amendamente per ta
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bd liglin tE aplikueshem apo jo, proceduralisht - dhe kurgjo tjet€r, apo t'i
kthehen keto propozime qe Qeveria t'i jap6 ne emdr te sponsoruesit te ligiit dhe

td vijnd... Sepse, une po ju them, un€ mE s'do te diskutoj per kete problem -
meqe na vjen edhe nje pikti shume shpejt q€ do t€ bejm€ diskutim te tille juridik

kdtu. Falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Shum€ qarte. Zoti Pireva, nga Komisioni i shendetesisd.

ILAZ PIREVA:

Une n€ emEr timin, si an€tar i Komisionit, kisha thend qe keto amendamente qe

jan€ propozuar prej Komisionit t€ miratohen, sepse konsideroj qd ligii dshte

m€se i domosdosh€m dhe nuk ka kurrfar€ shkeljeje as t€ pun€s s€ k€tij Kuvendi
e as td vendimeve t€ k€tij Kuvendi. Une vetem po guditem qe thirren se Kuvendi
me k€td do td bjer€ nE nj€ shkallE me poshtel Ku ishin md her€t, kur i kane pase

edhe anetardt e Kryesisd dhe t€ gjithe deputet6t kanE pas€ k€to v€rejtje qd na
jane b€rd, qd na eshtd th€n€ si Komision md heret: jo nuk guxoni t€ shkoni n€

amendamente, por tE refuzohen, do tE thotE ato komente qd jan€ bdtd nga zyra e

UNMIK-ut. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Edhe deputetja Kdpuska, nga Komisioini i shendet6sis€, dhe do

ta mbyllim debatin lidhur me kdtd.

FETIJE TEPUSK,A.:

Ju falemnderit zoti kryesues. At€ q€ desha ta them - ishte se Komisioni
funksional me td drejte ka punuar dhe ka rrespektuar Rregulloren e punes te
Kuvendit. Pdr gdo keshilldh€nie ne kemi ftuar keshilltardt nga zYa e Kuvendit,
qd edhe zoti Esad Dauti €sht€ aty. Per te gjitha keto &jera, edhe Komisionit p€r

legjislacion iu kisha lutur q€ ne td ardhmen, ne bazE te atyre kritereve q€ kan6,

vefiete t'i japin verejtjet e tyre dhe te mos bjere nd dyshim pun€n e Komisionit
funksional, t€ cilen e ka bdr6 me plote pergiegiesi.

Prandaj, edhe une, si kolegu im Pireva, ftoj Kuvendin q€ t'i votojne keto

amendamente sepse jane mese te domosdoshme. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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BUJARDUGOLLI:

Falemnderit. UnE mendoj q€ kjo nuk eshte as here e pare, por mendoj as e fundit
qe bejme shkelje procedurale, por ne kete rast kemi digka 9ka dallon nga ato

praktikat e mEhershme kur panelet e ndryshme na imponojshin disa zgjidhje qe,

pdr mendimin tim, kand qen€ t€ gabueshme dhe i kemi hudh€. Ne kete rast kemi

td bejmE me vete Komisionin ton€ - Komisionin e Kuvendit, i cili ka hartuar

k€t€ Projekt dhe kdrkon nga Kuvendi ta miratoje.

Duke marr€ parasysh se kjo gdshtje eshte me r€nd€si, une mendoj se n€ njdfar€

menyre, ta quaj votim symbyllur mund ta b€jme, dometh€n€ ta p€rkrahim pun€n

e Komisionit, por duhet te kuptohet se nuk dshtd nd praktikdn e rregullt, por pEr

hirE qd ky ligj t€ n0nshkruhet dhe td kaloje -jemi p€r ta pdrkrahur, edhepse nuk
e dijm€ a €shtd i vetedijsh6m Komisioni se ndoshta edhe pas kdtyre

ndryshimeve prapd ryra l igjore apo U NMIK-u ta k undershtoj€ dhe n E rast se

keta kand marrd garanca, at€her€ mund ta kalojm€ kete keshtu. Un€ k€rkoj edhe

njd her€ nga Komisioni ta dij a jan€ t€ sigute qe pas votimit G ketyre

amendamenteve - td n6nshkruhet ligji. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Mir6, ju falemnderit. Fjaldn e ka zonja Hundozi, nga Komisioni i shdndetEsisE?

ZYLFIJE HIINDozr:

Fatkeq€sisht, edhe n€pdr komisione po ndodh mbivotimi partiak. Une mendoj q€

nd€rhyr;'a e LINMIK-uI ka qene e domosdoshme pdr arsye se te gf itha

amendamentet qd tash i kemi ofruar Kuvendit jan€ pikdrisht td sqaruara se qysh
jipet licenca, kush e jep licencen, kush jep licencen p€r hapjen e bamatoreve, p€r

farmaci dhe p€r import-eksport kan€ qen€ td domosdoshme dhe un€ mendoj qd

ky intervenim i tiNMIK-ut, pa marre parasysh procedur€n, dsht€ i pranuesh6m

dhe une mendoj se Kuvendi i Kosov€s duhet t'i votoj€ kEto, sepse tek tash po

sqarohet se qysh do td aplikohet ky ligi n€ praktikd. Ju falemnderit.

BASHK-EKRYESU ESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Urdhdroni Bajrush, dhe mos ta zgjasim me teper se besoj jemi

aGr sqarimeve.

Ju falemnderit, dy fale i kam. Un€ mendoj se geshtja ka qend dashur td shtrohet
ndryshe. Ka qene dashur te shtrohet kEshtu: a po e vazhdojmd nj€ praktikd apo
jo, se kjo praktikE ka qene - katdr projektligje kane qen€ pikerisht ne kete
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menyrd dhe jan€ aproyuar dhe njd prej atyre projektligjeve ka qenE edhe
Projektligji pdr tregti me jasht€, qe 6shte Komision funksional - Komisioni p€r
tregti dhe industri, dhe atd e kemi aprovuar ne kete formd, po eshte geshtja a do
ta vazhdojme apo s'do ta vazhdomd - e mbetet ketu te vendoset. Ndse
mendojme ta vazhdojm€, te deklarohemi k€tu, dhe nese mendojme t'mos e
vazhdojm€ ose ta bejme edhe kete tejkalim kesaj radhe por heren tjetEr jo,
mendoj keto duhet te jen€. si materie, e jo ne kete formd qysh po e shtrojmE.

BASHKEKRYESUE SI FATMIR SEJDIU

Mir6, un6 mendoj se mund ta mrmbullaksojme kete. Urdh€roni, zoti Kurteshi,
shpresoj i fundit dhe ta pdrmbyllim.

Td falemnderit. Un€ konsideroj se p€r te gjithe ne €shte e kjarte se Kuvendi ka
kryer pundn e vet me kete hgj dhe gkado qe bejm€ tani e tutje eshte shkelje e
procedurave. Arsye mund td gjenden pdrherd por konsideroj se nuk na
arsyetohet qd t'i shkelim procedurat, pavar€sisht nga arsyet te cilat po dalin ketu.
Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Zoti Rexhepi, edhe ju.

FATMIRREXHEPI:

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju lutem, tE deklarohemi.
Kush dshtd qd te procedojmd me tej? Le t€ num€rohen votat. Shumica eshtd.
Kush esht€ kund€r? Dy veta. Procedojm€ md tutje. Ju falemnderit. .

Amendamenti l.
Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
Kunder? Nj6.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash, u miratua amendamenti 1
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ISMAJLKURTESHI:

Un€ po e aprovoj propozimin e zotni Bajrushi, qd e tha d eputeti. Edhe kdsaj
radhe do ta aprovojmd kdte ligj sepse 6sht€ me interes, e herdn tjeter e marrim
qendrimin tjet€r.
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Amendamenti 2.

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A eshte kush kundEr? Nj€.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 2.

Amendamenti 3.
Kush €sht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konslatoj se u miratua me shumic€ votash amendamenti 3.

Amendamenti 4.
Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 4.

Amendamenti 5.
Kush eshtd p€r? Ju falerrmderit.
A ka vot€ kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 5.

Amendamenti 6.
Kush €sht€ p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nj€.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 6.

Amendamenti 7.
Kush esht€ p€r? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nje.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 7.

Propozoj qe si terEsi t€ votohen kdto amendamente dhe bashkdrisht, si plot€sim
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kunddr? Dy.
Abstenime? Nuk ka. Falemnderit.
Nd salle jand prezent 74 deputetE dhe vendimi eshte i plot€fuqishem. Ju
falemnderit.

(Duartrokitje)
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Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr - Za-For ..Shumica-Veiina-Majority
- Kunder - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdrZafi - Abstaned...,. -........ 00...................

Jemi te pika e dhjetd dhe mendoj se duhet pas kesaj pike td bejme pushim dhe te
vazhdojm€ nes€r, ndse pajtoheni.

Pika e dhjet6 eshte - Shqyrtimi i rekomandimit t€ Komisionit per gjyqesi,
legjislacion dhe komiz€ kushtetuese lidhur me verejtjet e UNMIK-uI ne Ligjin
p€r bashk€punim me Tribunalin Penal te HagEs.

Paraprakisht do t'i theksoj disa v€rejtje hyrese. Ligji per bashkepunim me
Tribunalin Penal te HagEs dshtd miratuar nd Seancdn plenare td mbajtur m€ 19
shkurt 2004. I njejti i eshtd d€rguar pdr shpallje P€rfaq€suesit splecial te
Sekretarit td p€rgfithshem mE 27 janar 2004.

P€rfaq€suesi special, pdrmes zyr€s ligjore, i €shte drejtuar kryetarit t€ Kuvendit
me disa v€rejtje, duke theksuar se propozimi i ketij ligii bie nd kompetenca te
r ezerv rar a td LINMIK-uI.

Kryesia e Kuvendit ka kdrkuar q€ lidhur me kEto v€rejtje te deklarohet
Komisioni legjislativ. Komisioni legjislativ vendosi q€ Kuvendit t'i paraqet
raport me rekomandime lidhur me emertimin e ketij ligli.

Lus perfaq€suesin e Komisionit qd ta marrE fialen. E ka fial€n zoti Bajrami.

ARSIM BAJRAMI:

Ju falemnderit zoti kryesues. Pra, nga arsyetimi i kryesuesit kuptuat
mosmarreveshjet midis UNMIK-uI dhe Kuvendit t€ Kosov€s neth ketij ligji.
Nese ju kujtohet, edhe nd koh€n kur kemi diskutuar per kete Projektligi,
TINMIK-u ka insistuar qe Kuvendi t€ jape vetem mendimin rreth ketij ligji, per
shkak se e ka trajtuar si geshtje tE rezervuar. Digka e ngjashme eshte praktikuar
edhe me rastin e diskutimit per kodet penale. Ju e dini se atehere kemi marre
qendrim se Kuvendi nuk ka nevoj€ t€ shnd6rrohet nga nje organ ligjdh€n€s n€
nje organ k6shilldh€n€s td TINMIK-uI, ne nje organ q€ jep mendimin e vet per
rregullore t€ UNMIK-ut dhe Kuvendi ka proceduar me ate dokument si nj€
projelctligl, meqenese edhe si sponsorues i Projektli&iit eshte paraqitur Qeveria e
Kosov€s.
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Nddrkohd ligi €shte miratuar me shumice votash n€ Kuvend dhe i eshte d€rguar
PSSP per ndnshkrim. PSSP dhe UNMIK-u kete e kane trajtuar si geshtje t€
rezervuar dhe e kane trajtuar si nje rregullore t€ [-]NMIK-ut, duke mbrojtur
pohimin se Kuvendi mund t€ jap€ vetdm mendime, por jo edhe ta trajtoje si
projektligj.

N€ ndErkohe, Koalicioni *Kthimi" ka bdr€ nj€ mocion me tE cilin e ka
kontestuar ligiin me motivseaicenon interesat e komuniteteve. Ne kete rast
Komisioni, duke qen€ se akoma ligji nuk dsht€ n€nshkruar, ka propozuar q€ ky
mocion mos td mirret p arasysh, sepse nE qoftd se UNMIK-u kete e trajton si
rregullore atdher€ nuk lejohen mocione nd rregullore t€ UNMIK-uI, derisa nuk
zgiidhet geshtja e natyres juridike te aktit. Ju e dini q€ Kuvendi ka kdrkuar te jetd
nje lig, dhe at€her€ eshte i paobjekt shqyrtimi i mocionit td Koalicionit
"Kthimi", sepse ndaj rregulloreve td LINMIK-uI nuk mund t€ b€hen pa ne dhe
mund td b€hen vet€m ndaj ligjeve te Kuvendit td Kosovds dhe atdne kushtet
ligjore. Keshtu q€ Komisioni ka dhdn€ nj€ rekomandim qd ky mocion td mos
merret ne shqyrtim, sepse 6shtE i paobjekt. NdErkoh€, mbetet nd UNMIK-un se
a d€shiron ta nenshkruajd at€ si ligj apo si rregullore te td veten. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUE SI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Urdh€roni zoti Hamiti.

A e kemi fialen p€r kete qe eshte nje rekomandim ketu? Ne tekstin e tij, nuk
ekzistojnd. Kjo qd thotd zoti Bajrami jan€ arsyetime te plota interesante por n€
k€te rekomandim nuk janE ato, s'ka ketu hhim as s'ka gje te gjaUe. K€tu
shkruhet: "Komisioni, pas shqyrtimit td verejtjeve t€ dh€na nga zyra ligjore e
IlNMIK-ut, date 8.4.2004, konkludoi se me rastin e miratimit td Projektligjit pdr
bashkdpunim me Tribunalin e HagEs nuk ka pase shkelje procedurale, t€
parapara me kreun 9.01.41 te Komizds kushtetuese, k€shtu qd Komisioni
mbdshtet at€, kurse sa i p€rket emdrtimit te trj, kjo bie n€ kompetencat e
rezeryuara te LTNMIK-uI.". Kjo materie dhe ajo q€ ddgjuam, nuk dsht6 e njejta.
Problemi eshte qe ne do td votojmd per kdte formulim, a eshte k€shtu puna? Ju
falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Zoti Bajrami e ka dal€n.
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Ne fakt, rekomandimi i Komisionit eshte ne mb€shtetje te ligJit qe eshte votuar
ne Kuvendin e Kosov€s. Se si ka me trajtuar UNMIK-u, cili ka me qend
emertimi final - po e shihni se ka me vendos PSSP, sepse ai ndnshkruan ligjet.
Por ne kemi propozuar qd ky mocion te mos merret nd shqyrtim. Mos td mirret
nd shqyrtinl sepse nuk jane plotdsuar konditat nga neni 9.1.41 td Korniz€s
kushtetuese dhe si td tilld ne kemi mbeshtet ligjin ashtu sig eshte votuar ne ket€
Kuvend.

Qdshtja e emErtimit, gEshtja e asaj se a nenshkruan a jo PSSP, nuk mundet ky
Kuvend td vendos€. Atd mund ta vendosd PSSP sepse ai eshte autoritet
perfundimtar edhe p€r ligjet tjera, jo vetdm per kete ligi qe ai e konteston, por
edhe ligiet q€jan€ nga sfera e p€rgjegjdsive t€ njohura t€ organeve te Kosoves.

BASHKEKRYESUE SI FATMIR SEJDIU:

Prandaj, ndse mund t€ kuptojme, ju propozoni qe te miratohet ky rekomandim
qd Komisioni e ka dh€n€ dhe deputetEt e kand para vetes? Degjuat pra kete
variant€. Zonja Kelmendi, e d€shironi f alen? Urdh€roni.

Und kam nje interpretim. NEse s'e pranojmd ne kdt€ si ligj, at€her€ ne nuk kemi
kompetenca te nxjerrim rregullore n€ emEr tE UNMIK-ut. Td terhiqet teresisht
ky ligj ose td gvlerdsohet nga Parlamenti dhe le t'i lehet UNMIK-ut e ta nxjere
rreguloren per bashkdpnim me T ribunalin e Hag€s, tjeterndryshe nuk ben. Na
nje ligl veg e kemi miratuar ne kete Parlament.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Nese eshte ky propozim plotesues, urdh€roni zoti Bajrami.

ARSIM BAJRAMI:

Und mendoj se nuk ka nevojd tE hiqet ligji. Ai eshte votuar dhe proceduar n€
pikEpamje te rregullores, dhe krejt nE rregull -.ka shkuar me dy lexime. Se gka
do td ndodhe me kete ligj, a do t€ ndnshkruhet apo jo, a do ta ndnshkruaj€ ai si
rregullore a si ligi t€ Kuvendit tC Kosoves ne nuk mund te prejudikojmd dhe s'ka
asnj€ nevojE qd ne te heqim dor€ nga nj€ pun€ qd e kemi kryer. Le t'i mbetet
pdrgjegjesia PSSP-€s. Ne sot nuk po dojme me diskutue kete mocion, sepse nuk
jan€ plotesuar kushtet. A e nenshkruan si rregullore, apo s'e n€nshkruan - ajo do
te jetd pergiegjdsi e tij. Te mos hyjm€ ne n€ pdrglegjdsi qe s'na takojn€,
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Per mua pak esht€ e habitshme, kur degjoj kErkesa te tilla - ta t€rheqim ligiin qe
e kemi aprovuar. Si do t€ mund ta tdrheqim ligin qe e kemi aprovuar?buhet
procgd,r! kejt e re p€r digka te tillE dhe mendoj se nuk mund i6 luajm€ ashtu
me ligje dhe me vetdveten.

E kam v6shtire, po ashtu, ta kuptoj k€te fiahne e fundit nd rekomandim ku
thuhet se g€shtja e em€rtimit bie nd kompetenca td tezern)ata t6 TTNMIK-ut.
Edhe nE letrdn qd e kemi marrd prej zy'€s ligiore, thuhet q€ kjo g€shtje dshtd
fush€ e rezer'uar. Ne nuk dijme letra tjera, ose dokumente 6ira qe iqarojnd gka
eshte fushe e rezervuar dhe gka s'€shte. Komiza kushtetuese, rne tE cilen
veprojmd ne, shprehimisht ua njeh institucioneve t€ Kosovds te drejtat _
pergjegiesite n€ marrddhdnie me jasht€, duke pdrfshir€, po citoj _ ato me shtete
dhe organizata nd€rkombdtare, kurse P€rfaqdsuesit special i jep kompetenca
vetem ne relacionin me (JNMIK-un ose kur jane t€ nevojshme p€r p€rmbushjen
e misionit te UNMIK-uI. Prandai, un6 mendoj se e para q6 duhet te behet esht6
te interpretohet saki. P€r mendimin tim, gdshtja e emdrtimit edhe ashtu nuk po
varet nga ky Kuvend. Ligiet qe ne i aprovojme si ligje, po publikohen si
rregullore, rregullore - sig tha edhe zonja Kelmendi sot m€ her€t - rregullore p€r
kornizen kushtetuese, ose kush e tha tjetdr kush - rregullore pdr teie tig, per
kodin. Eshto gdshtje pra qe s'varet piej nesh. Ne kemi aprovuar sr tliiite,
v€rejtje p€rmbajtesore nuk kemi degjuar - pdr te cilat do t€ mund te ndaleshim
dhe t'i rishqyrtojm€, mund€si procedurale qe ne kete fazd, ne td ndryshojme
digka nuk kemi, te till6 e kemi marrE propozimin dhe e kemi shqyrruar, prandaj
mendoj se duhet ta rrespektojme rekomandimin e Komisionit, natyrisht duki
sqaruar k€t€ se a eshte geshtje e kompetenc€s s€ tTNMIK-ut apo jo - em€rtimi.

BASHKEKR YESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Edhe zoti Hyseni e ka fialen.

HYDAJET HYSENI:

BASHKEKRYE SUESI FATMIR SEJDIU:

BUJAR DUGOLLI:

Ju falemnderit zoti kryesues. Mendoj se Kuvendi ka kryer punen e vet sa i
p€rket kdtij ligli dhe kand qen€ debate me kohe se si duhet td quhet. Ne kemi
vendosd qd td quhet ligi. Kemi vendos€ amendamentet t€ cilat kane kaluar k€tu
dhe mendoj se gdogld q€ nuk rrespektohet nga zyra e UNMIK-uI, ajo mund t€
jet€ rregullore e tyre, por nuk mund G jete figi i Kuvendit t6 Kosoves. prandaj,
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Ju falemnderit. Mbyllim debatin... Urdhdroni zoti Dugolli.



ne_kete. rekomandimin qe ka bdrd Komisioni mund t€ jipet deri te pika ku thuhet
- Komisioni mbeshtet kete, kurse pjesdn sa i pdrket em€rtimit telij, kjo bie ne
kompetenca td rezervuara te UNMIK-ut - kjo pjese td hiqet. Une mendo.l
rekomandimin mund ta mbeshtesim pa kete pje;e, ,"pr. n" ne njefare menyre pJ
ia bejmd td mundsh€m qe ata te bejne gka t€ dojne me kete ligj dhe ne prapeiu
quajm€ si gjeja dshte ligfi jone, ndersa nEse e lemd kete atehere ata do ta
ndryshojnd dhe s'do t'i pranojnd as amendamentet qe i ka bdr6 Kuvendi dhe si te
tille nuk e vlend q6 ne te deklarohemi se eshtd ligi i kuvendit t€ Kosovds nese ka
nddrhyqe td tilla. Prandaj, mendoj kjo pjese e rekomandimit, sa i perkei
emErtimit, bie nd kompetenca te rezervuara t€ uNMIK-ut - te hiqet dhe te
votohet e pranohet vet€m pjesa e fillimit te rekomandimit. Ju falemnderit.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

BASHKEKRYES UESI FATMIR SEJDIU:

derh e te mikrofonit

Jufalemnderit. Mbyllim debatin. Nd tekstin e dh6n€ nga Komisioni nk ka te beje
fi.ald me ?anele dhe me gdshtje tjera absolutisht. Ne klmi nje tekst perparu ne ie
cilin u dha njd interevenim qd tE fshihet pjesa e fundit e Eatise, q€ Komisioni e
mbeshtet ate dhe pikd. Pjesa tjetEr nuk hyn n€ pjesdn e permbajtjes. Urdh€roni
zoti Hamiti.

e- a

BASHKE KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Po, mir€ de. Un€ po e v€ n€ votim.
Pyes - kush eshte p€r kete tekst, pa ate pjesen e propozuar? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
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Mird, pdr sqarim zoti Bajrami.

ARSIMBAJRAMI:

Und mb€shtes ketd propozim, pEr shkak se kjo fari ka hyr.d nga sh€rbimi i
Kuvendit, domethdnd sherbimi i r(uvendit eshte ai qe ku bere-d.utti"n ane menJol
se. dsht€ e panevojshme t€ prejudikojme. Une kerkoj nga Kuvendi vetem ta
mbdshtes€ votimin qe cshte bere k€tu, pra, tekstin e votuar ne leximin e dye dhe
rekomandimin e Komisionit qd td mos merret ne shqyrtim paneli i Koaiicionit"fth]{" Nuk ka asnj€ arsye tash te diskutojme p6r propozimet qe po ddgjohen
qlr_ttirheqien e rigjit. Fati i k€tij ligii re t€ jete pe.gl"giesi 

" 
ur.itutr-uiar," 

"PSSP' Kuvendi ka kryer procedurat, a e nenshkruan, a e bdn si rregullore a si
ligj, ajo nuk dshtd g€shtje jona.



Konstatoj se u miratua rekomandimi i Komisionit per $yqesi dhe legjislacion
me vdrejtjen qe kjo pjese e tekstit n€ fund te bie.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr -Za-For ..........................Te giith€ - Svi - A11..........
- Kund€r - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdriani - Abstaned.............. 00...................

Me kaq mbyll pmimet e sotme. Pun€n do ta vazhdojmE nes€r, n€ ora 10. Ju
falemnderit.

BASHKEKRYESU ESI FATMIRSEJDIU:

Meqd po e shoh gatishmdrin€, po vazhdojm€ me punimet e Seanc€s. T6 nderuar
deputetd, i nderuar zoti k ryeminist€r, td nderuar ministra, dje p Erfunduam njd
pjes€ t€ pun€s, t€ parapard me seanc€n e radh€s.

Tani jemi tek pika 1 I - Shqyrtimi i parE i Projektligjit per detyrimet.
Lus kryeministrin, doktor Bajram Rexhepin, q€ t6 marre fial€n dhe te beje
prezentimin e kedj Projektligji. Urdh€roni zoti kryeminist€r.

I nderuari kryesues, te nderuar deputete t€ Kuvendit tE Kosov€s, zonja dhe
zotrinj,
Projektligii, t€ cilin sot n€ emer te Qeverisd sd Kosov€s po e prezentoj, paraqet
baze p€r p€rmbushjen dhe realizimin e strategjisd legjislative t€ cilin Qeveria e
Kosov€s e ka aprovuar vitin e kaluar.

Me miratimin e k€tij Projektligji, ne jemi duke hyrd rE fazdn m€ t0 rdnddsishme
t€ realizimit, jo vetem te k6saj strateglie, por edhe te pdrmbushjes s6 standardeve
pdr Kosov€n p6rsa i pdrket fush€s legjislative.

Me miratimin e kdtij Projektligii, ne po startojme me serin€ e cila ne vazhdim
p€rfshin edhe tre libra tjere me te cilet do td kompletohet struktura ligjore e
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BAJRAM REXHEPI:
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Kosoves persa i perket legjislacionit td Kosov€s n€ fush€n e te drejtes civile si
bazd e sistemit juridik te Kosov€s.

Krahas ketij Projekligji, Kuvendit sot i prezentohet edhe Projektligii per
trashigimin€ i Kosoves, ndersa nga Qeveria tani e kand marrE dritd ne gjelber
edhe Projektligji per familjen i Kosoves dhe Projektligji pdr t€ drejtat sendore i
Kosov€s.

Me miratimin e k€saj pakoje nga ana e Kuvendit, do td mrmbullaksojme fushdn
m€ t€ rdnddsishme td parregulluar deri m€ tani. Kat€r librat pdrfundimisht do te
perbejnd kodin civil td Kosovds. Me ket6, pdr her€ td par€ nd historine e vendit
ton€, do td realizohet nj€ Projekt i cili tejkalon suazat e gdo projekti ligjor te
hartuar deri me tani.

Projektligii p€r detyrimet i Kosov€s dshtd punuar sipas standardeve m€ td larta
ewopiane. Projektligji pdr detyrimet i Kosovds do tE ndahet n€ dy pjese dhe ka
giithsej 42 kapituj.

Libri i pard fillon me parimet bazd p€r te gjitha detyrimet. M€ pas trajton
mEnyrat e ndryshme me and td td cilave krijohen detyrimet. Kontratat, duke i
perfshir€ kontratat standarde, fikse, kontratat nE distanc€ dhe kontratat e

perfunduara me and te mjeteve elektronike. PErgjegj€sia p€r ddmet, duke
perfshire p€rgjegj€sine per mallin, produktin, p€rgiegj€sine p€r reklamim td
rremd, pasurimin pa bazE juridike, kryerjen e pun€ve t€ huaja pa porosi,
transanksionet e nj€anshme, garancit€ e tjer€.

Projektligii me tej trajton efektet e detyrimeve, shuarjen e detyrimeve, kdrkesat
per zvog€limin e detyrimit, heqjen dor€, kompensimin e tjerd. Pastaj detyrimet
ne para, detyrimet solidare, aktive dhe pasive, nddrrimin e kreditordve dhe
debitoreve, e tjer€.

Libri i dyte permban rregullimin e 41 llojeve t€ kontratave, si kontrata tE shitjes,
shkdmbimit, ndarjes s€ kohes, kontrata e nd€rtimit, ortaksisd, magazinimit,
transportit, ligences, kontrata bankare dhe shum€ kontrata tjera me td cilat
rregullohet n€ tdr6si qarkullimi i mallrave dhe i sh€rbimeve sipas rregullave tE
tregut t€ lir€.

Grupi punues icili ka harh.rar dhe finalizuar kete Projektligi, i p€rbErE nga
ekspertE t€ vendit dhe nderkombdtar ka dhene maksimumin ne p€rgatitjen e ketij
Projektligji. Ne kete m€nyre esht€ realizuar nje Projektligj sistemor me r€nd€si
vitale p€r Kosovdn dhe t€ ardhmen e saj. Ju falemnderit.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti kryeminist€r. Vet€m te shtoj se ky Projektligj iu eshtd ndare
deputet€ve me 3 qershor 2004 dhe jan€ plotesuar te gjitha kushtet per shqyrtimin
e tij dhe miratimin nd parim, n€se jeni dakord.

Sipas radhes, do te lutja p€rfaq€suesit e komisioneve, perkatdsisht t€ Komisionit
gjegjes te marrd fia16n, n€se dEshiron. Meq€ s'ddshiron, atdherE sipas radhds do
t€ lutja pdrfaqdsuesit e grupeve parlamentare.

M€ lejoni te izolohem p6r nj€ moment nga cildsia e kryesuesit t€ mbledhjes dhe
td them disa fiald n€ em€r t€ Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike te
Kosovds, meqe n 6 s eancdn e p drbashk€t t€ Grupit Parlamentar kemi bErE njd
analizd, td thelld te ketij Projekti td ofruar dhe t€ nxjerr disa konstatime apo
rekomandime t€ Grupit.

Ky Projektligj, sig tha edhe zoti kryeministdr, b€n pjese nd kuadrin e
projektligjeve teper te rdnd€sishme te mbulimit td fush€s sd materies civile dhe
p€rkah volumi - anipse do t€ ketd njd bashkengiitje td mdvonshme nd cildsine e
nje kodi permbledh€s - esht6nga projektligjet m€ voluminoz, eshtd dyfish e me
teper sesa kodi penal i miratuar koh€ me pare.

Mdtimi themelor i kdsaj themelor ddshiron thjesht qe t€ rregullojd njd nga fushat
m€ t€ rdnddsishme, qd eshte edhe pjes€ thjesht e obligimeve apo rregullimit td
materies qe pdrkon edhe me standardet e nevojshme pdr t€ p€rmbushur nga ana
e institucioneve td K osov€s dhe veprimtaria e p€ryiithshme qe z hvillohet nga
institucionet e tjera dhe si i tille mund td them se nC vete ngardhen nje materie
teper - teper te komplikuar apo teper t€ hapur. Deshira themelore eshte qe
giittrkjo materie, ne kete permbajtje prej 1.370 nenesh td korrespondojd mir€ me
veteveten. Mendoj se ajo q€ i mungon n€ parim ta quajme dhe qd do te ishte e
mire nd fazen e m€tejshme te shkojd nd nje harmonizim te plot€ eshte
korrespondimi teper i nevojsh€m i materies brendaperbrenda ligjit. Un nuk do te
marr shembuj t€ shumt, por ka ndonjd shembull kur ne nje fazd t€ m€hershme
thuhet apo kemi njd nominim ta zeme td [dhjes apo momentit td lidhjes se
kontrat€s, nd faz€n e mdvonshme kjo n€ njdfare m€nyre hedhet nga nje
formulim tjet€r dhe eshte tepdr i paperputhsh€m.

Qeshtja e dytd eshte nevoja e domosdoshme e pdrputhjes se ligjit me materien
qe eshte ne procedim e sipdr, perkatdsisht edhe me materien e miratuar me kodin
penal te Kosov€s dhe sidomos kur kemi td bejm€ me cil€simin e veprave penale
apo te sanksioneve q€ duhet te jipen dhe atd duhet td jene t€ p€rputhshme meq€
kemi nj€ ligl ne fuqi. Eshte e mrr€ ajo qe jipet edhe tek njeri edhe tek ligji tjeter,
posagerisht tek Projekti per trashigimine q€ do ta kemi ne faz€n e m€vonshme
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qe thirren njdri n€ tjetrin, por pikdrisht ne ket€ permbajtje do td ishte m€ e
domosdoshme te jete nje konkretizim i mird.

Ajo qe i mungon, po ashtu, eshte geshtja e terminologjise jo te sqaruar sa duhet
dhe terminologjis€ sd re te futur, mbase t€ marrd edhe nga ndonjd projekt baz€
tjetdr dhe kujtoj se ajo terminologli duhet te jet€ e kapshme pdr qytetarin e
zakonsh€m tE Kosov6s dhe pdr vete institucionet. Posag€risht dsht6 e nevojshme
q€ t€ kete sqarime nd nocionet themelore diku ku shkohet, mirepo ka nd pjes€
tjera qd nuk b6het nje sqarim me komplet apo m€ i konkretizuar p€r nocionet -a zeme - karakterin e dokeve, gdshtjen e uzansave etj., etj., apo disa nga
terminologjitE n€ institucionet e vete konratEs, ta zEm€ kontratat distancore a
giuhdsisht asisoj, apo mund te jete digka tjet€r.

Pavaresisht nga k€to vdrejtje qe kemi, besoj se gjate shqyrtimit tE m€tejsh€m
Grupi Parlamentar do t€ ofroje, edhe nga ana e vete deputeteve, sigurisht
amendamente te caktuara. Ne si Grup Parlamentar i japim mb€shtetje pdr
procedurd td m€tejshme te ketij projektligji. Ju falemnderit.

A deshiron kush tjet€r f alen? E ka {al€n deputetja Nerxhivane Dauti, ne emer
td Grupit Parlamentar tE PartisE Demokratike.

I nderuari zoti kryesues, t€ nderuar deputetd,
Ligli per detyrimet i Kosoves rregullon marrEdh6niet juridike te detyrimeve
ndermjet personave nd, bazi- td cilave marr€dhdnie nj€ri person - keditori - ka
te drejtd te kerkoje nga personi tjet€r - debitori - nj€ dhEnie t€ caktuar ose
veprim pdr digka qd pemdryshe personi do td kishte te drejte te veprojE, kurse
debitori eshtd i detyruar td permbushe kete detyrim.

Ligli i detyrimeve Eshtd ligj me renddsi te vegante pdr Kosoven. Me and td kdtij
ligji, n€ ter€si rregullohen marredhEniet juridike t€ detyrimeve. Ligii permban
dhe dshtd ne perputhje me konceptet evropiane dhe instrumentet internacionale
t€ Uncitralit, Komisionit td kombeve t€ bashkuara per td drejtdn nd€rkombdtare
dhe Unidroitit - Institutit nddrkombdtar pdr unifikimin e sd drejtes private.

Tregu yne i brendshem esht€ gurthemel i integrimit evropian. Td kat€r liritd, ajo:
e njer€zve, e ma'llrave, e kapitalit dhe e sherbimeve - jand instrumente qd
gienerojne mirdqenien duke formesuar nj€ mjedis garues dhe ne te njdjtdn kohe
edhe stabillizues. Duke u mbeshtetur ne keto parime thelbsore: njerdzit -
sherbimet - kapitalet dhe mallrat mund td qarkullojnd lirshdm.
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NERXHIVANE DAUTI:

Ligii i detyrimeve €shte me rendesi te vegante p€r bizneset, konsumatordt dhe
ekonomin€ si teresi dhe me funksionimin e gjykatave nd veganti.
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Ligji pdrmban 1,.372 nene, ku me t€ drejtE theksohet se e drejta e detyrimeve
esht€ dega md vellimore dhe me universale e se drejtds, q€ rregullon
marrddhdniet e pasurisd n€ qarkullim.

Ligli ndahet ne dy pjesd: pjesa e pergjithshme dhe e vegantE. Nd pjes€n e
p€rgjithshme rregullohen: krijimi i d etyrimeve, I idhja e k ontrates, s hkaktimi i
ddmit, llojet e pergjegi€sisd deliktore civile, shp€rblimi i demit, pasurimi i
pabazl, kryeq'a e pundve te huaja pa porosi negociore ungestio, shprehja e
njdanshme e vullnetit, premtimi publik i shp€rblimit, lehat me vler€, ifektet e
detyrimeve, kundershtimet e veprimeve juridike te debitorit apo padia pauliane,
aksio-pauliana, e drejta e retencionit apo jus retencionis, t€ arejtai e kreditorit n6
raste t e veganta, m dnyrat e s huarjes s € d etyrimeve, m dnyrat v ullnetare d he t €
kunddrligishme, llojet e ndryshme te detyrimeve, dh€nia e sigurimit, detyrimet
monetare, fakultative altemative dhe detyrimet tjera ku gjithsej kjo pjese
pdrfshin 5'7 4 nene.

Risi nd kdte pjese te figjit paraqesin, sidomos dispozitat juridike lidhur me
kontratat distancore per mallra dhe shErbime, me pdrjashtim t€ sh€rbimeve
financiare, q€ jan€ pjes€ e direktivave e.v,ropiane: konkat distancore p€r
sh€rbime financiare, kushtet e pdrgjithshms te kontratave formulare e
posagerisht klauzolat jo t€ r€ndomta.

Dispozitat plotdsuese lidhur me prokuren - pdrfaqesimi i tefihort, pavlershm€ria
e kushteve t€ pergjithshme te kontratave, pra klauzolat onoroze dhe ndalesa e
ngarkesds joproporcionale, e drejta e revokimit dhe e kthimit te kontratave
konsumuese, klauzola rebus iks antibus dhe rrethanat me rEnd€si p€r vendimet e
gjykatds, p€rgiegj€sia e nd€rmarrdsve dhe e personave juridik ndij personave t6
tret€, p€rgjegjdsia pdr te metat e produkteve n€ tdrdsi.

Sa i perket pdryjegjEsis€ per reklame mashtruese kjo pjese gjend vend t€
merituar nd nenin 239 te kesaj pjese, ku rregullohet perglegjesia dhe barra e
prov€s.

T€ nderuar deputet€, pasurimi i pabazd, si burim i vegant€ i kijimit te
detyrimeve dshte rregulluar ne mdnyre giithpdrfshirdse, duke perfshire kEtu edhe
dispozitat e veqanta pdr kthimin e pas*rimit pa baz) ne mdnyr.a tjera - juridike
shumpaleshe, subsidiariteti i pasurimit pa bazE nd m€nyra ql.a, ,Etti,,,i i
detyrimit te kthimit te te pasuruarit te nddryjegjshdm dhe te pandeigjegjshem.

Rendesi te vegante ligii i detyrimeve i kushton kamatdvoneses. Debitori i cili
vonohet me pdrmbushjen e dety-imit n€ te holla ka borxh p€rveg k€rkes€s
kryesore, edhe kamatvones€n. Kamatyonesa, sipas kEtij ligji, llogariiet nd pesd
pike mbi kamatdn baze, dhe n€se €shte fala p€r njd kerkese ndaj ,je ,de.*uieri
me 8% mbi kamat€n bazd. Kamata baze dshte 2%. Ajo ndryshon me l.l dhe 1.7
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td gdo viti per at€ pdrqindje me te ci1€n ndryshon kamata p€r pun€ afatgiate - e
refinancimit t€ Bankds Qendrore Ewopiane. P€r caktimin e nivelit te ndryshimit
merret parasysh shkalla e Bank€s Qendrore Evropiane, konkretisht neni 350,
paragrafi 1,2,3,4 i kdtij lig;i.

Me kete ligj eshte i ndaluar anatocizmi. K€shtu, ne nenin 352 theksohet se n€
kamat€n e kontratuar ose ne kamatevones€ e cila ka arritur per pagese, por nuk
eshtd paguar, nuk njedh kamatdvonesa.

Me ligjin e aplikueshdm td deryrimeve te vitit 1978 ka ekzistuar zbarstdsi e
madhe juridike lidhur me kamat€n ligiore.

Ligi i detyrimeve i Kosov€s, ne nenin 502 te tij pdrcakton lart€sind e kamat0s
ligjore.

Ndse nj€ deryrim duhet te jetd me kamate sipas ligjit - eks lege, atehere lart€sia
eshte 4%. Sa i perket kamatds kontratore - eks kontratus, palet kontratuese
lirisht caktojnd lartesine e kamatds kontratuese, duke u mb€shtetur n€
autonomine e vullnetit te lirE t€ paleve kontrahrese.

Sipas nenit 504 te ketij ligii, eshte nul gdo dispozitd e kontrat€s me t€ ci1€n
parashihet se n€ kamatdn e arritur p€r pagese do te filloje te ecd njd kamate n€se
nuk paguhet me kohd.

Nd pjes€n e vegantd te hgjit t€ detyrimeve bejne pjes€ rregullat td cilat u
pdrkasin llojeve t€ veganta te kontratave me emdr apo kontratus nominatus.

Gjithsej ne kete pjese te ligjit jane rregulluar 4i kontrata t6 veganta. P€rveg
kontratave klasike tradicionale t€ se drejt€s kontratore, per her€ te par€ me kete
ligj rregullohen disa lloje t€ reja te kontratave q€ ne ekonomine bashk€kohore
gjejnd zbatim t€ gjerd dhe vlerd te vegante kand sidomos kontrata mbi d€rgimin
suksesiv t€ mallrave, kontrata per tajm sheringun per te drejten e banimit te
kohepaskohsh€m, kontrata p6r kredine e konsumatordve, kontrata p€r
ndermjetdsimin e kredise, kontrata p€r dhuraten - donacio, lizingu, fakturingu,
kontrata per ortakrine - marredheniet juridike nd€rmjet ortakve, likuidimi i
ortakris€, transporti multimodal, franshizingu, konhata pdr organizimin e
udhdtimit paushal, kontrata per mbajden e pdrjetshme, dispozitat e veganta pdr
kontrata garantuese, punEt bankiere, depoziti monetar, mandatpagesa, punet e
llogarisd njedh€se, akreditivi dokumentar i revokueshem dhe i parevokuesh€m,
garancioni bankar dhe format e tij, dhe kontratat per vertetim.

Ligji per detyrimet n€ tdrEsi mbdshtetet n€ ndnte parime kardinale te se drejt€s
kontratuese: nd ndalimin e keqpddorimit te se &ejtes, n€ parimin e ndalimit t6
shkaktimit te demit neminem vedere, n€ barazin€ e pjes€marrdsve n€
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marrddheniet e detyrimeve, ndershmdrin€ dhe nderyjegjshm€rine e pa1€ve
kontratuese, autonomin€ e palEve dhe te vullnetit te paleve, doket e mira
afariste, parimi pakta sunservanta dhe parimin tradicional tE s6 drejt€s s€
detyrimeve, kujdesi i duhur profesional, kujdesi i eknomistit te mire.

Duke marrd parasysh vler6n e lartE, rolin dhe rdnd€sin€ e madhe te ketij ligi per
ekonomin€ e Kosov€s, nd emEr t€ Grupit parlamentar t€ partisE Demokratike te
Kosov€s, propozoj q€ ligji t€ miratohet n€ shqyrtim te pare dhe t6 vazhdoj€
procedimin nd komisionet parlamentare. Ju falemnderit.

76

BASHKEKRYE SUSI FATMIR SEJDIU:

BAJRAM KOSUMI:

Falemnderit zonja Dauti. Pdrfunduat dyzet minuta m€ her€t se koha! Do t,i lusja
deputetet, sidomos kur behen prezentime apo qendrime td grupeve parlamentarl,
td kenE rolin pikErisht te kdsaj pjese finale. pdr fal€ esht€ paraqitur Bajram
Kosumi, nd em€r td Aleancds per Ardhm0rin€ e Kosov€s. E ke; falen zoti
Kosumi.

I n deruari k4resues dhe Kryesi e punes, i n deruari kryeminist€r, m inistra dhe
deputete,
Fillimisht fal€nderoi Qeverind p€r sponsorizimin e njd projektli&ii te tiile, qe
eshte mjaft voluminoz -me326 faqe dhe l.372nene dhe me,te ve;ete eshtenje
pund e madhe dhe per t'u faldnderuar kjo pune qe eshte bere keshtu.

Prqektlig,i p€r detyrimet eshte nje ligj bazik q€ rregullon raportet ekonomike nE
mes personave, pori cili nj€kohesisht ndikon p ozitivisht edhe si rregullator i
marrddh€nieve ekonomike dhe do td ndikoj€ pozitivisht nd proceset e
p€rgiithshme shoq€rore dhe ekonomike ne vendin tone.

Grupi i Aleances p€r Ardhmerine e Kosov€s e mbeshtet n€ parim dhe kdrkon q€
td votohet n€ parim, por njekoh€sisht te kdrkojme nga Kryesia e punes t€ ketij
Kuvendi q€ te k€rkohet nga Komisioni funksional nj€ angazhim i vegant€ p6i
kdt€ Projektligj q€ te arihet me kohe td shqyrtoher n€ fazdn e d1,td dhe po u.Lt
kerko.lme nga td gjith€ deputetet - edhe q€ s,jane anetar€ t€ Komisionti
funksional, por qe kan€ afinitet pdr geshtjen ne shqyrtim - qe t€ angazhohen nd
Komisionin funksional dhe te marrin pjese drejp€rdrejt dhe ta shikojnd kete
Projektligj si nje pun€ te vegante qe t€ arrihet te kryhet brenda afatit te caktuar.
Ju falemnderit.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti Kosumi. A d€shiron kush tjeter nga grupet parlamentare te
mane {al€n? Jo. Atdhere tash munden deputet€t sipas radhes. Ramadan
Kelmendi e ka {alen. Le te pergatitet Arsim Bajrami.

I nderuari kryesues, i nderuari kryeministdr, t€ nderuar deputetd dhe ministra -
prezent,
Duke perkrahur n€ parim k€t€ propzimligi, me lejoni qd n€ faz€n kur po
shqyrtojme per her€ te pare propozimligjin per detyrimet duhet td na jet€ e qartE
se ky propozimligi eshte baze e negullimit te marrddh€nieve dhe raporteve te
nje sfere mjaft te giere juridike, sig jane detyrimet. Ndondse propozirnligji ka 42
kapituj dhe 1.372 dispoztt4 vler€soj se ky propozimligj kerkon nje angazhim
md td mire te Komisionit funksional dhe tE ekspertdve profesional vendor, me td
vetmin qdllim q€ t6 kemi nje ligi md td thuhe, t€ paper€s€ritsh€m ne disa
dispozita nga nje fushd nd fushe tjet€r te percalituar.

Duke analizuar nga kendi im profesional, mendoj se Grupi punues ka b€re njd
pund t€ madhe dhe megjithat€ disa nocione nga e drejta d etyrimore nuk j ane
shqipruar drejt, si per shembull kontratat francensinge, si dhe nuk jand p€rfshird
disa lloje t€ kontratave dhe td gjitha parimet bazd mbi G drejten detyrimore.

Po ashtu, nd propozimligj mungon detajizimi i peryiegjesive pdr dEme td
shkaktuara nga disa raporte detyrimore. Ndon€se pretendohet se t€ gjitha nenet e
ketij propozimligji jand n€ p€rputhshm€ri me standarde nderkombetare, und nuk
e ndaj ketd mendim nga se nd propozimligi ka pdrcaktime qe nuk pdrputhen me
standarde. Ne te njejten koh€ vlerEsoj se eshte i paarsyeshem k€rkesa e
propozimligjit e zbatimit analog i ligjeve dhe i dokteve t€ mira nd nenin 2, nga
se kjo vjen ndesh me nenin 4 ku p€rcaktohet ndalimi i keqp€rdorimit te sd
drejtes, giegiesisht na eshte e njohur t€ gjithdve se konrata lidhet ne momentin e
nenshkrimit nga dy palet, por edhe jo kur merren vesh dy palet pdr elementet
thelbsore te kontrates.

Konkretisht, propozimligii nuk p€rcakton kushtet se kur mund td b€het revokimi
i lejes pdr lidhlen e kontrat€s, si dhe nuk pdrcakton afatet me ditd, jav€ apo muaj
kur ne heshtje nuk pranohet oferta p€r te lidhe apo refuzuar njE kontratd.
Analizuar me kujdes, propozirnligji, ndon€se eshtd i gjate, ka edhe kund€rthEnie
nd mes neneve si dhe se n€ mes t€ ligiit behet shpjegimi i paarsyesh€m, si pdr
shembull g€shtja e shdrbimit financiar n€ nenin 48 pika 2 e tjera. Propozimligji
nuk percakton se a i lejohet konsumatorit qe eshte pal€ kontratuese t€ inisoj€
proceduren jasht€kontstimore pdr mbrojtjen ligiore dhe me gfar€ kushtesh mund
te ushtroje kete rc drejte. Ky propozimligj parasheh moshen 14 vjegare si aftdsi
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per te vepruar, ndonese ne shumg ligje tjera esht€ p€rcaktuar se zotEsia per t€
hyrd ne te drejta dhe obligime apo mosmarr€veshje, t€ ushtrimit, t€ deklarimit
fiktiv, e tjera, e tjera dhe ndryshimet e kushteve s€ kontrat€s patjeter sjellin
anulimin e saj. Propozimligji nuk b€n definimin sa duhet dhe si duhet t€
efekteve prapavepruese td pendimit, heqies dord, tejkalimit n€ autorizime td
p€rfaqesimit dhe pergjegjesind me raste te tilla te hdhjes s€ kontratave.

E tEre kjo dsht€ pasoje e kombinimit tddisaligjevete ketijpropozimligjipa
arritur qe te harmonizohen profesionalisht td gjitha keto bade n€ dispozita, nga
se nuk eshte nd naty,rdn e ligjit, si pdr shembull q€ t€ p€rdoret shprehja latine
klausula rebus sice stantibus nd vend se kontrata ndryshon p€r shkak t€
ndryshimit td rrethanave.

Nd veganti ky propozimligj nuk i pdrcakton sa duhet dhe si duhet p€ryjegidsit€ e
pun€dhenesit me gka u munddsohet te kend sjellje jo te drejta ndaj punetordve
pikdrisht tani ne faz€n e privatizimit.

Vler€soj se pErglegldsia pdr demet e shkaktuara nga demonstratat, protestat
publike duhet t€ bijd mbi organizator€t dhe jo sig e p€rcakton ky propozimligj
mbi personat qd nuk e kan€ ndalur dhe qd kan6 qene te detyruar ta ndalojn€,
sepse keto jane m€ teper p€rkufizime politike.

Dhe se fundi, nuk eshte e arsyeshme...

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

S'mund te bejmd restitucio, Ramadan! UnE besoj, mund td mbajm€ nje praktike
normale per te gjithe dhe kujtoj se eshte ...

. Kelmendi - e td mikrofonit

Po, pse s'po e thua t€ paren ate fiali q€ dsht€ me interes. Thuaje, por me nje fiali.

RAMADAN KELMENDI:

Un€ nuk hyra ta shpjegoj ligiin, por ta kundershtoj aty ku kam arsye. Dhe, s€
fundi - nuk esht€ e arsyeshme qe ky propozimligi te hyje ne fuqi pas gjashtd
muajve dhe pas giashte muaj td miratimit nga Kuvendi edhe gjashtd muaj nga
P€rfaqesuesi special. Aty, duhet te jemi te thuktd. Ju falemnderit.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Ishte nj€ periudh€!? Po e mbatim me mahi pak. Fjalen e ka
deputeti Arsim Bajrami. Urdheroni.

I nderuari zoti kryeminist€r, t€ nderuar ministra, i nderuar zoti kryesues dhe t€
nderuar kolegd,
Kam k€naqdsi qd mund t€ shpreh fal€nderimet e mia p€r punen e QeverisE dhe
t0 Komisionit, qe eshte nje pund shum€ e madhe p€r shkak se Qeveria sot po
prezenton nj€ nddr ligjet me kapitale, nje ligj qe eshte sfide jo vet6m p€r
Kosov€n por p€r te gjitha shtetet e transicionit - pra ligji p€r detyrimet. Edhe
shtetet qe jan€ td pranuara nd€rkombetarisht, kand harxhuar shum€ kohd - me
dhjetd vite p€r ta adoptuar kdtd li&j dhe eshte nje kenaq€si e vegantd qd Kosova
ne kete fazd e ka kete ligj dhe qe eshtd nje ligi nder me t€ r€ndesishmit, pra nj€
ligi organik sistemor - i njd r€nddsie te njejtd me legjislacionin penal, t€ cilin
tanim€ Kosova e ka. Ky ligj po krijon bazdn juridike qE Kosova te kete td
drejten detyrimore pozitive dhe eshte shumd inkurajuese fakti qd Qeveria sE

shpejti do t€ sponsorojd edhe pakon tjet€r td ligjeve penale n€ m€nyrd qd
teresisht t€ kodifikohet e drejta civile. Pra sot kemi ligjin per trashigimind, s€
shpejti do td kemi ligjin p€r familjen, gjithashtu paralajmdrohet edhe miratimi i
ligjit per t€ drejtat sendore, e kur kdsaj i shtohet edhe ligli pdr adoptimin dhe per
kujdestarine, atehere do te jemi si vend - nd€r vendet q€ m€ sE shpejti e ka
kompletuar legiislacionin nd sfer€n e sd drejtEs civile.

Fakti se ky ligj eshte voluminoz, nuk esht€ digka e re. Te giitha ligjet e

detyrimeve, edhe kodet klasike mbi detyrimet jane kaq voluminoze, sepse jeta
juridiko-civile eshte shume m€ e gjerd dhe shum€ m€ voluminoze sesa e drejta
publike. Dhe, ne kEt€ drejtim, vetE fakri se ky ligj ka mbi 1.300 tregon se sa
pune €shte b€re ne komision dhe n€ Qeveri dhe me ket€ mendoj se eshte dhene
nj€ bazE shume e mir€ qd gjat€ leximit te dyte ky Lgi te permiresohet aty ku
mund te p€rmirdsohet dhe Kosova t€ ketd njE ligi shum€ t€ mire.

Fakti q€ ky ligl eshte kaq voluminoz shtron edhe nevojEn e nje shqyrtimi serioz
dhe une plotdsisht i bashk€ngjitem k€rkes€s se zotit Kosumi qe veflete Kuvendi
giate kesaj legjislature ta perfundoj d procedimin me kete ligj ne menyre qd ky
Parlament ta miratoje kete ligj nd kohen sa eshte edhe i konvokuar.

Me kete rast do td bdj vetem dy verejtje parimore, nuk do te hyj n€ vdrejtje
konkrete dhe ato mendoj se i ndnshtrohen leximit te d1rte dhe fazds se
amendamenteve. Do ta lus sponsoruesin qd mundesisht te kete mundesi q€
dispozitat qd ndodhin ne kete ligi mos te p€rs€riten ne liglet tjera te se drejtes
civile. Une me njE lexim te shpejte qd i kam bere ketij ligji, kam par€ se disa
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dispozita p€rseriten te ligii mbi trashigimind, te ligji mbi familjen, te ligji pdr tE
drejtat sendore. Dhe lus sponsoruesin, Komisionin funksinal dhe komisionet
tjera qd mundesisht td mos p6rs€risin, ta cil€sojne gka eshte norm€ e te &ejtes
kontratuese dhe e drejtes dety-imore, gka hy.1'nE ne te drejten sendore dhe n€
disiplinat dera juridiko-civile. Sepse, kam pershtypjen se disa gjera mund t€
barten tek ligiet tjera, ku edhe e kand vendin, sidomos te e drejta sendore.

Gjithashtu mendoj se nuk duhet ta mohoj faktin se ligli ka b€r€ mird qe ka
rregulluar te gjitha format e kontratds, per shkak se kontratat jan€ te ndryshme.
Megjithatd, brenda ligjit ka ekzistuar mund€sia qe te caktohet nj€ formuld e njd
kontrate tipe, elementet e p€rgjithshme te asaj kontrate dhe muhddsisht te gdo
kontrate t€ mos pdrs€ritet. Po e z€m€ momenti i lidhjes s€ kontratds, momenti i
p€rmbushjes se detyrimeve, sanksionet ka mund€si qE me nje dispozitd ato t€
jipen nd menyrd gienerale dhe t€ pers€riten vetdm qd kan€ specifika dhe kjo do
ta bente ligjin md td shkurter dhe m€ te 1ehte.

Dhe, vdrejtja e fimdit eshte po ashtu v€rejtja sa i p€rket afatit te hy{es n€
fuqi.Und e kuptoj se pdrgatitjet pdr implementimin e k6tij ligii kerkojne nj€ afat
md te madh sesa te ligiet e r€ndomta, por shpresoj se mund t€ strlnrrtohet ky, e
une propozoj qd komisionet kete afat ta b6jnd tre muaj e jo gjashtd muaj, sepse
mendoj qd brenda ketij afati mund td trajnohen edhe giyqtar€t, edhe ata q€ kand
per ta zbatuar dhe ky ligj mund te hyje ne fuqi brenda ketij afati. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit. Pdr fiale eshtd paraqitur deputeti Gani Koci. E keni {alEn.

GANI KOCI:

Shpresoj se do td jam shumd racional nd diskutimin tim. Profesor Bajrami tha
disa verejtje p€r hir€ te racionalitetit edhe lig'or ne kete rast. I bashk€ngiitem atij
vargu te pershendetjeve dhe urimeve te sponsoruesit te ketij ligii.

Desha ta theksoj vetdm nje 96shtje. Ne dje miratuam Ligjin mbi hegtine e
brendshme dhe kete duhet ta b€j nE krahasim me ligjin mbi marr€dhdniet
detyrimore ne nj€ segment te vegante te rregullimit tC nje instituti juridik
detyrimor sig eshte instituti i agientit tregtar, ne L$in mbi marrddheniet
detyrimore qe nga neni 18 deri n€ nenin 27 e rregullon kete geshtje, do td thotd
rolin, detyrat dhe pergjegjesite e agientit tegtar. E njejta gje pers€ritet edhe n€
k€te Projektligl mbi marr€dhdniet detyrimore dhe kdtu vetem ndryshojnd
radhitja e neneve. Ketu jane nenet 1.027 deri n€ 1.037. Kisha k€rkuar qe ne
procedurdn e m€tejme te mos bdhet pdrsdritje e dispozitave liglore qd
rregullojne geshtje te caktuar kur dihet mir€filli se ligji mbi marrddhEniet
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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detyrimore eshtd li&i baze q€ rregullon te giitha detyrimet dhe te gjitha
marr€dheniet tjera.

Kjo ishte verejtja ime rreth ketij Projektligji dhe konsideroj se komisionet qe do
td punojn€ do td gjejne edhe zgjidhje t€ duhur pdr ketd geshtje.

Ju falemnderit, zoti Koci. Deputet€ tjerd t€ paraqitur p€r diskutim, nuk ka.
Ashtu, urdh€roni zoti Kuqi.

T€ falemnderit zoti kryesues. Kryeminister, ministra, t€ nderuar deputet€,
Une do te pdrqendrohem n€ digka tjet€r qE nuk eshte pdrfshird ne kete
Projektligj, por qE ka t€ beje me kete Projektligj dhe projektligjet vazhduese mbi
td drejten civile.

Ne e dijme q€ marrddheniet detyrimore q€ i rregullon ky Projektligj jane tE

krijuara sidomos me njerez apo me raste kur personi eshtd i huaj. N€ kohen e

qarkullimit t€ lir6 t€ mallrave dhe t€ sh€rbimeve t€ individdve t€ kapitalit, me
siguri q€ kemi edhe marredhdnie detyrimore me tC huaj shumd, qoft€ si shtetesi
td huaja, qoftd si vendi apo kontrata qE lidhet pEr mallin qd gjendet n€ vendin e

huaj ose marr€dhdniet detyrimore rregullohen sipas se drejtds s€ vendit apo td
huaj. Mbi bazln e kdsaj, mendoj se edhe ligjet vijuese, siq €shte ligii mbi
trashigimin6 dhe tE tjerdt t€ materies se te drejtes civile kan€ nevoj€ qe td
perfshijne materien e s€ drejtds nderkomb€tare private, si quhen. Zakonisht nE

bote jan€ tri praktika, diku pdrfshihen brenda ketfe iigieve, do td thot€ brenda
kdtij ligii parashihet se si realizohet p€r shembull nj€ kontratd me td huaj dhe si
nje me te vendit, diku ka n€ hyrje td kodeve civile apo diku kan ligle te veganta.
N€ praktiken e ish-jugosllavisd ka qene nje hgi i vegantd mbi te drejte
nd€rkomb€tare private, keshtu qe mendoj sponsorizuesi i ketij ligii, ne kete rast

Qeveria nd dispozitat kalimtare duhet ta perfshije kete geshtje, kuptimin e asaj
qd marrddheniet juridiko-civile apo detyrimore me te huaj do t€ pErfshihen nd
nje [gi te vegante apo duhet te pdrfshije dispozita q€ negullojnd edhe kete
materie. Ne shikim td par€ duket paksa jo shum€ reale, p€r ata qd nuk i dijnd
ndoshta keto marr€dh€nie civile, por vet€m kontraten mbi qiramarrjen apo
kontraten mbi banesen n€ Kosovd jane kryesisht me td huajdn, shembulli me i
lehte dhe te tjerat. Do t€ thote kemi nevoj€ ta rregullojm€ kete materie edhe me
td huajt, kur dihet orientimi yne q€ td kemi sa m€ shumd marr€dhdnie civile,
marredhdnie defyrimore edhe me td huajt.

Pra, n€ kete drejtim, mendoj se kemi njd orientim te qarte t€ Qeverisd se si
mendojm€ t'i rregullojme keto marrddhdnie juridiko-civile. Ju falemnderit.

S.l.dIi. lSharbiNralo*.di.-Ndan6.KnEdir/Ndarrs.Qnd6a-RqrNaDtsa-l(@ra/hn.UIIMIK-Ui
C.r!.r.prt.ryrnlf,ll.r 6rx6, - C.yrmi,r(.d-,,rpa B,4 -,!rE [l,ja T.4 - X@- /tr @ yHM$x-.

As.lbly S.ni.6 Sd.t'rbr - ,{snbl, oa X@E / GoEE'Et Burldlni - Moths tn.re SiE{ - l(o5E / UNMIT< Pod

HAJREDINKUQI:



82

Meqe nga debati doli se td gjitha grupet parlamentare dhe deputet€t, krahas
verejtjeve qd shtman, i japin mb€shtetje Projektit nd parim, und meglithat€ ju
thdrras td deklarohemi. Para ksai, konstatoj se ne salld gjenden 75 deputetd dhe
vendimet e Kuvendit jane meritore.

BASHKIKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti Kuqi. D eputetE tjer€ nuk ka qe kan€ k drkuar fjal€n, sipas
listds qe kam para veti.

Kush eshte qe ky Projektligj te miratohet nd parim? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr?
A abstenon ndokush? Jo.

Konstatoj se njdzdrit iu dha mb€shtetje - dhe u miratua projektligji mbi
detyrimet.

Para se td kalojm€ nE pikEn vijuese te rendit te dites, do t'i lusja deputetet ta
degjojne kdte lidhur me teknikdn p€r problemet e djeshme - ndodhi qe ndonjeri
prej deputeteve, giatd levizjes sE aparatit para veti ka t€rhequr kabllon, pa
vet€dije do te thote, cshtd terhequr dhe krijuar giithajo zhurme q€ patem. Lidhur
me k€tE pra, lus td kemi kujdes gjatd pdrdorimit t€ tyre n€ fazen e metejshme.

M€ falni, gati bera njd l€shim. Lus komisionet e Kuvendit, Komisionin p6r
gjyqesi, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese, si Komision funksional dhe
refemes te angazhohet rreth ligjit dhe komisionet tjera te interesuara sipas
fusheveprimit te tyre, sidomos Komisioni p€r ekonomi e financa dhe Komisitni
i tregtise dhe industrisd, Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni p€r te drejtat dhe
interesat e komuniteteve t€ angazhohen n6 krerjen e pun€ve nd kete drejtim. po
ashtu, lus edhe vet€ deputet€t q€ tE paraqesin verejtjet e tyre brenda afatit dhe ky
shqyrtim te vazhdoj€ me nj6 procedure td rregullt dhe te afatshem.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per-Za-For ..T6gjithe-Svi-Ail..........
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdr1ani - Abstaned.............. 00...................

Kalojme nd piken vijuese t€ rendit te dites - Shqyrtimi i pare i projektligjit per
trashigimin€.
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Edhe p€r kete Projektligj ekspozene sqaruese apo hyrdse do ta paraqesE
kryeministri i Kosovds doktor Bajram Rexhepi. E keni {ai€n, ju lutem.

I nderuar kryesues, te nderuar deputete,
Kompletimi i infrastruktures sd nevojshme ligjore p€r rregullimin e t€ gjitha
sferave t€ jet€s ne Kosove p€rb€n jo vetdm epiqendr€n e angazhimit tone, por
nj€herit edhe nj€ nga sfidat me te mddha p€r institucionet e Kosovds, kjo per
faktin se nj€ mori ligiesh te zbatueshme n€ Kosov€ nuk i pergjiglen rrethanave
dhe k€rkesave t€ reja si dhe standardeve te Bashkdsisd Evropiane. Mosp€rputhja
nd f ale shtron nevojen imediate te negullimit te keryre raporteve shoq€rore me
dispozita t€ reja ligjore. Andaj, td nderuar deputetE, shtrojme para jush pdr
miratim Projektligjn per trashigimin€ td Kosov€s.

Ky Projektligi €shtd aprovuar n5a ana e Qeveris€ nE mbledhjen e saj td datds 19

maj 2004 dhe sipas procedurds sd p€rcaktuar po i parashtohet Kuvendit te
Kosov€s per miratim. Me kete Projektlig regullohet n€ tdrdsi e drejta e

trashigimise n€ Kosovd dhe ne menyr€ te detajizuar rregullohet kalimi i pasurisE

nga trashigimlen€si te tarshigimtaret.

Ky ligj pdrcakton edhe trashigimind e fituar ne bazE tE ligjit ose te testamentit.
Trashigimia me ligj fitohet kur trashsigiml€nesi nuk ka len€ testament, kur ka
lene testament vetem nje pjesd td pasurisd sE tij ose kur testamenti eshte teresisht
apo pjesdrisht i pavlefsh€m. Te giithe personat fizik ne kushte td njdjta kanE t€
drejta te barabarta ne trashigimi. Sipas ketij ligii lemij6t e lindur nd martes€ dhe
jashtemartesor, si dhe fEmijet e adaptuar jane tE barabart€ n€ trashigimi.

Ligji p€rmban 149 nene dhe €shtd ndar6 nE dy pjesd kryesore.

NE pjesdn e par€, n€ kreun e pare, jane dh€n€ dispozitat e pergiithshme td cilat
tajtojne gdshtjet e trashigimise - nenet prej I deri 9.

Kreu i dytd rregullon gdshtjet e trashigimis€ nd pajtim me ligjin, radh€t e

tashigimis€ - nenet 13 deri. 22, trashigimtar€t kryesor, pjesa kryesore dhe pjesa

disponibile e pasuris€ se trashiguar, e cila mund tE ndahet nga pasuria e

trashiguar, zvog€limi i pron€s se trashiguar me an€ te testamentit dhe kthimi i
dhurimit pdr shkak td shkeljes s€ pjes€s kryesore te testamentit.

Legu i privilegjuar, perjashtimi i trashigimtardve td detyrueshdm nga trashigimia
dhe mohimi i te drejtes n€ pjesdn kryesore te prones nd dobi t€ trashigimtardve,
nenet 34 deri 56, llogaritja e dhurimeve dhe e legut nd pjes€ t€ trashiguara, e

drejta e kthimit td dhurimeve - nenet 59 deri 66.
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Pjesa e dyte e ligjit rregullon gdshtjen e cedimit dhe ndarjen e pron€s gjatd jetes,

kushtet, regiistrimin, objektin e cedimit, ruajtjen e se drejt€s me rastin e cedimit
dhe ndarjes.

Anulimet, nenet 69 deri 76: konhata per ruajtjen e te drejtes se p€rhershme,

kushtet, regjistrimi i s d drejt€s p Er siguruesin e ushqimit, zgiidhja e kontratds
duke pErfshire edhe ndikimin e rrethanave tE ndryshme - jane perfshir€
gjithashtu ne kEtE kapitull.

Nenet 77 deri 82. Kapitulli i tretd rregullon trashigimin€ me and te cedimit,
kushtet per vler€simin e testamentit, formdn e permbajtjen e testamentit.

Leget, akuzuesit dhe testamentet, anulimi i testamentit - nenet 83 deri 124.

Pjesa e dyte e ligiit rregullon kalimin e pron€s sd trashiguar te trashigimtari,
hapjen e leget - nenet 125 deri 148.

Sipas vler€simit t€ Qeveris€, aprovimi i ketij ligii p€rbdn njd hap p€rpara n€
rregullimin me ligj te raporteve q€ dalin nga trashigimi.

Prandaj, t€ nderuar deputet€, ju propozoj qd ta aprovoni kete Projektligi ne
mdnyr€ qd geshtjet qe kanE te bejne me trashigimin€ dhe raportet qE dalin nga
kjo sferd te v€hen n€ suaza t€ komiz€s ligjore adekuate. Ju falemnderit p€r
vemendje.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU :

Ju falemnderit zoti kryeminist€r. Ky Projektligi iu €shte shp€mdar€ deputetdve

md 3 q ershor dhe j ane p drmbushur te gjitha kushtet pdr d ebatin e m €tejshem
lidhur me te dhe pdr shqyrtimin n€ parim.

Lus perfaq€suesit e komisioneve td marrin falen n€se deshiron ndokush prej

tyre, sipas radh€s.

Meq€ nuk p araqitet askush, lus p€rfaqdsuesit e komisioneve. NE emer t€ c ilit
komision zonja Zy\fije. Do tE shkojmE sipas radh€s. E ka fialEn zona Nekibe
Kelmendi, nga Lidhja Demokratike.

I nderuar kryesues, i nderuar kryeminist€r, t€ nderuar ministra,
Para veti kemi shqyrtimin e nje figji po ashtu td nj€ rend€sie tC veqante sepse me

kete ligl rregullohet gEshtja e trashigimit t€ pasurise. Prandaj, ky ligi vet€m sa e

plot6son mozaikun e infrastrukturds ligjore te Kosovds dhe ne kdtE menyr€
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daldngadal€ po krijohen kushtet pdr nje nxjerrje te njE kodi civil n€ menyr€ qe e
t€r€ materia civile t€ kodifikohet.

Po filloj nga neni 1- Mendoj se nga neni I duhet td b€het njd plot€sim asisoj qe
duhet p€rveg pdrfshirjes se pasurisd t€ perfshihen "at. airu te are;ta,
pErkatEsisht t€ drejtat. Ketu kur e them pEr tE dr".jtut, e kam {al€n edhe per te
drejten e autorit, e cila kalon n€ trashigimtarEt dhe nuk vjet€rsoiet pdr s0 vite.

Pastaj, neni 2. TE fshihet lala "individ6ve" dhe nd vend te saj te thuhet
"trashigirnl€n€sit n€ momentin e vdekjes". Jo "td individit n€ momentin e
vdekjes".

Pastaj neni 3. Meq€ mE von€ me ligj rregullohet se kush ka td drejtd n€
trashigimi, mendoj se paragrafi 2 - *f,imijdt e lindur n€ martes€ dhe lashte
martese, si dhe ata td adoptuar jand t€ barabarte n6 trashigime,..,, e dera, " 

tj".u _
duhet te hiqet, sepse pers€ritet nd nje nen, md von€.

Ne! Z. Nd vend te {al€s "aftdsia" duhet te p€rdoret fala ..zotdsia p€r tE
tashiguar".

Neni 10. Disponimi jo n€ rast t€ vdekjes por giatd jetds, sepse i vdekuri nu
disponon, duhet te p€rmir€sohet. pra, te thuhei "diiponimei gjate jet6s dhe
trashigimlendsi mund t€ disponojd gjatd jet6s, duke l€nd test amentin,,, e tjera.

-Neni 11. Pas fialds "gjyshit e giyshes" te shtohet edhe fala "paraardh€sit,,,
"pasardhesit" n6 te vertete, sepse p6r paraardh€sit beiret qate, por per
pasardhesit nuk b€het {ald.

Duhet qartesuar nga neni 26 f1a\a "b€het". 'N6se trashigimldn€si ka qen€ i
martuar ne kohdn e vdekjes sd tij behet vegimi,,, pra duhet shtuar p€r t,u
qart€suar ky nen. Nd€rrohet vendi "vegimi i pasuris€ bashkeshortore beh;f, dhe
kjo fiald qitet m€ perpara. Kjo nd faz€n e amendamentimit duhet td thuhet edhe
kjo.

Pastai, neni 27 duhet t€ riformulohet, sepse shkurorizimi konsiderohet se
pushon kur akt&iykimi te bdhet i plot€fuqishEm. Ketu nuk e ka rregulluar ne k6td
menyrd sponsoruesi i ligjit kete, por ka thdn€ _ pika a) ..n€ qoft6 se
trashigimlenesi ka paraqitur padi shkurorizimi, kurse pas vdekjes s€
trashigimlen€sit v€rtetohet se padia ka mbdshtetje" nuk duhet kdshtu te thuhet,
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PErr€nddsind e kdtrj ligii, nuk do t'i persdrisja {alet qe i tha kryeministri, por do
t'i_thoja disa vdrejtje n€ parim n€ m€nyr€ qe m6 von€, n€ ecje e siper, te behen
edhe amendamentet ne kete ligji, pErmir€sime e plotesime, 
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por duhet td thuhet "bihet aktgjykimi i plotefuqishem per shkurorizim - prishje
te martesds"

Pastaj neni 28 duhet tE qartdsohet pak me teper, sepse ka shume konfuzitet dhe
eshte i paqarte e nuk mund t€ kuptohet.

Neni 70. Duhet td qart€sohet me gka d€shmohet se testatori nuk ka qen€ nd
g'endje te kuptojd rdndesin€ e veprimit te tij. Duhet me gertifikatd, natgisht me
gertifikate mjek€sore ne momentin kur ai ndnshkruan nj€ testament apo digka,
dhe mos te ndodh6 q€ njeriu nd moshdn 80 vjegare - ndoshta dshte senil, e
shkruan nj€ testament pa verifikuar askush se cila Esht€ glendja e tij psikike, a
mundet ai t'i kuptojd veprimet e veta dhe r€ndesin€ e asaj qe e n€nshkruan.

Neni 74, duhet td shtohet, meqendse fatkeq€sisht nd Kosov€ kemi akoma njer€z
analfabet qd nuk dijnd t€ ndnshkruhen, por n€ vend t€ nenshkrimit v€jn€ gisht,
atehere duhet te shtohet nd paragrafin 1 "testamenti €shtd i vlefsh€m - infine",
domethdne nd fund ose me gisht, me dor€n e vet, ose me gishtin tregues i cili n€
baze te vijave papilare eshte shume i pdrshtatshdm per t'u vertetuar n€se dshte
origiinal apo jo.

Neni 75, perkatesisht titulli b) duhet t€ ndErrohet dhe td b€het "Testamenti me
shkrim n€ pranind e d€shmitardve" e jo "para d€shmitareve", sepse kjo ld td
kuptohet se para deshmitar€ve duhet td behet me shkrim, e pastaj t€ jend td
pranish€m ddshmitar€t. Eshte fiala p€r llojet e testamenteve.

Pastaj te neni... Nuk do ta zgjas m€ shum€ sepse ndoshta k€to shkojne nen p€r
nen n€ amendamentime.

Neni 126, thash - e perserit nenin 2, ku ishte fiala per Gmijet, pdr t€ drejten - se
kush ka te drejte td trashigoje. M'u pdr k€t€ arsye propozova q€ atje t€ fshihet,
sepse ky nen rregullon n€ mdnyr€ shum€ td qarte se kush ka te &ejte te
trashigojE, p€rkat€sisht zotesite p€r t€ trashiguar.

Neni 147 - "ligji i trashigimise pdr nj€ person qd nuk eshtd kosovar" duhet
shumd tE perpunohet me kujdes, sepse ketu kemi edhe reciprocitetin nd fush€n e
trashigimise dhe sipas sygjerimit te shefit te Grupit parlamentar, un€ do ta
p€rfundoj€ fialdn time dhe nd emer t€ Grupit Parlamentar theksoj se ne
mbeshtesim n€ parim ketd Igl dhe n€ procedur€n e amendamentimit te
pdrfshihen, ose te plotesohen dhe pdrmirdsohen keto qdu thand m€ sip€r. Ju
falemnderit.
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Neni 49, titulli - nuk toleron pikepyetje. Mund te b€het "si bEhet llogaritja e
llogarive dhe e legeve", pa pikdpyetje, ose "menga e llogaritjes sd dhurimeve
dhe e legeve" ma mir6 se me shtruar pikepyetje ne hgj.
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BASHKEKRYESU ESI FATMIR SEJDIU:

NERXHIVANE DAUTI:

Falemnderit zonja Kelmendi. Do t'ju lutja qd td kemi kujdes ne karakterin e

st ly.tirrut ne parim. Per lat€ eshtE paraqitur, nd emer tE Partise Demokratike'

deputetja Nerxhivane Dauti. E keni fial€n...

Ju falemnderit, zoti kryesues. Kete here do t€ jam m€ e shkurt€r' duke marrE

p.".V.f, se 6shte st qyrtim i pard dhe vdrejtjet te ciiat do te jen€ eventuale' do t'i
paraqes nd form€ te amendamenteve.

Nga ana tjet€r, shumd geshtje i theksoi zoti lrryeminist€r, prandaj ma mund€soj

qe-kohu ime t€ jet€ me e shkurter, prandaj edhe do td jam md koncize ne kete

aspekt.

T€ nderuar dePutetE,

iig,i mUi t *iigi-lo, 
-eshte 

nje ligi tjeter sistemor i cili na prezentohet sot nd

Kuiendin e Kos-oves. Estte tigl me rdnd€si td vegant€ pEr Kosov€n' s:p:e Te

""e 
,e te,i: ligji rregullohetle teresi pjesa e materies se trashigimit' ku

inkorporoh", tilttau.a"t m€ te larta ewopiane dhe konventat nd€rkomb€tare

relevante.

Ligii ne mdnyrd precize dhe koncize rregullon dy bazat themelore.t€

ou?higi*itt trashigimin - eks lege dhe eks testamentum' Ligji n<i menyr6 kncize

e them, dhe n€ m€nyrE te detajizuar percakton rregullat sipas tE cilave gjykata'

organet etj., dhe pemonat e autotizuaid"het td sjellen n€ gdshtjet e tarshigimit'

Tr"ansunksionet ndermjet td gjalleve - intervivus, cedimi dhe nda{a e pasuris€ ne

peigli f,eti eshte rreguiluat n-e kete ligj, duke precizuar kushtet per vlershm€rine

i .fri*i, dhe pjesetimit, pasurin€ 
" ""d"ut, 

borxhet e ceduesit dhe revokimin'

Baru ne thirrjln e trashigimit, ne t€rEsi €shtE e kompletuar' Pra' esht€ fiala p€r

testamentin dhe format e tij.

Ligji i kushton kujdes t€ vegant€ padenj€sisd' Sipas ketij ligji nuk mund te

t aTtigole personi ipadenje. (et" .tig"ftonet nE tErcsi padenj€siapdr 
"1$ig'-

Jf," .f;t"qo e puaeniesisd dhe perjashtimin e trashigimtareve re domosdoshdm

,gu trurhig;*i ane p rivimi ngu pjetu e domosdoshme n€ dobi te pasardhesve

tjerd.

Ligji parasheh p€r1'ashtimin e plot€ ose te pjeserishem G trashigimit'

T0 nderuar koleg€ dePutet€,

Ligjin e konsideloj sirr,-e ie kompletuar nE aspektin e pjesds materiale' Ligiit r

*ilgon pjesa e procedpres trashigimore prandaj, eshte lig,i i p€rgjysmuar' Kdtd
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per shkak se pjesa e procedurEs trashigimore ka mbetur t€ rregullohet me ligjin e
procedur€s jashtekontestimore. Prandaj, do t'ishte shume e mirE dhe me e
dobishme qe ne kete Kuvend t6 miratojmd ligjin e kompletuar, me pjesen
materiale dhe procedurale. Mirdpo kdtu mungon pjesa procedurale, qd pritet -
me ane te liglit te ri, qe eshte ne perpilim e sipdr - te rregullohet g€shtja e
procedurds trashigimore.

Sa i pErket kontates mbi mbajtjen e perjetshme, ligji nuk p€rmban kete pjese,
dhe kjo eshtd b€r€ me qEllim, meqen€se dy her€ nje geshtje nuk mund t€
rregullohet me ligie te materies juridiko-civile. Eshte fiala per ligjin e detyrimit,
i cili n€ t6rdsi rregullon kontaten mbi mbajtjen e p€rjetshme.

P€r t'i ikur dykuptimsisd dhe p6r t'iu ikur q€ dy gdshtje tE rregullohen me dy
ligje te njejta, kemi shkuar nE variantin q€ me an€ te Hgjit t€ hashigimit mos te
rregullohet k ontrata m bi mbajtjen e p €q'etshme, meqen€se E shtd rregulluar n e
kapitullin e vegante te hgiit mbi detyrimet t€ KosovEs.

Prandaj, per ketd fazl nE t€ cil6n gjendet K osova dhe p€r m omentin s e eshte
duke u pergatitur ligji i procedurds jasht€kontestimore, mendoj se ligii eshte i
pjekur pdr ta shqyrtuar n€ shqyrtim te par€ dhe eshte aq sa mund t6 them - i
kompletuar qd ne t€ pdrfundojmd shqyrtimin e pare ne keG faze dhe tE kalojme
nd komisione parlamentare, duke paraqitur edhe amendamente pdrkatdse.

Nuk ka ligj te pdrkryer, mir€po Kosova hyn n€ nje fazE historike sot, meqen€se
ligji i pare i detyrimeve dhe ligji i trashigimit p€rb€jnd nje kapitull historik - ta
quaj - qd Kosova do ta ketd kodin e tij civil qd asnjdherd nuk e ka patur, dhe
gdoher€ me karakter federativ jand rregulluar kEto gdshtje - pra n6 ish-
jugosllavi.

Ne em€r te Grupit Parlamentar t€ Partisd Demokratike, mbeshtes n€ shqyrtim t6
pare ligjin mbi trashigimin te Kosovds dhe ju falenderoj per v€mendje.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit, zonja Dauti. Pdr {ald eshtd paraqitur n6 emdr t€ Aleances zonja
Zylfrje Hundozi dhe sa po shoh zonjat po prezentojn€ ne kdte rast, nuk e dij si
do t€ jete punal E keni fialen.

I nderuar kryesues, kryeminist€r dhe ministra tE pranishem, deputetd td nderuar,
Projektligji pdr trashigimin eshte nder projektligjet md te mira qd janE dhene n€
miratim ne Kuvendin e Kosoves.Shihet se hartuesit e ligjeve kan€ filluar ta
fitojne eksperiencdn e duhur nE hartimin e ligjeve.
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Projektligji rregullon ne mEnyre glithpErfshirdse g€shtjen e trashigimise.

Permbajtja dhe qellimi i ketij P rojektligii jane te prezentuara qarte, k€shtu qe

edhe qytetaret e rdndomt, te cil€ve iu intereson kjo gdshtje do ta kuptojn€ leht.

Hartuesit e Projektligjit gjat€ punes s€ tyre janE bazuar n€ ligiet e shteteve te

rajonit ne kete lemi dhe jane munduar t'ia p€rshtatin realitetit kosovar, por disa

nene, gjate pErkthimit - nuk i janE p€rshtatur gjuh€s shqipe dhe nuk mund te
kuptohen fare, si p€r shembull neni 138 dhe 139.

Edhe ne ket€ Projektligj, nuk ekziston harmonizimi nd mes teksteve n€ t€ tri
giuhet, qe eshtd perseritur edhe ne shum€ projektligje tjera, qE ka v€shtir€suar

dhe vonuar punen e komisioneve perkat€se.

Megjithate, Grupi Parlamentar i Aleancds p€r Ardhmerin€ e Kosov€s perkrah

miratimin n€ parim tE k€tij Projektligji. Ju falemnderit.

BASHKEKRYE SUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zonja deputete. Per {ale Esht€ paraqitur deputetj a Fetije K€puska.

Nga grupet parlamentare tjera nuk ka, sa shoh und. E keni !a1€, urdh€roni.

FETIJE TEPUSTA:

Ju falemnderit zoti kryesues. Ministra td nderuar, koleg€ deputetE,

Parimisht p€rkrah Projektligjin p€r trashigimin. Mendoj se eshte gjithperfshires,

i kompletuar dhe pakashum€ i ka parapare nenet per te gjitha rrethanat e situatat

e mundshme ne praktik€.

Megjithat€, kam disa sygjerime per plotdsimin eventual te k€tij Projektligii dhe

kam disa dilema p€r disa aspekte te ketij dokumenti, qE do t'i paraqes

shkurtimisht.

Sygjerimi i par€, n€ Projektligi jand caktuar tri radhe te trashigimtar€ve-

Nderkoh€ kam konstatuar dhe konsultuar ligje per tarshigiminE, dhe te disa

vende tjera dhe disa prej kdtyre vendeve, ta zdrne Kroacia dhe disa shtete tjera

ne trasicion kan€ parapar€ edhe radhen e katert€ t€ trashigimtardve. Prandaj,

ndoshta eshte mire t€ parashihet edhe te ne rrethi i katdrtd i trashigimtardve per

t'i sanksionuar t€ giitha situatat e mundshme praktike qe kan€ te bdjn€ me

trashigimine. Kjo mundesi ndoshta md shumd duket si teorike, apo hipotetike -
por €shte m€ mird t€ parashihet, sepse jeta gjithkund eshte me shumd sesa

rregull, sepse jeta krijon situata e rrethana md shume sesa imagjinojne
ligidhenesit.
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Sygl erimi tj etdr imi, ka te beje me form€n e testamentit' Tek testamenti i cili
perb€het nga me shume flet6, duhet ndnshkruar vegandrisht secilin nga to dhe se

ne to duhet v6n€ numrin rendor te seciles faqe. E potencoj kete nga shkaku se

kjo nuk eshte vetem gdshtje formale apo teknike. Pastaj duhet precizuar dhe

parapard procedutat se ku do t€ perpilohet testamenti n€ raste kur

testamentdh€nesi jeton n€ bot€n e jashtrne. Gjithashtu, duhet parapard situatat

kur testamentldn€si nuk e flet gjuhdn, kur ai nuk din tE shkruaj - t€ zdmd kur ai

eshtd shurdhmemec. Ne rrethana te tilla duhet siguruar interpretuesin dhe nd

prezenc€n e interpretuesit edhe td dy deshmitar€ve te cilet po ashtu e kuptojne

kete gjuhe te intrpretuesit dhe atdher€ t'i artikulohet dEshira, vullneti dhe td

shenohet e drejte porosia e testamentlenesit. Ne ket6 dokument po ashtu duhet

parapard procedur6n e inventarizimit td trashigimise td tundshme dhe td
patundshme dhe m€nyren e inventarizimit. Ketu duhet parapar€ gjithashtu edhe

sendet e t estamentiendsit tek personat e tret€ q€j ane prone e t estamentldnEsit

por edhe detyrime te tija td pdrmbushura - tatimet, kontributet dhe borxhet td

gfarddo baze ndaj kujdoqofte. Po ashtu duhet parapar€ e drejta e pjes6manjes ne

inventarizim t€ t€ gjitha pa1€ve tE interesuara.

Ligji per trashigimind duhet te parasheh te gjitha situatat konkrete t€ mundshme,

prandaj edhe rrethanat kur nE nddrkohe identifikohet, zbulohet pasuria - td

themi - shtese e cila nuk eshte pedshire nd vendimin pdr trashigimine. Ajo
pasuri ndahet me nje vendim te ri, por ne baze tE vendimit paraprak-

Ne fund shffoj edhe njd sygjerim, por m€ shume ne form€ te dilem€s: Qfar€
ndodhe me trashigimind e cila rezulton nga te drejtat e autordve? Ky aspekt nuk
eshtd parapar€ fare nd kEtd Projektligi; A duhet parapar€ kete kapitull k€tu n€

kete Proj ektligj apo duhet td rreugllohet me ligj te veqante qd ka td beje me

mbrojtjen e t€ drejtave te autorit. KetE e shtroj md tep€r si pyetje apo si dilem6'

Ju faiemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zonja deputete. Per fia16 dshtd paraqitur deputeti Hajredin Kuqi,

ie td pergatitet deputeti Ramadan Kelmendi. E keni fia1dn zoti Kuqi.

HAJREDIN KUOI:

Te falemnderit. Une ketd diskutimin qE u b€ nga gjinia femnore e morra per nj€

aspekt shume pozitiv qd ka pase sponsorizuesi sot. Besoj se me kete ligj eshte

krijtrar njd barazi e plot€ gjinore, jo sikur deri me tani dhe trashigimtaret femra

nuk kane mundesi qd t€ heqin dore nga trashigimia sig kane herqur deri koh€ve

te fundit-
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UnE do ta koncentroj diskutimin timne dy geshtje kryesore, te cilat nuk i ka

preke ky ligj: geshtja e pare ka t€ b€j€ me konlliktin e ligjeve qe na paraqitet me

iastin e'traihigimise kur trashigiml€nesi ka shtetesine e huaj nd€rsa trashigimia

e tij eshte ne shtetin e vendit apo e kunderta e ka shtetesind e vendit ndersa

trashigimia eshtd ne shtetin e huaj. Do td thot6, ky ligj nuk pdrcakton se cili ligj

dshte kompetent, cili organ Eshte kompetent dhe cila gjykate dshtd kompetente

per zgjidhjen e ketij kontesti.

Dhe, geshtja e dre, eshte lidhur me formen e testamentit. Mendoj se duhet te

dihet qarte - format e testamentit n€ botd dallojn€ dhe disa forma te testamentit

qe i apiikolme ne shtetet tjera nuk i pranojne. Po e marrim shembullin konkret -
tlstamenti urografik nuk njihet n€ holande. Pra duhet ta dijme, ose e kunderta -
nje testament qE njihet ne Holandd nuk njihet ne vendin tone' Duhet ta

pErcaktojme qarte ne kete Ugi cilat jand format e testamentit dhe ne qoft€ se nuk

perputrr"t me ligjin tond a do te njihet nje formd e till€ e t estamentit apo jo.

Falemnderit.
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BASHKEKRYESUES I FATMIR SEJDru.

Falemnderit zoti Kuqi. Deputeti Ramadan Kelmendi e ka fial€n

RAMAD ANKELMENDI:

I nderuari kryesues, i nderuari kryeminist€r, te nderaur deputet€ dhe ministra,

Natyrisht, duke pdrkrahur nd parim miratimin e kdtij propozirnligi, me lejoni qE

vleresimet e mia lidhur me kete t'i paraqes nga fakti i vler€simit se

propozimligji pdr trashigimind p€r Kosovdn paraqet njE r€nd€si td veqante'

ivlegiithket{ ,ri kete p.oporimligj verehen disa p€rkufizime jo te drejta, te cilat

- nEse Komisioni funksional i aksepton si te drejta, do td ishte mir€' Po marr

vet€m njd shembull. Nd nenin 1, pika 3 eshte telesisht nd kunddrshtim me

permbajqen e tdresishme te ketij lig,i, dhe citoj ligjin "Ne kuptim te ketij ligii

.rnru, " gjinisd mashkullore ndnkuptojnE edhe emrat e giinis€ femrore dhe

anasjelltas pa diskriminim". Q'eshte kjo?

Propozimligji ben perpjekje t€ negullojd trashigimine e trashigimlen€sit me

veniqendrii jashtd Kosoves, sipas vendqdndrimit te fundit n€ Kosov€, gka

eshte e drejte por nuk p€rcakton veprimin procedural juridik se si te realizohet

kjo trashigimi.

Ne te njejten kohe, propozimligii mbi trashigimind esht€ dashur te saktesoj€ se

sa vite duhet td jene martesa bashkdshortore e dyanshme kur prishtet kurora

martesore per t e gez:uar te drejten e trashigimise ne raste konfliktore'
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Propozimligji nd mdnyre jo te drejte shpjegon nenin 33 gka konsiderohet dhurim
dhe te dy an€t nE dispozitdn ligjore se si n€ rastet konkrete nuk b€het shpjegimi i
nocioneve gjuhesisht, juridikisht, cedues dhe uzufrukti.

Edhe per laikun, verehet leht se propozimligii nuk e koncepton si duhet dhe sa
kErkohet vlershmeria juridike e testamentit te marre me mashtrim - dhune nga i
s€muri psiqik, e tjera, si dhe veprimet e mEtutjeshme te anulimit te nje
testamenti te tille.

Ndse propozimligji lexohet me kujdes dhe duhet t6 lexohet e aplikohet me
kujdes, shihet qarte se ky propozimligi eshte nj€ kombinim i disa ligjeve t€
shteteve fqinj qe nuk eshte arritu td harmonizohet profesionalisht dhe adaptohet
sa duhet rrethanave trashigimore nd Kosov6, ngase - p€r shembull 16 hap€sirE t€
madhe t€ komentimeve me rastin e kthimit t€ dhurates me vlerd dhe gjendjen e
dhurat€s, si dhe dhuratat qe lidhen vetem me emdn e personit, te cilat nuk mund
te trashigohen. M€ konkretisht, propozimligji nuk e delinon mdnyrdn e
trashigimise s€ pasurisd s€ shtuar t€ trashiguar nga pasuria e trashiguar e
p€rbashket, si dhe ciletjand dhuratat e rdndomta q€ nuk hyjnd ne trashigimi-

Propzimligf i nuk p€rcakton veprimin juridik te trashigimtar€ve, kur
trashigimtari p6r sd gjalli ndan€ pasurin€ e trashiguar n€ m€nyr€ jo t€ barabart€,
apo n€nshrkaun kontraten e hashigimis€ pa prezencdn e tC gjithe trashigimtardve
ligjor. Eshte e padrejtd mosvleresimi i testamentit t€ lidhur jasht€ KosovEs n€
Kosove kur dihet se njd numEr i madh i qytetareve tane me vite t6 tera jetojne
jashte Kosoves dhe nuk kand munddsi q€ nj€ testament formal ta bdjn€ n€
Kosove.

Propozimligji nd td nj€jtdn menyre nuk sqaron sa duhet raportet e testamenteve
td shkruara me goj€ dhe zbatimin e tyre praktik nd Kosov€, ruajtjen e testamentit
nd giyq dhe shnderrimin e testamertit me goj6 ne testament t6 shkruar.

Propozimligji nuk jep zgiidhje nd. kontestet trashigimore ne rastet e testamenteve
per themelimin e fondeve td pdrbashk€ta kur trashigiml€ndsi ua 1€ ne testament
pasurin€ institucioneve publike dhe jo trashigimtarit ligjor pas pasojave te
konfl iteve nddrmjet ty'e.

Mendoj se ekzistimi i testamentit nuk €sht€ proceduar drejt, sepse gdo person qe.
ka zotesi per t€ vepruar nuk mund t€ jete ekzekutues i testamentit - lexo nenin
102 pika 2, si dhe kund€r paraqitjes se rasteve td revokimit te testamentit.

Ky ligj do td miratohet me siguri dhe €shte kjo deshire e te gjithe neve. Dhe me
siguri se do td ketd probleme n€ zbatimin e tij pa nxjerrjen e ligjit mbi shpalljen
e personave tE vdekur, td zhdukur e tjer€ nga se nje numdr i madh fatkeqesisht i
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qytetardve tand nuk jan€ nE jet€ dhe trashigimia e tyre eshte si proces i
hashigimis€ dhe trashigiml€nEs n€ Kosov€. Ju faleminderoj per ddgjim.

BASHKEKRYESUE SI FATMIR SEJDIU:

Mir0 e zgjatet zoti Kelmendi, frks nC kohd - mendova mos te keni probleme me
koh€n. Pdr fiale €shte paraqitur deputeti Arsim Bajrami. Kam nje lutje, kur td
kErkoni fialEn pdrmes butonit, mos e shtypni serish, sepse t€rhiqet kdrkesa juaj.
Urdhdroni zoti Bajrami.

Do te jem shume i shkurter zoti kryesues. Nuk dua me thdn€ tale tdmira - ato u
thand. Edhe ky €shte njd ligj sistemor, nje [gi shume i r€nddsishdm dhe shpresoj
se do te sjelle nj€ kulture ligiore nE Kosov€ nd ldmin€ e trashigimise sepse, sig e
dini, deri tash kjo sfere Eshtd mbuluar kryesisht me drejt€n zakonore. Zakonisht,
ne civilizimin e shteteve, matet edhe shumd me ate se si procedohen procedurat
e trashigimise dhe shpresoj se ky ligj do te krijoje nj6 kulturd ligiore qE

marr€dheniet juridiko-trashigimore t€ rregullohen.

Kam vetEm njE k€rkese, kryesisht ia adresoj Qeverisd, meqen€se profesoresha
Dauti paralajmeroi se eshte nd pdrgatitje edhe ligji pdr procedur€n
jasht€kontestimore. Atdher€, kisha lutur Qeverin€ qe ta shpejtoje kdte Ugj, sepse

eshte i paobjekt, sepse ky ligj rregullon vetem td drejt€n materiale nd sferen e
trashigimis€, ne qofte se nuk i kemi t€ rregulluar edhe procedurat e trashigimisd.
Und mendoj se ky ligj nuk mund as t€ implementohet derisa nuk kemi edhe
ligjin per procedur6n jashtekontestimore ku rregullohen procedurat e

trashigimisd. Sepse Esht€ digka tjeter t€ p€rcaktojsh te drejtdn pozitive
trashigimore, apo drejt€n materiale, rendet e trashigimise - tri rende td
trashigimisd dhe format e trashigimis€, e eshte digka tjet€r t€ rregullojsh€
procedurat. Gjykatat kryesisht kand probleme me procedurat e trashigimis€.
Deri me tash keto procedura jan6 zhvilluar me legjislacionin nd fuqi td vjetdr,
por ne qoft€ se tani kemi nje hgj te ri qe ka sjelld risi dhe 6sht€ ligj i Kosovds -
atehere do t€ ishte mire qE n€ hap me kete hgj Qeveria te shpejtoje edhe ligiin
per procedurat jashtekontestimore qd eshtE po ashtu nje ligj shume i madh, esht6

nje ligl qti ka me na dal€ jashtezakonisht i madh sepse ai nuk rregullon vetem
gdshtjet e trashigimisd por edhe geshtjet tjera dhe lutja ime kishte me qen€

kryesisht p€r qeverind e cila 6shtd sponsore e ketyre ligieve qd te shpejtoje me
kete ligj dhe ne momentin kur hyn ne fuqi li$i per trashigimi gjykatat tona
menjeher€ td fiIlojn€ edhe implementimin e tij. Ju falemnderit.

S.kr.r.ri.ti I shdrffi ta ltuwndlr - NdanE . KlE dI /Ndane . Qruiia - Rrri. NaE T.rc - Kera / Pon.. uNllllx-ur
C..p.r.pF.rrnuxE[ urr6x - Crrnri{ro.oE /r'9e ara.-rr*e lvLj.. T.B - l(ooD I n m vllMrlr{
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU :

Falemnderit zoti Bajrami. Para se te shkojme n€ deklarim si teresi per
Projektligjin, pra p€r miratimin e tij nd parim, konstatoj se n€ sallE jan€ td
pranishem 63 deputet€ dhe vendimi i Kuvendit 6sht€ meritor ne kete baze.

Kush €shtd
falenmderit.

qe Projektligji pdr trashigimine te miratohet, ne parim? Ju

A ka kush kund€r? Nuk ka.

A abstenon ndokush nga votimi? Nuk abstenon.

Konstatoj se nj€z€rit u miratua nE parim Projeklligii per kashigimin€.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr-Za-For..........................Shumica-Vedina-Majority...........
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdriani - Abstaned..............00...................

Nd bazd t€ Rregullores, Rregulla 20 pika 6 dhe Rregullds 32 pika 2 Kuvendi
ngarkon keto komisione: Komisionin per gjyqdsi, legjislacion dhe komizd
kushtetuese, si Komision funksional dhe referues n€ bashk€punim me
komisionet tjera td interesuara, Komisionin pdr buxhet dhe Komisionin per t€
drejtat dhe interesat e komuniteteve. Lusim komisionet q€ t€ rrespelrtojne afatin
kohor dhe brenda kohds prej 3 javesh te kryejne punen e vet dhe t€ paraqesin nd
Kuvend p€r shqyrtimin vijues.

Pyes Kuvendin a pajtohet t€ marr€ vendim qe pika 16 - Shqyrtimi i pard i
Projektligjit per te drejtat e pjesetardve t€ luft€s se UQK dhe familjes se

ddshmordve dhe t€ viktimave td luftds civile, meqd ekspozend do ta paraqesE
kryeministri i Kosoves, ta vem€ sipas radhes tani n€ rend te ditds, kurse pikat
tjera t'i shql.rto_y me pas pauzes.

A pajtohet Kuvendi? S'esht€ i p €rgatititur. -. Okej, nese s' eshte atdher e l€me
kdshtu. Ju falemnderit p€r sygjerimin zoti kryeministEr.

Q€tash mund te propozoj nj€ pauze qd do td zgjase deri n€ ordn 13. Ju
falemnderit.

s.ldrnrd i shartlRvr rt l(lEnd - NdIn6. KrEtrdil /Ndano. Qmrisa - RDgr ltlau T.ra- K6ova/ Pb.r.. uNMr( ut
CdD.r:Fr.rrrua6.r oF6r - C.rnur.n.kft.E /,rre &{.-,,ru Mrjr. TdE - Ko6D /noE yt MIx,r
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(Viioi pauza)
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Te nderuar deputete dhe zoti minist€r p rez ent, vazhdojme me pundn. Th€rras
edhe deputetet tjere qEjand ne hoil te Kuvendit le te vijn€ brenda.

Pika ne vijim eshtd - Shqyrtimi i par€ i Projektligjit pdr uj€rat.

Projektligji iu esht€ shpdndare deputetEve me 3 qershor 2004 dhe jane

p€rmbushur te gjitha kushtet per shqyrtim dhe miratimin e tij n€ parim, konform
Rregullds 32 pika l.

I nderuari zoti kryesues, tE nderuar deputet€,
Nd vazhdEn e nddrtimit te infrastruktures ligiore, Ministria e mjedisit dhe e

planifikimit hapesinor eshte perqendruar n€ ndErtimin e rregllatives liglore edhe

nd fushdn e ujerave, qe paraqet segmentin m€ prioritar per kdtd Ministri.

Ndertimi i rregullativEs I igiore ne lemin6 e uj€rave d shte i domosdosh€m pdr

rrethanat e krijuara nd Kosovd dhe per te vdnE nen kontrollin institucional
gdshtjen e administrimit, t€ pronesis€ dhe planifikimin nd fush€n e ujdrave dhe

resurseve ujore.

Qenimi i Projektligjit eshte qe tE sigurojmd zhvillim dhe shfrytdzim te
qendruesh€m t€ ujerave natyror, te ndertojme procedura pdr shp€mdarjen

optimale t€ resurseve natyrore, si dhe te p€rcaktojm€ nj€ komiz€ institucionale
per administrimin e pasurive natyrore.

Projektligii esht€ hartuar nd p€rputhshm€ri me standardet ewopiane, sipas

teknikave te reja juridike, me nje koncept fleksibil dhe t€ zbatueshdm n€

sistemin juridik te Kosovds, i cili i pergjigiet trendeve td zhvillimeve
demokratike dhe ekonomisd se tregut.

Organizimi strukturor i Projektligiit eshte - dispozita e pdrgjithshme, ku
perfshine ldndet e rregullimit, parimi p€r administrim me ujdra, si dhe dispozitat
per administrimin n€ nivel t€ pellgut lumor dhe uj€rave nd6rkombdtare,
adminsitrimi me resurse ujore, duke pdrcaktuar keshtu lloje td resurseve ujore,

formimin e tyre, qasjen dhe menyren e shfi:ytdzimit td tyre pdr nevoja per interes
publik. Autoritetet kompetente p€r adminsitrimin e resurseve ujore duke

S.kr.bnzd iSh&!ln* la ltuEndrl. Nd.rlG. KlEndll /NdlnE. Q.trbr _ &ug2N.E T.r4 _ t(@v./ Pon.. UNMIK_UI
C6p.rrpE .rr.mr'dr qr:6x - C.rtltf,irx*or / ,.Pu Bn&.' ,rr@ Mrjr. Td@ - X..om / n.on LsMtlx_'

aetrtry s.rn 6 sdEt .i:r. arsarblt or x@t / Gofr'hr 8!iltin!. Morha ln ra Sh.a _ K@E / lNtvox L9

(Pas pauzds, Seanca vazhdoi punen)

Lus ministrin Edhem Qeku ta paraqes€ ekspozen€ hyr€se lidhur me kdte

Projektligj. E keni lalEn.

ETHEM CEKU:
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perfshir€ pergjegjesite e te gjitha niveleve institucionale. Vlen€ td theksohet
themelimi i nj€ autoriteti te ri nd administrimin e ujerave, autoritetet e rajonit tE

pellgut lumor qe eshte risi p€r Kosov€n, por qd eshtd ne harmoni me praktikat e
vendeve td rajonit dhe me praktikat e vendeve td Bashkdsisd Evropiane.
Planfikimi i shfrytezimit, mbrojtjes dhe zhvillimit tE resurseve ujore dhe
programi i masave p€r zbatimin e planifikimit do tE jen€ td zbatueshdm me
planin strategjik pdr uj6ra, planin p€r administrimin e uj€rave, planin pdr
administrimin e pellgut dhe planin p€r administrimin e p€rmbytjeve.

Objektet dhe pajisjet ujore p€rfshijnd dispozitat p6r caktimin e regjimit juridik
me infrastrukturdn ujore, krijimin dhe mdnyr€n e p€rdorimit td saj, financimin
p€r ndertimin si dhe vdzhgimin, negullimi dhe kontrollimi i uj€rave, ku trajtohet
mbrojtja nga efektet e ddmshme t€.uj€rave, mbrojtja nga p€rmbytja, mbajtja e
shtreterve dhe brigjeve, mbrojtja nga erozioni dhe p6rcjellja e nivelit te ujit.

Mbrojtja e ujerave pdrfshin dispozitat per klasifikimin e uj€rave, zonat e

mbrojtura ujore, kufizimet pdr shkarkim nd uj€ra, mbrojtja e regiimit ujor dhe
definimi i zonave pdr larje.

Fitimi te s€ drejtds ujore, i cili b€het p6rmes lejes ujore dhe konsesionit t€
ujdrave p€rcal:ton rastet per t€ cilat mund te fitohet e drejta ujore, m€nyra e

fitimit, procedura p€r marrjen e saj dhe kohdzgjalja.

Sistemi i informatave dhe pjesEmar{a e publikut, me te cilin rregullohet qasja e

publikut n€ informata p€r resurse ujore dhe procedura e pjes€manjes sE publikut
n€ planifikimin e resurseve ujore.

Financimi, perfshin llojet e financimit, menyrdn e pages€s p 6r shfrytdzimin e

resurseve ujore, si dhe themelimin e fondit t€ uj€rave, i cili do t€ financoj€
administrimin, zhvillimin, mbrojtjen, mirdmbajtjen dhe planifikimin e resurseve
ujore.

Mbikeqy{a administrative dhe inspektimet, perGshijn€ mbik€qyrjen dhe
zbatimin e ketij ligji, qe jane n€n kompetenca t€ Ministrisd s€ Mjedisit dhe te
Planifikimit Hapsinor dhe Inspektoratit te ujErave. Gjithshtu, ketu perfshihen
edhe detyrat dhe autorizimet e inspekloreve, masat qd do t€ nd€rmirren per
mbik€qyrjen inspektive, shkeljen dhe gjobat.

T0 nderuar deputete,
M0 lejoni td pdrmend se legjislacioni ekzistues i Kosov€s nuk pdrbdn bazE td
mjaftueshme juridike per rregullimin dhe venien ndn kontroll institucionale te
gdshtjeve td adminiskimit, pron€sise dhe planifikimit ne fush€n e ujdrave dhe tE
resurseve ujore. Pikerisht nj€ mungese e tilld juridike n€ lemin€ e resurseve

S.rrdri.ri i sba.bab* ri l(lEndlt - Ndan6.lOr.dlt r l\dan6. QcErEa - Rn!. Nad rda. - !G-va / he.. tNMlx-ol
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ujore dhe nevoja p€r ndertimin e nje baze te re juridike, konform standardeve
evropiane, ka forcuar domosdoshmdrine p6r nxjerrjen e Projektligjit ne tale.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti ministdr. Degiuat laldn e ministrit lidhur me Projektligfin.
Lus p€rfaqdsuesin e Komisionit p€r mjedis dhe planifrkim hapsinor, si Komision
funksional, n€se deshirojnd tE thon€ digka fillimisht. Nuk paraqitet askush.

TE falemnderit zoti kryesues qe me dhat fialen.Te nderuar dhe ministra prezent,
Materien, t€ cilen po e shqyrtojmd sot pdr here te pare nd Kuvendin e Kosovds -
ligjin mbi ujerat - ligjin p€r ujdrat e Kosov€s dsht€ nj€ materie e cila €sht€ e
vegant€ pdr vet€ faktin se mirret me studimin glegl€sisht inspektimin,
menaxhimin dhe format tjera tE elementit nddr m€ kryesor€t t€ botds se gialle,
pa marrd parasysh qoft€ ajo bimore, shtazore apo edhe njer€zore. Andaj, qe nga
titulli i ketij ligji, e deri te neni i fundit lypset profesionalizdm i vegantd, sepse
kemi t€ b€jme me nje hgj praktik, te jete se p€rditshme dhe gdo hap i pamatur
eshte pdrgiegjesi e nj er€zve td cilet do t6 veprojne me k€td ligj.

Ne si Grup Parlamentar kemi shqyrtuar dhe kemi mbeshtetur n€ parim kete Ig,,
por paraprakisht kemi v€rejtjet tona. UnE do t'i paraqes vdrejtjet e ma n€ sferdn
e agrarit dhe sigurisht edhe koleg6t e mij deputete do t'i japin vlerdsimet e brre
nga sfera e tyre profesionale.

S.*rarnd i Sr:.rtille ra lGEndfi - ltd&d. (lEndt, Ndane. Qftrisa - RaB. Na t.rc - Ke,l / poar.. UNnlll(-ur
CdD.r.pE oqngfrEr oF6.- Crr.ux,.l.aou /t D@ a,a,r,xEM.jnfau, r@x /Ir.Ed yttMllr-.
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Me lejoni te theksoj se Projektligji nd fiald, nE mase t€ konsiderueshme, do t€
ndikoje pozitivisht n€ m enaxhimin me r esurse u jore ne kontekst t e p arimit td
menaxhimit td q€ndrueshdm tE ujdrave dhe do te ndikoje n€ nddrmarrjen e
masave dhe aktiviteteve p€r mbrojtjen e ujerave. Ju falemnderit pdr v€mendje.

At€here, lus perfaqdsuesit e grupeve parlamentare te marrin fialen. Ne emdr tE
Lidhjes Demokratike t€ Kosov€s, si duket, eshtd i paraqitur Tome Hajdaraj.

TOME HAJDARAJ:

K€saj radhe, posagdrisht do t€ ndalem n€ nenin i0, pastaj sikur qd thash - nd
titullin e ligjit, qe ne mendojmd se ligii duhet r€ quhet - ligli pdr uj€rat e
Kosovds, e jo ligii per ujdrat, pastaj nenin 14 pike 4, nenin 15, nenin 18, nenin
23, nenin 31 pike 3, nenin 67 dhe nenin 86, q€ un€ mendoj por edhe si Grup
Parlamentar dhe si komisione parlamentare, sepse edhe me Kornizd kushtetuese
edhe me Rregullore t€ punds t€ Kuvendit Komisioni parlamentar per bujqesi -
ku jane pergjegjesit€ p€raGrsisht te njejta do te bashk€veproje dhe bashkepunojd
me Ministrin€ sponsorizuese e njeherit edhe me Komisionin parlamentar per
planifikim dhe mjedis n€ m€nyr€ qd ne, n€ bazd td munddsive dhe dijenis€ sond
do te japim kontributin pdr nje ligl githperfshirds dhe td aplikueshem p€r
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Kosovdn. Do t€ thot6 Grupi P arlamentar i Lidhjes D emokatike te Kosoves e
mb€shtet kete ligi n€ parim. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju Falemnderit zoti deputet. N€ em€r t€ Partis€ Demokratike t6 Kosovds
paraqitet p€r fia16 deputeti Shefki Sejdiu. E keni fal€n.

Falemnderit. Zonja dhe zotrinj, zotrinj ministra, zotri kryesues,
Projektligji mbi uj€rat qe na e ofroj Ministria p€r Mjedis dhe planfikim
Hapsinor mendoj dshtd i mbdshtetur mjaft mir6 nd parime, kritere dhe standarde
qe i pergjiglen kErkesave td njd shoqdrie bashkEkohore.

Projektligji ka njE struktr-rr€ koherente q€ e perb€jnE 13 kapituj, 87 nene dhe
shumd paragrale qd d€shmon se ligji do te jete mjaft perfshirds dhe shtemres.

Sipas ketij Projektligji, sygjerohen dhe rregullohen shumd gdshtje rreth
programeve dhe masave pdr zbatimin e objektivave strategjike dhe
administrative, g€shtje rreth krijimit t€ njE infrastrukture solide e moderme. Ky
giithashtu rregullon edhe nddrlidhjet midis planeve p6r ujera dhe planeve
hapsinord e sekrorial, por edhe g€shtje t€ wojtimit, te mbikeqydes, te kontrollit,
td mbrojtjes e te zhvillimit.

Shikuar nga aspekti deskriptiv e fizik, n€ Projektligj eshte dhene nje gieografi e
tdrd dhe nje sistematikd e specifikim i hollsish€m ujor t€ Kosovds, q€ nga
pellgjet e r rjedhat s ipdrfaqdsore dhe ujdrat nentokdsor d eri tek ujerat mineral,
termal e banjar. Mendoj se kdtyre t6 fundit, nuk iu Esht6 dhdn€ hapdsird aq e
duhur.

Natyrisht se n€ Projektligj rregullohen edhe geshtje mbi te drejtat dhe detyrimet
e qytetareve.

Te githa kdto jane td artikuluara me nj6 giuh6 td qafie dhe koncize. Nje lekrurd
e paktd, fort e pakte po ju them - mund t'i b6het tekstit, sidomos pjes€s se
termave ku disa syr0sh jand dh€n€ nE trajte te pa'shquar e disa nd at€ t€ shquar.
Kujdes pra ketu ne ketd geshtje.

Termi "jaz" duhet td zdvenddsohet me "vijd ujore".

Si andtar i Komisionit per mjedis dhe planifikim hapsinor dhe nd em€r t€ Grupit
Parlamentar te Partis€ Demokratike tE Kosoves e mbdshtes nd parim kdte
Projektligi dhe propozoj qE td procedohet me tutje. Falemnderit.

s.k..r.d!rl i sh&bi6.E r! tGEndit - N.tan6. KlEtrdir / Ndan*. Q.Eri* - R ugr Na.r T.rc _ x6li / pott.. uNMtK_ntCdFr.PI- .rrlDre,r oF5r, C.r.mu,x6E / r.D@ Sr;c,,,"u M.jn T@ - x.-- r no.i r.nvsr-.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti deputet. Nd e m€r te A leanc€s p€r Ardhmerine e Kosovds,
deputeti Naim Maloku. E keni {al6n.

Falemnderit zoti kryesues. T€ nderuar ministra, zonja dhe zotrinj deputet€,
Md lejoni qe nd em€r te Grupit Parlamentar te AAK t€ jap vlerdsimin pdr
Projektligjin qE kemi para veti, pra Projektligjin p€r ujerat e Kosoves - apo mbi
ujdrat, n€ procedure te metejshme do ta shohim se si do td emdrohet.

Vlerdsimi yne eshte se ky Projektligj eshtd punuar dhe hartuar sipas standardeve
td Bashkdsisd Ekonomike Evropiane dhe shihet nj€ ndikim apo rregullim sipas

modelit te Ligiit homolog nd shtetin e Kroacise, si duket dhe se dsht€ njd nd€r
ligjet e avancuara edhe te Bashkdsisd Ekonomike Ewopiane td kdsaj leirnie. Sig
dihet, p€r t'u integruar ne strukturat evro-perendimore njd nddr standardet md t€
rEndesishme dhe md komplekse eshte mbrojtja e mjedisit ku Kosova,
posagerisht ndaj menarhimit t€ ujerave ka probleme qofte te t rash€guara apo

edhe probleme ndaj td cilave nuk kemi pas€ qasje deri m€ sot.

Ligji eshte gjithperfshires sa i perket edhe l€misd td cil€n e p€rcakton, por edhe

te autoriteteve kompetente qe jan€ t€ paraparu me k€t€ ligi - kreu 3, neni 16, ku
parasheh autoritetet kompetente ne pes€ niveli - q€ nga Qeveria, keshilli i
Kosov€s p€r ujdrat qE do ta votojd Kuvendi i Kosov€s, pastaj Ministria,
autoriteti i rajonit t€ pellgut lumor q€ dshte nje autoritet i ri dhe niveli komunal.
Pra, eshte nje ligj i cili n€ aspektin gjithp€rfshires kyg te gjitha instancat e

pushtetit ne hartimin e planit strateglik t€ menaxhimit te ujerave dhe

menaxhimin e uj€rave ne KosovE.

Nd kreun 12 - shkeljet dhe gjobat. Mendoj se ky ligj do te hasd ne veshtiresi
gjatd implementimit. Gjobat jand mjaft te larta! Ne kuptojmd tendencen dhe

synimin e Ministrise qd te v€j€ negull ketu dhe te ndryshohet qasja edhe e
qytetareve edhe e Kosoves dhe e gjithd populiates ndaj menaxhimit td ujdrave,
por mendojme se do te hase ne vEshtirdsi per faktin se, sikur ta marrim vetem
njd shembull, do te thote se nd Kosove nuk ekziston asnj€ kolektor pdr pastrimin
per shembull te ujerave td p€rdorura. Pra td gjitha ujErat e p€rdorura ne gjithe
territorin e Kosoves shkarkohen ne lumej dhe liqej te Kosov€s dhe praktikisht
gj ate implementimit, ose menjEhere pas hyrjes se ketij lig1i n€ fuqi, ky ligi do te
ndeshet pra me parregullsi te shumta dhe thjeshte duhet te ket€ Ministria kujdes
gJate nxjerrjes s€ akteve nenligjore, pdrkunder faktit se ne nenin 85, paragrafi 8

ku thuhet se t€ gjitha aktet nenligjore t€ dalura nga ky ligi do td nxirren brenda

afatit prej 24 muajsh. Edhe kjo periudh€ nuk do te mjaftoje q€ Kosova t'i kete
pra te gjitha ato stabilimente dhe njd qasje tjet€r ndaj ndotjes s€ uj€rave.

S.*rd.ri.ri i sha.bim.* ra KlEndir - da{.e.l(nwndil/l{dad6.Q.wrEi-Rr!3.Na@T.rE-K@va/Pon.UNMIK-!.
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Nd em€r td Grupit P arlamentar t€ AAKmbeshtes kete ligj n€ p arim. U rojme
Ministrin€ per sjelljen e nj€ Projektligji te mire dhe gjithperfshir€s dhe nd
cil€sind e kryetarit tE Komisionit parlamentar, ju them se do t€ kygim nE
procedur€n e shqyrtimit eksperte md t€ njohur vendor td cil€t do t'na ndihmojn€
dhe do te jen€ te kygur nd shqyrtimin e metejm, Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR EJDIU:

Ju falemnderit zoti deputet. P€r fiale €shte paraqitur ne emEr t€ komuniteteve
tjera td Grupit Parlamentar Xhezair Murati. E keni fialdn.

DZEZAIR MI.IRATI:

Poslanidka Grupa ostale zajednice detaljno je razrnotrila predloZen zakon i ja
takodje, kao i moji prethodnici, mogu da konstatujem da se radi o jednom
solidnom Nacrtu zakona ali je ovo prilika sigumo da malo popridamo i o
pogotovo poglavlju koje se odnosi na sankcionisanje kada je u pitanju
neovlaS6eno kori5denje vode i zagadj ivanj e voda.

Mislim da se radi, kaZem joS jednom, o solidnom zakonu ali da 6e dalje
procesuiranje detaljisati neke stvari i sigurno moramo da se naslanjamo malo i
na dostignuia razvij enih zemalja gde su malo dalje oti5li oko kori5ienja ovakvih
voda, pogotov razgrutltavanje voda pijadih, korisnih za upotrebu, korisnih za
energetiku i tako d alje. Dakle, imamo solidnu osnovu u ovom z akonu ija se

nadam da 6e - kaZem - dalji proces ovog zakona doraditi ono 5to smo moZda
propustili.

Dakle, mi u principu podrZavamo Nacrt ovog zakona i daiem i dalji prilog oko
njegove implementacije i dorade. Hvalh.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Falemnderi per kontributin e dh€n€, zoti deputet. U shtemra lista apo numri i
deputet€ve te paraqitur n€ em€r te grupeve parlamentare. Tani kemi deputetd t€
paraqitur. Fjalen e ka deputeti Esad Dauti, le te behet gati deputeti Blerim
Baruti.

S.lr.t ri.t a ShartrN ta KlEndl. - Nda.rd. XlBdrt /Ndand. Q.€.a - Rngt NiE T.ra - (evt / h6lr. UNndX-n.
C6Fr.pi, .it.6rld .,F6. - Crrrrrr! keu / ,rp& &e. - r,rE M.jx. Td@ - rdn / nol@ yHMtlX-r

A*nbly s..$.6 se.l!r,.r - Assllly o, Koes / GomlrEr BuildtnB - Mo.ncr th..6 Srr.a - K@6 / UNiOK It n

Tu trebamo malo vi5e detalja, jer je poznato, recimo - da je reljev Kosova, iako
je Kosovo r elativno m ala teritorija - vode Kosova p ripadaju t ri morska sliva.
Trebamo povesti raduna onih razgranidenja, potom malo vi5e posvetiti paZnje
podzemnim vodama. Mi imamo i podzemnu hidrografiju nedovoljno kori5ienu i
posebno apel gospodina Malokua kada je u pitanju me5anje fekalija i prirodnih
voda, pojava desta - koja moZe da prouztokuje razne infekcije.
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Persh€ndes Kryesin€ e punes, kryesuesin, minsitat prezent dhe te gjithe
deputetet. Sot para nesh kemi Projektiigjin p€r ujerat e Kosoves. Un€ mendoj se

eshtd nje prej projektiigjeve vertete edhe me i r€nd6sishem sesa projeklligjet q€
patem me pare per shkak se dihet eshte f ala p€r ujin, qe €shte me rend€si jetike
dhe 9do proces jetesor €sht€ i lidhur me t6, prandaj si ligj eshte i domosdoshdm
dhe i nevojshdm.

Veganerisht kur dihet se t€ gjitha ndotjet qE ndodhin nd mjedisin ku jetojme
qofte edhe ne m.rzullin tok€sor pdrfundojnd nd ujd. Edhe ndotesit nd ajr, edhe
ndotdsit e tokes, edhe persEri te gJithe ata q€ jan€ shkaktar te keryre ndot€sve
dhe ndotin ujin p€rsdri atd ndotje e kthejnE n€ organizmin e tyre, qoft6 pdrmes
perdorimit direkt, qoft€ pdrmes ushqimit. Kete duhet ta kemi parasysh. M'u pdr
k€td, mendoj se ky ligj ka rdnddsi te vegante dhe duhet te jete tgj
gjithp€rfshirds, por me rend€si te veqant€ duhet ta kemi ketd: ligji duhet t'i
pergjigjet disa kritereve, e kriter kryesor eshte se tgjin si ta zbatojmd, a mundet
me u zbatuar si i ti116 qe eshte shkruar. Jo vet€m per kete ligj, por kemi edhe
ligje tjera q€ ne i mendojmd mjaft mird, por kur duhet zbatuar dshtd problemi nE
vete.

Prandaj, mendoj se me rastin e hartimit te tij, eshte dashur mjaft mir€ te
mendohet a mund t€ zbatohen keto nene qd i kemi k€tu. Ndse nuk munden, si te
gienden modifikimet p€r t€. Na mbetet qd komisionet t€ mirren me kete prme
dhe gjera.

N€ Kosov€ k emi vdrtete ujEra mjaft, por edhe ujdra mjaft t€ ndotura. I kemi
uj€rat njedhes, i kemi ligatinat td cilat nuk i kemi p€rfshird fare nd ligj, e qd u
shkatmran dhe kemi raste ku krejtesisht jane te mbyllura, i kemi burimet - per te
cilat kemi gka te flasim. Shumica e burimeve te ne jan€ mbyll. N€pdr disa
fshatra kemi deri 100 e me teper gypa, ku secili nE m€nyr€ te vete e ka lidhur...
ta quaj s'di me gfare drejte, por ligli pdr ate duhet td llogaritet, dhe uji shkon ne
shtepine e tij. Sipdrfaqja tok€sore ka nevoje me pase edhe uj€ra r4'edhEs, ato do
td mungojne n€se vazhdon kdshtu si eshte gjendja, dhe nese ky ligl nuk i mbron
ato duhet te mendojmd fort mirE dhe se besoj te gjithe e dini si dsht€ gjendja me
burime, tani nuk kemi burime dhe e dini se burimet jand t€ nevojshme edhe per
bimesi por edhe pdr kafshe. Momentalisht, shumica e tyre jan€ mbyll dhe futen
drejt ne pdrdorim. Kemi rastin e burimit td Drinit tE Bardh€, per t€ cilin kemi
p€rgiegjesi te gjithe sepse eshte me rdnd6si te vegante.

Duhet te mendojme n€ t€ ardhmen, meqendse eshte nje resws q€ dshtE

shpenzues dhe eshte n€ fund te shpenzimit. Te mendojmE per ujErat teknik q€
duhet t'i pErdorim ne amvisni dhe ne kete menyre pakashume te jemi m€

S.lrd.hri i Sharbi * ra Kmndrt - Ndada. XuEtrdt / NdanB. QEl'a - Rrug, NaD T(a - (@va / lor!. UNnflK-ur
C.rp.r,D,* rrrn'm'au .,tr5r - CrrrMt.. (@u / rpd aru. - ,nxE M.jr! ToE - tN- / n.lm yHMrlX{

asftblys.nk6 SE l:ri{ - A$m!l} ol K@- / GoE.ne auilditr! - Morhd Tl'd6 Srrd - KleE / UNMIX P.ra

ESAD DAUTI:
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racional nd p€rdorimin e ujit se eshte lenda md kryesore edhe e ketij shekulli qE

kemi hyrd e l€re m€ vone gfare do te b6het'

Menjehere kemi pa se me qindra e qindra pishina.kemi ndErtuar keto dy vite te

forO,. n dini si merret ai uje, gka U-etret mi at€ uje' gfarE ndotje do te |eyt 1e

;;;;;; ,;r,"kntor. Te giitha klto .j"te bdr€ pa turrfare ligji' prandaj kv ligj.e ka

.'"r":a pa kete. E dlme edhe industrinE, industrind e vogel' sepse s'kemi

i.Jrt*ie madhe - te glithe jan€ afruar afer lumit, gdo gje pdrfirndon': yrn'

Kemi fermat, kemr perpunimet e ndryshme te p€rditshme' Kemi r{edhEn

tEr€sisht tE delbrmuar tE lumejve' iJn€ mendoj se ky ligj nuk €shtd

gjithpdrfshires dhe po ashtu mendoj "'

Zoti deputet ka kaluar koha e parapare { ap$!1' N€se keni shkurtimisht pdr

"Jil"|r, ;-ay, mund t'ju kyg"t mlt'oioni' Teknika, ndse mundeni ia vazhdoni

BASHKE ESUESI F TMIR SEJDKRY

diskutimin.

ESAD DAUTI:

falemnderit.

BASHI(EKRYES UESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. PEr fial€ eshte paraqitur deputeti Blerim Baruti' E keni fialen'

BLEzuM BARUTI

Edhepak,dot'ijipjafunddiskutimit'Eshtemungeseestabilimentevetene'Nd

^":e 
qyri s'ke# asnje stabiliment' Gjilani e ka patur njE stabiliment qe.6shte

;il# ihe me s'perioret' Qyetet s'kane e lere me vendbanimet e vogla ose

irldustria e vogel qe e kemi. iir kete duhet te mendohet' Ligji keto i prek6'-ne

teio ,,i kemi. 
"tvt'u 

tetu e kam aksentin se implementimi i ligjit a mund td bdhet

if," j, tirf,u lutur - gdo ligj qe bEhet le t€ mendohet pdr atE se a mund td

,Uu,of,",. Ajo Eshte nje poisi^ imja' Komunat i l<emi ldnd anash' Duhet ta

mendojme ne ligj ;o vetdm vertikaien por edhe horizontalen' Kaq kisha' Ju

Falemnderit zoti kryesues. TE nderuar ministra, t€ nderuar deputet€'

fr4e i";".i t'i pu.uq". pikepamjet e mia rreth shqyrtimit te pare te Projektliglit

pe. ":trui 
Vfe tete- do te kri.loiret infrastrukhrra ligjore me an€ t€ sd cil€s do td

s.r'drriri'sharh'n.( t! KuEnd _ Ndarrd '!tuFndn'Ndlnd ' 
OrErit' ' Rrult N'M Tda _ f@Y" Poo ' t'NMIK_ur

c.xmio,r.rytrmx6rr ov.c,- c.r"-*'*""-)i-""iil-i - v"'- ti';* r-'- n@ /no"m vtrM'rx-'

As.mhlvs. c6 Sd.urltt _ As..urv ' t'-- ";*ti"it" 
gulldlns'_ MorhsTn'r5' Slr"l ' t(o5E' UNVIK Pdr
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mundesohetrreguliimidheadministrimiiujdraven€Kosov€.Ujeratpermbajne
njE pasuri t€ madhe ne vendin tone' Nd rrjltin hidrogrill [:::]:l T.r;1" :l:::
fu*ift, perrenjt, ujerat nentokdsor, liqejt' Ujdrat sipertaqesor Jane p1ese

,""dr; ie p".;.-rrii ,atyro, n€ Kosovd" iurimet ujore pErdoren Per e!t]i3e

edhe ne sektor td ndrysh€m te ekonomise, si nE sektorin e pun€ve publike'

il;e;t, turizem, p.odhim ene'gii", tuansport -franaaj' 
ne kete kontekst' nevoja

pei-"aii"i""-* e qdndrueshdm te ujdrave dshte shumd s qafte'

Gjat€ viteve t€ fundit jan€ nd€rmarr€ n€ shkall€ evropiane njE numEr.nismash

Ii"- 
-*urrrh 

per te mbrojtur dhe administruar .aburimet 
ujore' Objektivat

t V"r-" te kltyre ,ismu,e ne lidhje me p6rdorimin e burimeve ujore dhe

"iies"e 
e uj€rave jan€ shprehur nd shume direktiva t€ Bashk€sise Evropiane dhe

"e 
J"f."*"i,. tjera, si ne-direktivat lidhur me pErmbajtjen.: iiT"t"*l-T']lT::

,,ie.ur" te zezi, n€ direktivat e ujerave te pijshem e ne dokumente te tJera'

(ertr- i ketyre masave eshte parLdallnu,..tontro,tll dhe paksimi i ndotjes se

;;;;;;, .,gra*i i ruajtjes se cijesive, ekuilibrave biologlike dhe ekosistemeve

tJ ty." at""t u 6shte e mundur - rehabilitimi i cilEsise'

Ne vendet evropiane, rezultatet e vler€simit cil€sor t€ lumenjve raportohen mbi

Lrre". nje sisiemi te Uu.intit"it sipas td cilit cilesia e uj€rave konsiderohet e

te""q.fr.* nga kategoria e pard deri n€ te.treten' Problemi kryesor mjedisor qd
't^-EUaie 

m"e cilesine ekoiogjike tE liqejve dhe rezeryr.rarve 6shte dukuria e

cedifikimit. Standardet e cil#ise se uj8rave td pijshem duhet t'u pergiigjen

kerkesavetdorganizat€sBot".o'"t€ShEndet€sisEdhedirektivavet6Bashkesisd
Evropiane. Td dhenat ";;G 

se uj€rat nentokesor q€ p-erdo-re1 { ''i: i

;iffi;;a Kosove kan€ mritleruita G mira bakteriologjike dhe frziko-kimike'

Pershtypja ime eshte se Projektligji i ofruar ka td meta' por tE cilat shpre;oj..me

,Vgl".,'# dhe piotesime -nepettfr"t amendamentimit' do te evitohen n€ fazdn e

metejshme. Ju falemnderit pdr vdmendje'
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BASHKE KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T€ falemnderit zoti deputet. Td paraqitur tjere p6r diskutim nuk ka lidhur me

k€te Projektligj. Nga sa u tha prej grupeve parlamentare dhe td deputet€ve'

frer;* tr#u. ier"jti"r", a.tt" filluut ngu. -vete 
emefiimi dhe pjesa

pe'.rir:iet"i" tjeter eshG nje mbeshtetje e pergjithshme' megjithatd ne do ta

hedhim nd votim. urdheroni zoti Prekopuca. Jo, nuk jeni lajmdruar' Qetash u

i;j;;;;;, p*, mo.a une {aldn' Jo, jo, por urdh€roni' merreni fialen'

"::Hi#ffi H#r*.:?"?,##iiit:##.r+H*#m11ffiffi*m'
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GANI PREKO PUCA:

M€ duket se jam lajm€ruar edhe und' Md herdt, por s'e verejte' Mire'

i.Jrk ;" t,ju mar shumd koh€, por megjithate rendi €sht€ t'md jipet fiala.

Falemnderit zoti kryesues-

Veftete ky ligj kujtoj se eshte i mireseardhur, i cili do tE jetE pEr herd t€ pard

nOo.tttu pe, tJdto.rr, 
" 

Kosov€s ose pdr nevojat tona' sepse t€ tjerEt e kanE bdre

por e kand b€r€ Pdr nevoja te veta'

Se n€ Kosove mungon uji, kete te glithe edhe e dijm€' E dijme edhe kete se edhe

t" pi"re qe eshte,-eshte mjaft e nf,'otur rv-1iqi s]Curilfrt' :ikulqe: tT :g:
f'ur.'foreri,'" mij, do te kete v€shtir€si n€ zbatimin e tij m'u per arsye se' s19 e

[iri, t" tfrr*e nder*arrj" q€ kand qen6 p0rpara shoq€rore e t€ cilat kan€ qen€ t€

J"ty**u, jo qd kan€ pure de.t'ite poite-detyrueshme qd te bejne 1!9tj9n e

iu;"jr". SiE irt t" fiala mE pard pdr iotacionet e ndryshme' sig ishte Kishnica e

ertunu,ta"ilut ne nle kohe akumulimet me ligj nuk ishin parapar€ nd njd kohd tE

"utt"u. 
pot -e von! edh" i kand gjuajtur drejtpdrs6drejti nd lumej '

Territori i FushE-Kosov€s do t€ jetd mE i lumtwi me aprovimin e ketij ligii' per

urry" r" eshte nje pre.l t".ritoreve nd Kosovd m€ i ndoturi' m'u pdr shkak te

uj€rave ld zeza dhe ujdrave tjera.

Se ligji do td kete pengesa nd realizim, te giithe e dij-me' Sot e asaj dite' Prishtina

ie gfi;rr:e." . rlrul d.rihene lumin "fup*, 
td them keshtu' n€ qiell - lumin

Sitnica.Dotethotekushtojndmjeteqeaiteizolohetdhet€bihetatjekuduhet.
Nu[.rn,e parapar€ lumi Graqanla, i cili eshte 9d 

bt lj::e "t"tYT"ij: :J"]l*"t
ie tb.r, 

" 
q6 Uen naotle td medha. Sitnica, po ashtu' Me gezon taktr se ketu esnte

p."n*a ldh" 
"trprop.iimi 

i tokave me iastin e formimit te shteterve' por ne

I*"'yte decidive nuk eshte cekur k€tu, Per arsye- se deri m€ tani gjithmond

prorr*err. iu dshte marrd toka dhe nuk iu eshtd bdre kompensimi me asgjd'

Do te thore, sa i pdrket zbatimit te ligiit dhe kur jan€ nE pyetje giobat, ketu do te

kete shume probleme per arsye se kimjaft ndotes' t€ cilEt jan€ t€ detyruar' jo qE

kand deshird por jan€ ie d"t'r'.,:ut, nd munges€ td zgjidhjeve tjera' por megjithatd

*"rraoj s" tetu do te kete irobleme dhe ler arsye se' tek e fundit' ekonomia e

Kosoves do t'i barte te giitha keto'

Megjithk€te, une mendoj se me rastin e amendamentimit do t'i japim v€rejtjet

io"iqe kujtoj ka mundeii ie begatohet ky ligl dhe do te jete i mirdseardhur dhe i

perkrahur besoj prej tE githdve. Falemnderit'

s.kr.Drhr,sh.rbm.r,.I(u*ndi,'Nd.',E.rs*ndirrN/dlid'ffT".YT1l::tilT-"Hf,iH;ffiIlf-
C.xFarEr crrnurr|ad uF6r_ Crrnufl mKd

Asmbrv s..w.t S.s.br,'r ^-'*'v ' 
**'' J*ii'i" c''roincl Mo'l'o Tn** s"d _ K'oE / lrNMrK ?d

i

i



105

BASHKEKRYES UESI FATMIR SEJDIU:

Te falemnderit zoti Prekopuca. A ddshiron ndokush tjeter {alen? T€ paraqitur nE

tabel€ nuk kam tjer€. NE salldjane prezent 77 deputet€, prandaj te giitha kushtet

jane t€ marrim vendim meritor.

Krahas kdtyre mb€shte{eve dhe vErejtjeve qe u than6, theksoj edhe nj€ her€ qd

nga titulli, ju therras tE deklarohemi.

Kush dsht€ p€r Projektlig,in pEr ujErat td miratohet?

Urdhdroni zoti Hamiti.

SABRI HAMITI.

Para se td votohet, ju lutem shum€, e kishim nj€ propozim konkret pdr nd€rrimin

e emrit td ligjit. Keni kujdes sepse ky esht€ lexim i par€ dhe ndse duhet t€ b€het

ky ndErrim duhet t€ b6het tash proceduralisht. Ju lus shumE q€, meq€ u

piopo^u ky em€r i ligjit qe t€ precizohet - ta hudhni ne votim. Ligji p€r uj€rat e

Kosov6s, ishte propozim kY. Kaq.

BASHKEKRYESUE I FATMIR SEJDIU:S

Ju lutem. Intervenimi cshte i q€lluar sepse nddrron ttrjeshtE q€ nga hy{a'

Urdheroni zoti Bajrami.

ARS IM BAJRAMI:

derh ak e t€ mikrofonit

iishte shume me relevansd gka thot€ sponsoruesi i ligjit, per shkak se ne po

diskutojmd Projektligjn te cilin ai e ka sjellur. Qeshtja e nderrimit te emertimit

€shte e mundshme me amendamentim n€ leximin e dye, por n€ qoft6 se

sponsoruesi...

e

ARSIM BAJRAMI:

Ne lexirnin e dyte mund te bdhen amendamente, por zoti Hamiti"'

BASHKEKRYES UESI FATMIR SEJDIU:

Ju lus t€ flisni me radhd, dhe perfundone!

s.k.dr.ndtsh..bl@1.(nEndn-Nd.ne.K!*ndlt/Nd.@.Q.Erl'.'Rru8,N.ETda..KMv./'lo.E.UnMlK.ul-e;;;;;;;;.;; drF5r- c.r,mr.rxo! / u!.F 8,4-r"rn Mrin ra*' xd-r / no,m vHMtrx{
--,G;i;ar;;. i*".r.r : 
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

UrdhEroni zoti Hamiti.

Me se pari une mund td them se fola pa e marr€ fial€n dhe ne kete kuptim
menjeherd k€rkoj falje, vegse u desht te intervenoj p€r shkak se e kemi bdrE

Rregulloren llastik. Qysh kujt i duhet, brenda pesd minutave, ketu interpretohet
dhe duhet td dihet njeherE e pergjithmon€: qdndrimet qd i mbrojm€ p€r digka
duhet t'i mbrojme gjithmone.

Ne kemi pasd kontekst td rdndd, sepse n€ ligjin per Od€n Ekonomike td Kosovds
eshte bere zhurm€ aq gjatd dhe ka dale me td gjitha komisionet, bile edhe
Komisioni td cilin e drejton zoti Bajrami na kan€ thdnd se n€ leximin e dyte nuk
guxon te nd€rrohet titulli, sepse - n€se nd€rrohet emri - nd€rrohet esenca.

UnE p€r td qen€ n€ nivel te diskutimeve, edhe t€ koh€s, edhe t€ procedurave -
po ju them: kdtu ka dale njd propozim - t€ nddrrohet emri. Un€ nuk dij a dshtd

mire a s'eshte. Deputetet kallxojnd. UnE dua procedur€ td rregullt. Ndse ka dale
propozimi qe ky ligi duhet t€ quhet ligji p€r ujdrat e Kosoves, ju lutem shum€ -
ne kete lexim - qitne n€ votim dhe ndse s'frton nuk fiton dhe mbaroi filmi. Ju

falemnderit.

BASHK-EKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Vet€m nj€ sqarim. A deshiron p€rfaqesuesi i Qeveris€ te shtoje digka Iidhur me

k€te? Urdh€roni zoti Qeku.

Ne, ne realitet, po e diskutojm€ ligjin mbi - p€r ujdrat e Kosoves. Kete
amendamentim nuk do t€ ket€ asnj€ telashe pdr ta pranuar qe td jetd ligji pdr
ujdrat e Kosovds. Vetdm nj€ fakt dua tE nxjerr, qd tani do ta keni shumd shpejt te

S.l..ErLd lShr.blo.r ra K!6dir - Ndlna. Klrndft /Ndke. Qadiia - R 4, Na[ Td@- k@r. / h.r.. tiNMIK-.r
C6F.pm drrm*t qF6r Crr.u.x,l(Ns /rD& &ra-r,.o M.jr. 1.@. - X@D / II.JE vIlMIlx_.

as.nlrlt S.rnr6 Sodri.t - AsrDbly ot K@E,r C.tm|Dt anilding - Molhd Ths{ Srr.d - KeE / uNlvOX Fo.t

ARSIM BAJRAMI:

S'e kam pdrfunduar zoti kryesues. Ne kete fazE behet vetdm leximi i par€. N€
leximin e parE ligji perkrahet nd parim, ashtu sig e ka pru sponsoruesi.
Sponsoruesi ddgjoi verejtjet qd janE me vend dhe un€ i konsideroj me vend dhe
dshte me rdnd€si q€ ai tani t€ prononcohet a pranon apo jo kEtE nd€rrim.
P€mdryshe, ne kete faze ne s'e kemi praktikuar asnj€her€ me diskutua p€r
nd€rrimin e emeftimit G ligjit. N€ qoft6 se ai ne kete faze mundet me th€n€ se e
pranon kdtd propozim, shkon n€ amendamentim pastaj.

SABRI HAMITI:

ETHEM CEKU:



pergatitur ligjin mbi ajrin dhe a mund t€ them '1igji mbi ajrin e Kosovds"' Une

dua td rxjerri ne parim... Dhe kur dijm€ se ne ketd drejtim ujErat nuk i takojne

vetdm... jane td levizshem dhe do t€ thotd shume lumenj te Kosov€s derdhen ne

tri detna, at€herd vetdm ketd duhet ta nxjerri per te patur parasysh ju p€r ta

nxjerrE nje vendim. Do td thot€, ne aspektin e sponsoruesit si Ministri nuk na

pengon q€ ta kemi - ligii per uj€rat e Kosov€s e jo ligji mbi uj€rat e Kosovds.

Falemnderit.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Ju falemnderit. Besoj se nuk do td kemi nevoj€ t€ mdtejshme t€ diskutojm€,

meq€ sponsoruesi u pajtua me kete dhe s'ka nevoj€ replik€, besoj' Urdh€roni,

Arsim.

ARSIM RAJRAMI:

Fillimishtd€shiroj ta perkujtoj zotin Hamiti q€ po thot€ se u bdRregullo{a
llastik dhe mendoj se deputetdt duhet td jene pak...

ARSIM BAJRAMI:

N€se atij i kujtohet momenti kur te ligii pdrOden Ekonomike e shte n derruar

emertimi, Komisioni p€r geshtje ligiore e ka kthyer ligjin te sponsoruesi, te

Qeveria. Dometh€ne s'e ka pranuar nderrimin e emdrtimit as nd leximin e dyte'

Por tash pas kdtij sqarimi te Ministrit gdogje eshte n6 rregull dhe ministrin duhet

ta siguroj se duhet t€ jete "e Kosoves" sepse territori i Kosoves pdrfshin€ pjesdn

tokesore, ajrore dhe ujore, k€shtu qe eshte dashur prej fillimit emertimi te jete

ligji per ujerat e Kosovds. Ne qoft€ se ai ka pranuar, tani nuk ka asnjd problem

qe te behet ky ndryshim dhe t€ vazhdoje procedimi i m€tejshdm'

BASHKEKRYESUE SI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Ka te paraqitur t€ tjer€, por a t€rheqni {alen zoti Kuqi? Ne

rregull, falemnderit.

Ishte edhe mbEshtja, thash ne fillim, edhe ne verejtjen hyrdse q6 nga emedimi,

qe do te thote eshte pjesd e materies, dhe deputet€t jan€ ata q6 vendosin finalisht
pdr vete emertimin. Ju falemnderit.
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Kush eshte qe Projektligji i shqyrtuar, pra me te gjitha vdrejtjet ne em€rtimin
dhe pdrmbajtjen dhe mb€shtetjen e p€rgjithshme q€ iu dha - te miratohet nd
parim.
Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Nuk ka-

Abstenime? Nuk ka.

Konstatoj se njezdrit u m iratua Projektligii pdr uj€rat e K osovds, ne kdte rast
sipas vdrejtjeve t€ dh€na,

Votimi - Glasanje - Voted:
- P er - Za - For ..........................Te gjithe - Svi - A11..........
- Kunder - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdriani - Abstaned..............00...................

Ngarkohen ne kete baze, rr€baz| t€ Rregull€s 20 pika 6 dhe Rregull€s 32 pika 2
te Rregullores s€ pun€s t€ Kuvendit - Komisioni p€r mjedis dhe planifikim
hapsinor, si Komision funksional dhe referues, Komisioni p6r bujqEsi, pylltari
dhe gEshtje rurale si Komision i interesuar dhe q€ ka drejperdrejt lidhje me kdt€
materie, Komisioni per gjyqdsi, legiislacion dhe kornize kushtetuese, Komisioni
p€r buxhet dhe Komisioni p€r t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve qd t€
kryejne pun€n e vet, pra n€ afatin prej 3 javesh dhe t'i paraqesin raport me
rekomandime Kuvendit. Ju falemnderit. P€rfunduam edhe kete pike.

NE vijim eshte pika e rendit te dites - Shqyrtimi i par€ i Projektligjit p€r tatimin
ne fitim.

Lus p€rfaqesuesin e Qeverisd ministrin Ali Sadriu td marrd {al6n.

E transkriptoi: RT (q..1-1?9)Zyra E-04, tel. direkt 0j8-21t-860,1ok 10-508 - rtullai@hotuail.com
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I nderuar kryesues, td nderuar kolegE, kam kEnaq€sin€ dhe privilegjen qe 
!a-ra

juve sot tE prezentoj Projektlijgin p€r tatimin -nE..fitim, 
i cili ka si objekt

vendosjen e tatimit ,E fiti- dhJ thjeshtesimin e legiislacionit per tatimin ne te

urdhrrra per personat juridik, i cili Esht€ pdrcaktuar n€ programin ekonomik^t€

Qeverise, me qellim tE sjelljes sE sistemit tatimor t€ Kosov€s m€ afer

siandardeve te Bashkimit Evropian. Ky projektligj €sht€ i parapar€ edhe n€

standardet p6r Kosov€n, prandaj edhe rEnd€sia e tij €sht€ m€ e madhe ntise

miratohet me koh€.

projektligji pEr tatimin nd fitim i bart€ dispozitat e tatimit t6 t€ ardhurave qE

aktualishljane p€rcaktuar n€ Rregulloren e tatimit td paragjykuar dhe e tdn€

ketd projeltligi qe te ket€ njd karakter gjithp€rfshires qd p€rcakton tatimin n€

frtim per te gjihta etnitetet ne menyrd mjaft€ t€ avansuar'

Ky Projektligj ,se bashku me ligjin gjithp€rfshir€s te tatimit n€ te ardhura

p"rrorrui", thjeshteson strukturen e tatimeve td t€ ardhurave te Kosov€s dhe si

rezultat klmi nje projektligj qd do td perfshije te giitha llojet e td ardhurave t€

realiztara nga iersonat juridik. Projektligji ndryshon dispozitat n€ rregulloret e

tarimit ne fitlm, Rregulloren e IINMIK-$nr.2002/3 te dates 20 shlcurt 2002.
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BASHKI]KRYESUESI. FATMIR SEJDIU

N€ vazhdim kemi shqyrtimin e par€ td Projektligjit per tatimin n€ frtim'

Lus ministrin Ali Sadriu qE t€ marr€ fialen.

ALI SADRiU

Ndryshimet e b€ra n6 projektliglin p€r tatimin n€ fitim do td sigurojn€ q€ tatimi

ne fitim te aplikohet ne te gjihte personat juridik, var€sisht nga qarkullimi apo

asetet,pervegortakriteep€rg|ithshme,kuortakudot€tatimohetnebazete
ligjit id tatimit ne te ardhurat personale, nd€rkaq njd regjim i veqante to te

,u"rnaoie te aplikohet n€ kompanitd e s igurimit te prones dhe j etEs' Personat

juridikJ me qarkullim vjetord mbi 100 mije euro do td vazhojnd te paguajne

iatimin ne fitim sikurse deri m€ tani, nddrkaq ne kete projektligj jan€ qartdsuar

edhe kushtet zbritese tatimore p€r kontributet b€mir€se. Personat juridike me

qarkullim vjetor nen 100 mij€ Luro mund t€ v endosin t€ p aguajn€ tatimin.nd

fitim sikurse p6r realizuesit me qarkulllimin mbi 100 mij€ euro, porndse e b€jn€

ate, ateherE do te kerkohet q€ ata t0 mbajn€ regiistrimin financiar dhe nuk do tE

ken€ mundesi te vendosin t'i kthehen prap€ baz€s sE paragjykuar te tatimit.
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Per t€ nxitur me teper mbajtjen e shenimeve pdr biznisin dhe aplikimin e

raporteve financiare konform€ standardeve te kontabilitetit, projektligji poashtu
parasheh heqjen e opcionit te tatimit t€ paraglykuar pEr bizniset e personave
juridike me ark€time vjetore mbi bruto 30.000 euro nga viti 2005 ,nga t€ cil€t
do td kdrkohet qd ateherd te mbajnd r egjistrime financiare baz€. Kjo kornizd
kohore u lejon biznisit dhe profesionisteve te kontabilitetit nE Kosov€ te bdjnd
pergatitjet dhe ndryshimet e nevojshme. Ky projektligj se bashku me ligjin e

miratuar ne tatimin e td ardhurave, e shfuqizon Rregulloren e tatimit nd fitim
dhe Rregulloren mbi vendosjen e tatimit tE paragjykuar nd Kosov€ mbi baz€n e
te cilit eshte operuar deri m€ tani.

Projektligji mbi tatimin nd fitim ka 10 kapituj dhe 34 nene.

Kapitulli i I

I referohet dispozitave te pergiithshme, pdrkatesisht ne kete kapitull definohet
kategoria e tatimpaguesve, sipas kdtij ligji tatimpagues konsiderohen korporatat
dhe organizatat e biznisit q€ kane statusin e personit juridik, orgarrizatat e

biznist qe operojn€ me asete n€ pron€si publike ose shoqdrore, otgal:rizatat e

regiistruara s i organizata j oqeveritare. N e k etd k apitull definohet t atimpaguesi
edhe ne aspektin e vendndodhjes se nj€sisd se tatimpaguesit, perkatesisht a eshte
personi juridik apo rezident ose jorezident nE KosovE. Objekt i tatimit p6r
tatimpaguesit rezident do t€ jenE te ardhurat burimi i te cilave eshte ne KosovE
dhe te ardhurat burimi i te cilave eshte jashte Kosove, objekt i tatimit per
tatimpaguesin jorezident do tE jene te ardhurat i cili eshte ne Kosov€.

Nga tatimpaguesit me qarkullim vjetor bruto me t€ madh se 100.000 €, kerkohet
qe t€ p€rgatisin dhe prezentojne pasqyrat finansiare dhe te konstatojnE fitimet e

tyre te cilat do td tatimohen dhe duke korigjuar t€ ardhurat dhe shpenzimet e

regjistruara, ne pasqyrat e tilla finansiare sipas m€nyrds s€ pdrshkruar me kete
licl

Nga viti 2005, te giithe tatimpaguesit me te ardhura bruto md shum€ se 30.000
€, duhet te pdrgatisin dhe prezentojne pasqyrat finansiare, nd baz€n e te cilave
edhe do t€ konstatojm€ fitimin q€ duhet tatimuar, duke e ven ne raport me te
ardhurat dhe shpenzimet e regiistruara ne menyren e tille financiare. Pdr
periudhen tatimore 2004 dhe periudhat tatimore nd periudhat nd vijim, shkalla
tatimore duhet t€ jete ZOYo e fitimit t€ konstatuar.

S.Lrerbd r Sharlihm L Kn*ndn - Ndan6 . KlHd / Ndadd. Q.GBa - n !!: Nlr a.,a - t<6ova / h.l:. UNMIK-ur
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Tatimpaguesit me tE ardhura vjetore bruto prej 100.000 € ose me pak mund t€
zgjedhin me vetdd€shir6 qd t€ p€rgatisin pasqyrat finansiare dhe t€ konstatojn€
fitimet qe duhet tatimuar, duke korigluar t€ ardhurat dhe shpenzimet e

regjistruara nd pasqyrat e tilla finansiare, nd m€nyr€n e pErshkruar me kdtd ligl.
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Kapitulli II

Rregullon td ardhurat e p€rjashtuara nga tStimi n€ fitim ku bejn€ pjes€:

Or{anizatatjoqeveritare qe t*e fituar dhi mbajnE statusin e p€rfituesit publik

me"kushtqeteardhurattejendtdshfiytdzuara'ekskluzivishstp€rqellimet€
ferntim*" p"tlike. Td ardhurat e Autoritetit Bankar dhe tE ardhurat e pagesave

ie Kosoves,-devidenta e personit rezident nga nj6 kompani rgzidente.e- cila ka

prgra. tuti-i" nE fitim ne Kosove dhe t€ ardhurat nga nje kontraktues i huaj p€r

rig;i.i" e mallerave dhe shdrbimeve td Kombeve t€ Bashkuara'

Kapitulli III

Rregullon kategorine e shpenzimeve per t! konstatuar fitimin nE fund te

p".i-rJf,e, e cili do te jete baz€ mbi te iilen do t6 aplikohet tatimi ne fitim. Me

irojektlig eshte percaLtuar kategoria e shpenzimeve e cila njihet si kategori e

)U.it h-!"gu te ardhurat e realizuara tE njd personi juridik'

Me projekttigj jane precizuar edhe kategorit€ e shpenzimeve td cilat do t€

11;g":;; upo*p;keri.t t do td llogariten si t€ zbritshme nga td ardhurat bruto t€

,"ili^uru t" rii p"..orri juridik. Nje tatimpagues do t'i njihen si te zbritshm€

ngu ie -Afr*u, bruto shpenzimet L paguara apo t€ ndodhura gjatd periudh6s

tiimore tE cilat t6r€sishrdhe ekskluzivisht kane ndodhur nd aktivitetet e tija

ekonomike. Gjithashtu, nd k€tE kapitull rregullohet edhe kategoria e

kontributeve b6mirese, shpenzimet e pErfaqesimit, borxhet e k€qija' fondet- e

zeza, amorttzrmi, zbritja e posagme p6r asetet e reja' riparimet dhe

pe#i.e.i*",, zhvier€sirnet dhe kostoj a e eksplorimit dhe zhvillimit'

Kapitulli IV

Rregullon fitimet, humbjet kapitale dhe humbjet biznisore' Fitimi kapital

rren[up,on te ardhurat q€ iatimpaguesi i realizon p€rmes shitjes apo tjetersimit

ie p^**e, duke perfshire edhJ ptonen e pal€vizshme dhe letrat me vler€'

Humdet kapitale nenkuptojne humbjet q€ tatimpaguesi i realizon ntipdlmes

shitjes apo ijetErsimit te pasurise duke p€rishire pronen e paluajtshme dhe letrat

me vler6.

Humbjet biznisore jan€ ndryshimi negativ nditrmjet t€ ardhurave dhe

shpenzimeve q€ rezultojnd nga aktiviteti ekonomik i nj€ tatrmpaguest'

Kapitulli Y

I referohet organizimeve, riorganizimeve dhe likvidimeve' Njd kompani. q€

shp€rndanE puri.ine ,perveq aksloneve tek nje aksioner ne lidhje me interesin e
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' 

Otwli' - RrIlr Nrd T.1E _ KMY' / Po'u t UNlnlK_ul

c6'nrsr.rrr-.6r u,Ft. _ c.r.-*x*_)_-'d; _ t"'t M';* t* _ rd' / n.m vltMrr_'
*iljiirli* 

i*.*r ] Asatrj or xo. l <i*.,i-i &'ldiIr . Mdtg iiqa s....r . KdE / Ullrlx Po.r

t
I

I
I



tt2

aksionerit ,do t€ njoh fitimin apo hurnbjen nj€soj sikur pasuria e tij t'i ishte

shitur aksionerit me vlerE te tregut te hapur. Ndrast tE likudimit te nje kompanie,

kompania do te marre pr.uryrlifitit"t apo humbjet' njesoj sikur td kishte.shitur

p"*'"i.J 
" 

tfrp€rndarE ne tituiaim me vlerdn e tregut td hapur' Transformimet e

iasurise ne perputhje me planin e shkruar mbi organizimin e tatimpaguesit p€r

Ifrtrt ,e falimentimit, shkri4es, blerjes apo tjet€rsimit qe eshte aprovuar nga

ua-ini.ttutu tatimore nuk do tE tatimohet sipas ketij ligii'

Kapitulli VI

Rregullon gmimin e transformimit, tE shmangies se tatimit te dyfishte' gmimet e

pe.a1-.u ,re f ati" me transaksionet e aseteve apo detyrimieve kontraktuese

il;;r, p;;t;nave te lidhur do t€ konsiderohen si gmime te trlnsfgyuara'

iuffiug"".l rezident qE krijon fitimin- nga Tq:kti i bizrisit jasht6 Kosov€s

;;;fa;jatis€ sd p€rhershme jashte rosoveg dhe q€ ka paguar tatimin n€ ate

fitim n€ shtetin tjeter tip* tetii Ligji do t'i lejohet nje laedi tatimore n€ nj€

shumd td barabarte me shumen e paguar ne shtetin tjeter'

Kapitulli VII

Ne raste kur kompania rezidente e ka paguar fitimin nE tatim nd Kosov€ mbi

airiJ"rte, e shplrndare p€r njd rezident, secili tatimpagues qd .e paguan

dividentdn, interesin apo teiiejtat tek personat rezident€ ose personat jorezident'

J"ft"a,e mtajne ne burim aneie pagua;nd nd buxhetrn e konsoliduar t€ Kosovds

;, i;,,"r, njt shkalle ngu i'o% 
"e""3J 

tunrte td licencuar nga BPK-ja dhe t€

miratuar nga administrata tatimore'

Kapitulli VIII

I referohet dispozitave te veqanta, n6se nj€ etnitet' aktiviteti kryesor i te- cilit

;.h" rffi;lpo .ltigrtl-i i jetes' prones ap9 
1e?qe.ve 

tjera' tatimi i vendosur

do td jetd n€ shumEn ngi'ty" te bruto ptod"ltit te arketuar gjat€ periudh€s

tatimore.

Kapitulli i IX

Ireferohetdispozitaveadministrative.Tatimpaguesitt€cildtllogarisinlitiminq€
duhet tatimuar dute i vene ne iaport te td ardhurave dhe shpenzimet finansiare

a"i"i ie a"teroj€ n€ a dministraGn t atimore n je deklarate tatimore vjetore o se

*areroniderimelprilltdvititq€pasonperiudh€n-tatimore'Qdotatimpagues
do ta b€j€ parapagimin f mulo' te Ltim't mi se voni 15 ditd nga dita e kalimit te

IGH [ui"iOu'.lt ne nje 6anke td licencuar nga BPK-ja dhe t€ miratuar nga

administrata tatimore'
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Kapitulli X

Rregullon dispozitat p€rfundimtare. Nj€ segment pozitiv n€ zbatimin e ketij
projektligji eshte fakti se Miniskia e Ekonomise dhe e Financave,si dhe

Administrata tatimore nd veganti ,kan€ kapacitet tE mjaftueshem per zhvillimin
dhe zbatimin e ketij Projektligii.

Ju faleminderit z. Minist€r p€r ekspozenE.

Ky Projektligj u eshte shp€mdard deputet€v e md 20 maj 2004, d€gjuat po ashtu

ekspozend e ministrit, do t€ lusja perfaqEsuesit e komisioneve gjegidse, nese

kane digka pdr tE thdn, ne lidhje me Projektin.

Nd fund, do tE k€rkoja nga anetardt e k6tij Kuvendi q€ nE funksion te zhvillimit
te legjislacionit aq t€ nevojshim te ketij lemi, te votoni pozitivisht per ket€

Projektligj. Ju faleminderit.

BASHKEKRYESU ESI, FATMIR SEJDIU
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I nderuar kryesues, te nderuar ministra dhe ju kolege deputete. Projektligji mbi

tatimin n€ fitim esht€ nje ligJ i r€ndesishem per Kosovdn.Ky Projektligj se

bashku me Projektligjin mbi tatimin e t€ ardhurave personale e shfuqizon

tatimin e paragjykuar t€ pasluft€s ,qE ishte futur nd fuqi nga IINMIK-u' ne ditet

e sotme dshte me i nevojshem. Ky projektligj imponon tatimin n€ fitim qe e

realizon secili entitet dhe ky tatim do te llogaritet sipas standardeve

nderkomb€tare q€ praktikohet ne shumd vende ewopiane, por e shfryt€zoj rastin

tani t'i v€ n€ dukje edhe disa v€rejtje pEr projektlijgin ne fial€, sidomos n€

relacion me ligjet tjera nd Kosovd. Se pari, nd nenin 1 te ketij Projektligii thuhet:

"se tatimi n€ fitim vlen pdr te gjitha etnitetet", ky definim €shte i bazuar n€

pdrcaktimin qd e ben€ Rregullorja e tINMIK-ut 2001/6 mbi organizatat afariste

dhe u drejtohet koorporatave dhe organizatave afariste, por tani ne e dimd q€

Qeveria e ka propozuar ligiin e ri mbi nddrmarrjet, i cili ndryshon definimin pdr

otganizatat afariste nE krahasim me rregulloren e UNMIK-uI. Per ketd arsye

gjat6 p€rpunimi te li&iit n€ komisione duhet harmonizuar definicionin sipas

p.opoii-it t€ Qeverise, nd mdnyre qe t€ jete i qarte se kush i nenshtrohet tatimit

ne fitim nga etnitetet dhe kush i nEnshtrohet tatimit ne td ardhurat personale.

NOn dy, md duhet te potencoj nenin 29 te ketij Projektligii, i cili tatimon t€ hyrat

komerciale td OJQ-ve. Perderisa ne teori kjo eshte e mire, me duket q€ nE

praktikd shumica e OJQ-ve me shkathtesite e tyre po e gjejnd menyren qe t'i
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fshehin keto te hyra komerciale. Per kete arsye kisha propozuar qe td
rishqyrtojme tEr€ skem€n tatimore qE vlen per OJQ-te n€ Kosov€. Me k€td dua
td them se lirimi nga tatimi eshte nje numer i madh i OJQ-ve , q€ bdhet nd bzzd
tE Rregullores s€ IINMIK -ut 1999122 duhet tE ndryshoje.

NEn tre, ashtu sikur edhe te tatimi nd t€ ardhura personale, qE edhe ne kete ligj
parimi kryesor eshte se te t€ gjitha entitetet tatimpaguese duhet t€ mbajne librat
dhe evidencdn dhe t€ l logarisin fitimin e tyre, k ufiri i shum€s sd c aktuar, p€r
mbajtjen e librave t€ evidencds duhet t€ harmonizohet me kufirin e caktuar n6
liglin mbi tatimin nE t€ ardhurat personale, q€ ne kemi vendosur t€ jete 50,000
mije €. Nd fund dua t€ theksoj se mbajtja e librave dhe evidencave qe ju
imponohet tatimpaguesve me k€td ligj eshte gjeja me e komplikuar se sa te
tatimi ne td ardhurat personale. Te gjithe tatimpaguesit duhet t€ pergatisin
raportin vjetor sipas standardeve nderkombetare td kontabilitetit dhe pastaj te
b€jn€ bilancet e komplikuara qe te arrijne deri tek fitimi qE tatimohet. Per kete
arsye e shpreh shqetdsimin tim qe z batimi i ketij ligji do t€ p araqet barr€ pdr
tatimpaguesit. Ne duhet tE sigurojm€ qe ministria td parasheh trajnime mbi
standardet e kontabilitetit dhe krijimi i bilanceve td tatimeve duhet t'iu
munddsojd kohe te mjaftuehsme tatimpaguesve pdr zbatimin e ketij ligji, e
pdrkrahi ne parim.

BASHKEKRYESUESI. FATMIR SEJDIU

Radhen e kan€ p€rfaqdsuesit e grupeve parlamentare, per fiale dshtd paraqitur
Haki Shatri nd emer te LDK-sd se Kosovds.

HAKI SHATzu

E nderuara kryesi, te nderuar ministra dhe koleg€ deputet€. Nxjerrja e ligiit mbi
tatimin nd fitim ,bashkd me ligfin mbi tatimin n€ te ardhura personale, t€ cilin e
kemi aprovuar dje, paraqet nje hap konkret n€ fillimin e nddrtimit te nj€ sistemi
dhe politike fiskale adekuate me nevojat e ekonomisd se Kosov€s. Besoj se keto
ligje poashtu do te rrisin efikasitetin e administrat€s tatimore dhe do tE
zvogelojnd evazionin fiskal. Nxjerrja e ketij ligii gjithashtu mund€son zgidrimin
e bazes tatimore, thjesht€son sistemin tatimor, z€venddson rregulloret e
deritanishme mbi tatimin e paragjykuar dhe tatimin nd fitim dhe munddson
trajtimin e barabart€ td obliguesve tatimor. Kjo pa dyshim do t€ ndikoje edhe nd
vetddijen e tatimpaguesve dhe rritjen e kulturds fiskale t€ ryre. Megjithatd, n€
ket€ Projektligi vdrehen disa leshime q€ konsideroj se mund td rregullohen, sa
p€r ilustrim. Te dehnicionet, definicioni person i lidhur, dshtd dh6nE si nocion
tepdr i gj€r6 d he perfshin€ peweg an€tardve t e familjes s€ ngushtd, v €llaun e
vjehrrit, burrin e motrds etj, besoj se eshte nje zgjErim shum€ i madh i andtardve
t€ nocionit familje e ngusht€.
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Termi giatesia e krahut, pdr mua eshte term i pakuphreshdm dhe besoj se eshte

menduar nd gmimin zyrtare. Fjala esht€ per nenin 25.2, pastaj te neni 19, p€rveg

tjerash nuk iaktesohet te shitja e patundshmerive, d.m.th paflrndshmdria e

irasheguar, si llogaritet ndryshimi n€ mes kostos se asaj pasurie dhe gmimi i
shitjeJ etj. Poashtu ,ekziston edhe nj€ skeme e gj€r€ tatimore sipas tE cilave

paguesi i llojeve te ndryshme tE td hyrave duhet t€ zbres njd perqindje t€ caktuar

ie tatimit ne emer t€ tatimpaguesit. Ky r.egiim i zbritjes duhet te zgj6rohet ne

menyrd qe t€ perfshije edhe qirate q€ paguhen nga tatimpaguesit joindividual,

ne menyie qE keto td hyra mos t'i ikin tatimit dhe perderisa ryqlirn'
giith€pe;fshiras i ndaljes sd tatimi €shtd gurthemel i gdo zbatimi te mirefilltc te

ftm.u", entitetet pei te cilat eshte ndale tatimi duhet t€ marrin kredi pdr keto

shuma gjate llogaritjes se fitimit tE tyre nd fund te yitit. Kjo dispozit€ mungon

dhe iata e aplikimit I korriku, pa{etEr duhet tJu adaptohen rrethanave t€ reja tE

krijuara nga procedimi i ketij lig,i. Grupi parlamentar i Lidhjes

De;ka;k; e p€rkrah€ miratimine ktitij projektligji p6r k€t€ faz€ dhe vlereson

qd n6 periudh€n e shqyrtimit, n€ mes dy leximeve, ketij dokumenti do t'i b€hen

ndryshimet e nevojshme.
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BASHKEKRYES T'ESI . FATIMIR S ru

Nd emer te paftise Demokratike deputeti Bedri Selmanr'

BEDRI SELMANI

Z. kryesues, zonja dhe zoterinj€ deputet. PEr shqyrtimin e pale te Projektligjit

per tatimin ne fitim ,qe n€ filllim duhet thene se nuk eshte i hartuar mir€,si nga
'aspekti 

k onceptual giihashtu edhe nga a spekti p 6rmbajt6sor dhe si i tille nuk

*rnd"t te siguroje pteti-in profesionalo- organizativ n€ praktike ne 9oft9 s.1

nuk behen 
-pe.-ire.i-". T6 shkohet fiadhazi, verehen dobesite e ketij

Projektligji si9;ane: Nen nje, qe nd definimin se, kush duhet td jete obligues i

tatimit ie fitim ne nenin 1 
- 
behet gabim duke mos i defrnuar qartd dhe

kuptueshemsubjektetapopersonatjuridikosefizikteciletdot€jen€obligues
te tatimit ne fitim dhe ata qb jane pdrmend n€ shprehje jan€ mjaft€ tonful {fe.i9
mirE td emdruar. Pjesa tjeiei e subjekteve qe, jane te ndryshme pdr kah lloji i
veprimtarive , nuk jan€ cekur fare dhe per kete tere ky nen eshte mjafte i

manget. Si duhet te jete sipas ketij lig,i tatimi obligues jane te giithe personat '

juridik dhe fizik sig jan6:

aTatimobligues6shtEshoq€riaftegtaredhepersonattjer6juridik€tdcilet
kryejne veprimto:ri me q€llim td arritjes se fitimit, pra shum€ thjesht dhe duhet

pe#"nari patjeter konceptin apo emrin e shoqeris€ tregtare, sepse nEn kEte

emer subjektet ekonomike kryejne veprimtarin€ e vet'
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b Tatimobligues €shtE edhe njesia afariste e huaj e ndermarresit nga Bota e

jashtme.

cNdermarresihuaj€shteaiicilindterritorineKosov€snukekaselin€ose
drejtorind kryesore me q€llim q€ disa prej tyre u pdrmend€n'

Kushnukeshtetatimobliguesgjithashtu€sht€edomosdoshmetethuhetdhet€
p€rcaldohet decidivisht.

Nen dy, duhet th€n€ se tek neni 3 q€ nE kete Projektligj quhet odekti.i

tatueshmerisd €shtd gabuar.Kjo duhet td quhet baza e tatimit' sepse n€ shprehje

,,.,t ert,e aq sa duh-et e kuptueshme, dhe duhet te definohet si vijon: a) baza

tatimore estrie ntimi i ritur dhe i zbritur sipas dispozitave te ketij ligli dhe duhet

iie"e -*jet.re b) fitimi ngapika a) e ketij neni eshtendryshimi ne mes te

ardhurave iruto dhe shpenzi-meve te cllat pdrcaktohen ne kete ligj dhe m€tutje

vazhdon edhe me disa detaje, pra duke u bazuar nd kdta dy shembuj te keryre

neneve fillestare tE kdtij Projektligji shohim edhe gabimet konceptuale dhe

pdrmbajtEsore si9 u thane.

N€n tre, gdshtja e t€ ardhurave ose e te hyrave, gka jand ato dhe cilatjanE' si

pe.""ti"ft", ristet e tregtimit t€ td mirave materiale, mallrave dhe sherbimeve'

iloj"t 
" 

te hyrave apo t€ ardhurave, m€nyra dhe llojet e te ardhurave' Te g'itha

teio ,rt peicaktohen si duhet, kjo ndodh edhe nd trajtimin e shpenzimeve ose tE

Jul*ur" qe nga definicioni i ryre dhe lloji i shpenzimeve sig i kemi gmimet.fikse

variabile etj.le shkaktohe; me aktivitetin e organizimit t€ subjekteve

ekonomike 
- 

fare nuk jan€ theksuar, sipas ketij Projektligji shpenzimet e

p"f";""ttt*. jane shpenzimet pdr blerjen dhe pErmirEsimin e tok€s ' Qka dshte

'g"Ui*, 
"e 

pe'.-ire.i-irr, ,"rro,i*in, rindertimin, xhobat dhe nddshkimet' tatimi

ie te u.af,rru. E tere kjo eshte e gabuar dhe keto s hpenzime duhet. t€ j enE td

lejueshme, sepse jane shpenzimi te aktivitetit t€ subjekteve ekonomike'

kontributetb€mir6se,h,,munitarelirohensitdzbritshmevetdmSo/o,kjoeshte
gabim, keto duhet t€ jen€ td zbritshme teresisht tgabaza e t€ ardhurave'

Nen kat€r, eshte e guditshme dhe si €sht€ e mundur qE n€ kete Projektligj per

tatiminnefitimfarenukjandparapar€lehtesimetdhelirimeteter€sishmep€r
tatimobliguesit, te cilet me investimet e veta nxisin zhvillimin e qendrueshem

"tororrrif, 
apo zhvillimin e regjioneve t€ cilat jan€ td pazhvilluara' te ddmtuara

me se shumii nga 1ufta upo ,oi"ut kufitare' Ne kete rast, Drenica ku do td duhej

me dispozite tdveganet te thuhet decidivisht: tegiithe ata te cildt investojn€ ne

ekonornine e k€tij iajoni pdr 10 vjet€t e ardhshme, nuk do te paguajnd tatim n€

ir,i-- Spor,ro*".i "ut 
e ka pasui fare parasysh nxitjen e investimeve p€rmes

lehtesimeve nE tatimin ne fitim qe eshte e domosdoshme t€ b€het ndaj

investitordve tE huaj dhe vendor.
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Ne praktikat e ekonomive tjera kjo €shte bere,- patjeGr duhet tE bEhet edhe nd

fo*"e, si duhet te behet konkietisht kjo: Ne qofte se fitimi i krijuar nga

investimet eshte n€ shume prej 2 milion euro, tatimi n€ fitim do te paguhet ne

.r*r[a p*: 3% per 10 vjetEt e ardhshme e nga fillimi i vitit t€ investimeve me

i";h, d iate fesai kohe te sigurohet pun€simi sd paku 50 pundtoreve' NE

i;r*in,e lfrjru, ngu ir,restimet qE kalojnd shumdn prej 4 deri n€ 10 milion e me

t"pe.-""-l ,",ini nd fitim duhet te jetd 0 ne dhjetevjetshin e ardhsh€m' me

f,ofr, qe ,16 kete periudhd kohore td sigurohet pun€simi pdr 100 deri n€ 300

il;;# at. te tt ut 
"t 

decidivisht se nd iast se investitori e zvog€lon numrin e

ir"ei".ere 
"ehere 

ai duhet ta paguaj tatimin e tdresishdm nd fitim. Kjo e bdn td

iiilg"".ftet edhe investitorin dhe e krijon atd qd duhet krijuar' Duhet tE

thek-sohetnem€nyr€tEqartesekEtofavorizimemundt'ishfrytezojndvet€m
bartesit e masave rxit€se nga ligji p€r nxitje t€ investimeve q€ do te duhej te

miratohej shum€ shpejt ,,gu-ty fu,it a' E t€rE kjo do td mund6sonte zvogdlimin

" 
p"p""etite, nxitjen e inv"stimeve nderkombEtare, rritjen e shpejtE ekonomike

afi" ie.-i.e.i*in e standardit te qytetareve dhe n€ .fund 
mendoj se n€ em€r td

partise Demokratike td Kosovds n€ parim e perkrahi ket€ projektligj.
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KRYES FAT SEJDIUBASHKE I

Per {ale ne em€r tE AleancEs per Ardhmerine e Kosovds €shtd paraqitur

deputetja Sebahate Krasniqi.

SEBAHAT KRASNIOIE

S.treri.o r ShtrlinN ra rsr xr- Nr|'ld 
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I nderuari kryesues, tE nderuar ministra dhe ju deputet€. iishte ky Projektligji qe

.."g,rlfor, -ui"rjen e shtjelluar n€ Rregulloren 2OO2/3 dhe esencialisht ky Projekt

nuf nderron nga kjo Rregullore edhi pse normat e tatimit jane te njejta dhe

*june ,e larta dhe kur i 
-marrin 

parasysh edhe normat e larta t€ doganave'

iiAouu.,TVSH_ne etj dhe nd anen tjetir favoret nga tregtaret e shteteve fqinje,

sidomos Serbia dhe Mali i zi dhe Maqedonia, afaizmi i vendit eshte ne pozite

shume t€ vdshtir€. Ne kete projekt risi eshte qe tani e tutje do te llogaritet tatimi

iO,,l, .an p€r nd€rmanjet qe kane ark€time edhe mbi 30.000 €. Ky projekt

perputhet me standardei nde'rkomb6tare dhe kosovardt e kontabilitetit' Lenda
'eshie 

" 
ndare ne tituj dhe e b€n projektin mc te lehte p€r perdorim' no1 efhe..n!

ket€ projekt dhe ne ihume te tjere kand hyre ne pdrdorim terma te huaj 
' 
vlen€ te

pe.*".rd"t lala biznis nc vend te afaizmit,pastaj termi asete ne vend t€ mjeteve

dhe kemi nevoje te flasim dhe td punojm€ sirqip'Ne pdrgjithdsi' kemi nje projekt

te mire ne shqyrtim. Une dhe gn pi y"e parlamentar.shprehim gadishm€rind qe

td kontribuojm6 nd amendari"nii-in e kdtij projekti dhe si te tille ne e

pdrkrahim n€ parim Projektligiin.
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BASHKEKRYESUES FATMIR SEJDIUI

T€ nderuar ministra dhe kolege deputete. Kur po e shqyrtojme k€te Plojektligi

3J" ; il.". parasysh faktin qe eao Att;. po pasurohet infrastruktura ligjore e

iio.ore., ne parim e perkrahi ,"pri erhte i domosdosh€m. Une kisha kErkuar qd

^iv 
m ii 

"r*aesi 
te perdoren sirprehjet nd gjuh€n shqipe e jo fiale tE huaja' kjo

vlen€ edhe Per ligje td tjera.

Un€ e pdrkrahi zot€riun q€ ishte m€ parE,. pers€d them q€ pEr nxitjen e

investimeve ne vendet si Dienica , ka qend mire qd ketu te kemi parasysh ketd'

Ke.koi 
"dt " 

nga z. ministdr dhe nga ju tegiithe qe le kihet parasysh Drenica e

riao*o. komuia e Drenasit dhe Sk€nderajit td cilat jan€ nj€ nd€r komunat md te

,hkure*.ru.u gjat€ 1uft6s n€ KosovE, por jane edhe dy nga komunat qe edh3 
1S.1

sistemi i m€pirshEm shumd pak eshtS investuar,dmthjan€ n€ shkalldn me te.ulet

te zhvillimrt ekonomik dhe politik'

Un€ e p€rkrahi p arafolEsin dhe ju tE gjithdve qE tE keni p arasysh gdshtjen e

Drenices.

Fjaldn e ka deputeti Mehdi Bardhi

I BARDHI

BASHKEKRYESUESI. FATMIR SEJDIU

Per fiale eshte paraqitur Nekibe Kelmendi'

NEKIBE KELMEND I

Un€ do te jemd e shkurtdr dhe mendoj se neni I pika (g) fitimi nga thilji :
p".rAta se ialuajtshme nuk p€rkon t"9 t"t 11"tt1".dl1e 

nuk e ka vendin ne kete

F rl"t,figl 's"ps" ai eshte nj€ burim {eter.dhe duhet t€ rregullohet me nje ligj

*ii ,",i#" dhe qarkullimin e patundshmdrisd ose paluajtshmdris€'

NEn dy, neni 2 mendoj se duhet tE zgj6rohet me tatimpaguesit edhe p6r at6

i..;g;; njerezish qe trijo3ne fitime nga 
"thttiT.. 

i veprimtaris6 s€ pavarur

irt"l'"tturtl. Ketu e kame fia1en pdr avokatEt te cilet me veprimtari te 
-pavarul

intelektuale krijojne ntime,-kurse idtu nuk po e shoh se bijnd n€ ndonjE kategori

qE duhet te obligohen tE paguajnE tatimin'

BAS SUESI. FATMIR SEJDIU

Akadiskutuestjerd,ndsejoun€ftojdeputet€tqejanejashtesallEst€kthehenn€
salle.
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Ju ddgjuat ekspozen€ e ministrit dhe mb€shtetjen q€ ju dha, poashtu diskutimet e
tjera me te gjitha vdrejtjet ne Projektligiin per tatimin n€ fitim, prandaj t€ njejtin
e vej n€ votim.

Pdr
Kunddr
Abstenime

Konstatoj se Kuvendi njEz€ri miratoi Projektligjin mbi tatimin n€ fitim ne parim
dhe sipas Rregull€s 20 pika 6 dhe Rregullds 32 pika 2 te Rregullores se punEs,
ngarkohet Komisioni p€r Ekonomi dhe Financa si komision funksional dhe
referues, Komisioni per Qeshtje Gjyq€sore,Legjislacion dhe Korniz€
Kushtetuese, Komisioni per Buxhet dhe Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e
Bashk€sive qe te bejne pun€n e tyre dhe nE afat prej 3 jav€sh t€ paraqesin
raportet e tyre pdr pund te mdtejshme td Kuvendit dhe nj€koh€sisht lus edhe
deputetet qd te japin kontributin e tyre, po k€shtu per te giitha projektligjet e
miratuara sot , lus sekretarin€ qe te beje gad transkriptet me v€rejdet e dhena
nga ana e deputetdve.

N€ vazhdim €sht€ pika e 15

Shqyrtimi i par€ i Projektligjit p€r perpunimet nga metalet e gmuara.

Ky Projektligi u esht€ shperndard depuret€ve me 28 maj 2004, pra jand,
permbushur kushtet pdr shqyrtimin e tijd n€ parim dhe konform€ RregullEs 32
pika l, lus p€rfaq€suesin e Qeverise, ministrin Ali Jakupi q€ td mand fial€n.

ALI JAKUPI

0
0
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Ju faleminderit z. Kryesues. T€ nderuar deputetd, te nderuar ministra. Me
kenaq€si te vegante prezentoj para jush Prqektligjin per punimet nga metalet e
gmuara mete cilin pdrshtatet prodhimi dhe shitja e produkteve nga m etalet e
qmuara me standardet nd€rkomb€tare ISO-9202 ku perfshihet p€rmbajtja,
perkat€sisht struktura dhe past€rtia e punimeve nga metalet e gmueshme. Me
kdte sigurohen te drejtat dhe detyrat e prodhuesve dhe' td importuesve td
produkeve te prodhuara nga metalet e gmueshme, rregullohet menyra e
kontrollit, hulumtimit dhe vulosjes se punimeve nga metalet e gmueshme, pune
keto qe mund td realizohen permes Institutit t€ meterologjis€ legale te Kosoves
q€ vepron n€ kuadrin e Ministris€ sd Tregtise dhe Industrisd. iishte ky nje
legjislacion nd td cilin gjen€ mbeshtetje juridike shdnimi dhe kontrolli i G gjitha
punimeve, produkteve nga metalet e gmuara qe plasohen ne treg dhe me kete
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Projektligji dshtd hartuar nga ekspertdt vendor dhe ndErkomb€tar' nuk bie ndesh

me Korilzen Kushtetues; dhe kompetencat e rezervuara t€ UNMIK-ut' e

fermrtf, nje zbratdsi juridike qd pdr shkak t€ kEsaj-mang€sie tregu i KosovEs

pe, teto proiuke specifike eshte plotdsisht i pakontrolluar'

Projektligji €sht€ i hartuar ne 34 nene dhe n€ 8 kapituj ku definohen rregullat e

i"-i,p.",f?"fr, vdhet nd spikam€ permbajtja dhe-p€rberja e punimeve nga metalet

i-c-;tu, sidomos p.oihi-"t " 
p*tltu prej l€gurave dhe pdrb€rja e td cilave

jand p0rzie{a e arit me argjend, e arit me baker dhe e arit me argjend e bakdr'

ture pe..ut tuur shkall€t e p"erzierjes qd duhet t'i pdrmbajn€ punimet'gu T"q1:t

" irn"utu, sipas kdtyre d^ispozitave 
-produkte 

t€- tilla duhet td kend sharjdn

identifikulse^dhe shinjen e pastertis€, per kete duhet t€ plotesohen kushtet e

p.r.lr,ru.u ne kete Ligi. Para se tE vdhin n€ qarkullim punimet nga,metalet e

i-u.u,uto duhet td ekzlminohen. Ekzaminimi b€het nd aspektin e pdrbdrjes.dhe

i3 fu.ie.ri.e, t€ pdrmbajtjes dhe se. eshte geshtje e detyn'reshme me kete

iigjlclittrutlriu, eshte i pErcat-tuar spektri i punimeve nga metalet e gmuara qd

vjen ne shprehje mbrojtj a e prodhuesve dhe e blerewe nga keqp€rdorimet e

nuk i n€nshtrohen ekzaminimeve.

BASHKEKRYESU FATMIR SEJDI

Mbikeqyrjen e rregullave te transaksioneve e b€n inspektori i tregut' Per

,frf."f;"" 
" 

aitpozitar! te ligjit jane parapar€ mundtisit€ p€r nd€shkimet e natyres

materiale, fro.lelttlgli p€rmbyllet me dispozitat pErfundimtare'

Te nderuar deputete, tregu i Kosov6s dshte i pErmbushur me punime' pro{ukte

"g" "r"ofo "'g*ruiu, 
iirepo tregtimi i tyre. bdhetpa kurrfare mb€shtetje nE

Jlspozita ligjore perkat€s". Ne tetJr.renyre klientet, konsumator€t mund t€ jene

;t ;il;-;g" mosperfillja e prodhuesve dhe 1€ tregtardve' Me kete ligj vdhet

;;;;h" .r"frrll ," S duhet t€ punohet ne kete lemi,-mbrohet vet prodhuesi e nE

,.iu"ri tonir*utori,p€r k€tE arsye ky ligi eshte shumd i nevojsh€m' prandaj

at,i" 
" 

pu..,. parasysh rendesin6 e tij piopozoj q€ t€ njejtin ta miratoni nd parim

dhe poashtu ne shqyrtimin e dyte te miratohet perfundimisht'

I

E d€gjuat ekspozene e ministrit lidhur me Projektligjin pdr punimet ig" T:ti.l":

" 
g*iu.u, th#as perfaqesuesit e komisioneve gjegj€se' n€se kan€ p€r te thdne

digka p€r projektligjin p araprakisht '

Bajrush Xhemajli nd em€r t€ Komisionit p€r tregti
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Td nderuar ministra, kolegd deputetd. Metalet me ngjyra e nd veganti metalet e
gmueshme ishin prodhime dhe kan€ z€nE vend te r€ndesish€m nd

prodhimtarine e Kosovds duke shpresuar se kapacitetet prodhuese do te
aktivizohen dhe vlera e metaleve tE gmueshme te Kosoves do t€ shkelqej prape,

konsideroj se ky Projektligj do ta ket€ at€herE njd vlerd td vegant€.

Per rendesine e Projektligjit dhe materjen qd e rregullon foli z. MinistEr dhe nuk
dua qd t€ ndalem. Pajtohem plotEsisht me ekspozen€, und dua t€ ndalem ne at€

se ky. Projektligi eshte ber€ me nj€ profesionaliz€m t€ k€naqsh€m, prandaj
pergezoj harh.resin dhe ne kete kontest Grupi parlamentar i Partis€ Demokratike
te Kosov€s e p€rkahd p€r procedim te m€tejshdm. Ju faleminderit

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Per fiale esht€ paraqitur Blerim Baruti, n€ emdr te Lidhjes Demokratike td
Kosov€s.

Faleminderit z. Kryesues, te n deruar ministra, me lejoni qe nd emer te grupit
parlamentar t€ Lidhjes Demokratike td Kosoves te marr€ pjesd neth shqyrtimit
n€ parim te Projektligjit per metalet e gmueshme. Me kete do td vazhdoj€
plotdsimi i infrastrukturds ligjore n€ Kosovd. Ky projektligl do t€ jet€ i treti me
radhd nd kuadEr te ketrj grupi ,pas miratimit te I igjeve pEr s tandardizim d he
njesite matese. Metal fisnik apo i gmuar eshte metali qE vepron n€ njd mas€ td
kufrzuar me elementet tjera. Ne metalet fisnike bejnd pjes€: ari, argiendi, platini
dhe grupi i metaleve td platinit, vetite e tyre td gmueshme jan€ qdndrueshm€ria
kimike, termike, aft6sia per tu terhequr dhe pamja e jashtme e bukur. Ky
Projektligj dshtd punuar ne perputhshm€ri me standardin nd€rkombetar ISO -
9022 dhe se ne kete m€nyre do t€ mund€sohet konkurenca tregtare e mirefillte,
ku prodhuesi dhe importuesi kand per deryre qe prmimet nga metalet e gmuara

t'i paraqesin me shenjdn e vet, shenj€n identifikuese dhe shkall€n e pastertise.

Instituti i meteorologiisd legale te Kosoves si pdrgjegjes p€r zbatueshmerine e

ketyre ligjeve, i siguron dhe i ruan mostrat pdr materiale qd kan€ veti td
caktuara mekanike dhe veti te caktuara kimike qd njihen me emrin materiale
referente.

G€zon fakti se kdtyre diteve laboratori i ketij instituti po pajiset me aparatura

bashkekohore keshtu qe edhe zbatueshmeria e keryre ligjeve do tE jete me e

lehte dhe me efikase. Projektligji i ofruar, kemi pershtypjen se dshte i punuar

mird dhe se n€ pdrpilimin e tij€ kand marrd pjese pun€tord q€ kane p€rvoj€ t€
drejteperdrejte ne ketd lemi.
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Farendfunddhemebindjensedot6plot€sohetdhebegatohetedhem€tejme
.yg".i-" dhe vErejtje te ity ketushme si n€ vet titullin qE duhet t€.jetd m€ i

sakt€suar ,sepse merret me punimin nga metalet e gmuara sig edhe jl. "
i^r"qriein.i.k y"rrr". deri sa ne Projektligi lexon vetEm p€r metalet e emu.1a.dh3

irir"i te behet nje ndryshim sigurishi ne ne kete fazd e pranoime si te

kalueshme. Ju faleminderit-
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HKEKRYES FA EJDBAS I

Z. kryesues, kryesi e nderuar, t€ nderuar ministra, deputet€ te nderuar' Kos3y1

.rje ttne te gi;te ka pasur nje pasuri t€ cil€n nuk.e kan€ pasw te tjeret' Nj€

,'"g-"",,e nj?e^" te cil€t jane marr€ me p€rprurimin e metaleve tE gmuara' nje

,Ji a*disa zejtare shume G gmuar dhe t-9 respektull jo vet€m nd bashk€sin€.e

kaluar ne te ;il6n kemi jetuar por edhe md gj€r6. N€ munges€ t€ nj€

infrastrukture t€ mir6fillte ligjore e cila do td eliminonte konkurenc€ln jolojale

graauaUsht kjo zeje sirumel rEnd€sishme p€r ne ka filluar t€ shuhet' Ky

it";"Lfig; te cilin po e shqyetojm€ sot i eliminon k€to mangdsi q€ i ka pasur

i"g'irir"i3"i i Kosoves. rr{. [ete p-i.tttigi besojmE se do t€ ngushtohet hap€sira

e Jaraqitjes ne reg t€ prodhimeve td metaleve tE gmuara me glqline fl.te
p.l"=U":,:'" tn dyshiilte, iuke shpresuar seky--projektligi do te ndikojeqe kjo
'r"1" 

" 
rlnae.i.ft-" pdr ne dhe p€r Kosoven te fiUoje te ngjallet'

Me lejoni q€ nd emer te Grupit Parlamentar t€ AAK-s€ t€ jap p€rkrahjen n€

parim te k€tij projektligji.Ju faleminderit'

Ne emEr t€ Aleanc6s p€r Ardhm€rin€ e Kosov€s €shtE paraqitur deputeti Naim

Maloku.

NAIM MALOKU

BASHKEKRYESUESI FATM IR SEJDIU

Ju faleminderit z. Deputetja Nekibe Kelmendi e keni fialEn

Vetem njE nderhyrje. Duke u nisur nga pembljtj? e ligjit mendoj se dsht€ me

"*Jqeie 
ndryshohet titulli i tij dhe E quhet: Projektligii i par6 p€r prodhimet

nga metalet e qmueshme.

BASHKEKRYES ESI FATMIR SEJDIU

Ju propozoni te ndryshohet em€rtimi pdr prodhimet nga metalet e gmuara'

"ffii*f; 
"S#{#h"lHfre{1ffi "ffi1r;}"*#*,}ff$Hmm'

I

!
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Mire, vazhdojm€ me diskutimet pastaj. Per fale eshte paraqitur deputeti Ibush
Jonuzi,

. Z. kryesus, kryesi e pun€s, deputete tE respektuar dhe ministra

Projektliglin per punimet nga metalet e qmuara qd sot e kemi n€ shqyrtim t€ par6
e kam shikuar me kujdes dhe e kam hartuar mir€, ashtu qd me disa plot€sime ky
projektligj i plotEson kushtet q€ n€ parim t€ miratohet. Mandej eshte i njd
rendesie t€ vegantE, aq me teper kur dihet se disa nga metalet e gmuara gienden
edhe ne Kosove. Metalet e gmuara n€nkuptojm€: arin, kaladiumin, platin€n

,argjendin dhe iridiumin apo secildn nga ldgurat e k€tyre metaleve apo t€ gjitha
ato l€gura te cilat jan€ dizajnuar me ligi si l€gura td pdrb€ra nga metalet e

gmuara.

Artikulli i praruar n€nkupton nje artikull t€ pdrbdrd prej secil€s substanc€ t€
vendosur mbi sipdrfaqe te ndonj€ metali, sipdrfaqe e cila eshte vendosur ne
menyre kimike-elektrike, mekanike apo sipas procesit metalurgiik ose sipas kdtij
procesi q€ ka rezoltuar nga kombinimi i procesit td p€rmendur, duke pdrfshird
ketu edhe mbulimin e pjes€ve te salduara te cilat prarohet sipas procesit te cekur
md lart€. Shenimi i punimeve nga metalet e gmuara p€rfshine gdo sh€nim
amblern vul e shtypur( shenje tiket shkronjE )apo {al€ figur€ e vendosur me
metalet e gmuar. Nd shenj€ te kualitetit e vendosur n€ mdnyrd te drejte dhe
korrekte tregon kualitetin e metalit te gmuar, i cili artikull p€rmban ter€sisht apo
pjeserisht metal te gmuar dhe se p€rmbajtja e metalit te Qmuar n€ nj€ artikull i
n€nshtrohet standardit t€ p€rbdrjes qe eshte i pdrcaktuar me ligl.

Keqdp€rdorimi i shprehjeve pun€dore i praruar me punddore dsht€ e ndaluar q€

te fshehen faktet apo t€ deklarohen ndryshe lidhur me at€ se artikulli nga metali i
gmuar esht€ apo nuk eshte pune dore. Pun€ dore do te konsiderohet gdo form€ e
intervenimit manuel mbi artikull apo metalin e qmuar me q€llim td dh€nies s€

formes, vezullimit apo gfar€do forme plotesuese qd do ta ndryshonte metalin nga
forma qd ka pasur si l€ndd e par€. Zbatimi i liglit me q€llim t€ zbatimit te
standardit te pranuar. Ministria mund t€ em€rojd inspektor€, te cilet do te
pErkujdesen pdr zbatimin e ketij ligii. Kompetencat e inspektordve.

l. InspektorEt e emEruar nga Ministria kand kompetenca qe n€ gdo kohe te
arsyeshme te hyjnd nd objektetet e shit€sve, td kdrkojn€ inspektimin e prodhimit
dhe artikujve nga metalet e gmuara qd jand pron€ e shitdsve dhe t'i gjejn6 ato
artikuj qe gjenden n€ objektet e shitesit.
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2. Inspektordt kan€ td drejte qe te b€jne konfiskimin e atyre qe jane

sh€nuar me qellim td falsifikimit apo ekziston dyshimi i baztar se artikulli nga

metali i gmuar €shte i falsifikuar.

3. Po ashtu mund td bdhet konfiskimi i secilit mall te perbere nga metalet

e gmuara, malli i cili nuk posedon kriteret shenimit dhe vulosjes sipas ligjit nd

fiale.

4. Nese inspektori konstaton se artikulli nga metalet e gmuara gjindet nd

shtepi banimi, ata mund te hyjnd edhe pa p€lqimin e pronarit te shtepise, por ne

kete rast duhet t€ ket€ urdh6res€ p€r kontroll. Urdh€rin p€r kontroll mund ta
l€shoje gjykata dhe prokurori publik. Dhenja e informatave te k€rkuara nga

inspellori dshte e detyruar t€ bdhet.

Tregtari apo personi, qd dshtd pergjegies pdr objektin, i cili i ndnshtrohet

kontrollit nga ana e inspektorit, eshte i obliguar q€ inspektori t'i ofroje ndihm€n

e k€rkuar, por k€rkesa pdr ndihm€n e inspektorit duhet t€ jetd e bazluar n€ arsye

te dispozitave nddshkuese. Ne fazdn e emertimit duhet t€ bdhen plotdsime, n€

menyr€ qe projektilgji td jet€ md i kompletuar. Nd parim e mbdshtes

Projektligjin pEr punimin e metalit te 9muar. Ju faleminderit.

BASHKEKR YESUESI. FATMIR SEJDIU

Te faleminderit z.deputet, per skj arime plotEsuese dshtd paraqitur

BAJRUSH XHEMAILI

Ju faleminderit per mir€kuptim z. Kryesues. Und vetEm desha t€ them diqka

lidhur me diskutimin e deputetes Kelmendi. Nese do te nderrohet emri n€

formen qd ajo e propozoi, mendoj q€ nuk do ta perfshije materien qe eshte ne

mbrendi pdr shkak se nuk 6shtd vet6m p€r prodhimin e metaleve tE gmueshme,

por eshtd pdr prodhimin, p erpunimin dhe t regtimin.Prandaj mendoj q€ nuk ka

baza qe € mbetet ashtu sig u propozua.Ju faleminderit.

BASHKEKR YESUESI. FATM SEJDIU

Para se te k€rkoj nje skjarim apo nj6 qendrim t€ sponzoruesit un€ do t€ them q€

edhe kjo q€ propozoni ju del jashtE atij konteksti qd €sht€ tash ne fazen

fillestare. Do t€ ddshiroja Ministri Jakupi qe te jep disa skjarime rreth k€saj apo

komente te juja.
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Ju faleminderit zotri kryesues, sipas t€ gjitha gjasave q€ jam duke percjell dhe
jam i sigurt qd m€ keni percjell mird gjatd ekspozes€ une i kam dhan€ dy
variantat edhe kam cek edhe punimet por me kllapa ose nd synonim tjetdr
thosha produktet, kam pas dilem pra, unE skam dashur ta lendoj fare pun€n e
hartuesve por megjithate mendoj qE nd ndonjd ndryshim q€ ka t€ bdje me titullin
ketd rast €shtd e arsyeshme dhe n€se duhet ta them se hartuesi per emertimin e
ketille ju ka paraprire nj€ element qe kjo eshtd nje veprimtari specifike punddore
artizanat etj. Por megjithate te gjitha keto jane dhe e kan€ form6n e produktit,
kane vleren per tendim per kete arsye mund ta guajmd Projektligji pdr produktet
nga metalet e gmuara, sepse ato jan€ produkte pa marrE parasysh procesin se n€
gfare menyre jane prodhuar,mund t'i quajme produkte. Do td thot€ edhe ata q€ e
kan€ propozuar ua dhash arsyetimin e paraprird, mir€po nuk e konsideroj fare
q€ do td ndryshojd ndonj€ esence te ketij projektligli. Nese e quajm€ projektligji
p€r produktet nga metalet e gmuara.

Ose mund ta themi si e tha Bajrushi. N€se duam t€ themi projektligji p€r
produktet nga metalet e gmuara, atEher€ do t'i themi, projektligii per prodhimin
dhe tregtimin e p rodukteve nga metalet e g muara.S'ka n evoj ta z gjasim, por
mendoj qd ta quajm€ projektligji p€r produhet nga metalet e gmuara ju
faleminderit.

BASHKEKRYESUESI. FATMIR SEJDIU

Ndegjuat mbdshtetjen q€ d han6 nj€ formulim edhe nga ana e sponzoruesit, ta
kemi parasysh k€te. Per fald dshte paraqitur deputeti dhe anetar i Kryesis€,
Hydajet Hyseni.E keni fialdn.

Ju faleminderit z. Kryesues. Pa u ldshuar fare n€ p€rmbajtjen e kontestuar, pa u
ndalur madje as ne ate pse po na behen procedura nganj€her llastik dhe kush po
e ben, sygjeroj qe t€ shikohen raportet e monitoruesve edhe td ekspertdve tjera.
Une vetdm po tdrheq vErejtjen se ne sot po e instalojme nje praktike krejt
parregullt. I rreferohem rregullds 31 t€ fuegullores me te ci16n punojm€. NE
shqyrtimin e par€ nuk pranohen amendamentet. Ndryshimi ne ligi, gfaredo
qoftd ai edhe n€ titull, eshte amendament. Prandaj diskutimi n€ parim eshte baze
pdr deputet€t p€r t€ bdr€ amendamente.Ne zakonisht po i anashkalojme, por
esht€ munddsia qe edhe Qeveria t€ b€j€ amandmamente ne baze tC diskutimit ne
parim dhe une do t'i sygjeroja Ministrise, spozorit te ligjit,qe t'i bejt
amandamentet e duhura dhe td vije me to ndse jane t€ drejta, por esht€ krejt e

parregullt dhe krejt joparlamentare qe ne ketd menyrd ne t€ ndryshojme ne kete
faze ligiin. Eshte krejte gdshtje tjeter nga ajo q€ u tha pastaj ndse ligji
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Besoj se edhe k€shtu do te duhej te veprohej, ju faleminderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Z. Hyseni besoj qd nuk preket thelbi i ligiit me kete q€ u bd dhe ishte pajtimi i
deputetdve.E ka fial€n deputeti, Bajram Kosumi,an€tar i Kryesisd.

Meqen€se u permend g€shtja e titullit dhe meqenEse eshte ne dy versione edhe e

gmuar dhe nd t€rd projektligjin p€rdoret p€r metalet gmuara, kjo mund tE jetE si
amendament, por meqen€se perdoret ne te giitha fletat nga disa herd do t€ jet€ n€
versionin e drejte. Fjala eshte p€r metalet e gmueshme dhe jo td gmuara,

BASHKEKRYESUESI, FATMIR SEJDIU

A ka dikush tjetdr lidhur me kete. Deputetja Kelmendi e keni fial€n.

Un€ mendoj qe meqenese nuk 6shte votuar ende ne parim per kete ligi dhe kemi
spozoruesin e liglit ketu, i cili u pajtua me ndryshimin, nuk prish pund t€
akceptohet ndryshimi qd e propozoi edhe vet€ sponzoruesi dhe nuk mund te
konsiderohet nd kete fazd amandament, por vetdm sugjerim sponzoruesit pdr
ndryshim, te cilin sugjerim sponzoruesi e pranoi.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Dhe i fundit deputeti Bedri Selmani.

BEDRI SELMANI

Pa u pers€ritur te gjithe ata qe u inkuadruan rreth kEtij emri, un6 mendoj se

konketish ky projektligj ne fald pasi qE t€ miratohet duhet t€jet€: Projektligji
per prodhimin e metaleve t€ gmueshme.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Und po e shof se po e merr bukdn e gjuhEtareve,
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eventualisht propozimi ndryshon thelbin . Nga k€to dy gdshtje nuk mund tE

ngatrrohet, do td thot€ nuk eshtd kontestuese a mund te bdhen ndryshim ne titull
qdjanE t€ natyres sqaruse ose edhe pdrmbajtesore, por qE nuk e prekin thelbin e
lisiit.

BAJRAMKOSUMI
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S'ka nevojd me sqaruar, se gka thot€ zoteriu. S'esht€ digka tjetEr, do tE thot€ nuk
jemi te zotet me marue fare s'ka qd e maron. Me marue metale t€ gmueshme nuk
eshte ligji. Formulimi shkon kah ajo.Besoj qe eshte shum€ e qarti per 90Yo a
100% ketu dhe nuk kemi arsye. Po md duket qe eshte fundi po vendosim.Si tE

doni ia vdjmd emrin po dihet per gka dshtd, nuk kemi nevoj€ te b€jm€ diskutime
tutje.

Ministri,

Un€ nuk do tJu ngarkoj as me koh€ as me {ali por ne bdjm€ gabime t€ shumta
ne profesordt dhe ne td tjer€t kur themi produktit i themi prodhim. Produkti nuk
eshte prodhim po nga prodhim qe eshtE nje proces del produkti.

BASHKEKRYESUESI,FATMIR SEJDru

Urdhdroni, z. Blerim Barutr

Vet€m desha me nderhy se faza prodhuese duhet te nderrohet. Duhet t€ kete kete
pak ndryshim nga faza perpunuese me prodhim. Nese miremi me grupin e

metaleve fisnike, atdhere gka do td b6het per grupin e metaleve te platinds n€

Kosovd. A do te kemi mundesi ta kemi atd fazE teknologiike t€ prodhimit? Faza
e prodhimit sigurisht qe do te jetd me ndonj€ ligi tjeter, por kjo 6shtE faz€
perpunuese.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

E Mbyllim debatin.

A e mb€shtetni kEtd formulim?
Ateher€ e vejme n€ votim:

Kush eshte per.Ju faleminderit. Shumica.

Projektligjin per produktet nga metalet e gmuara. Kush dshte per?
Ju faleminderit. Kush eshte kunder? Asnje. Abstenim. Nuk ka. Konstatoj se

nj€z€ri u miratua projektligji per produktet nga metalet e gmuara.

Te nd€ruar deputet€ do tJu lutesha p€r nje gjysdm ore pauze.
Ju faleminderit. Mund te vazhdojme me punimet.
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BASHKEKRYESUESI. FATMIR SEJDIU

E ka Sal€n Fatmir Sejdiu

FATMIR SEJDIU.

Tani €shte forumi i nevojsh€m i 61 andtarEve prezeflt (deputet€ve t€ Kuvendit).
Para se td vazhdojm€ me pik€n tjetdr n€ vijim vetdm desha t'ju perkujtoj lidhur
me pik€n paraprake qd angazhohen Komisioni pEr Tregti Industri si Komision
Funksional Referues, Komisioni pEr GjyqEsi Legjislacion dhe Komiz€
Kushtetuese Komisioni p€r buxhet dhe Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e
Komuniteteve.Te kemi parasysh qd brenda afatit prej 3 jav€sh te bejne pundn e
tyre edhe deputetdt e tjer€ p€r propozimet qE kan€ konkrete me amendamente t€
rej a.

Td nderuar deputetE, n€ vijim pika e 16 e rendit td dites eshte- Shqyrtimi i pare i
projektligjit per te drejtat e pjes€tareve td Luftes t€ Ushtrisd Qlirimtare t€
Kosov€s, familjeve td ddshmor€ve dhe viktimave civile td luft€s. Projektligji u
eshte shpemdar€ deputet€ve me 3 qershor 2004. Keshtu q€ jand pdrmbushur
kushtet pdr shqyrtim dhe miratimin e tij ne parim.

Debati i sotem, do td sh€rbejE p€r v€rejtje te pergithshme dhe verejtje parimore
qd do tJu referohen pdr shqyrtim komisionit funksionar dhe komisioneve
kryesore, p€r kete proj ektligj. Ekspozen€ hyrese do ta paraqes kryeministri i
Qeveris€ t€ Kosov€s doktor Bajram Rexhepi.

BAJRAM REXHEPI

I nderuar kryesus.TE nd€ruar deputete. Esht€ hera e trete, ne mungese te
ministrit td Punes dhe M irdqenies Sociale, unedo t€bej€ ekspozene per kete
projektligj.

Qeveria e Kosovds qd nga fillimi i punEs se saj eshte duke b€rd perpjekje
kembdnguldse pdr t€ plotdsuar vakumin ligjoa i cili vazhdon ta p€rcjellE vendin
tond n€ periudhdn e pasluftds.

Kosova ne kete periudhd tranzicioni p€r shume arsye nuk ka mundur t'i
shmanget marrjes s€ vetdqeverive te nje shteti social.
Duke u ndodhur para njd situate te tille nje pjes€ td konsiderueshme te buxhetit
dhe aktivitetit tone eshte orientuar nd p€rmir€simin sadopak te gjendjes
materiale td popullsisd s€ rrezikuar. Nd kete drejtim jemi p€rpjekur qe td shtohet
edhe kujdesi institucional drejt permiresimit t€ pozitds materiale brengos€se te
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pjes€tareve te Luftes Qlirimtare td Kosoves, tE familjeve t€ deshmor€ve dhe
viktimave civile td luftds.

Qeveria ka parasysh v€shtersite ekonomiko-finaciare n€ t€ cilat ndodhet Kosova,
por ka parasysh edhe gjendjen e r€nde ne te cildn ndodhen ata qe md sd shumti
kontribuan pdr te sotmen dhe t€ ardhmen. Si rezultat i k€saj esht€ edhe
p€rgaditja e e aprovimit nga ana e Qeveris€ i Projektligjit p€r te drejtat e
pjes€tardve td Luft€s s€ Ushtrisd Qlirimtare te Kosov€s, t€ familjeve td
d€shmor€ve dhe tE viktimave civile td luftes.

Ky projektligf sigurisht qd nuk do te ofroj€ zgjedhje t€ ter€sishme te problemeve
me te cilat p€rballen keto kategori tE popullsise. Jemi te veGdijsh€m q6 ky
projektligj nuk arrin q€ te negulloje n€ tdresin€ e tij gEshtjet e te gjitha
kategorive t€ njerdzve td prekur nga lufta. Per kete arsye Qeveria do te shtoj€
perpjekjet pdr t€ pdrgaditur dhe ligje tE tjera dhe akte n€nligjore me tE cilat do td
munddsohet mbrojtja e dinjitetit te luftdtardve dhe t€ tjereve q€ i kontribuan
lirisd sd vendit. Pdr kujdesjen e institucioneve tona pdr kEto kategori e obligojn€
edhe konventat nddrkomb€tare td cilat rregullojnd dhe p€rcaltojne te drejtat e
luft€tardve. Sigurisht qe ky projektligj nuk €shte i p€rkryer ashtu q€ ai duhet td
konsiderohet vetEm si hap i pard i cili nd njd mase te caktuar do t€ rregullojd
dhe avansoje pozitdn tej et t€ veshtire t€ invaliddve tE luftes por edhe t€
kategorive tjera td cilat jan€ p€rfshir6 nE td. Ndse e shikojme me kujdes
p6rmbajtjen e ketij projektligji mund tE vler€sojmd se arsyet kryesore per
miratimit e tij jan€:

1 . Mungesa e legjislacionit adekuat per pjesemar€sit e 1uft€s dhe viktimat
e luftds,

2. Mungesa e legjislacionit qe rregullon dhe p€rcakton te drejten
themelore dhe beneficionet e tjera pdr pjes€marrEsit dhe viktimat e
luftes,

3. Mugesa e deritashme e p€rkujdesjes institucionale per kete pjese te
popullsise son€. Ky projektligj ka 22 nene dhe dsht€ i ndarE ne 6
kapituj.

Ne kapitullin e par€ jand p€rshkruar dispozitat themelore, p€rfshir€ k€tu
kuptimin e shprehjeve ne kete projektligj.

Ne kapitullin e dytd jand pdrshkruar t€ drejtat themelore dhe te drejtat e veganta
t€ kategorive te sipdrpErmendura td popullsisd, e drejta nd pension familjar
invalidor, rehabilitimin profesional etj.

Kapitulli i tretd p Ermban d ispozitat pdr mdnyrat e r ealizimit te te d rejtave te
p€rcaktuara nd kapitullin paraprak.
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Kapitulli i kat€rt p€rmban dispozitat per procedurat e realizimit te te drejtave te
pjes€tardve t€ Luftds se Ushtrise Qlirimtare te Kosoves, familjeve tE ddshmoreve
dhe td viktimave civile te luft€s.

Ne kapitullin e pest€ jand p€rshl<ruar dispozitat ndEshkuese, kurse n6 kapitullin e
gjashte jan6 dh€n€ dispozitat pdrfundimtare dhe kalimtare. Duke pasur parasysh
ate qe u theksua me lart€ konsiderojm€ se me miratimin e ketij projektligji ne
Kosovd do t€ arrihet q€ te sigurohen kushtet minimale tE pdrkujdesjes pEr
pjesetaret e Luftes s€ UshtrisE Qlirimtare td Kosovds, familjet e d€shmordve dhe
viktimat e luftds.

Td nderuar deputet€ ju sugjeroj qd ta miratoni ket€ proj ektligj. Ju faleminderit
p€r vdmendje.

BASHKEKRYES I.FATMIR SEJDIU

Ju faleminderit z. kryeminist€r.

D€gjuat ekspozen e kryeministrit t€ Qeverise s€ Kosovds, doktor, Bajram
Rexhepi. Ju lus qe t€ vazhdojme debatin ne emer te komisioneve ka t€ paraqitur,
po dEshiroj cil€sine. Deputetja Sanie Aliaj, nd emdr t€ cilit Komison apo ne
emer td Lidhjes Demokratike td Kosov€s. N€ em€r te Komisionit p€r Pun€ dhe
Mirdqenie Sociale si Komision funksional- Flora Brovina.

I nderuar kryeminister, tC nderuar ministra koleg€ dhe kolege.
Ky projektligi p€r td drejtat e pjes€tar€ve td Ushtris€ Qlirimtare t€ Kosovds dhe
t€ ddshmoreve dhe viktimave civile t€ luftds po shqyrtohet 5 vjet pas
p€rfundimit te luft€s dhe pse moralisht e ndiej si duhet t6 ishte njd nd6r
projektligjet nE seancat e para te kdtij Parlamenti.

Nuk mund ta kuptoj Parlamentin e pare te pasluftes n€ Kosove te zgiedhur me
votat e lira madje qofte edhe me status te pdrkufizuar sig eshte Parlamenti yn6
pa ketd projektligj, pa mbrojtjen insitucionale tE drejtave te pjesetareve te
Ushtrisd Qlirimtare t€ Kbsovds, te familjeve t€ d6shmordve dhe viktimave civile
td ltrftds dhe kategorive td tjera te parapara me projektligjin.

Ky projektligi nuk Esht€ version i pard, sepse projektligj te ng1'ash€m ka pasur
edhe md her€t q€ Eshte dorezuar n€ Qeveri dhe verzion i dor€zuar nga veterandt
e luftes dhe asociacionet e tjera t€ dala nga lufta, por neve nuk e kemi pasur ne
dord.Zgtratja e dor€zimit te nj€ projektligiit te mirefillte e ka shryre Komisionin
pdr Persona t€ rrdmbyer dhe t€ pagjetur q€ t€ formojd edhe me pare njd grup t€
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punues per hartimin e Ligjit per mbrojtjen inslilugisnale te familjeve qe pesuan

gjate luites qofshin ata si pjes€tar€ t€ Ushtrise Qlirimtare te Kosov6s, qofshin

edhe viktima civile.

Ky grup i punus pati takime dhe biseda me asociacione te ndryshme p€r t'u
nith-rr m" problemin, por hoqi dore nga projektligi kur kuptuan se ne td njddn
kthe qeveria, gjegjesisht Ministria per Pun€ dhe Q€shtje Sociale po pdrgatiste

projektligjin ne fiuie, t€ cilin e kemi para vetes. Esht€ mire q€ p rojektligiin e

temi perpara dhe ne em€r td Grupit Parlamentar te Partise Demokratike te

Kosoves, pastaj si nenkryetare e Komisionit per Pune dhe Mireqenie Sociale dhe

si kryetaie e Komisionit p€r Pengje dhe t€ zhdukur gjatd 1uftes miratoi

aprovimin e kdtij ligji edhe pse kan€ v€rejtje serioze pdr ligjin'
pioblematika qa permbledtr ky ligj ttshte shum€ e gjdrd dhe shum6 komplekse.

Shum€ shtete t! dala pas luftes shtete te regiionit sig jand Slovenia, Kroacia dhe

Bosna k€t€ gdshtje e kan€ zgiidhur n€ forma te ndryshme, Sllovenia ta zdm€ ka

nxjerrd disa iigje p€r kategori te veganta, vegandrisht p6r veteranet, pdr invalid€t

e luft€s e veqmas p€r vilctimat civile dhe t€ tjera.

Kroacia ka nxjerre ligj me disa nenligje dhe s€ fundi Bosna ka nxjemrr nje ligj

te p€rmbledhur sikur dsht€ ky yni. Ne d.m.th., kemi zgjedhur versionin me td

thjesht€, por edhe me te dobet sig eshte ajo e Bosnj€s.

Ne baze t€ takimeve dhe bisedave me stukturat ligjvdnese te shteteve qe

p€rmenda, mund t€ konstatoj se edhe ato qE duket q€ kanE zgiedhur mird kete

problematike me te ve ete ballafaqohen me verejtje te shumta q€ paraqiten pas

veniesne jete te ligjitd.m.th. Ne praktik€, prandaj nuk dyshoj q€sado q€ td

perpiqemi ta bejme;je ligj me te mir edhe ne do t€ ballafaqohemi me problemet

e ngjajshme.

Q€ ne fillim ne preambule numerohet se kush do t€ jetd p€rfitues nd baze td ligiit
ni qute. Cilat kategori dhe keta jane veteranet e luft€s, invaliddt e luftes familjet

e ddshmor€ve td cilet meritojnE p€rkujdes moral n€ rend td par€ dhe pastaj

kushte me td mira te jetes te pun€simit dhe t€ aftesimit profesional te shkollimit,

te mjekimit adekuat, kujdesit psihosocial dhe rehabilitimit frzik. Qe te gezojne

diten per gka u flijuan, humb€n pjeset e trupit dhe shendetin e tyre, humben mE

t€ dashurin e tyre. Ketd ua kemi borxh dhe kete te gjithe e ndiejn€'

Nuk ka nevojd per arsyetime shume.Qdo shoqdri dhe gdo vend me vetddije dhe

me ndergjegjje nacionale keta njerez gdzojn€ respekt dhe mbrojtje institucionale

siE jane m6"urrj a e popullit dhe pjesa e krenarise sd lavdishme me te cilen

identifikohemi dhe nE frymdn e te cilave po i risim brezat'

Tirulli i ligjit nuk shpjegon qartd dhe sakt€ se cilat kategori do tE pdrfshihen nd

mbrojtje te fig.;it, nE ty4" nd preambul€ p€rmenden familjet e ddshmor€ve

s.lrorhll'sh.rtiml.ruEdjl.Nd.d6.ruEld|l,Nd.d6.qws..lru.rNtETda.l(dvi/Pog,.UNnuK.ur*e;;;;;;;; 
dr':6r - cr'"6i r(.<os / 'ou aic ' v"'o u'i* r* - r@e / tr'@ vllMrr{_Ii..Ji' 

s-'i"- s-*..,: As.,tbli or K@6 / GoEn6' slrldlnt Mdnd Thro sbd _ K@E / t'Nr4x nod

l3l

i
I

I

I



t32

invalid€ve td luft€s, pjes€tardve t€ Ushtrisd Qlirimtare tE Kosovds, veteranet e
lut€s s€ Ushtrise Qlirimtare t6 Kosov€s dhe familjet e fyre.

N€ kapitullin ku shl<ruan dispozitat themelore te fitimit t€ k6saj td drejte
num€ron kategorite e mbrojtura dhe me kete rast ato jan€ md shumd se sa n6
preambul€, numrohen edhe familjet civile t6 luft€s pengjet civile td luftEs dhe
familjet e t€ zhdukurve.

Me t€ v€rtet6 ne as nuk e kemi t6 qart€ pErkufizimin e koh€s se luftes dhe
kategori giithashtu nuk jand saktd te precizuara n€ veganti.Konfuzioni krijohet
qysh n€ nenin 1 dhe pikerisht ne pik6n 1.2. kur thuhet se : Statusi i kategorive do
t€ caktohet m€ vond nga Kuvendi i Kosov6s me ligj te vegante, qd do td thotd se
pa nxjerrjen e nje ligji tjetdr per statusin e kategorive td mbrojtura nuk ka si t€
zbatohet ky ligi qe po e shqyrtojm€ ne sot. Kjo eshte njE apsurd pdr vet€ ligjin,
megjithatd qE nd fillim thash se ne duhet t€ miratojmE p€r t,i dh€ne mrg6 edhe
ligiit qe duhet td pasoj€ pra karegorizimi. Mendoj se me k€t€ ligi ka qene' dashur
t€ shkruhet saktd, pra ka qen€ e mundur q€ t6 kategorizohen mbrojtdsit te cilet
veg e veg dhe natyrisht edhe koha qd i pdrfshin€ ato, neni 2. jepen skjarime t€
pamjaftueshme p€r kategorite q€ i mbron ligji, por nuk ka skjarime dhe nuk ka
skjarime td sakta dhe nuk ka gjithashtu skjarime per statusin dhe p€r kohdn qd
pdrfshin€, neni 8. pika 2viktimat civile td luftes jane edhe te zhdukurit nddrkohC
t€ indentifikuar si te vrard apo t€ vdekur nd€rsa nd nenin l0 thuhet se td
zhdukurit jane ata fati i tE cileve ende nuk 6sht€ zbardhur dhe edhe kdto skjarime
per kategori nuk jan€ te sakta dhe nuk jan6 precize. D.m.th., nuk mjaftojn€ .

Komisioni pdr Personat e Zhdukur para k€tij Parlamenti ka dhdne shpjegime dhe
definicioni gka kuptohet me person te zhdukur giat€ luft€s, ne nE formd t€ nj€
amendamenti do ta pErserisim ketd definicion.

Kapitulli i dyte. Te drejtat e pensioneve familjare, td pensioneve invalidore,
pensioneve invalidore familjare, nddrsa n€ fund kemi realizimin e keryre te
drejtave ne kapitullin 3, edhe pas bisedave ka munddsi per vdrejtje dhe
konigiime td cilat do tE pasojnd pas bisedave q€ do t€ organizojn€ kdto dy
komisione do t€ organiz ojn1 tryeza dhe degjim publik gjithsesi dhe do td
organizohen n€ kuader t6 komisioneve q€ i pErmenda.
Dilema megiithatd mbetet, kur nisi Lufta Qlirimtare n€ Kosovd dhe kete nuk e
thot€ lig1i, a jan€ ddshmordt edhe td war€t n€ vitin 1981? a jan€ edhe ata te vitit
1989? apo fillon lufta vetem nd vitin 1998? dilema mbetet edhe per kategoritd e
p€rmendura qe p€r neve pdr shoqdrin€ e Kosovds mbeten tabu tem, e q6 jan€
grate e abuzuara vetem per shkak q€ i p€rkasin njE etnie shqipare.

Gjithashtu nd ligj nuk flitet per viktimat civile t€ luftes td cilar e psojn€ edhe sot
nga minat e fshehura nga forcat paramilitare serbe kudo nd Kosovd e q€ ende
nuk jand pastruar per fat tE keq ato jan€ n€ nj€ num€r shum€ t€ madh, dhe n€
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ligjet e shteteve td tjera kjo kategori Esht€ e p€rfshire gdokund edhe pse mund t€
ndodh€ ma vone pas perfimdimit tE luft€s pas shume vitesh ato pErfshihen ne
viktimat civile te luftes.

N€ fund dua tE them se ketu gjithsesi mungon edhe kush do te jep v€rtetimet per
kategorite e cekura, sepse ne kemi njE absurd. A do te jete Komision i
per$ithshem apo do te jet€ i vegant€ ne kuad€r td Ministrise . A do ta emdroj€ky Kuvend, kdto nuk jan€ td cekura. Ndoshta do te jepen si verejtje ie
veganta.Gjithashtu e kemi absurdin qd personat e zhdukur marrin vertetimi nga
Beogradi dhe nga Zyra pEr Personat e Zhdukur prane TINMIK-uI, te cilet ;e
dukje te pard jand te pavlefshmdm .Pra, nuk precizohet koha e ekzekutimit t€
personave td gjetur nd vafiezat masive.Une mendoj se kdt€ g€shtje duhet ta
mend, Zyra p€r Personat e Zhdukur prand eeverise. Nd fund, m'e te;oni td them
se- sot si deputete e ndiej vetdn shum€ mir€ qd mund t€ kontribuojd p€r miratimin
e kdsaj faze te ligiit, me ddshir€ q€ p€r kontributin tim personai dhe ne emer te
Partisd Demokratike t€ Kosoves e vegandrisht n€ emer td Komisionit per Qeshtje
Sociale dhe te Komisionit p€r Personat e Zhdukur t6 jap kontributin tim metutje.
Faleminderit
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BASHKEKRYESUE SI FATMIR SEJDIU

- Ju diskutuam nd dy ci16si, si perfaqesuese e pDK-s€. vazhdojme debatin.per
fiale eshte paraqitur nd emer te LDK-s€, kryetar i Grupit parlamentar.

SABzu HAMITI

Z. kryesues, z. kryeminister, ministra, koleg€ td nderuar. Und kdte qd do ta flas6
do ta flasd jo nd emer timin, por n€ emdr t€ Grupit parlamentar te LDK-sd si9
bdjm€ edhe neth kedj ligji.Ne jemi tubuar dhe kemi biseduar gere e giate.Kjo
q€ do t€ them und ketu €shtd vetdm p€rmbledhje e ideve themeloii, sepse
mendojm€ qe ligli do t€ p€rplotesohet dhe t€ pdrpunohet ne procedurai e
mdtutjeshme. Une do te flase vetem n€ pika t6 forta( vija te trasha parimore).

l. Projektligji p€r te drejtat dhe pjes€tar€t e Luftes s€ UeK-s€,td
familjeve te ddshmoreve dhe te viktimave civile t€ luft€s ,rishte nje ligi
i domosdoshem qe duhet td negulloj€ materie te rdndesishme p6i
njerdzit e Kosoves.

2. Emdrtimi i tashem i ligJit sig u pa edhe nga diskutimi i z. Brovina, nuk
e permbledh materien qe ka brenda, kurse ne anen tjeter ne kete li&i
duhet td hyje edhe njd materie tjeter qe tanipdrtani mungon.

3. Baza e ketij ligjit duhet te jet6 Rezoluta e k€tij Kuvendi pdr luftetar€t e
luftds p€r lirine dhe pavar€si qe eshte miratuar para ne viti, vitin e
kaluar.
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1. Qe nga viti 81 Kosova ne m€ny'e permanente ka qen€ n€ gjendje t€
jashtEzakonshe.Deri n€ vitin 1999 kjo i bile ka qen€ n€ nje lufte te
pashpallur.

2. Guerila pdr lirind e Kosov6s ndondse me organizim m€ rumendimentar
ekziston edhe p€rpara formatizimit dhe organizimit t6 njdsive luftarake
rd viteve t€ fundit te shekullit 20.

3. Luftetaret e lirisd td Kosoves jan€ edhe personat q€ kand dh€ne jeten
me rezistence politike p€r lirin€ dhe pavar€sin€ e Kosovds.

4. Luft€tardt e lirisd td Kosovds janE edhe personalitetet atdhetare qd jan€
vrard e kand vdekur nd pese vjet€t e fundit n€ Kosovd nga dora e zezE.
Permendet qd statuset e kategorive t€ p€rmendura duhet t€ caktohen
me ligj t€ ri.Kjo €shtd ndn njd nen brenda ketij ligji t6 propozuar qe
dshtd i domosdoshdm, mirepo burimet duhet t€ jen€, nga pdrgjegjdsit e
organizimeve politike dhe organizimeve ushtarake per glirimin e
Kosoves.Und tanipErtani nuk po i emeroi ,por un6 them q€ eshtE ky
burimi qe e pdrmendi edhe z. Flora qE duhet t€ dihet kush gkajep dhe
kush gka vdrteton.

Meqd ne flasim p€r nj€ kategori t€ jasht€zakonshme t€ njer€zve, und mendoj qE
ne duhet te krijojme ligi p€r merita dhe nevoja, por jo p€r privilegle n€ shoqdrin€
e Kosovds. Ne kete veshtrim duhet td ken€ parasysh sot per sot theksoj dy gjdra.
Neni 13 i ketrj ligli duhet tE shikohet i tdri dhe te reduktohet kujtoj und ,sepse nd
shumd pika krij on previligie, pra prek barazinE e qyetatareve t€ Kosoves dhe 2.
Duhet td jepet nje fakrure financiare nga Ministria apo nga Qeveria e Kosovds sa
do t€ kushtoje zbatimi i ligiit, sa jand implikimet nd buxhet dhe si do t€
pdrballohen. Kjo eshtd shumd esenciale, n€ m€nyrd qd mos te hyjme ne fiale te
m€dha e te bejme pune t€ vogla.

Si fezultat i krejt kesaj q€ e thash qd p€r shkak t6 materieve q€ ka dhe e
tejkalojne perkufizimin e tashdm dhe p€r shkak td materieve q€ eshte e
domosdoshme t€ hyjne ne ketE tgi ne perpunim t€ mdtejshem, ne propozojm€
qC ligii te quhet Ligji per t€ drejtat e pjes€tardve t€ Luft€s Qlirimtare pdr lirin€
dhe pavardsind e Kosoves t€ familjeve t€ ddshmordve dhe t6 viktimave t€ luftds.

Grupi Parlamentar i LDK-sd n€ parim e perkrah kete ligi
Ju faleminderit.
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4. Duhet te definitohet statusi i luftetarit t€ liris€ se Kosov€s dhe i
deshmorit p€r lirind e Kosov€s dhe i veteranit te luftes pdr lirin€ e
Kosovds qe tash kapin nenet I deri ne nenin 4.

5. Pdr keto duhet t€ kihen parasysh td dhenat e rezistencds t€ luft€s per
lirind e Kosovds q€ nuk lidhen vet€m me disa vjet, por me nj€ koh€ md
te gjat€,Und p€r ta b€r6 ma td qarte kete qe e thash6 k6tu po pdrmend
tri- katdr n€nvizime.
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BASHKEKRYESUESI. FATMIR SEJDIU

Nd emdr tE Alenac€s p€r Ardhmdrin€ e Kosovds fillimisht eshte paraqitur z.
Hundozi.

I nderuari kryesues, z. kryeminist€r, ministra te pranish€m, deputete td nderuar,
pas miratimit te Rezolutds pdr vlerat e UQK-se nga ana e k€tij Parlamenti ky
projektligj paraqet edhe nj€ kontribut t€ institucioneve kosovare pdr p€rkujdesje
td keryre kategorive t€ shoqdrisd te cilet kan€ kontribuar m€ s€ shumti p€r
glirimin e Kosoves.

Projektligji per td drejtat e pjes6tar€ve td Luft€s sd UQK-se,t€ familjeve td
d€shmoreve dhe viktimave civile t€ 1uft6s sd UQK-se €shte projektligj,i cili ka
tendence q e n d m€nyrd institucionale t'i rregulloje mangesite qe gjer md tani
kand ekzistuar ne kete ldmi dhe tE cilat dshte dashur qd te rregullohen shum€ md

her0t, e thand edhe parafol€sit e mi.

Ne kete projektligi jane t€ p6rfshira kompenzimet materiale nE formE t€
pensioneve, kompenzimet gjate sherbimeve shEndetdsore,te rehabilitimit dhe td
riaftdsimit profesional, Kompenzimit material gjatd papunEsis€ ,pdrpardsia nd
pun€sim, lehtesimet tatimore dhe doganore si dhe mjaft lehtesime per femij€t e

ddshmor€ve gjat€ dh6nies sd bursave, vendosjes n€ konvikte, shfrytezimi i
teksteve shkollore, udhetimi me tansport e te tjera. Me kete p rojektiigj eshtd

bdre njd leshim ndaj personave t€ kidnapuar, fati i t€ cilEve ende nuk dihet.

Nd nenin 19, thuhet se td drejtat nga ky ligj do t'i g€zojne personat e zhdukur
dhe pengjet e luft€s me rastin e definimit te statusit te tyre ,ne menyr€
retreaktive qE nga data e implementimit te ketij ligji. Statusi i kdtyre personave

nuk eshte definuar edhe pse Komisioni Parlamentar ka b€r€ shumd perpjekje nE

k€te drejtim dhe nga ecuria e cila po ndodh p€r identifikimin e kufomave t€ cilat
vijn€ nga Beogradi nd grupe te vogla, na b€jnd t€ kuptojmd se ky proces do te
shkojE nd infinit .Pra, dshtd e padrejte t€ veprohet keshtu ndaj familjeve te keryre
personave ,te cil6t nd t€ shumtdn e rasteve jand n€ pozite te rendd materiale,(
grate te cilat rrisin dhe shkollojn6 jetima) e mos te flasim pdr glendjen mendore
td tyre qe t€ mos ken€ p€rkujdesje institucionale.

Nd bazd te asaj qd ceka m€ lart€, kompenzimi retroaktiv nuk mund tE jete
satisfakscion ngase jeta me sfidat e veta dhe kostoja e saj , e cila nd Kosov€ e ka
nivelin shumd td lart€, esht€ proces i vazhdueshem dhe nuk mund td spostohet

ose kondenzohet gjer sa vjen momenti i caktimit te statusit td pengjeve t€
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luftds.Prandaj, propozoj qe kjo geshtje t€ rregullohet me amendamentin shtesd
ose me nje ligj t€ vegant6.

Vdrejtja edhe nj€ mang€si. Kjo eshte mosharmonizimi i tekstit ne td tri
giuhet,gjd qe na ka sjelld shum€ v€shtdrsi dhe hargjim t€ kotE t€ energjisd gjate
punds nd komisione. P€r shkak t€ pun€s, t€ cil€n nuk e kan6 kryer harruesit e
ligjeve, €shtd dashur ta kryejm€ ne. Megjithate, ne Grupi Parlamentar i Aleanc€s
p€r Ardhmerind e Kosovds e pdrkrahim nE parim ketd proj ektligj.

BASHKEKRYESUESI , FATMIR SEJDIU

NE em€r t€ Grupit Parlamentar t€ komuniteteve tE tjera €shtd paraqitur deputeti
Gani Sadik.

GANI SADIK

Z. kryesues, te nd€ruar deputet€, ju pdrsh0ndes.

M€ ne fund nje projektligj qe paraParlamentit €sht€ dushur ndoshta te vije
edhe m€ her€t, por me mire eshte sot se kurrd.
UnE me vemendje e kam lexuar projektligjin.UnE nuk kam verejtje. Me p€lquen

talet e kryeministrit se ky projektligl nuk eshte ideal, natyrisht se na presim ky
projektligj me amendamente te begatohet. Ne fuqimisht e japim pelqimin
(leximin) e pare dhe sigurisht do tE votojm€ nd leximin e dyte. Ju faleminderit

BASHKIKRYESUESI. FATMIR SEJDIU

Nga p€rfaqdsuesit e grupeve parlamentare u paraqit€n te gjithe. Esht€ nje numer
i madh i deputet€ve qe kan€ k€rkuar fal€n dhe do ta marrin me radh€. Lus
regjind qe te ket€ kujdes. Ju lutem, ata qE deshirojn€ t€ marin fialen, te shtypin
butonin per te k€rkuar fialdn dhe shkojmd sipas radh€s,
Fjal€n e ka deputeti Ismail Latifi

I nderuari kryesues, td nddruar kolegd dhe deputetd.
Ky Proj ektligj, p€rveg se eshte shumd i yonuar, por ka edhe paqartesi te
theksuara. Bie fiala, neni 2 dhe 6. Eshte e r€nddsishme te theksohet se e keqia
m€ e madhe eshte se vlerat e Luftes Qlirimtare jemi td gjithd d€shmitare ne se si
po c enohen, po sulmohen nga te gjitha drejtimet, s e v lerat Luftes Q hrimtare
jand ende ne njd rezik te vazhduesh€m nga UNMIK-u e mekanizmave td tij qd
luftEn tone nuk e njofin si luftd t€ drejtd glirimtare, por si nje konflikt civil. Lufta
Qlirimtare po pdrballet me tendencat te mohimit saj6, shtremb€rimit te saje,
denigrimit te saje se vlerat po ngaterrohen me antivlerat e td tjera.
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Keto jane fakte te bollshme p€r t€ konstatuar se Kosova faktikisht ende nuk
eshte ne liri edhe pse pdr lirind e saj u derdh glaku i d€shmor€ve, i heronj€ve
edhe pse toka e Kosov€s u mboll me qindra- mijera varre td shqiptar€ve, liria e
Kosoves vazhdon te pengohet nga Rezoluta 1244 Korniza Kushtetuese.Kjo
rezolutd po e mohon glakun tone, po e vendos ne bank€n e akuz6s madje edhe
deri n€ Hag€, vetd luft€n ton€, edhe pse ky Kuvend ka nxjerrd nje rezolutd per
njohjen e kesaj lufte, asgjd dhe aspak mbase edhe as nuk mori qoft€ edhe nj€
efekt pozitiv. Ju lutem q€ ta mbrojd luftEn, vlerat e saj. Kjo eshte edhe nje fakt
q€ shpreh joseriozitetin e skajshdm edhe t€ k€tij institucioni. Vazhdojn€
arrestimet e ushtareve te UQK-sE. Shumd prej tyre mbahen ne arrest me te
ashtuqujturen akuzd famoze krime lufte. Psh. q€ UQK-ja, pjes€tardt e sajd jan6
n€nshtruar sulmeve ka shembuj sa te duash, shembulli se institucionet e Kosov€s
nuk kane b€re asgjd pEr ta legjitimuar, mbrojtur luft€n ton€, vlerat e saj. Po ashtu
jand te shumte shembuj se institucionet e p€rkoh€shme t€ qeverisjes s€ Kosovds
jand edhe bashkdpjes€mardse edhe bashkepdrgjegjese nd ddmtirnin e luftes s€
drejt6 qe bdri populli ynE po ashtu ka plot€.

Ne kemi b€r6 sehir.Ne jemi duke b€re sehir parapadrejt€sive.Ne nuk kemi
krijuar qoft€ edhe nj€ m ekanizem p er ta mbrojtur kete I ufte.Ne j emi mjaftuar
vetem me disa fial€ p€r luftdn madje me njd retorike boshe dhe ne nuk kerni b€re
asgj€ ne vep€r. Me t€ pavdekshmit, pra ddshmor€t me invalidet, luftetaret e
lirisd, vetem kemi manipuluar, jemi treguar dyftyrdsh, demagog e 9ka nuk eshtd
bdr€ n€ emer te tyre, ne em€r td gjakut e sakrificave td tyre.

Ne Edo fushat€ pdr kolltuqe nE emdr te kdryre kategorive md meritore te
shoqeris€ zEn€ vend fialdt me td shumta, premtimet e shumta, zotimet e shumta.
Nd kurriz te gjakut jo pak pune te keqija jane kryer jo pak perfitime personale a
grupore janE arritur. Fjal€t e shumta j ane fukaralldk thot€ populli, sjelljet dhe
qdndrimi i institucioneve tona duhet te shihen faktikisht nga kjo priz€, stili
shumd fiale aspak pune konkrete p€r nj€ geshde sa te ndieshme po aq edhe td
r€ndesishme e te domosdoshme, esht€ praktike e vazhdueshme qe po i p€rshkon
institucionet gjatd k€tij mandati 3 vjegar. Ky projektligj do te bdhet ligj i
miratuar nga Kuvendi i Kosov€s, por si do te reagojmE n€se PSPP-ja nuk e
neshkruan dhe si te till€ gfare e kemi tani ne leximin e pard e neser ne leximin e

dyte. Cili eshtd mekanizmi qd jetEson nE praktikd v endimin ton€ e di se nuk
kemi, e di se do tE ecim si deri m€ tani a do te thote kjo se miratimi i ktttij ligji
do td zgjedh p€rfundimisht statusin e kategorive qe permenda ne kete projektligj.
Une mendoj se sado qe eshte e domosdoshme mbeshtetja materiale per kete
kategori nuk €shtd e mjaftueshme, kjo kur kjo vlera t€ kombit ton€ nuk mbrohen
dot nga TINMIK-u me k€te qdndrim qE mbajm€ ne. Kdto kategori ashtu edhe
populli yne kand luftuar p€r liri dhe jo p€r td s hperblyer n€ thojza nga ne q€
miratojme ligie ne baz€ Komiz€s Kushtetuese, e cila Komizd eshte dhe shkel te
drejten e popullin tond per vet€vendosje, megjithat€ td kemi kujdes dhe t'i
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definojmd gj€rat. Esht€ shum€ e ddmshme t€ vazhdohet nE stilin e njohur politik,
as mish as peshk apo te vazhdojm€ me stilin e kameleon€ve 'kush m€ shum e

kush md pak" p€r tu barazuar me heronjet d€shmoret per t'u matur me ta. Ne
nuk jemi n€ rugen e d€shmor€ve sig deklarohemi, e kemi devijuar si duket
kaher€ ose nuk i kemi hyr€ ende sinqerisht e seriozisht asaj, dhe krejt n€ fund do
te them se borgjin do t'ua kthejmd d€shmordve, invalid€ve, heronj€ve qe u
sakrifikuan dhe flijuan jet€n e tyre ne periudhat e ndryshme n€ lufta dhe
perpjekje p€r lirin€ e plot€ te atdheut, vetem kur do td realizohen nE jetd
qdllimet e luft€s, idealet e liris€, amanetet e tyre, pra deri sa t€ realizohet liria e
trojeve shqiptare dhe shteti yn€.

Ndoshta do t€ veproni me drejte ne kete rast duke u mbeshtetur n€ thEnien m€
mire t€ punosh kot se sa t€ rish kot.

Mbase, me siguri jemi njoftuar te gjithe se shoqatat e luft€s kan€ dhdn€ verejtje
parimore dhe ka k€rkuar q€ t€ mos diskutohet fare n€ kEt€ Kuvend ky
projektligj ngase pdrmban te drejtat per kEte kategori dhe nuk e sanksionon
statusin pdr kete kategori. Ju faleminderit.

BASHKEKRYESUESLEATMIR SEJDIU

P€r {ald 6shtd paraqitur Sabile Basha

I nderuari z. kryesues, t€ nddruar ministra, deputet€. Duhet pdrgEzuar dhe
pdrsh€ndetur Ministrin€ pdr PunE dhe Mireqenie Social, e cila me nj€
pdrkushtim ka b€re hartimin e ketij projektligii.Per rdnddsine dhe nevoj€n e tij
md duket se eshte e tepert qd te diskutohet, ngase dihet se per pese vjetet e t€ra
kjo pjese e lavdishme e kombit ka qene pa asnj€ p€rkujdesje t€ duhur
institucionale.

Te nddruar deputetd. Mendoj se me miratinin e ketij projektligji t€ cilin
normalisht e p€rkrahe Ministria dhe ne si deputet€ do t€ duhej lare borxhin ndaj
atyre qd p€r qdlllimin me sublime per lirin€ td cil€n ne po e gdzojmd sot. Ata
nuk kursyen as jeten, fale $akut td derdhur ne sot jemi kdtu dhe g€zojme lirind
e shum€pritur. Gjatd historis€, dEshmordt, patriotet dhe trimat kurre nuk jan€

ndare ne parti, e grupacione dhe mbase ata ishin td popullit qE gjakonte lirinE
dhe sot ata ishin, jane dhe do te mbesin pjesa me e ndritshme dhe mE

frym€zuese e g'eneratave q€ do td vijn€ dhe se vazhdimisht do td mbesin breng0
dhe k renari, jo vet€m e Parlamentit dhe institucioneve te K osovds, por e t€rd
popullit ton€.
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Dhe nd fund do td ndalesha nd disa v€rejtje , ta zEmE pdrkufizimi d€shmor€ dhe
shume perkufizime tE tjera qe i cek€n parafolesi, p€r mendimin tim jand shume
t€ kufizuara, madje kerkojne nje shpjegim me adekuat. Kisha propozuar, eshtd

dhe mir€ qe tE konsultohen fialoret enciklopedik dhe gjuhEsorE si dhe Fjalori i
gjuh€s sd sotme shqipe, botimi i AkademisE s€ Shkencave te Shqiperise.

Nd€rsa, n€ nenin 4, pika 3, do te duhej shtuar "edhe ata qe jand plagos€ edhe pas

20.6.1999 dhe ata qd do td mbesin invalid€ nga mjetet e mbetura nga lufta.

Ne neni 8, viktim€ civile e luftds td jend edhe ata q€ ne rast t€ vdekjes nga mjetet
e mbetura nga lufta edhe pas 20.6.1999. Po ashhr n€ nenin 13, pika I e 13, 16 e

17 te shtohet invalid€t civild t€ luft€s si dhe nE nenin 15, pika 1 2 dhe 3, dhe
krejt n€ fund pyes Ministrind, pasi se n€ kete li&i nuk kam hasur n€ ndonje nen
q€ b€nin {al€ p€r ish t€ burgosurit politik, pastaj kam nje peryjegjesi ndaj
invalidEve tE Luft€s se Dyte Bot€rore, te cilet me kan€ propozuar qd ta b€j€ po td
njejtdn pyetje. Kisha dashur t€ dije se Ministria nE ndonj€ ligi te ri per kete pjese
td popullatds a ka filluar t€ punoje dhe a ka ndermend td punojd? Ju faleminderit.

BASHKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Ju faleminderit z. deputete per pdrmbajtje td kohds

Fla1€n e ka Arsim Bajrami

Faleminderit z. Kryesues. Fillimisht d€shiroj qC te jape perkrahjen parimore
kdsaj nisme ligiven€se. Edhe pse e vonuar, mendoj se ajo do t€ realizoj€ edhe
q€llimin e Rezolut€s qd ka miratuar ky Kuvend me 15. maj 2003 per Luft€n

Qlirimtare t0 Kosov€s p€r liri dhe pavardsi.

Mendoj se ky ligi eshte ligli i pare qe po na vjen nC kete l€mi, natyrisht ne kemi
te drejte t e p resim e dhe n jE p ako t€ ligjeve t€ tjera, ndm€nyr€qe vertet t'ua
kthej borxhin atyre qd jand me te merituar pdr lirin€ qe sot e g€zon Kosova. Dhe
natyrish q€ ne si Kvend edhe pse ne kete Kuvend ka parti politike , duhet t€ jemi
shume pergjegj€s pdr historine tone tC kaluar, td mos te na i polimitizojn€. Ne
k€td drejtim und mendoj se ky propozim i ligjeve meriton t'i rregulloje te drejtat
se paku td 5 kategorive te luftes se Ushtrise Qlirimtare tE Kosovds,

Ddshmordt e luft€s
Veterandt e luftds,
Familjet e ddshmor€ve
Invaliddve t€ luft€s dhe
Viktimat civile tE luftds

I
2

3

4
5
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Me kete projektligj Kosova nuk po ua land borxhin te gjithe atyre qe jane te
merituar q€ Kosova si eshte sot. Dhe k€te e kuptoj vetem si ligjin e par€ i cili
meriton td kete njd objekt shume konkret rregullimi. Pra me kete ligj po
pdrmbushet obligimi qe eshte parapard me Rezoluten e Kuvendit te KosovEs ku
Kuvendi ka obliguar dhe udh€zuar Qeverind, po e lexoj shprehimisht pikdn 6 tE
kdsaj R ezolute: K uvendi i K osoves e u dhdzon Q everine e Kosoves qE ne nj€
kohe sa me te shpejte td pdrgatis ligiet me td cilat do t€ rregullohet statusi i
luftEarit p€r lirind dhe pavar€sind e Kosovds. Qeveria ka marre obligim me kete
rezolutd, e cila obligon pa marr€ parasysh q€ndrimet e UNMIK-ut q€ te p€rgatis
njd pako td ligjeve me t€ cilat rregullon statusin e td drejtave t€ te gjitha
kategorive.

Und e kuptoj kete si deshirc e Ministrise q€ t€ p€rcakloje te drejtat e keryre 5

kategorive qe jane te hdhura me 1uft6n e armatosur te UQK-se. Ligii ne esencd,

nd koncept e ka atd qellim, po natyrisht e mbeshtes plot6sisht nevoj€n q€

Qeveria sa m€ shpejtd t€ p€rgatisd edhe ligjin tjetdr pdr shkak se z. Flora e tregoj
praktiken e shteteve te tjera qd kan€ pasur k€tu: Sllovenise, KroacisE,t6 cilat
shtete menjdher€ pas luftds, me njE pako t€ ligjeve kand rregulluar tE drejtat e

atyre qd kan€ kontribuar n€ lirind e tyre dhe kerkoj qe Qeveria tE fillojE nismat
pdr kategoritE tjera. Ne e dim€ se lufta politike p€r pavar€sin€ e Kosovds
zhvillohet qd nga viti 1912, por kjo lufte ka marr€ trajt6n e luftes sd armatosur
me paraqitjen e UQK-s€. Ne, me k€te rast nuk mund te bejme kalkulime, kush
eshte me i merituar apo md pakd i merituar. Ligji nd fakt u destinohet vet6m
kdtyre kategorive, qd nga paraqitja e UQK-se dhe qe nga lufta e

armatosur.Mendoj se ligjet e ardhshme duhet t€ pdrkatiten, te pdrfshihen
kategorite e njerdzve qe ranE gjat€ viteve 1968, 1981 dhe 1989 dhe qe rane pas

90 deri nd fillimin e luftes se armatosur.

Nuk €sht€ e mundur me nj€ ligj k€sisoji q€ ka shum€ kunderthenie, qd ka edhe
njd kompozicion jologjik, ta pdrmbyllim t€rd historine e Kosov€s. Ai do td na
dilte shumd i madh dhe do t€ kdrkonte nje riperpunim te plotd. Ne tani po
diskutojme per kEte ligj dhe natyrisht presim q€ Qeveria, ne pajtim me kete
rezolut€, e cila obligon te perfshije edhe kategorite tjera qdjane te meritueshem
p€r Luftdn Qlirimtare per liri dhe pavaresi.

BASHK]<RYESUESI FATMIR SEJDIU

Ju faleminderit per f alen.
Pdr fiald dshte paraqitur deputeti Muhamet Kelmendi

I nderuari z. kryesues, td nd6ruar zonja dhe zot€rinj€,
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Eshte kenaqesi qe sot ne nga ana e Qeverisd 6shte paraqitur njd projekt i cili, do
t€ na e regulloje nje geshtje qe €shte jetike per shumE kategori td cilat kand dalur
nga lufta dhe td cilat jan€ bart€s t€ luftds q€ ka kryer populli yn€ ne decenie t€
fundit. E kuptoj iden€,e cila dshtE se ne duhet t€ regullojmdme kdt€ projekt
vetdm njd pjese - paraqitjen e UQK-sE dhe antaret te cilet kane gravituar n€
kuad€r tC ketij subjekti dhe formacioni ushtarak, une duhet te theksoj€ nj€
g6shtje shumd tE rdnd€sishme per kete Kuvend, faktin se momenti i paraqitjes td
UQK-se nuk esht€ edhe momenti i themelimit dhe emErtimit t€ Ushtris€

Qlirimtare te Kosov€s dhe fillimit pdr luftE td armatosur. M€ duhet td theme se
UQK-ja nuk eshte themeluar me 30 dhjetor te vitit 1991, por €sht€ themeluar
shum€ md her€t, me nj6site guelire t€ cilat kand vepruar edhe nE vitin 1987,
1988, 1989, 1990 dhe l997,pra deri sa i eshte dhene em€rtimi UQK-se nE vitin
1993. Pothuajse gjate t€r€ kdsaj periudhe kemi pasur njd luft6 guerile apo t€
fsheh€t, t€ hapur me forcat pushtuese q€ kand qene k6tu n€ Kosov€, dhe prandaj
eshte shume domethendse qE kategoria e tille te g€zoje dhe te rregullohet n€
menyre juridike adekuate ne luftE t€ cildn e ka b€r€ populli yne.Ne qoft€se dsht€
kuptuar nd kdte projektligl qe vetem kjo kategori t€ rregullohet,at€here un€
dakordohem me mendimin parafol€s ku me td vdrtet6 duhet td rregullohet nE
m€nyr€ te veqant€ kjo kategori dhe td shkojm€ pastaj ka nxjerrja e projektligjeve
t€ tjera ku do t'i regullojmE kategorite te tjera shum€ td r€nd€sishme tE

shoq€rise son€ mbi gjakun mundin dhe ndjersen e tyre qe ka kaluar populli.
K€tu e kam fial€n per orgarizatat ilegale, t€ cilat e kan€ sjelle situat€n nd vitin
1981, p astaj o rganizatat i legale td cilat kan€ sjelle s ituaten dhe kand bartd ne
supet e veta njd veprimtari jashtEkonisht te r end€sishme p rej v itit I 981-1990,
respektivisht md vone kur ka dal6 n€ front UQK-ja. E kerni nje kategori
jashtEzakonisht tE rend€sishme t€ ddshmor€ve te cilet u tha dhe u fol me te drejte
ketu qe kan€ rdnd para se te del UQK-ja ,kemi ketu njd kategori jashtezakonisht
td r€ndesishme te njer€zve te cilet kane punuar dhe kan€ qend veprimtari ilegale
me muj dhe vite te tdra ne Kosov€, ku mendoj se duhet td rregullohet edhe kjo
kategori. Kemi edhe njd kategori td vegante t€ veterandve te cil€t kand ra giat€
demonstratave te vitit 69 dhe ma vond nd 8l dhe n€ demonstrata nd vazhdimdsi
qd jan€ kryer deri ne vifin 1998, eshte kategori jasht€zakonisht e rdnddsishme
qd mendoj se duhet me projektet e veganta qd u tha edhe ma heret t€ regullohen
nd mdnyre te vegante n€ m€nyrd q€ ne si pdrfaq€sues legiitim te popullit q€ jemi
dal€ nga vota e popullit te kryejm€ njd obligim jashtezakonisht te rend€sish€m
karshi popullit, karshi atyre qe me te v€rtet€ kand derdhur rekej gjaku dhe mundi
gjate decenive te fundit per te ardhur deri te kjo dite.

N€ qoftdse ne nuk e kryejmd kete pune, at€herd ne nuk e kemi kryer nj€ obligim
themelor, obligimin e dhEnies s€ vendit te merituar atyre te cil€t kan€ r€n€ pdr
kete geshtje. P€r mendimin tim, duhet td giitha kategorite dhe k€rkoj nga ana e

Qeveris0 dhe sponzorusit qe nd m€nyrd urgjente td shkoj€ kah pdrgatitja edhe e

projekteve te tjera qe kategorite e tilla t€ cilat kand punuar me decenie mos te na
mbeten jashtd mbrojtjes juridike dhe ligiore dhe t€ gezojne nje mbrojtje te
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domosdoshme n€ shoqErinE ton€.Pra, vetEm ne kete menyre ne do t€ tregojme se
jemi p€rfaqesues t€ denj€ te popullit jemi ata rd cil€t e meritojm€ qe jemi k€tu
p€mdryshe do te vihet nje pyetje shume dometh€n€se p€r gfare dhe si dhe ku do
t€ shkojmd me tutje nd qoft€se nuk i mbrojm€ ata td cildt me tE vdrtetd kane
luftuar pdr ket€ vend. Ju faleminderit

BASHKRYESUESI FA SEJDIU

Faleminderit, sahesisht ne kohe
Sanije Alijaj, e keni fialdn.

SANIJE ALIJAJ

Ju faleminderit. I nderuar z. Kryesues, t€ nd€ruar ministra, te nd€ruar deputet€.
Projektligii per te drejtat e pjes€tardve td Luft€s sE UQK-sd,te familjeve tE
ddshmorEve dhe viktimave civile td luft€s q€ sot eshte sistemuar p€r leximin e
pard ne Parlamentin e Kosov€s eshte i nje rdnddsie te vegantd pdr shkak se p€r
her€ te pare ka filluar te meren n€ mbrojtje institucionale kategorite td cilat
jand tE cekura ne kete projektligi.

Ne kete projektligi definohen te drejtat e pjesetareve t€ UQK-sC te Kosov€s, t€
familjeve td d€shmordve dhe td viktimave civile te luftes e me dy tri nene edhe
familjet e te zhdukurve, me t€ cil6n sigurohet njd baz€ juridike qd fuqizon pdr
kujdesjen institucionale td k€fyre kategorive t€ shoq€rise n€ aspektin social-
sh€ndetesor- arsimor dhe n€ kushtet e barabarta pdrpardsi ne pun€sim.

Mendoj, qd keto kategori shumd te respektuara t€ shoq€risd sond p6r t'i
realizuar td drejtat perkete projektligj eshte dashur q€ paraprakisht te vij€ ne
procedim projektligji per rregullimin e statusil te tyre.

Emeftimi i projektligjit konsideroj qe duhet td riformulohet me nje em€rtim m€
t€ gier€ ku p€rfshihen-te giitha koherat te rezistenc€s son6. Projektligji ka 6
kapituj. Ne kapitullin e pare te emdrtuar dispozitat themelore, neni 2, plka 2.1
dshte dhend pdrkufizimi pdr d6shmordt dhe neni 8.1 pdrkufizimi p6r viktimat e
luft€s.

Deri sa ddshmoret konsiderohet ne ketd projektligj se jane pjes€tar€t e UQK-s€
qd jand vrard nga forcat e armikut gjatd organizimit dhe pjesemanjes n€ luftdn
p€r lirin€ e Kosovds deri n€ transformimin e UQK-sd ne TMK sipas nenit 8.1
viktimd e luftes konsiderohet personi i cili ka vdekur. Konsideroj se kjo ka
vdekur. Duhet td hiqet dhe tE zevendEsohet- Eshte ward, si pasojd e luftes nE
Kosove prq fillirnit t€ luft€s gjer me 20 qershor 199, mendoj se duhet te merret
njd dat€ per dy kategorite dhe keto dy nene duhet t€ riformulohet qofte ajo deri
ne 20 qershor apo deri ne transformimin e Ushtrisd Qlirimtare deri nE TMK.
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Neni 6.2 perkufrzimi per v eteran i rezistenc€s, pjesetar i luft€s dhe UQK-se i
zhdukur, mendoj se duhet t€ behen disa riformulime. Veteran i rezistenc€s p€r
liri te Kosoves konsiderohen td gjithe atdhetardt te cilet kane rezistuar e jo
luftuar nE vazhdimdsi pdr gEshtjen e Kosovds, sepse ne vazhdimisht nuk kemi
luftuar, por kemi rezistuar nE forma t€ ndryshme pdr td ardhur d eri te njohja
formale e pavaresise se Kosovds.

Neni 7.2 pjes€tar i luftds, i cili eshte angazhtnr duhet td hiqet jo me gfarddo
veprimi luftarak, por me veprimtari t€ qdllimshme programore atdhetare p6r
glirimin e KosovEs dhe p€rkufizimi tjeter neni 10.2 personi i zhdukur, i cili
konsiderohet gdo person i cili €shtE zhdukur n€ periudh€n e luft€s fati i te cil€ve
ende nuk eshte zbardhur. E p otencoj . M endoj se ky formulim duhet td jet€
kdshtu deri me daten 12 qershor 1999.

Pas leximit td k€tij projektligji konstatoj se caktimi i te drejtave dhe realizimi i
tyre per familjet e te zhdukurve nuk ka tuajtim td barabart€ me familjet e

kategorive tjera t€ p€rfshira n€ kete projektligj.

Ne kapitullin 2 te drejtat e p€rcaktuara me ligj neni 13. 17.1 Miniskia e Pun€s

dhe Mireqenie Sociale kompenzon shpenzimet e transportit dhe varrimit te

luftdtareve t€ UshtrisE Qlirimtare td Kosoves. Mendoj se k€tij neni duhet t'i
shtohet pasusi qe kjo perkujdesje t€ bdhet edhe p€r familjet e tE zhdukurve si
luft€tard te UQse te Kosoves.

Nd kapitullin 3, realizimi i tE drejtave neni 14 baza e pensionit familjar p€r
familjet e d€shmor6ve dshte l20yo, kurse per invaliddt e luftes 100% nga rroga
mesatare e realizuar ne sellorin publik. Me Nenin 90 te ketij projektligii ushtari
i zhdukur i UQK-se, perkatdsisht i familjeve td tyre gdzojn€ te drejten ne pension
nE lartesi me 80% td mesatares ne sektorin publik.

Mendoj se familjet e ushtar€ve t€ zhdukur ne realizimin e td dretjave t€ tyre
duhet barazuar me familjet e ddshmordve ose me invalidet e luft€s, sepse jand

kategoria ma e dhembshme dhe me e ndieshme pdr familjet e tyre per
institucionet dhe shoq6rit€ e Kosov€s. Dhe nd fund mendoj se perkujdesje e

merituar institucionale b€het nese Qeveria s€ shpejti e bie n€ miratim
Projektligjin pdr te zhdukurit ku do t€ definohet statusi i tyre caktohen te &ejtat
realizohen dhe mbrohen te drejtat e familjeve q€ kane td zhdukur. Pajtohem q€

ky projektligj t€ miratohet nd parim duke shpresuar se nd komisionet gjegj€se do
td behen te giitha keto verejtje te cilat jand cekur nga deputetet.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Eshte paraqitur Lirak Qelaj
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Heq dore,

Ju faleminderit z. Kryesues, t€ nderuar deputetd, nevoja dhe domosdoshm€ria e

nxjerrjes se Ligjit pdr pjesdtarEt t€ luftds td UQK-se .t€ familjeve t€
ddshmoreve,td invalideve tE luftes ka qend e kahershme dhe obligim ndaj t€
gjith€ atyre te qe u sakrifikuan ,dhand jetdn pdr glirimin e Kosoves dhe
pavardsind e sajd. Deri md tani p€rkujdesja institucionale ndaj pjesetardve td
1uftds se UQK-se,te familjeve t€ ddshmor€ve.t€ invalid€ve td luftEs ka qen€, por
jo nd nivel t€ kanqshem ,sepse ka munguar struktura ligjore e mirefillet per te
qartesuar stafusin e tyre.

Duke pasur parasysh kontributin e tyre edhe sakrificdn deri nd flijim pdr glirimin
e Kosovds unE meqe shum€ nga parafoldsit i p€rmenden disa nga katgegorit€, do
te beje perpjekje q€ mos t'i pdrsEris, por do te nisem nga viti 1981, dometh€n6
nga viti 1989 gjer ne vitin 90 ku jan€ war€ shumE vajza dhe djelmosha. Pastaj
do te potencoj edhe reth 40 e sa djem t€ ri qd kan€ ardhur ngaish u shtria e

atehershme jugosllave n€ arkivole qd si kategori dmth nuk u p€rmenden deri m€
tash. Edhe nd vazhdim€si do ta lidhi pikerisht nenin 6 pEr veteran t€ luft€s ku
esht€ sakt€suar dmth. eshte propozuar nje date 30 dhjetor 1991. Une mendoj se

duhet t€ jetd s€ paku 30 shtator i vitit 90. K€te po e lidhi, sepse nga kjo kohd bile
m€ heret sig u pdrmend kand qen€ t€ organizaur n€ sistemin e mbrojtjes edhe nd
aspektin institucional. Nje pjese prej nesh e dimd qd ka qend fronti i rezistences,
pastaj Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Rendit e Republikes sd Kosov€s dhe

shume kuadro, djem te radhitur n€ sistemin e mbrojtjes jand vrare apo burgosur
edhe keqdtrajruar n€ biseda td ashtuquajtura informative te sigurimit ushtarak
serb.

Ne vitin 1993, bantar nd nenin 97 dhe 113 te Kushtetutes se Republik€s s€

Kosoves, Qeveria e RK me 25.3.1993 n€ate kohd ka m iratuar D ekretligiin e

mbrojtjes nr. 01 . 1 793 dhe bazuar nd kdt€ dekretligj jane rregulluar td drejtat dhe

obligrmet e qytetareve, autorizimet e Qeverise sd RK, organeve td administrates
shteterore, td subjekleve juridike n€ mbrojtjen e sovranitetit pavardsisd dhe
teresise t erritoriale etj. Esht€ s akt€suar edhe o bligimi ustharak dhe geshtjet te
tjera te renddsishme. KEte e potencova me qellim se n€ projektligi te ffegullohen
gdshtjet rreth mobilizimit te ushtareve dhe kuadrave p€r glirimin e Kosovds edhe
perfundimisht t€ heqim dilemat neth pjes€mar{es n€ shtabe apo komanda t€
kEsaj apo asaj ministrie, sepse te g'ithe kishin nje q611im dhe ishin ushtard t€
Kosovds. Jam i bindur se projektligf i ne fia16 giat€ amendementimit do t€
plotesohet dhe konkretizohet edhe m€ mire ne komisione perkatEse. UnE me njd

fiale ne kete, hgi them se duhet t€ p€rfitojme te giitha kategoritd, nd njd mdnyre
apo tjeter jan€ sakrifikuar dhe kanE kontribuar p€r glirimin e Kosov€s dhe
pavar€sisE s€ saj.
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Und personalisht e pdrkrahi nd parim me plot6simet
faleminderit

e nevojshme. Ju

BASHKEKRYESUESI. FATMIR SEJDIU

Fjalen e ka deputeti Hasan Meta

HASANMETA

Z. krlzesues, t€ nderuar ministra, td nderuar deputete. Mendoj qe projektligji ben
fiald pEr pjes€tar€t e luftds te armatosur t€ Ushtrisd Qlirimtare tE Kosovds dhe
atd nga aspekti social, nuk e perfshind krejt€ aspektet tjera qE duhet ndoshta me
ligjet tjera qe td formulohet per kete luft€ t€ armatosur glirimtare.

Mendoj se shoq€ria kosovare dhe institucionet e Kosoves e kand pdr detyr6 dhe
obligim td pdrhershdm pdrkujdesjen jo vet€m sociale, por edhe p€rkujdesjen
tjeter p€r pjesdtardt e luft€s te armatosurte UQK-se.

Ketu kemi te bejmd kryesisht me aspektin social dhe ky aspekt i p€rkujdesjes se

institucioneve tE Qeveris€ apo Ministrisd, spozoruesit ka implikime buxhetore t€
mjaftueshme. Duhet te jemi shumd preciz nd gdo nen dhe n€ gdo !ali, sepse ne
nenin 6 jan€ pyetje veteranet e luft€s 6.1 nuk eshte e sakte duhet td precizohet.
Tani edhe 6.2 neni 8 e td tjera qe ka me te vertete njd pund e pdrbashkEt e

sponzoruesit e komisioneve faktoreve relevant, por sig e ka shoqdria kosovare
dhe institucionet e Kosov€s pdrkujdesjen p€r k€to kategori e ka edhe p€r obligim
qe ta jetesojn€ ate pdr gka ka luftuar pjes€tardt e luftEs te armatosur td Kosoves,
Ky eshte obligim i p€rhersh€m. Mos te harojmd ne n€ asnje m€nyrd atE, ndse
nuk jetdsohet edhe ky projektligj aspekti social por, edhe ai aspekti.tjet€r qE do
te thotd ta kemi me te vertete lirind e Kosov€s, ta jet€sojm€ si institucione dhe si
shoqeri kosovare, atdhere mund te shkoj€ huq lufta mund te shkoje huq jeta e

njereme sig ju ka shkuar edhe disa njer€zve qe kane luftuar edhe m€ pare pdr
glirimin e Kosov€s.

Ju e dini fort mire ideaiin e deshmor€ve t€ pjesdtardve te luftds td UQK-sd, te
luft€s se armatosur edhe veprimtareve te derE gfare eshte dhe ne jemi te obliguar
si institucion dhe si shoqeri te shkojme deri ne fund dhe ta jet€sojmd edhe
bashkimin komb€tar,

BASHKEKRYESUE SI. FATMIR SEJDIU

Kryesuesi, fialen e ka deputeti Ilaz Pireva
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I nderuari z. Kryesues, te nderuar koleg€ deputetd. Lidhur me Projektligjin per td
drejtat e pjes€tardve t€ luft€s se UQK-sd, td familjeve te d€shmor€ve dhe t€
viktimave civile td luft€s, shpreh shqetdsimin tim si an€tare i Komisionit pdr
MirEqenie Sociale dhe kEte ma p€rforcoi edhe md teper ky debat qE u zhvillue
sot, sepse shihet q€ ky projektligj ka nje materie shum€ td ndieshme. NE baz€ t€
diskutimeve ketu qe u thand, nganjdherE edhe mospajtime me m endimet qd u
shpreh€n k€tu, prandaj, komisioni p€r Mireqenie Sociale t'ua them te drejten ia
pata iakmi doktoreshds Flora qd tha - Kam nderin t€ kontribuojd k€tu. Und e

kam md tep€r shqetdsimin tim sa do t€ mund te kontribuojd qe ky hgj te dal
ashtu sig duhet, t€ dal€, sepse eshte nje materie mjalt qd pErfshind faktikisht
gjdra mjaft komplekse. Nuk di a do t€ rregulloj€ kjo vetem geshtjen e familjeve
td dEshmordve familjeve td veteraneve td luftds familjeve te invaliddve te luftes.
Ku na mbeten familjet e viktimave civile? Ku na mbeten familjet e veterandve td
rezistencds qe eshte n€ hgj lufta nuk ka filluar sikur ne sistemet e md hershme qe
kemi pasur me nje krisem pushke, ka filluar kryengritja. Kdtu jand gj€rat shum€
me te nderlikuara dhe mE td thella. Sig nuk mbaron lufta as me njE marreveshje
te Kumanoves, atje te pErmendet edhe data 20 qershor pdr te drejtat ku pasojat
qe kan€ pas q ytetaret e Kosov€s nuk po hyj me thelle, por mendoj nd shumd
nene qd jand kund€rth6nEse, e tE padefinuara drejte dhe mir€ vetem si andtar i
k6tij komisioni. Presim ndihmd nga institucionet tona, por mendoj se jemi
vonuar. Faktikisht po del se si shoq6ri ende nuk jemi te gatshdm td miratojmd
ligje td tilla dhe pse shumd qdshtje nuk i kan€ th€ne institucionet tona
kompetente qd duhet thdn6. Pra, ky komision dhe Kuvendi do tE ken€ njd pun€
mjaft te veshtire dhe me pdrgjegjesi, ne mdnyrd qe ky ligj te miratohet sa md
shpejte,
Ju faleminderit

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU
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Me kaq shtjelluam edhe debatin. Ne {ale paraprakisht ky ishte nj€ propozim i
Grupit Parlamentar td LDK-sd qE ky Projektligi i perfshirjes se gjithe materies e

cila 6shtd e pdrputhshme edhe me tekstin e dokumentit t€ m€hersh€m te miratuar
n€ Kuvendin e Kosovds, te emefiohet si Projektligj per te drejtat e pjesdtareve
p€r lirine e pavaresine e Kosoves, te familjeve td deshmoreve dhe td viktimave
te luftes dhe natyrisht materja e brend€shme duke pasur parasysh edhe verejtjet e

juaja te rregullohet konform me gjithd kdrkesat qe te p€rfshihet ajo qe doli nga
pjesa e debatit. Deshiroj qe t€ deklarohemi qe ky nddrim td bashkangjitet ne
procesin e mevonshem td amendamimit dhe natyrisht ne kete baze te shkohet nd
shqyrtimet e tjera.
Urdheroni z. Kosumi.
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Ju faleminderit. I nderuari z. Kryesues. Une mendoj se kur €shte fiala p€r nj€
projektligj te til1e nuk duhet td ngutemi t€ votojme pa e menduar mird gdshtjen.
Para se te votojme une jam i sigurte se ky Kuvend p€rveg sinjaleve qd ka dhend
deri me tash me miratimin e nj€ projektligji te ti1le duhet t€ jap€ edhe garanca se
pushteti ne Kosove jo vetdm do t€ kete parasysh, por ne m€nyr€ institucionale
do t€ kujdeset per te gjithe ata qytetare e Kosov€s ose qy'tetardt tjere q€ kand
ndihmuar ne forma td ndryshme dhe nd pdrmbajtje te ndryshme, ne kohe te
ndryshme, per largimin e forcave pushtuese t€ Serbise, perkat6sisht te
Jugosllavisd nga Kosova. Ky eshte mesazhi dhe garanca qe ne duhet t'i
ddrgojme popullit t€ Kosov€s. Projektligji qd e kemi n€ shqyrtim, unE e kuptoj
si njE pjese te ketij mesazhi dhe t€ ketij kujdesi. Ky projektligj nuk ka td b€j€ me
idealet as me konceptet politike, por €sht€ njd akt konkret per te perkujdesur ate
q€ e bEjme ne individualisht secili prej nesh dhe shumd tjerez td, tjer6 n€
Kosov6 per fEmijet psh. njd d€shmori q€ ende s'ka kulm mbi krye, skenat qd
dalin nga njd herd te tv, por edhe kur nuk dalim ne i shohim jan€ td
paperballueshme, Nje qytetar i Kosovds ka dhene jeten ose gjymfyr€t e veta per
Kosoven dhe Gmijet e tij kane mbetur n€ mrge.

Ne kemi bere presion te Qeverina q€ sa md shpejte te sjell nje iigj me t€ cilin ne
duhet td perkujdesemi do td thote motivi fillestar p6r ta nxjerrje nje liei te tille.
Nje projektligj n€ Kuvend ka qene i natyrds sociale, jo i natyrEs tjeter. Nuk ka
dyshim se Projektligji q€ ne e kemi n€ dord ka kontraversa td nxitura nga
pik€pamjet politike, p or besoj se nuk do td lej ojme njd p rojektligj te tilld me
kontraversa, do t'i sqarojme kdto kundershtime. Lufta ishte jona, lufta e
shqiptardve p€r liri dshtd e gjate, nga viti 1945 dei ne diten kur jane larguar
forcat e Serbis€ nga Kosova.

Ne sot kemi dy zgjidhje ose ta pranojme Projektligiin, kjo dshte qysh ka
menduar sponsoruesi. Si Projektligj vetem per nje pjesetek€saj lufte, apo si
projektlig vetem per nj€ forme td kesaj lufte. Fjala eshte per luften e amatosur
dhe vetem p€r nj€ periudhe te luftds sone pdr liri, ajo qe eshte me e nevojshme
te mbrohet institucionaiisht, ose ta mbronim, keshru sig eshte, ose ta thErrasim
sponsoruesin e td kerkojme nga sponsoruesi qe te nderrohet permbajtja e
Projektligjit, q€ ta marre Projektligjin mbrapa dhe ta zgj€roje, t'i fuse te giitha
kategorite e td gjitha koherave, 45 e kendej, te giitha format dhe te gjitha
permbajtjet e luftes p€r liri. Pemdryshe komisionet nd shqyrtim te dyte nuk
mund ta bejne kdtd. Komisionet n€ shqyrtim te dlte mund ta reduktojne, n€se e
pranojme k€t€ projektligl vetd per njd periudhd, vetem pdr luftdn e armatosur.
Komisionet mund ta reduktojnd permbajtjen t'ia heqin me amendamente pjesdt
ku flitet si peryjysme, as nuk flitet plot€sisht, porse nuk preken edhe periudha te
tjera. Kete mund ta bejne komisionet. Duke ndryshuar vetem titullin, pa i
ndryshuar thelbin e Projektlig'it, nuk kemi bere kurrfare pune, prandaj une
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kdrkoj, ose ta pranojme Projektligjin vetem pdr luften e armatosur dhe ta
redukojme me amendamente ose ta thdrrasim sponsoruesin ta t€rheq€
Projektligjin dhe ta zgjerojn€ nd p€rmbajtje, duke pdrfshirE ter€ periudh€n.
Faleminderit.

BAS YESUESI FATMIR SEJDIU

Mire, faliminderitl

Ketu jand dy propozime konkrete, propozime q€ dalin nga debati i fillimit pjes€
e arsyetimeve qE t6 vazhdohet me sa ka ldnd€ me.k€te materie dhe ne proces e
sipdr te begatohet. Natyrisht permbajtja e ligjit, me nj€ em€rtim gjith€pdrfshirds
materies q€ edhe ashtu koincidon me titullin e propozuar, pdr propozimin tuaj q6
te rritet edhe njd herd dhe td shkohet nE njE procedurd tjet€r. Kush esht€ qe te
shkohet?

Ndse m€ lejtohet ta jap pdrshtypjen q€ d€giova, un€ jam shum€ i trimdruar,
sepse ne variante tE ndryshme diskutimi yrd i pdrbashket i ka ilustmar idet e

mia fillestare. Ndse i analizoni dhe i keni d€gjuar mire te giith€, sepse ka
variante t€ ndryshme. Kjo qE shtron kolegu Kosumi, si diskutim personal nd
fund €shte pak problem ose une nuk jam per variante ose ose, jete, nd politike as

kurgja. Parimisht te gjitha grupet e p€rkrah€m ligjin dhe nuk do te bejm€
mbrapa.. se do t€ ishte jo pune e mengme, mendoj une, te gjithd e p€rkrahdm q€
ky ligi duhet t€ kaloje ne leximin e par€. Und sapo degjova mird edhe diskutimi
thote sakt€sisht qE ne kapituj t€ vegant€ ne nenet e veganta te hgiit del materie
tep€r e lartd, asaj qE duket si pdrkufizim fillestar. Nese keni lexuar mir€, por
und besoj, megjithatd se k6tu ka njer€z q€ lexojn€ germe per germe ligjet edhe
ajo materie qe tash eshte pErtej kufirit edhe n€ kuptimin kohor edhe n€
implikimin e kategorive te kEsaj qe eshte. Ajo qe kemi propozuar ne eshte vetem
ligi€sim n€ emdr td asaj q€ ka brenda dhe saktEsim nd diskutim me tutje te saj.
Nuk kam gka te shtoj tjet€r. Ju faliminderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Ju faliminderit. Kush €shtE qEparaprakisht tapercaktojmd qe Projekti i ligjit
projekti ne !a1d td emertohet si Projektligi per te drejtat e pjesetardve td luftds
Qlirimtare pdr lirine dhe pavaresind e Kosov6s, td familjeve te deshmoreve dhe
t€ viktimave te Luft€s, le t€ deklarohet.

Num€roni votat, ju hlirern 42 per, sa jane gjithsej: kunder nuk ka, prej 69
deputet€ve 42 vot'tat n€ variantin e parE, mbyllim. Q€ te emertohet ky projekt
n€ procesin e sip€rm si projektligj pdr te drejtat e pjesetar€ve t€ Luft€s
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Qlirimtare pdr lirin€ dhe pavaresinE e Kosov€s t€ familjeve t€ d€shmordve dhe td
viktimave te luftes. Debati pdrfundoi dhe votimi.

Ju lutem, dy ligie t€ tjera. M€ pare e ndoqem nj€ procedurE ku sponsoruesi
deklarohej a dEshironte t'ia nd€ronte emrin, apo jo. Duhet t€ respektohet kjo
procedure edhe tani, e jo ne form€ td till€ domethdne arbitraret gienden n€
votim, ne e pdrkrahim parimisht ligjin po nuk i ndErhyhet ne forma G tilla ne
m€nyrd arbitrare. Sponzoruesi duhet td deklarohet a deshiron t'i nderrohet em€ri
i ligit, ne rast se ata pajtohen gjithe do te pajtohemi, nd rast se do te kdrkojnd
ndryshe,d.m.th. duhet td respeklohet sponsoruesi, ne kete rast Qeveria edhe
Ministria p€rkatdse. Prandaj nuk eshtE mir€ k€shtu td b€het. Deri tash te giithe
deklaruan, i thand verejtjet e tyre dhe mendoj duhet t€ respektohet zeri i
deputetEve.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Mird, faliminderit, ne edhe sponzoruesin e lut€m qd td mbetet ne sall€ dhe ka
shkuar jasht. Me kaq pdrfundojme punimet pdr sot. Takohemi nesdr nd or€n 10.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

VAZHDOJME ME PLINIMET E KI,IVENDIT

Urdhero Hilmo, per gka dsht€ fala

Hilmo Kandii, hvala gos. Predsedavajuii Gospodine predsadavaju6i, g.ministri,
poitovani kolege poslanici, g. Predsedavaju6i verovatno ste duli da je juie u
1,00 sat prenaelen sudij a u OpStinskom sudu u Peii,

BASHI(EKRYE,SUESI FATMIR SEJDIU

Ju lutem nd fund te seances, mos shkoni me kete problem. Ne po vazhdojmd me
pikat e rendit te dit€s. Ju lus.
Pika ne radh€ eshte shqyrtimi i raportit p€rfi.mdimtar i buxhetit te Kosov€s p€r
vitin 2003. Raporti perfundimtar i buxhetit t€ Kosoves per vitin 2003 eshte
pdrgatitur nga Ministria p€r Ekonomi dhe Financa dhe si i tille u eshte
shp€rndard deputeteve md 7 prill 2004. Komisioni per buxhet e ka shqyrtuar
kete dhe i ka rekomanduar Kryesise sd Kuvendit ta radhise n€ ket€ seancE
plenare. Gatishmerin€ per td dh€n€ sqarime rreth k€saj e ka paraqitur edhe
ministri i Ekonomise dhe Finacave dhe nd nddrkoh€ edhe kryetari i Komisionit
t€ Buxhetit. E lus ministrin qe ta marrd laldn per sqarim te shkurter.
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I nderuar kryesues, e nderuara Kryesi, te nderuar deputet.
Kam k€naqesin€ dhe nderin ta paraqes raportin final td buxhetit pdr vitin fiska1
2003, ft percaktuar sipas Ligjit mbi menaxhimin e f,rnancave publike dhe
p€rgjegjesive. Ne llinistrinE pdr Ekonomi dhe Financa u eshte dhdnd nj€
prioritet i vegantd transparencds sd lart€ te buxhetit dhe p roceseve b uxhetore.
Prandaj gjate vitit jand dhdn€ raporte td rregullta tremujore t€ buxhetit dhe
menaxhimit te buxhetit, kurse sig jeni inoformuar tE dh€nat perfundimtare t€
buxhetit dhe menxhimit te tij gjate vitit 2003 jand p rezentuar n€ materialin e

kompletuar edhe nd Kuvend ku ishin te prezantuara tE hyrat dhe shpenzimet
buxhetore si te nivelit qendror ashtu edhe per ato komunale. Kurse tani ne

dispozicion keni edhe librin e buxhetit pdr vitin 2004. Kalr. kdnaq€sine t ju bej
me dije se pdr implementimin e buxhetit td vitit 2003 dshtd realizuar njd pund e

madhe dhe profesionale dhe me pdrgjegiEsi.

Duhet te permendim, td nderuar delegate, disa elemente t€ rdndesishme q€ kane

ndodhur gjatd vitit fiskal 2003 e qd kand pasur ndikim ne zhvillimin e buxhetit.

Ambienti politik dhe ekonomik. Organet veteqeverisese td Kosov€s, nder to
edhe Ministra e Ekonomisd dhe e Financave, gjatd kesaj periudhe, u ballafaquan
me njd sdr€ sfidash te karakterit politik, social dhe ekonomik, kurse per

Ministrind e Ekonomisd dhe td Financave identifikimi dhe adresimi i
problemeve kyge, me t€ cilat ballafaqohet ekonomia dhe sfidat e popullit td
Kosoves, veshtruar nga aspekti i definimit t€ instrumenteve td politikave
ekonomike dhe t€ formave te tjera, pdr tejkalimin e tyre ka qend nj€ prokupim
kryesor. Ne me kushtet kur Kosova eshte ballafaquar me sfidat te m€dha td
ekonomisd dhe me konkurrence nderkomb€tare, me mungesen e potencialit te
nevojshem kuadrove, me investime td pamjaftueshme, me papunesi reiativisht
te lartd dhe me shkall€ td lart€ td varferise e te mungeses akute te energiis€,
infrastruktures, shdrbimeve publike, munges€s€ se kompetencave nd sfer€n
monetare, mungeses n€ kompetenca ne politikat fiskale, munges€n e qasjes nd
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Departamenti i Buxhetit dhe i Thesarit kan€ kryer nje varg takimesh, ka pasur

shum€ debate, shum€ sugjerime per td pasur njd buxhet td vlerfshem edhe ne

mungesd td mjeteve t€ cilat nuk i kemi pasur giithehere n€ dispozicion. Po

mund te themi se n€ vitin 2003 jaft rcaliz'tar shume prioritete td mundshme td
p€rcaktuara nga Qeveria e Kosovds. Me pund td madhe eshtd arritur qe per herd

t€ pare t€ realizohet perpilimi i buxhetit te institucioneve veteqeverisdse tE

Kosov€s gjate vitit fiskal 2003 per periudhEn 2004-2006 qd deshmon edhe p€r
nj€ arritje td madhe profesionale t€ pergjegj€shme institucionale. Kjo nuk do td
ishte e mundur td arrihej sikur te mos ekzistonin mirekuptimi dhe p€rgjegjdsia e

te glithd shf4rtdzuesve td mjeteve buxhetore.
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insitucione financiare nd€rkomb€tare, mungese kompetencave nd emitimin e

parase, mungeses te td dhenave td besueshme statistikore, mungesds se

regjistrimit t€ popullsise dhe td dhdnave td besueshme q€ dalin nga ai regjistrim,
mungeses se tE dh€nave tE besueshme pdr nevelin e bruto - produktit vendor.
Mungesa e kompetencave te menaxhimit tE dogan€s dhe politikave doganore.

N€ arritjen e standardeve evropiane n€ lemin e sh€ndetdsisd, td arsimit td degeve
td tjera nd veganit krijimin e ambinetit t€ mire t€ biznisit.

Ministria p€r Ekonomi dhe Financa i ka kushtuar shumd koh6 e mund, si dhe ka
angazhuar mjaft energji per tejkalimin e kEtyre problemeve, nd veganti nd rolin
dhe funksionin e k€shillit ekonomik fiskal t€ sekretarise se tij.

Tani, te nderuar deputetd, mE lejoni qd shkurtimisht t'i them disa fialE p€r
indikatoret makroekonomike qe karakterizojne vitin 2003.

Popullsia e Kosov€s n€ mbarim tE vitit 2003 eshte vleresuar te jetd 2 milion. Ky
vleresim paraqet njd num€r td peraGfie, qd mbeshtet ne disa hulumtime pasi nuk
ka t€ dhdna nga regjistrimi zyrtar p* Kosovdn edhe pse Projektligji mbi
regjitrimin ishte finalizuar dhe miratuar nga ky Kuvend nd mesin e vitit 2003,
nuk esht€ shpallur ende zyrlarisht dhe nuk di ende kur do te fillojd.

Shenimet agregate td llogarive kombdtare dhe pse joperfekte zugjerojnd se gjat6
vitit 2003 ekonomia vendore eshte rritur ne nj€ norme me te ulete krahasuar me
vrttn 2002, eshte vleresu dhe eshte mendimi yni dshte veshtire te thuhet me
saktdsi se sa i shpejte ka qene zhvillimi ekonomik shoqdror n€ vitin 2003,
mirdpo vleresimet tregojne se shifra prej 4o/" mund td sh€rbej€ si njd indikator i
arsyeshem.
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Ministria p€r Ekonomi dhe Financa ka qene e orientuar megiithate me
programin e zhviliimit ekonomik, qe lcyesisht p6rq€ndrohet n€ njE rritje te
qEndrueshme ekonomike dhe stabile makroekonomike.

Komiza institucionale, Korniza institucionale per ushtrimin e detyrave p6r
Ministrind e Ekonomis€ dhe Financave dhe ballafaqimi me sfida td lart€shenuara
ishin mjaft te ngusht dhe specifike, po ashtu ishte specifik edhe ambienti n€ td
cilin veproi dhe punoi kjo ministri ne vitin e kaluar.

Pastaj ne raport me PSP dhe me shtyllen e katert, kunder kushteve dhe rethanave
dhe ambientit te p€rshkruar mE 1art, u veprua dhe u punu me njd dinamizdm, me
efekt relativisht te lartd dhe sipas mendimit tone u arriten rezultate te
konsiderueshme percj te cilave do t'i prezantoj ne vazhdim disa.



t52

Inflacioni, i matur sipas indeksit te gmimit tE konsumatorit ka vazhduar te binte
&jate v itit dhe tani k emi shenja te qarta se ekonomia eshte s tabilizuar nd njd
masd te konsiderueshdm.

Inportet vazhdojn€ tE jen€ shum€ t€ larta dhe ato arrin€ shumen prej 135% bruto
t€ produktit vendor, nuk ka shumE argumente pdr avancimin e biznisit vendor
apo num€r serioz te filhmit te bizniseve t€ reja nd prodhimtarine vendore.

Nd seklorin formal zyrtar, jan€ jashtd sektorit publik nuk ka shum€ argumente
per krijimin e konsideruesh6m tE vendeve td reja tE pun€s edhe pse nuk dihet
shkalla e saktd e papundsisd, shuma e lartE, vleresimet tregojn€ se koeficienti i
papun€sisE eshG 57yo. Eshte vler€suar se n€ ekonomi n€ tErdsi p6r gdo vit rreth
25 mije te rinj i afrohen krah pune tregut te punes, ndersa dalja €sht6 relativisht
shume e ul6t, sepse vetdm 6% e kemi shkall€n e vjet€r€sis€.

Gjate vitit 2003 diku rreth 5 mij€ punetore t€ rinj kand gjetur pund kryesisht n€
sektor€t publike. Dhe sektori publik i cili financohet nga buxheti tani mbdrrin
shifr€n diku rreth 70 mij€ t€ pun€suar. Paga e pdrgjithshme nominale mesatare
nd Kosove eshte 270 euro, por sidoqoftE ka d allime t€ konsiderueshme n€pdr
sektor tE ekonomis€. N€ seklorin e buxhetit, p€r shembull per vitin 2003, paga
ishte 168 euro, pdrderisa ne sektorin privat jan6 288 euro, nd organizatat
joqeveritare has€m nj€ shifer shum€ m€ te lart€ n€ 519 euro.
ar
Gjat€ vitit 2003 euroja eshte zhvleresu kunderdrejt valutave t€ disa partnereve
tregtues te rajonit te Kosov€s. Inflacioni nd eurozonE gjate vitit 2003 ka qen6
2%.

Departamenti i politikave makroekonomike n€ mer vlerdson se gmimet e
konsumatoreve kane rdnd per 1.64%;o n€ vitin 2003. Kjo i atribuohet efektit te
kombinuar te zbritjes sd konsidemeshme t€ gmimit t€ artikujve ushqimore per
4.6%" dhe rritjes sd gmimit te artikujve joushqimore per l.4yo. Zbirja e gmimit te
ushqimit ka ngjare p€rkund€r ngritjes se gmimit t€ buk€s dhe drithErave qd u b6
nd gjysm€n e dyte te vitit 2003.

Nje deffre e madhe pdr td ardhmen paraqet avancimi i politik€s qe do te ofronte
avancim me t€ madh td ekonomisd vendore n€ pdrmirEsimin e kapaciteteve
prodhuese.

Nd buxhet kemi pasur njd rritje te shpenzimeve te pergiithshme publike p€r vitin
2003, karahasur me vitin paraprak, por kjo rritje eshte pdrcjellE me ndryshime
pozitive ne struktur€n e shpenzimeve publike.

Pjes€marrja e pagave dhe e m€ditjeve nd sektorin publik eshte zvogeluar p€r
5olo, kurse pjesemarrja e shpenzimeve nd investime eshte rritur 3%. Kjo rritje n€
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formimin e kapitalit td sektorit publik €sht€ e r€nd€sishme p€r Kosovdn, sepse e
mban p€rgjegjesind kryesore per forcimin dhe zhvillimin e kapaciteteve
prodhuese dhe per rritjen e ekonomise ne teresi. Deficiti i tregtisd sE jashtme p€r
vitin 2003 ka qen€ 924 milione euro, si rezultat i deficitit td tregtis€ sE jashtme
ka qend 2Vo me r lart€ se nE vitin 2002.

Vellimi i eksportit, kapaciteti vazhdon tE jete shumE i ulet ne aspektin relativ me
shkall€n e importit, sidoqoft€ matur nga kjo shkalle e uldt. Kemi pasur rritje prej
32.5o/o ne eksport gjatd vitit.

Brenda totalit struktura e importit nE Kosov€ mbetet e pavolitsh€m p€r
zhvillimin e kapaciteteve prodhuese dhe procesit td rritjes nd t€r€si, kemi
pjesdmanje td lart€ edhe ne rritjen e prodhimeve t€ ushqimit p3r 34o/o dhe
pjesdmar{e relativisht te ulct ndoshta me rdnie, t€ mallrave kapitale dhe te
investimeve, por ky €shtd rg'edhim i i zbritjes se shpejt€ te granteve te
donatoreve qe kryesisht kanE qend td orientuar n€ investime kapitale.

Kosova n€ kEto pese vjet te pasluftes ka arritur suksese t€ r€nddsishme dhe n€
politiken fiskale nga varesia e plotd, ku ishin nga donatoret nd vitin 99 kur
financoheshim 100%, buxheti nd vitin 2003 financohet t€rEsisht nga
takspaguesit kosovard.

Zhvillimi i sistemit te tatimit e ka b€r€ Kosov€n te sigurt n€ vetvete per burimet
e saj fiskale, qe paraqet nje arritje te theksuar ne lidhje me standardet e td qenit
shtet i pavarur.

Tatimet e ndryshme modeme si TVSH, tatimi i te ardhurave personale, tatimi n€
fitim, tatimi ne prone janE paraqitur ne nj€ interval mjaft te shkurt€r kohor.
Tatimet e reja jane ne pajtim me standardet e Bashkimit Evropian, ato jane t€
qendrueshme, te drejta, td thjeshta, norma tatimore me te ul€ta nd krahasim n€
perqindje, por ne strukturdn e GJDP-sd e kemi mjaft td lartd dhe eshte nje
element qd studiohet.

Tatimet kryesore n€ Kosovd eshtd TVSH-ja, norna e sd cilds eshte 15% per te
gjitha mallrat, pa mard parasysh origjindn e ty'e, TVSH paguajn€ nddrrmarjet td
cilat kand qarkullim vjetor mbi 50 mije euro, nd€rkaq prodhuesit qd importojn€
mjete kapitale, pagesat e TVSH-sd shtyhen pdr 6 muaj, nddrsa inkurajimi i
eksportit €shte bdr sepse kemi 0 eksport n€ TVSH eksportin importues, tatimi
ne fitim.

Tatimi ne fitim eshte opcioni p€r bimiset td cilat mund t€ zhvillohen nC fitim nd
vend tE tatimit pa rrezikuar ishte 3% nd qarkullim.
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Tatimi ne fitim eshte zhvilluar. Dje kemi folur p€r to se 20oh do ta ld, me q€llim
td inkwaimit td investimeve. N€ Kosovd ekziston leje speciale zbritshme nga te
hyrat pdr 50% td kostos te kozinat e makineri qe eshte vendosun ne shfrytdzim.

Tatimi nd td ardhurat personale po ashfu eshte nje tatim i balancuar me norm€n,
sig e kemi miratuar, eshte 0 deri 20% e shkall€s progresiste.

Tatimi n€ pron6 eshte njE tatim q€ u deditkohet kuvendeve komunale dhe €shtd
nder tatimet me premtuese. Shpresojm€ q€ nd td ardhmen ky tatim kuvendeve
komunale do t'u sjelle te hyra gdo dite me shume dhe normat e perglithshme
jand percakhrar me parametrat 0.05 deri I %, e keshtu me radh€. Kuvendet
komunale e caktojnd norm€n e kEtyre tatimeve.

Akciza po ashtu eshG nje tadm, ta quaj tatim, se ajo dsht€ nj€ komponent vete
dhe zbatohet te mallrat kryesisht luks, cigare, pije alkoolike, joalkoolike etj. dhe
pos qe merr formdn si tarifa ajo e merr si njd vlere e shtuar e mallit nd at€
kuptim. Ndryshimet pozitive -n€ politik€m fiskale nd nd€rsektor€t md t€
r€nd€sish€m tE zhvillimit ekonomis€, n€ cilindo vend, eshte bujqesia. N€
Kosov€ bujqdsia 6sht€ e pazhvillum dhe nuk ka stimulim ne kete sektor p.sh.
fara, fidanet, pestecidet, mekanizmat etj. etj. eshte nje gEshtje qd duhet td
refl ektojme urgjentisht.

Trendi i donacionave vazhdon qetdsisht te bjer€ qetesisht eshtd shkruar, por un€
po ju them jo qetesisht, po vnrllsh€m dhe 9do ditd ka karakter tE spostimit nga
investimet kapitale ne mbeshtetje teknike.

Objektivi kryesor i faz6s emergjente ishte rind€rtimi i ekonomis€, posag€risht i
infrastruktur€s publike, transportit, elektronergiise, telekomunikacionit, banimit
etj. etj. Nd sferdn e banimit jan€ arritur shum€ rezultate, prandaj kemi rezultate
edhe pse ende eshte num€r shumd i vog€l i atyre qe kand mbetur, po ashtu
infrastruktura 6shte nje objektiv nd t€ cilin duhet td reflektohet edhe duhet md
tutje t€ infestohet, se 6sht€ parakusht i zhvillimit td nje biznisi.

Ky dokument ka ndihmuar qe Qeveria t€ siguroje implementimin e programit t€
zhvillimit td saj. Planifikimi dhe zhvillimi buxhetor, Ligii mbi menaxhimin e

financave publike ishte specifikon n€ mdnyr€ te qarte rolet si te ministrit, te
pdrgjegj€sve td Komisionit te Buxhetit, t€ Qeverise, kryeministrit, Keshillit
Ekonomik Fiskal dhe PSP-s€, dhe keshtu me radhe.
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Buxheti i vitit 2003 transparanca profesionalizmit dhe pergjegjesia etj etj.
nddrkaq korniza afatmesme e buxheti eshtd pergatitur pdr implementimin,
synimet e Qeverisd, duke marr€ n€ konsiderat€ kostot e programeve dhe burimet
e financimit td tyre.
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Suficiti eshte njd kategori qd eshte agjentuar dhe diagaostifikuar, nd material i
kemi burimet prej nga, ne mendojm se duhet efektuar qe nd t€ ardhmen duhet t'i
kem. Eshte e mir€ se ne p€rqindje dhe nd masd suficiti nga viti nd vit ka zbritje
rapite dhe jemi ne rruge te mird qe td adresojmd te giithe problematik€n e cila
Kosovdn e shpie ne nje perdorim td buxhetit ne mdnyre m€ td efekshtme.

Rrethana gfare ka qene Kosova suficiti €shte dashur td perdoret pdr q€llime tE
perdorimit n€ investime kapitale p6r q€llime emergjente nuk eshtd pdrdorur
giithhere, eshte nderhyre nga keshilli ekonomik fiskal dhe kryesisht eshte
investuar n€ kompani publike. Ju i dini ato, une nd material i kam specifikuardhe
mund t'i adresohem. MeqE koha eshte e shkurter, nuk dua tJu marr koh€.

TE nderuar parlamentar€ €sht€ koha tE hecim pdrpara nd zhvillim t€ nj€
Kosov€s moderne dhe td prosperuar, nj€ pjese e rdnddsishme per te b€re kete
dshte zhvillimi i buxhetit i Qeverisd, qe mbEshtetet n€ mdnyr€ te pershtatshme
me strategjite tona per ndryshimin dhe zhvillimin e drejte dhe social. Buxheti i
Kosovds pdr vitet 2003-2005 eshte ndefiuar nga fillimi nen komiz€n e nja Ligi
mbi sistemin buxhetor, t€ mird dhe kansparent dhe td fuqish6m. Ne kdte situatd
td vitit 2003 €sht€ implementu buxheti p€r vitin 2003 eshte hartuar edhe
projektbuxheti p€r vitin 2004 nga forcat vetanake dhe dshte kdnaq€si, pra, sig e
thashd edhe md par€, se financohet nga mjetet tona.

Komiza afatmesme e shpenzimeve €sht€ hartuar edhe balancuar n€ bazd tE
projeksioneve afatmesme te bruto te produktit vendor, ecurive dhe masave pdr
uljen e inflacionit,-te ecurive dhe masave p€r rritjen e te hyrave buxhetore,
projeksioni per shpenzime, paga, subvencione p€r nd€rmanjet dhe p€r
shpenzimet publike.

Td nderuar deputetd, edhe ne vitin fiskal 2003 agjencitd m€ td m€dha shpenzues
ishin si zakonisht mireqenja sociale, arsimi, shdndet€sia, telekomunikacioni,
sh€rbimet publike e kdshtu me radhd.
Un€ n€ material i kam spostume edhe buxhetin, shp€mdarjen e buxhetit sipas
vitit 2004.

Nd vitin 2003 jane planifikuar 624.9 milion euro, shpenzimet pdr nivelin
Qeverise qendrore, nddrsa jane realizuar 407.3 milion euro, ose 65.2%o per
kategorit€ e rrogave dhe mdditje jan6 parapar€ 71.5 milion euro, nddrsa jand
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Ligli gjithashtu specifikon oraret ligjore dhe ngjarjet ne procesin qe kerkon nga
kerkesat fillestare dhe draftet (planet) buxhetore nga agjencitd dhe komuna deri
te publikimi aktual dhe shpdmdarja e dokumenteve buxhetore. Buxheti qeveritar
jane bazuar nC vlerdsimin e tyre, nddrkaq zbatueshmdria e tyre ndryshon nga
parashikimet duke miratuar dispozita rigoroze dhe transparente ne zhvillimin
dhe nd zbatimin e haryiimeve.
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shpenzu 67.49 milion euro, per kategorite e mallrave dhe shdrbimi jand parapar€
i 85.8 milion euro, nd6rkaq jane shpenzuar I 18.56 milion euro.

P€r shpenzimet kapitale jand parapare 194.4 milion euro, jand shpenzuar 89.34
milion euro, shihd koeficientin e realizimit qe esht€ i ul€t dhe kryesisht
refelekton, sepse buxheti eshte. Bartja e suficitit nuk ka ndodhur n€ korik
at€her6 kur dsht€ dorzuar dhe u kalua n€ Kdshiilin Ekonomik Fiskal, por ka
ndodhur ne tetor, ateher€ kur agiencit€ shpenzuese nuk kan6 pasur kushte dhe
mund6si p€r ta zhvilluar at€ buzhet.

Per kategorite e subvencioneve transfere jand parape 168.6 milion euro, nddrsa
jan6 shpenzu I 27.84 milion euro, p er kategodte r ezervE t€ b uxhetit rezervuar
jan€ parapare 2.5. milion euro, por jane shpenzuar 1.38 milion euro, kurse kemi
edhe 2.2 milion ewo te planifikuara te tjera q€ pdrdoren si kontigient rezerve pet
Qeverin€ dhe PSP.

Nd nivelin lokal jand planifikuar 185.6 milion euro, nd€rsa jane realizuar 138.4
milion euro, ose 7 4.60/o, prandaj dsht€ mir€ qd kuvendet komunale kand realizim
me te mir€ se pushteti qendror.

P€r kategorin€ e pagave dhe m€ditjeve n€ nivelin lokal jan€ parapara 78.51
milion euro nd€rsa jan€ shpenzu 78.21 milion euro.

Pdr kategorin6 e mallrave dhe sherbimeve jand paraparu 75.7 milion euro,
ndersa jane shpenzuar 54.79 milion euro. P€r shpenzimet kapitale jan€ parapare
29... milion euro, nd€rsa jand shpenzuar 4.45 milion euro, kurse p€r kategorin€
rezerv€ jand parapa 2.3 milion euro, nd€rsa jand shpenzuar 0.97 milion euro.

Nga 5 1 .9 milion euro si grante td percaktuara nga donator€t j ane realizuar 25.2
milion euro, ose 48.5 milion euro p€r kategorine e mallrave, shdrbimimrvr qe
jane shpenzuar 21.06 milion euro dhe 0.03 milion euro per subvencione dhe
transfera, nd€rkaq kategoria e shpenzimeve kapitale jan€ shpenzuar p1r 4.07
milion euro. Ne total jan€ parapare 862.4 milion euro spenzime, nddrsa jane
realizu 571. milion euro apo 66.10/,. Fondet e barhrra nga niveli i Qeverisd
qendrore 6sht€ rekomanduar qe nga viti 2003 te bartnen nd vitin 2004 171
milion euro. Gjithashtu nga viti 2003 ft barten n€ vitin 2004 grandet e
percakfuara te donatorEve nE 28 milion euro.

Te hyrat vetanake t€ pashpenzuara te komunave td barten n€ vitin 2004 jane 16
milion euro, ndarjet e pashpenzuara te buxhetit td kuvendeve komunale nga
grantet e pdrgjithshme qeveritare barten nd vitin 2004, jan€ 34 milion euro.

Keto te dhdna rezultojnd q€ nga viti2003, ne vitin 2004 jau;rl bartur fonde te
zotloara nE shumd prej 249 milion euro. Bilancet totale bankare sipas momentit
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31 dhjetor 2003 ne llogari bankare te virit 31 . dhjetor 2003 kane qend 336 milion
euro td gatshme prej td cilave 249 milion euro janE fonde td zot')ata qE jan€
bartur nd vitin 2004 prej 13 milion deficiti i rrjedhEs sd parase per vitin 2004 si
rezultat i korrigjimit td buxhetit per ndarjen b uxhetore nga ana e AKM-se, ju
kujtohet se kufijt buxhetord ne i kemi caktuar nd 619 milion dhe Kuvendi i ka
ndnshkruar edhe pse i kempase pdlqimin p araprak ngaPSp-janga ato kufij€
buxhetor me rastin e n€nshkrimit ai rrit bufite buxhetor pEr 13 milion dhe ato i
delegon ne KEK.

Edhe nd fund ka rezoltuar se suficiti buxhetor pdr vitin 2003 ka qend 74 milion
euro, te hytat ne vitin 2003 kand qend 590 milion euro, ndersa shpenzimet 571
milion euro. E shihni se ndryshimi mes t€ hyrave dhe shpenzimeve relativisht te
uleta, dallimi edhe pse qendrueshmeria e t€ dh€nave statistikore nuk na
munddson qe te jemi precize pdr pdrcaktimin e parametrave. Grandet e
percaktuara te donatoreve kane qenE 28 milion euro, nd€rkaq bilanci total
bankar ishte 189 milion euro.

Ne analiz€n e lartdsis€ sd zotimeve t€ barhra nga viti 2003 n€ vitin 2004
rezultojnd faktoret kryesor€ q€ kan€ ndikuarjan€: procedurat e prokurimit dhe t€
te nderimit. Vonesat n€ procesin e rishikimeve n€ vend qe te n€shkruhet nd
korrik n€nshkruhen ne tetor por atdherd kur nuk mund te kryhet asnjd pun€ n€
ato kushte. Vonesat ne trajtimin e suficitit, kuadri i ri koksovar i inkuadruar nd
nivelet e larta p€r zhvillimin dhe ekzekutimin etj. etj.

Nddrkag ndse analizojme ecurite e suficidit ndper vite mund te konstatojm€ si n€
aspektin absolut, ku eshte shenuar r€nie e shpejtE, nddrkaq n€ aspektin relativ
duke e v€n€ suficitin n€ raport me lartdsine e buxheteve, rezulton qd rdnia ka
qend shumd me e shpejt€ dhe mund t€ konstatohet se n€ vitin 2003 suficiti ka
qend n€ perqindje shum€ me tE vogel kahasuar me ato te viteve paraprake, qd
deshmon p€r avancimin e proceseve buxhetore dhe pdr ngritjen e kapaciteteve G
menaxhimit pdr financat publike dhe organizimin e buxhetit ne te gjitha nivelet,
andaj ka hap€sire p€r optimizdm qd shkalla e suficitit do td jete per vite t€ tjera
ntj suaza normale, nd€rkaq avancimi i rregullativ€s ligf ore n€ rregullimin e
prokurimit do te ndikoj€ n€ uljen e zotimeve t€ bartura dhe n€ shkall€n e
suficititi n€ kushtet kur nuk kemi te drejte te kalkulojm€ n€ deficit.

Td nderuar delegate, une duke ndjerd p€rgiegj€sind time si minist€r i zgjedhur
nga ky Kuvend jam orvatur qe tJu ofroj njE material mbi te cilin do t€ jap
munddsi dhe hap€sird q€ ju me komentet dhe me sugjerimet tuaja do tE na
ndihmoni me kompletimin e ketij materiali i cili do td jete ne funksion te
zhvillimit dhe avancimit td proceseve t€ zhvillimit buxhetor.
Ju faleminderit.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Ju faleminderit.

Hapi debatin lidhur p€r kete. Per diskutim €sht€ paraqitur Haki Shaki, ne emdr
te Komisionit te Buxhetit t€ Kuvendit t€ Kosov€s. E keni fial€n ju lutem.

HAKI SHATRI

Falemderit z. kryesues, t€ nderuar ko1eg6 €shtd k€naq€si e vegante pdr deputetdt
e Kuvendit q€ t€ shqyrtojmd raportin e buxhetit vjetor te Kosov€s ne gdo vit dhe
nd veganti ketd raport i cili eshte raport i parE i buxhetit ne Kosovdn e pas luft€s.

Un€ do te konkretizohem vet€m nd raportin e buxhetit pdr vitin 2003. N6 emdr
td Komisionit p€r Buxhet ju p€rcjell kEt€ porosi e cila ka t€ bdj€ vet€m me
verejtje qE i jan€ b€re Ministris€ s€ Ekonomisd dhe Financave lidhur me
plotdsimet e raportit i cili na eshte derguar ne prill te ketij viti, t6 cilin raport
Komisioni pdr Buxhet dhe Komisioni p€r Ekonomi dhe Financa nd njd mbledhje
gjatd muajit prill e ka shqyrhrar dhe ia ka rekomanduar Kryesis6 sE Kuvendit q€
ta vEjd ne rend dite pdr shqyrtim.

Kur kemi te bejmd me vdrejtjet ne raport und do t€ konkretizohem menjdherE qd
te mos humbim koh6. Kemi pasd parasysh edhe q€ stafi i Ministris€ s€
Ekonomis€ dhe Financave ne raport esht€ staf relativisht i ri dhe nuk ka p€rvoje
n€ raportime, sikur qe jan6 raporti p€rfundimtar i buxhetit dhe natyra e tij e
komplikuar.

Verejtja e par€ q€ nga Komisioni pdr Buxhet u €sht€ p€rcjell€ pdrfaq€suesve te
Ministrisd s€ Ekonomise dhe Financave pdr plot€sim te raportit, eshtd kjo. ee te
dhenat per shumdn e marrd td shpenzuar pdr secilEn organizat) buxhetore nuk
figurojn6 ne rayport. Un€ e di qene raportet periodike keto te dhena jane td
pasqyruara, por me qene se Kuvendit nuk i ka ardhe raporti i tremujorit tE
katert6, qd i pdrmbledh te gjitha t6 dhdnat pdr buxhetin vjetor td organizatave
buxhetore. Kemi kdrkuar qe ato t€ dhena te plotdsohen nd raportin
perfundimtare, kjo ge €shte shumd lehtd e mundeshme dhe besoj se €shtd vetem
njd geshtje teknike q€ duhet te behet.

E dyta, n€ raport mungojne td dhenat mbi ndarjet dhe alokimet e suficitit te vitit
2002 qe kan€ ndodhur nd periudhen e vitit buxhetor 2003. Ne e dim€ qe
peralersisht ato teprica buxhetore te bartura nd vitin 2003 kan€ qend 282 milion
ne raport ndaj tri anekseve, nuk jan€ td ndara, cilat mjete buxhetore jan€
shpenzuar gjatd vitit 2003 nga suficiti i vitit 2OO2?. Ne kemi vet€m shuma totale,
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t€ paspecifikuara, prandaj kerkojm€ qe te gjitha alokimet qE jane be n€ bazd t€
rishikimeve dhe rindarjeve, qofte te td hyrave tepric€ gjate vitit 2003 qofte te
mjeteve te p€rcjella nga viti 2002 G bashkangjiten ne raport, sepse eshte shume
me r€ndesi.
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BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Ju falemnderit. Per diskutim dsht€ paraqitur edhe z. Bedri Selmani

BEDRI SELMANI

E treta, kisha dashur q€ te dhdnat ne raport dhe nd materialet ndihmdse, qd jan€
ofruar Komisionit p€r Buxhet, t€ harmonizohen me shfrat e paharmonizuaia td
te dhdnave q€ i kan€ marr6 edhe pdrfaqesuesit e Ministris€ s6 Ekonomisd dhe
Financave ne punen e Komisionit. Un€ n€ emdr te Komisionit dhe sig jemi
marre vesh dhe n€ emer te Parlamentar te Lidhjes Demokratike propzoj q€ ky
raport per td aprovohet me kusht qd te plot€sohen edhe kEto vdrejtje q€ jand
esenciale. Ju falemderit.

Ju faliminderit, z. kryesues, z. ministra duke u pajtuar me verejtjet q€ i dha
kryetari i komisionit per Buxhet do tE ndalesha vetem ne v&ejtjet qe i kuro
dhene ne dhjetorin e vitit te kaluar kur 6shtd diskutuar p€r buxhetin edhe ne
mars dhe mund t€ them vetem per pjesen e cila ka rc b€jd me analiz€n
makroekonomike. K€tu perkunddr p€rpjekjeve qd kan€ b€re sponzoruesit e ketij
materiali q€ t€ bdhen sa md t€ dukshme disa gdshtje, faktor€t kryesore
makroekonomikd q€ japin pasqyrdn e realitetit td ekonomis€ se Kosov€s, nuk
jane pasqyruar ashtu si duhet.

,Me q€llim qd te mos hyj nd detale po permendi vet€m gEshtjen e brutoproduktit
kombetar i cili fare nuk eshtd paraqitur, por besojd n€ atd se eshte shm;ngur me
qellim, sepse giithehere 6shte mungesa e td dhenave statistikore, por preforoj qd
giithehere td b€hen analiza tE p€raGrta te cilat do t6 na mundesonin qe ie
krahasojm€ ku kemi qene si ekonomi ne vitet e 80.

Eshte nje g€shtje shume me rEnd€si, ku ka qene brutoprodukri kombetar n€ vitet
80 ku eshte tani. N€ realitet ne kemi disa td dhena q€ i ka dh€n€ Fondi Monotar
Nd€rkombetar, ku thuhet se produkti kombetar per nj€ banor nd Kosov€ €shte
814 euro. Kjo e dh€ne nuk eshte reale, per arsye se sipas t€ gtritha analizave tE
cilat jane b€re nga ekspertEt e ekonomis€ del se t6 ardhurat bruto produkti
nacional i Kosoves jan€ rreth 420 deri 450 euro p€r krye banori.

Per kete arsye te giitha keto tE dhEna ne na duhen dhe jane td nevojshme nd
qoftdse shohim vitet 80 at€herd shohim te dh€nat bruto produkti shoq€ror
nacional nd at€ koh€ ka qene 1150 dollar, prandaj nd t€ giitha keto duhit te
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shohim se sa na duhet, si ekonomi, nd kdte trend te rritjes ashtu sig eshte me te
gjitha problemet me t€ c ilat j emi duke u ballafaquar, sa na d uhet dhe sa vite
duhet qe ne ta stabilizojme kete parametdr dhe patjeter duhet t'i kemi parasysh

ne analizat kur kemi te b€jme me keso pasqyrimesh dhe kryesisht nd pjesdn q€

ka te beje me sektorin makroekonomik.

Prandaj kdrkoj dhe ne em€r te Grupit Parlamentar td Partis€ Deomokratike q€ nd

td ardhmdn t€ kemi parasysh qe ne kete segment t€ b€hen te qarta k€to elemente

me qdllim td krahasushm€ris€ dhe td nivelit md t0 mird td shqyrtimit te
metutjeshem. Ju falemi nderit.

BASHKEKRYE SUESI FATMIR SEJDIU

Ju faliminderit, E lus deputetin Behxhet Brajshorin

Te nderuar kolege doputet€, do te jem shumd i shkurt€r n€ paraqitjen time dhe

po nisem nga fakti se p€rvoja e shfrytdzimit te buxhetit do td thosha te
agiencioneve shpenzuese gjate vitit 2003, qe e kemi diskutuar ne Qeverin€ e

Kosoves si gdshtje, se cil6t jane ata faktord qe po ndikojn€ n€ shfryt€zimin ose

mosshfryt€zimin e buxhetit sipas dinamikds s€ parapar€?

Und mendoj se duhet te b€hen ndryshime radikale n€ procedurat financiare td

shfirytezimit te buxhetit, n€ m€nyrd qd te mos ketd raste ngecjesh, pra as gdshtje

q€ ne po i themi suficit, nganjdhere pa mare parasysh se shuma sa do t€ jet6 ajo,
prandaj mendoj se ministrite perkatEse edhe kur kemi ligie te aprovuara koh€ve

te tjera q€ vertet lehtesohen procedurat financiare dhe procedurat e tjera lidhen
me buxhetin e konsoliduar t€ KosovEs, kjo pra lidhet me faktin se shume

projekte mbesin dhe rrezikohen.
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BEXHET BRAJSHOzu

Pastaj as shfqrtezimi i mjeteve me qdllim t€ pdrmbushjes, pra edhe t€

obligimeve td kabinetit qeveritar edhe te institucioneve t€ Kosovds dhe ato qe

kemi parapar€ edhe n€ programet tona td punds.

Ndse njd gje e tille nuk do td bdhet ne do td bailafaqohemi po ashtu me mbetje

buxhetore- edhe ne fund td vitit. Thash€ institucione nuk thashd nga agiensionet

shpenzuese, eshte koha q€ do tE b6het per thjeshtesimin e procedurave financiare
e tjera pdr buxhetin e Kosov€s. Ju Faleminderit



t61

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Ministri n€ pdrgjegj€n e tij€ prap dsht€ marrd me krahasime, un€ i k€rkova
arsyet, dhe nuk €shtd p€rgjegjur ne pyetjen. time. Ju faleminderit, besoj se
ndonjdhere det€r do te pergiigiet.

LIRAK CELAJ

Un€ vet€m nj€ sqarim lidhur me atE q€ e komentuat edhe ju z. Kryesues po e
marr shembull Ministrin€ e Shdndetesisd, qe eshte para raportit td MinistrisE sd
Kultur€s, k€tu permendet spitali i Prishtines, i Gjilanit etj. Kurse n€ Ministrind e
Kulturds ne kete raport askund nuk ka pozicione t6 sakta sa i kan6 shkuar
Muzeut, sa i kane shkuar Galeris€, sa Teatrit q€ nuk jan€ aq shum€ dhe ka mE
pak pozicione se saq€ofronvijabuxhetoree Ministris€ sd Sh€ndet€sis€ dhe
kete po e kdrkojmd m€ shumd se nje vit dhe nuk po e marrim asnj€her€.

BASHKRYESUESI FATM IR SEJDIU

Td paraqitur tjerd pdr fial€ nuk ka, z. Ministdr raporti €shtd i ekonomis€ dhe
financave, atdher€ do td duhej qd secili nga ministrat te jete ketu n€se lejoni I
minut€.

P€r ata q€ nuk e dind se gka esht€ p€rkrahja institucionale, Cshte p€rkahje e
institucioneve te Kosovds qd e kmi te kultures, e dyta jo qe nuk eshte bdr6 raport
por ne e kemi ddrguar per te giithe deputetet librin mbi analizdn e gjendjes ne
kulturd, dhe e keni marr€ secili prej jush, buxheti shfrytezohet n€ bazd te
rregullave mbi menaxhimin e financave publike dhe raporti €sht€ dordzuar dhe
besoj se secili nga ju e keni marre. Ju faleminderit.

Ne e kemi komentuar atd raport dhe pikdrisht kan€ qen€ vdrejdet ketu ku kane
qen€ vijat buxhetore ne kemi marr€ nj€ raport te wazhdd sikur ketu si p€rkrahje
institucionale qe n€ t€ perfshihen mbi 1 0- 1 5 institucione, ne kemi kdrkuar
shprehimisht me em€r dhe kurre nuk kemi marrd nj€ pergjigje t6 till€ dhe
prandaj k€tu nuk mund t€ flasim per marrjen e raportit .
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Ju keni t€ drejte te shtroni temdn, por raporti eshte pdr matede krejt tjeter.

Z. Kurteshi lidhur me p€rgjigjen keni njE minutd

ISMAJL KURTESHI

x

LIRAK CELAJ
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BASHKRYESUESI FATMIR SEJDIU

T€ nderuar deputet, nddgjuat ekspozene e minisfit, nd€gluat paraqitjen e
kryetarit t€ Komisionit te buxhetit, pati edhe diskutime tjera, raportin si tersi e
keni para vet€s ju lus kush esht€ qe kete raport me v€rejtjet e dhdna te
pdrmbledhura nga Komisioni i buxhetit duke pasur parasysh edhe verejtjet
esenciale nga ky Komision t'i bashkangjiten raportit p€rfundimtar pdr vitin
2003, kush €shte pdr:

Per

Nd sall€ jan€ prezent 67 deputet€, me shumicd votash u miratua raporti
pdrfundimtar per voitin 2003, Ju faleminderit.

Pika nd vijim esht€, Shqyrtimi i propozimit td Qeveris€ se Kosovds p€r
em€rimin e anetareve t€ Komisionit rregullativ t€ prokurimit pulik dhe te
an€tareve td Agjensionit p6r prokurimin publik.

Nd pajtim me dispozitat e Komiz€s Kushtetuese dhe td deges se ekzekutivit te
institucioneve td pdrkohshme t€ Kosov€s, Qeveria e Kosovds i €shtd drejtuar
Kuvendit me propozimin p€r miratimin e vendimit per emertimin e an€tar6ve td
Komisionit rregullativ t€ prokurimit publik dhe vendimit pdr emdrimin e

andtareve te Agjensionit p€r prokurimin publik.

Propozimvendimin e Qeverise bashkd me biografit6 e kandidateve te propozuar
dhe te aty'er td sygjeruar i jan6 shpEmdare tegjithe deputet6ve, ne do t€
shqyrtojme secilin nga proozimet e vendimit veg e veg.

Propozimi i pard ka td b€j€ me em€rimin e andtareve t€ Komisionit rregullativ
t€ prokurimit publik. Sipas propozimit te Qeverise p€r an€tarE td Komisionit
rregullativ t€ prokurimit publik pdr tu emdruar nga ana e Kuvendit Propozohen:
-Sejdi Rexhepi, Ilaz Du1i, Bejtush Isufi, Nexhat Shabani dhe ne plotdsim Fek€
Sadikaj. Sipas propozimit te dhene keni edhe biografite e secilit nga kandidatdt e
propozuar. Dy kandidat€t e pard jan€ propozuar nd altemativd q€ njeri prej fyre
te jete kryetar i Komisionit rregullativ te prokurimit publik, e hapi debatin lidhur
me kete propozim.
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Kdta emra ne i kemi parE dhe dua td theme se ky dokument ka ardhur md heret
ne Kuvend , un€ dua ta them€ k€tu para Kuvendit dhe para tegjithe kolegEve,
mirdpo keto data mashtrojnE shumE atje thote 8.06 e und po ju them se n€ kutit€
tona ka ardhur me 14.06, qe i bie shume vone, ne jemi piirpjekur q€ edhe n€
kete turme td obligimeve t€ ligjeve dhe t€ materialeve q€ ta studijojmE edhe
kete material, mund€sisht sa md mire qe eshte e mundshme q€ te shoflm se gfare
propozimesh dhe gfare biografishd kan€ njer€zit q€ pretendojn€ t€. marrin
funksione td njd r6nd€sie te vegante e td cilat vijn€ si variacione propozimi nga
Qevereia e Kosov€s.

Un€ dua td theksoj se kdtu ka propcizime dhe brenda saj ne kemi njd Vendim i
cili nuk ka referenc€ dhe ne nuk e dim€ se gka thot€ ai vendim, thot€ se ndn

1) Ndryshohet vendimi w.2/98, i dat€s 28 maj2004, nd dispopziten e tij, nE
paragrafin I si vijon, 2) Paragrafi,2 i vendimit td po k€saj date mbetet i njejti,
gka ka vendimi i pare qd ndryshohet, gka ka vendimi i dyte qd mbetet i njejt€, a
ka p€rfaq€sues t€ Qeveris€ q€ din me spjegu apo jo, p€r ndryshe propozoj q€ sa
ju p erket emave td kaloj€ n€ votim s ecili dhe mos te zgjasim d ebate td kota
rreth keryre problemeve. Ju faleminderit

BASHKEKRYES UESI FATMIR SEJDIU

Dikush nga grupet parlamentare, Hydajet Hyseni n€ em6r td grupit parlamentar
t€ Partis€ Demokratike.

Kjo kishte td b€jd me procedurdn q€ u theksua pdr shqyrtim t€ k€saj gdshtjeje e
pdr here te pare po e ndEgioj k €rkes€n p€r ta sh qyrtuar nj€ nga rijd, ne kemi
pasur shume akte t€ ngjashme dhe i kemi shqyrtuar anbllok dhe jemi ndalur
vetdm ne verejtjet eventuale qd jand bere nd ndonjd kandidat. Nuk mund td
luajme keshtu me procedura, prandaj mendoj se duhet td respektojme atg
praktik€ qe e kemi pasur deri me tani, ndse ka vdrejtje le t€ behen v€rejtjet
individuale po jo t€ shkojm€ n€ secilin, n€se shkojm€ ateherd duhet td shkojmd
edhe ne liten e giyqdtardve, prokurordve etj.

BASHKRYESUESI FATMIR SEJDIU
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Mendoj se do t€ shkojme edhe atje edhe k€tu, dy kryetare nuk mund td zgjidhen
sipas propozimit td Qeverise, keni parasysh, para vetevetes dhe keni list€n e

secilit kandidat, ju lutem dhe sipas udh€zimeve profesionale asisoji edhe duhet
te shkohet. Ka edhe ndonj€ kdrkesE tjet€r.

Lus p€rfaq€suesin e Qeveris€, n€se ka sqarim lidhur me kete, a ka ndonjdri prej
jush nd pyetejen q€ u shtrua mE heret.

Une nuk e paraqes mendimin e Q everis€ kEtu, nuk jam€ i ngarkuar p er kete
teme, meqe u s htruan shum€ gdshtje un€ e di se ky m aterial esht€ ardhur per
ngute per shkak tE urgjenc€s qd kErkon implementimi i Ligiit mbi prokurimin.
Sig e dini, Ligji mbi prokurimin, i cili ka marrd shum€ koh€ n€ hartimin e tij, nd
veganti ka zgiatur shumd procedura prej kur ky Kuvend e ka miratuar e deri sa

dshte nenshkruar dhe pasojat e njE suficiti t€ tilld, kur thash€ un€, nga shkaqet
ishte mu suficiti dhe moszbatimi i tij, sepse kemi pasur nj€ rregullore qd e ka
mbuluar at€ hapsire diku neth 30% dhe ka pasur shumd konfuzitet edhe n€ at€

pjesd qd e ka mbuluar. E di se p€r implementimin e ketij ligli AER-i ka
angazhtar 1 milion euro dhe ka pasur nje tender nd€rkombetar p€r
implementimin e tij, kerkes€ urgjente p€r t'u implementuar ky ligj sipas nenit
q€ shkruan atje se ky ligi hyn n€ fuqi md 9 qershor, d.m.th ligii veg ka hyrd nd

fuqi por duhen mekanizma t€ cildt e shtyjnd k€td proces, ligii eshte hgj, por
liglit i duhet edhe sfera tjeter dytesore i cili nuk mundet me u hartu pa formimin
e kdtyre makanizmave te cil€t i shtyjne m€tutje kdto procese.

Nd kdto rrethana kur shifet se eshte digka e ngutshme si shpejt€ e b€rd dhe un€

mendoj se md mird eshte qe td shtyhet pdr mbledhjen e ardhshme, mirepo prapd

Kuvendi le te vendos, un€ personalisht mendoj kdshtu.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Hasan Meta, e keni fia1€n!
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Z. kryesues, une mendoj se pas sqarimit qe e beri ministri lidhur me kete geshtje,
une mendoj se duhet k€t€ ta aprovojme kete liste, sepse Eshtd nga Qeveria, ata i
kan€ shikuar te giithe kandidatdt dhe na i kand propozuar, e mos te ngecet
g€shtja e ligJit qe te shkoje sipas procedurave te duhura dhe ndoshta 6shtd e
drejte qe thuhet le td pritet, mir6po kur flitet pdr procedurat desha tJu them se
eshte futur ne rend dite jo t€ rregullt, nj€ propozim q€ ka qen€ sekundar e jo
primar nd procedurd, por un€ jam per ate qe sot te votohet p€r k€ta kandidatE t€
Qeveris6.

U tha edhe nga tjeret se kete material e kemi mane me vonese, e pdr disa
kandidat€ nuk kemi njohuri, informacione nuk do t€ ishte mir6 qe kjo te kryhet
ashtu shpejt e shpejt, ndoshta dshtd shum6 md mire qe te shryhet per seancen e
ardhshme dhe ne te kemi informacion td mos votojmd per nj6 nga nje apo pEr
ato propozime qd i ka dh€n€ ashtu Qeveira pdr kandidatE t6 sqarohet me mir€
me Qeverin€ dhe q€ ne te jemi te gatshem ne seancdn e ardhshme pdr t'i votuar.
Sot un€ dyshoj qe mundemi t'i votojm€ k€shtu ne m€nyr€ unanime,und mendoj
se eshte me mir€ qE te shtyhet per seanc€n e ardhshme, nuk Csht€ gjate.

HAKI SHATzu

Nje pjese te asaj q€ desha ta themd e tha z. Hasan Meta. Und do tJu rikujtoj se
Ligji ka hyr€ n€ fuqi md daten 9 qershor, Agiencioni i prokurimit pubtik dhe
Organi rregullativ kane pushuar se funksionuari, 9do vonesd ne kete drejtimi
eshtd vonese edhe ne procedurat buxhetore dhe shpenzimet e mjeteve te
organizatave tE nj€sive buxhetore, prandaj mendoj qd kandidatet qd jan€
propozuar i kand biografite e tye te gjithe, nuk mungojne asnj€ dhe nuk ka
kurrfard pengese qe te procedohet me votim dhe normalisht ne duhet te
p€rcaktohemi p€r nj€rin kryetar, sepse dshte e drejtE e jona q6 nd, bazE t6 Ligiit
mbi posttelekomunikacionin Kuvendi e em€ron kryetarin dhe 5 an€tar€ te bordit
te te dy njesive pdr te cilat sot po diskutojm€. Ju faleminderit.

BASHKEBISEDU ESI. FATMIR SEJDIU

Diskutues tjere nuk ka, Esht€ e qartd qd n€ votim t€ mos jemi unanim por t€
jemi sa me afer ndonjd p€rmbledhje, eshte proces normal i kuptuesh€m dhe
th€rras Kuvendin qe te deklarohemi em€r per enrer p€r secilin nga anetaret dhe
nd p€rfundimin e listes n€ bazd tE propozimeve td dh€na te deklarohemi p€r
kryetarin e kEtij Komisioni rregullativ.

Kush eshte qe Sejdi Rexhepi td propozohet p dr an€tar, n e kete rast td gjith
anetaret e Komisionit rregullativ tE prokurimit publik.
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Me shumic€ d€rmuese te votave Sejdi Rexhepi zgjidhet n€ kete Komision,

Kush dshte per llaz Duldn q€ te zgjidhet anEtar i k€tij Komisioni

Me shumicd votash Ilaz Duli zgjidhet po ashtu ne kete Komision.

Kush esht€ qe Bejtush Isufi t€ zgjidhet andtar i ketij Komisioni

Ky propozim nuk kalon.

Kush dsht€ q€ Nexhat Shabani td zgjidhet andtar i ketij Komisioni.

PEr 38 deputete, kush eshte kunder, po ashtu edhe ky mori shumic€n e votave.

Ju lutem te konstatoni prezencen e deputetdve tash p€r votimin n€ vijim, sa janE

ne sall€. Nd salle jand 54 deputet€ dhe nuk ka forum.

Lus deputetdt qd tE kthehen n€ sall€.

HASAN METAJ

Keto komisione i konsideroj si komisione profesionale, nuk i konsideroj si

komisione partiake dhe kisha pEr ta lutur Kuvendin q€ mos te b€je kesi
dallimesh dhe td iritohen njerEzit, se komisionet profesionale q€ i paraqet

Qeveria nuk eshte mird q€ td b6jme kdshtu dhe njerdzit te dalin nga salla.

Z. kryesues ne tani nuk kemi kuorum per te votuar, edhe arsye pse 6shte kunddr
p.sh rastesisht dsht€ Minisria, propozimi i Ministris€ pdr Pun€ dhe mMirdqenie
Sociale, und lus deputetet qe te mos votojne nese ka arsye kund6r, pse p.sh nuk
mund t€ jete Bejtush Jusufi anetar, ne votuam pdr njd komision qe eshte
profesional dhe nuk duhet td kemi nda{e per shkak td propozimeve q€ vijnd nga
ministritd nese ka arsye, ne kur kemi kunddrshtuar votimet, propozimet per
gjykat€s jane lajmdruar arsyet pse dsht€ kunddr p.sh mungesa profesionale,
joaft€sia etj.

BASHKEBISEDUESI. FATMIR SEJUU
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Pdrjan€ 41 kandidat dhe po ashtu kalon propozimi.

Kush dsht€ qd Fekd Sadikaj t€ zgjedhet anetar i ketij Komisioni
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Edhe vota eshte pjesd e kunddrshtimit, dhe urdheroni z. Bakalli

Une propozoj qd kryesuesi edhe nj€her6 me grupin parlamentar t€ takohet
brenda 15 minutash nd nj€ pushim dhe td kryhet.

BASHKEBISEDUESI. FATMIR SEJDIU

Une i 1us deputetet q€ t€ kthehen nd sall€, asgid md tepdr, nuk eshtd geshtje qe te
krijohen ndasi as nevoja tjera td konfronteve ne askend, n€se jo, konstatoj se ky
komision ne kete perbe{e nd forumin paraprak u pranua, z gledhja e kryetarit
mbetet per seancdn tjetdr sikurse edhe pika tjet6r nd vijim.

Kdtu p€rfundon takimin e vet td rregullt Kuvendi i Kosov€s.
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